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ELŐL-JÁRÓ-BESZÉD.

az ir^om már majd- 
a’ nyomtatáshoz közelítene, 

gondolkodtam, hogyha tíináljak é 
Elöl-járó-befzédet ? Möfernek drá- 
galátos el’zmélkedései keríiltenek ke
zembe.- találám pedig, hogy ez az 
ember Vefíphaliában fokakrul úgy 
gondolkodott , a' mint én. Nagy 
kedvel olvaflam főképpen a’ i4cdik 
levelet a’ adik réfzben , mellyet is 
a/ontul Elöl-járó*  beszédemnek t fi- 
náltanj. A’ hol Möícr Törvényei*  
Tanats igy ír;

* Már
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Már egynehányfzor tsudálkoí* 
tam rajta, hogy miért minden Or- 
fzágbéli-elóTjáró, mindenik Tarto
mánynak különös fzokáfai, fziik- 
gégei és törvénnyel fzerént való 
rövid és világos tanítáft nem nyom
tattat a’ Köznépnek , a’ mellyben 
az ott forgandó ítélet-tétel, az ő 
meg-foghatáfa fzgrént eló-hozat- 
tatnék , ’g egyfzersmind m aga íe- 
gedelmére való jó tanító és mód 
irattatnék , azon formára , mint 
Tiffot tfelekedett az egéfségnek 
állapotában. Az illyetén munka , 
ha ez Öreg és próbált emberek- 
tűl (kik ezzel azonkívül-is ke- 
vehet vesztenének ) irattatnék * 
és az Elöl-járóktól helybehagyat* 
tatnék , minden vetekedés nélkül 
nagy hafzonra válna v és fok Tör

vény-
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vény.tudót a’ hafzontalan pertui 
meg • mentene. A* moftani idők 
fok más egyébféle oktatáfsal fzo* ’ 
tették a’ Községet. Módot nyi
tottak arra, hogy az ember ma
gának az ollyan efetekben , hol 
Orvoft nem kaphat , miképpen 
fegítfen ; a’ mint-is külömbféle ele* 
Bégeknek veteményeit,. a’ ízedet* 
fáknak ültetésit, a* méheknek fza- 
porodáfit, a’ pálinka* égetését, és 
több más gazdaságbéli hafzon eránt 
való külömbféle aprólékos iráfo- 
kat világofan és érthetőképpen ad
tak • elő. Miért tehát ne tfeleked- 
nőnek illyent az ötét illető tör
vényes állapotokban - is ? Miért 
légyen az emberi oktatásnak ez a* 
xélze, melly a’ Köz-jóra olly ízük- 
séges, egyedül az Esküiteknek titt

A । kai'
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kaiban el-temetve? És mitfoda oko
kat hozatunk-elő, hogy magun
kat ezen kis gond eránt mentegethet- 
sük, holott e' dologban a’ Köz • nép
nek hafznára, a’ lég több Német or
fzági birodalmakban már sokan 
mind eddig fzorgoskodtak ? Az Or- 
fzág’ törvénnyének tudáfa és ren. 
deléfeí bizonyára mind azoknak na
gyon fzükséges, valakiknek azok 
fzerént élni és Ítéltetni kelletik ; ez 
igen nemes tudomány , mert az él
ni ét-is magafztalja; ez a' Községnek- 
is hafznos, mivel magát a’ Parafzt 
ezerféle efetekben- is fegítheti, és 
nem fzükséges , hogy mind jó és 
rofz tanátfot drágán fizeífen. Minő 
fokán efnek a' büntetésbe, mellyet 
el • kerülhetnének , ha tíak vala- 
melly rövid oktataísal volnának-is 

fel-



Fel - ruházva ? Melly fokán ki-adják 
költsön véres verijtékkel keresett 
kevés pénzecskéjüket, az ehezfzük- 
céges vigyázatnak esméretsége nél
kül ? melly fokán panafzolkodnak 
adófságoknak bé- fzedéfi véget, az 
efféle állapotoknál esendő nehézsé 

geknek gyanakodási nélkül? melly 
mind nem történne, ha ók jobban 
volnának oktatva.

Mindazonáltal az illyetén okta
tás közönségesképpen nem minden 
Orfzágokra izolgálandó, a’ minémú 
külomb - külömbfélével mi bírunk ; 
hanem ez mindenik Orfzágnak tu
lajdon törvénnyé fzerént légyen al
kalmaztatva ; ezt az Orfzágban fel* 
vétetett mindenféle fzokáfokbul é« 
rendeléfekbül kell ki-húzni, melly 
valami rövid fummája legyen a kö*

A 4 ion-.
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TÖnséges törvénynek, a* mennyi
ben ez a’ Köz-népnek gyakorta elo- 
adandó dolgait illeti, hogy mind 
az efféle eletek &ánt a’ ízükséges 
©koskodáft és fegíto módot magába 
foglalja, melly áltál vagy a’ pert 
cl-kerülni, vagy pedig az el kerül- 
hetetlent igazságofan meg-itélni le- 
heffen. Jóllehet az illyetén kíván* 
eágok fzerént nehéz az efféle mun
ka, és mind a’ Könyv-irót, mind 
pedig a’ Könyv-nyomtatót eftül el- 
ijefzti y de ugyan ezért kellenek 
olly nyilván-való gondvifelés’ tár
gyának lenni, hogy az Elöl-járók 
az illyetén munkának rendelésében, 
elő-xnozdításában kiszolgáltatásá
ban fáradoznának.

Kinyi.
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Ennyire Möfer, olly ember, ki 

fokfzor okosabban képzelő Ö » 
mint némelly BÖltfek goadu 

nak , és ítélnek-

Azért én nem tudok 
hozzá tenni, mint e kcrdéft • 
ezen Törvényes-Tanats Mö cr 
jól ir é vagy rofzfzúl ? Hogy P 
dig a’ feleletben ne tétovázzon 
tehát olvanuk-el, azt, a mit Br 
caria MarW a’ vétekről és bünto^ 
tésrűl irtt könyveben C a 
vénynek homályofságárul ir» Ujr*  
ismét egy nagyTörvény-tudo ki 
gozta a1 köz-jónak illy ’gcn 
nos matériáját*  ezen titulus al***

(•) Beecaria 580H W XJcrbtCCÍjeB

unb Strafen $• 5-
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bet Chikane , II. dik 

Kéfz,

Oh vajha ezek vagy más illye- 
fen fontos munkái a’ mi fel-derült 
Századunknak, a’ kegyes, jól tévő, 
és kozhafzonra való törvénynek 
tudománnyát az én Hazámban-is 
majd virágoztatnák!

Az én Hazámnak gyarapodnia 
eránt való félelmes kétségeskedé- 
fém miatt lett haldokló reménysé
gem ismét fel-élled Míifodik Jo)ef» 
nek Királyi - páltzája alatt. Már am 
az örök emlékezetű Tere/ianak 
ditsŐfséggel tetéztetett uralkodása 
alatt tétetett mód az efféle fel - vétel
re ; a’ köz-jótt illető lég hafznok 
nab rendelések fzolgáltattak-ki, cs- 
méreteí’sQ'is (etettek, de nem kö?

vc.t-



vettettek ’s véle nem eltek. - , *
ért? Vefsünk a Koz-jót illető raj- 
fiatjára, ( tWhrte )
mellyet ez a’ mély eí/ü Statijla 
Magyar Orfzágrnl olly meftersege 
fen irt vala a’ *Úik réfzben 
lévo3*adik levélen 011 fálWM -pertu 
unb 2?tcncr) itt az ember az illyetén 
külömb - kulömb-féle okokat mind 

egy pontban meg - leli.

Ha Möfer az igaz okokat egy 
átalyában jól talalta legyen e, azt 
mólt nem akarom, nem-is mérélz 
lem meg • ítélni; mindazonáltal hala 
fennek! el-múltak azok az idők, 
a mellyekre ezek idéztettek. M, 
1’ febefsen folyó vizek, olly hama 
el - múlnak ezek Jofef Par*n 
tfolatjára, oh vajha foha viízfz*

ne
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ne hozattatnának a’ te javadra , 
Szerelmes Hazám ! Még is a’ 1gdik 
Századnak Fejedelmi (igy mond egy 
bizonyos könyv-iró) meg-tanul- ■ 
ták a’ Kegyetlenségetazo vermekbe 
keríteni, és reájok hegyeket hcn. 
geríteni, hogy az ő iszonyatos fejét 
többé fel-ne emelhefse, Szivbűl-is 
kívánunk néki örökös Sötétséget,

Minden Hazafi meg • Szűnnék 
lenni az, a’ mi moft, ha ő a' mi Fe
jedelmünknek ezen nagy jó-tévő 
fzándékát meg nem esmérné, Az 
alatt meg.tanít bennünket a’ ko< 
vétkezés, hogy a* lég job’ Szándékú 
Fejedelem-is mennyi akadályok
kal fog kúfzkődni. Mindazonáltal 
tfak az apaiin fzivü embereket ij. 
jeSzti-el az akadály a' Köz-jónak

műn-



ti

munkálkodásától ; az olly bátor 
ÍZiv, a’ ki dolgainak fedhetetlensé- 
girúlnyilvánságos, annál-is inkáb 
fel-buzdúl, bátran , es Félelem nél
kül azt ki-irtani , a’ mi ótet há- 
trátatja.

Való, hogy fok akadályt van
nak az élelméwy - állapotainak az 
én Hazámban, mellyek már erős 
gyökeret is vertek , és talám nug 
jobban meg-erősödtek volna, h> 
Orfzágunk* Fejedelmének fzorgos 
gondvifeléfe ezeknek elejét boltién 
nem vette volna ; mindazonáltal 
ama* mindennemű uralkodó-targy°t 

által-visgáló elme, es a mi 
moílan uralkodó Fejedelmünknek 
atyai igyekezete nem kételkedtet 
bennünket bizonyos reménységünk 

érint.
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eránt, hogy a’ fél-fedeztetett hibá
kat és akadályokat el - töröltetve 
fogjuk látni. És az illyétén örven
detes bizonyofsá tételben bátorkod
ván hozzá-téfzem én is az- én tfc- 
kély tapafztaláfomat ezeknek fel* 
fedezéfihéz.

Senki fém kételkedhetik, hogy 
még a’ lég élefseb elméjű Fejedelem 
fém tehet az Ó Jobbágyinak táplá
lásbéli gyarapodáfira tzélzó rende
léseket , fém pedig kívánt követ
kezén nem várhat; ha az ember más 
felül a* fzükölkodéseket és fogyat
kozásokat mindenkor vaftagon fe
dezni igyekezik ; ha a’ tulajdon ma
ga - hafzon nagyob betsben tarta- 
tik a’ Köz-hafzonnál; ha a’ lég iel- 
sób parantlolatok és rendelések a’ 

job-
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Jobbágyoknak talám illendőképpen 
elejekbe nem terjeí’zfetnek, és az 
ebbéli rendeléfeknek valóságos kö- 
vettetéfire egy fzivvel - lélekkel 
hathatóképpen nem törekednek.

Még ezen fő okokon kívül * 
hogy a’ terméfzettul olly igen meg- 
állatott Magyar Orfzág , illyetén 
lók és külömbféle főrendeléfek után* 
a' Parafzt és ennek élelmény-mód
ja , miért jobban nem boldog^l- 
hatott,még e* következendok tűn- 
nek lég inkáb {zeniembe, az én 
meg- vifgáláfom és értelmem fzo- 
*ént ;
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Az élelmény - módjának gya* 
rapodasárá tzélzó lég hafznoísab 
Királyi rendeléseket a* Parafát lég 
töbnyire hibáían érti , rofzfzul 

magyarázza, ’s illyenképpen 
ezeket ‘.vagy rofzfzul vagy 

éppen nem követi*

Ama* fzomorú és boldogtalan 
időkben, a* mellyekbeh Ma

gyar Orfzág majd mindenkori vé- 
rengező piatza vala az ifzonyatos 
hadaknak és pártütéfeknek , nem 
volt tfada, hogy áz élelmény-mód- 
ja annyira meg-tsiiggett ; mivel 
a* Parafzt alig hogy a’ kemény 
fzorongatáfoknak izenvedéíi után

va-
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valamennyire fel-tenyéfzedett, és 
életében Örvendezett, azonnal is- 
mét meg-lepte áldott mezejét az 
ellenség’ íerege ; nyugodalmának; 
es bek efség ének fzép reménysége 
meg.femmifedvén, házát, jófzágáe 
és minden javát a* tűznek halmo
zott hamvában el• temettetve kel
lett néki könyvelve fzemlélni ; 
mcft pedig már több, mint-fém 
40. éíztendók ulta, amaz örök em
lékezetű TERESTANAK fzerentséf 
tiralkodáfa alatt, olly édes nyugo
dalomban él, minémüvel még ez 
ti ott íöha fém ditfekedhetett. És 
^idon a' pulztitó hadi-tűz minden 
kornj>(;i . j^vó Offajgohbaa lobo- 
cott, -s az ^uprjaj Királyi 
T alí7a, és a* Magyar kard meg- 
tartotta a’ Parafztot nyugodalma-

R bán;
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tan; sót még fontos hifznot haj
tott néki a’ külső Orfzági háború , 
mert marháját, gabonáját — — 
drága pénzen el-adhatta. Ügy a’ há
borúság alatt, a’ mint is a’ békes
ségnek kötéfe után a’ lég jobb és 
bóltseb’ rendeléfek tétettek az élel- 
mény • módjának gyarapodáfa vé
get. Ha én ezeket az én Hazám
nak olly hafznos környiil • lévő- 
dolgait meg-visgálom, de egyfzers- 
mind’ az éielmény-módjának mos
tani mivoltára, ennek feles fzü- 
kölkudéíire és fogyitkozáíira tekin
tek , és ezeket érzékenyitó fzívvel 
mint egy réfzea meg - fontolom , 
tehát meg-nem tartoztathatom ma
gamat 9 azon okokat nyomozni, 
mellyek annyi hafznos és kegyef- 
séggel tetézett dolgoknak olly hofz-

fzan



fartő gyülekezeti után, a’ Pa* 
^^tnak gyarapodását nehezítik 
es mind eddig akadályoztatják, 
Alinö virágzó állapotban volna 
nioft Magyar OHzág , ha azt min
denkor meg-esmérte és véle hafz- 
üoían élt vollla , a’ mi az ó gyá- 
ta podasára vala. Mindazonáltal — 
& Köz-nép tobnyire által • nem látja* 
leiért ez vagy amaz parahtfoltatik* 
Klajd el - nem lehet hinni * hogy 
mitfoda homályos kába értelembeli 
Vagyon a' parafzt, a’ mint is né- 
foelly polgár a* Köz-jót illető ren- 
delélek eránt £ az illyetén hamis 
képzeleteknek zűr• zavaribul mi* 
iKtnu tsudállatos rettentő képek 
tűnhetnek elméjébe; el-hihetetlen, 
hogy még a’ lég jobb izivií, ’s lég 
^gedelmeíTeb* jobbágy is melly

B s igen
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igen irtózik az illyetén rémitő ké
pek által a’Köz-jót-illető rende- 
léfeket követni, Miért? Mivel a’ 
parafzt elegendőképpen nem nyil- 
vánságosittatott , hogy az ember a* 
fő parantfohtuk él rendeléfek ál
tal az ő gyarapodását könnyebíte- 
ni , elő • mozdítani és öregbíteni 
igyekezik. A’ fő parant Tolatok ál
tal való fzándékot, az ő gyara* 
podásának elő - mozdítáfa véget , 
valójában még igen idegennek, új
nak , sőt mintegy ellene-valónak 
gondolja lenni. -— Ét milyenkép
pen ezt az áldott Magyar Orfzágot 
lakó parafzt magát bizonyára bol- 
dogtalaná tefzi, környiil • álló dol
gait megnehezíti, mivel az ő ja
vára tzélzó Közjót - illető parantfo- 
latokat él rendeléfcket nem kö-veti.

Ve-
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Vegyétek fzivetekre , Hazám
fiái ! ezen fzomoru álla pofját né- 
melly az ő hí vitaijában egyébként 
még olly derék parafztnak és pol
gárnak. Minő örömmel és víg- 
kedvel hallom nyilván hirdetni a* 
Köz - jót - illető fzámos parantfolato- 
kat az clelmény- módjának majdani 
óhajtott változáfa eránt ; ha pedig 
erre az efféle parantfolatok ellen 
való egyenetlen és fontolatlan für- 
kézéíeket hallanom kelletik, azon
túl el-vefz minden kedvein ’s óhaj* 
tott Örömöm. Midőn (tegyük-fel) 
Valami 1000. paraíztoknak hirdet- 
*etik a' Királyi parantfolat a’ tem
plom’ ajtaja előtt, avagy nintfenek 
é közöttük egynéhány fzáz gondat
lanok és vigyáztalanok , kik mint
egy iziikségtelennek tartják tsak

B | pih
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pillantáfig is azt meg - fontolni, a’ 
pii hirdettetik? És miért? Más fzá- 
zadikja ellenben nem érti^ a’ pa- 
rantfolatot; egynéhány fzázan pe- 

^dig azt gondolják: a’ nagy Urak
rak nints egyébre gondjok, hanem 
hogy tsak mind uj ’s meg-ujjah 
parantfolatokat forraljanak, hogy 
azok által már azonkívül is ág
képpen fanyargatott Jobbágyit m-g 
jobban nyomorgafsák ; ' ' többi fzá- 
7a valójában azok közé fzámlálan- 
dó, kik a’ parantfolato* balnl ér
tik, és gyakorta önkén* roiz fzul 
m agyar.izzik. Ki vezérelje rehít 
a’ parafztot és polgárt job’ értelem
be? A’ Falu-bírája erre éppen ked
vetlen nem is arra való. Lég töb- 
nyire ő is fzinte olly parafzt, mint 
más. A’ Városbiró az én határoza

tó-
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tömön ki vili vagyon* De térjünk 
még egyfzer a’ Faluíibiróra. Majd 
minden efztendoben uj Biró válafz- 
tátik. Mit tud az ^gj.dikbéli 
Bíró, hogy az 1782. 81. és 8o» tik
ban, avagy még az előtt mi ren* 
deltetett ? Már Ő, mint falu-ele
je , miképpen tellyesítheti az olly 
parantfolatot, a* mellyrül esméret- 
sége níntfen?

És az illyetén uj válaíztott Bíró 
miképpen munkálódjék az Ő uj hi- 
vataljában? Miképpen Ítéljen vagy 
bűntetten valakit? Mitfoda törvény 
Izerént? És hol Vannak meg-irat- 
tatva néki ezek a’ törvények ?

I
••Az ö maga-általlátáfa fzercnt? 

Hol vegye a’ falufi.biró ezt a’ tu
lajdon értelmet?

B 4 A’



A’ maga - akaratja fzerént 
Öli vajha minden Olvasóim fzt- 
V'ekre vennék azt, a’ mit Schlet- 
vein egy bizonyos Könyvének 
f Archíve fúr Ocn fDicnfdxn unt> 
Söúrgtt) 5. kot: a’ 198- dik levé
len kevés de fontos írókkal mond* 
„ A’ Bírónak hatalma véghetetlen 
„ nagyon alája vagyon vettetve a’

Törvény, adó hatalmának. A’ 
„ Bírónak femmit egyebet nem le- 
,, hét nem i* kell tenni, mint a* 
,, néki adatott törvény fzerént él- 
„ ni, a’ fzerént Ítélni, 's abból 

fsak egy fzór is el-venni fe 
hozzá tenni. A’ Község kötött 

,, efendi) íors és baj lég eloízor is 
„ a’ Biró kezében fordul - meg. 
,, Annakokaért az Ő hatalmoknak 
„ annyira meg • kell határozatni
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«» a’ Törvény-adóktul, a’ mennyi- 
” FQ a* vifzfza-élésnek el-távoz- 
99 tatáfa és az igazság’ ki - fzolgál- 
»» tatásában való egyenlőségnek 
9, meg-- tartáfa azt kívánja. Már 
9» tapafztaltam , hogy az igazság 
99 bizonytalanná és változóvá lé- 
99 Ízen , ha a’ Bírónak kénye ’s 
59 kedve helyet lel. Egyiknek, fok 
99 vagyon a* fejében, a’ máfiknak 
9» kevés ; egyiknek fundamento- 
99 nios értelme vagyon, a’máfiknak 
i9 pedig igentsekély; egyiknek tel- 
99 lyes nemei indulatjai vágynak , 
” a máfiknak nints egyéb érzé- 
99 kenysége, mint a’ maga - hafzná- 
99 nak . kivánáfa. A’ lakó-helyek- 
99 külső' eletek és környill-állálok 
39 bizonyára a’ kiilömbféle Birokj 

bán igen fokfélc minémuségec

b4 „ okoxi
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,, okoznak. így tehát lehetetlen , 
,, hog3r az igazság jól ki-fzolgáb 
„ talsék, hanem ha a’ Bíráknak 
„ egy erős finor - mértékjek va- 
,, gyón, mellytől az ítélésben foha 
,, el - ne fzakadjanak, e’ mellett 
,, pedig íemmit is, tulajdon tetfzé- 
,, lek fzerént hozzája ne ragafz- 
„ fzanak, melly minden fzempib 
„ lantaslan el-fzakad, és a' job- 
,, bágyoknak károkra, majd így, 
„ majd amúgy köttetik -öfzve, és 
„ egyenetlen rofy portékát hoz ;

vagy rövideden, ha a’ Bíráknak 
„ fzabad volna faját akaratjuk 
„ fzerént tselekedni. „ Eddig 
Üchletvein.

Minek előtte még ő Biró nem 
volt , kévéiét vagy femmit fém

gon-



gondolt a’ Királyi parantfolatok- 
Hal • már moll Bíró, de hát vagyon 
c töb értelme és tudáfa a’ Köz-jót- 
illetŐ paraqtíblatokban és rendelé
sekben 9 mint az előtt ? Máskép 
példa . beszédben azt mondják ; 
99 Kinek az Ifién valami tisztséget 
99 ád , eÍ7t is ád annak ; „ ez 
meg.fzünt igaznak lenni, Rabatt 
idejétől fogva.

parafztnak meg-világofitá- 
fát (lég aláb ezt a’ terméfzetbéli 
és az egéfz Orfzágnak gyarapodá
sa véget olly él - keriilhetetlen 
Szükséges dolgot) talám a' Vár
megye' és Uraság* Tifztjeitúl, kik
nek hatalmok vagyon , várhat
nánk ‘ mindazonáltal ezeknek az 
Uraság* gazdaságában és haíznai-

ban



Van kell foglalatoskodni; amazok* 
nak, a’ nemes Vármegye’ Tifztjei- 
nek , főképpen Szolga-Bíró Urai- 
méknak annyi kötelezéfek vagyoni 
a’ törvényes - Koz - jót - illető és 
inás egyéb-féle dolgokban; olly 
lokféle Inqui/itiokban , Coajcriptick- 
ban , Relációkban , és töb effélék
ben kell munkálodniok , hogy a’ 
parantiolatokat lég töbnyire tsak 
futó-levelek által tefzik esmérete- 
sé. Mivel pedig a' falníiak között 
fenki fints, a’ ki az élelmény mód
ját illető rendeléfeknek tellyesité- 
fire és valóban való követéire, 
úgy törekednék a’ mint kellene t 
igy tehát a’ Parafztok is majd tsak 
imigy amúgy, vagy éppen femmire 
feni fogadják a’ parantiolatokat. 
Hogy pedig ollyan fok ég jól meg

fon-



fontolt parantfolatok látható követ- 
Széfek nélki11 vágynak , az nem 
az ö hibájuk, hanem ók azokhoz 
e^egendókép pen nem tartatnak^ 

áíTuk - meg Sonnenfels Tanátfos 
ínak egy könyvében (

7 £anNurg unt) Stnan^
) i. réfzntk 159. dik 

levelét.

Tehát fenki fém alkalmatos 9 
fen ki fen? köteles, és fenki fém 
akarja. e ezt a' Köz - jónak olly 
zÜmíséges oktatását a’ Parafátoknál 

Vtgbe. vinni? Mind addig, mig a’ 
t JP^okban és oskolákban taní- 
, Va8jnak, mind addig nem kell 
J ncm ír f7abad, hogy az illye" 

f°ní°s állapot eránt való taní- 
^»sban a’ Köz-népnek hijánofsága 
e£yen ; fsak hogy olly rendeléfek 

té-



tételiének, mellyek által ez a* t?el 
elÓ - mozdíttaísék. Triói többet a* 
rajzolatnak magyatázatjában* Aro* 
i. és 2»

Ha a’ Tanítók a’ templomok
ban es oskolákban a" Község4 taní
tásának alkalmatofságával, a' lég 
fubb Köz. - jót - illető rendeltekre 
több tekintettel köteleztefnének ♦ 
és a' Köznépet meg-világosítanák * 
hogy ez vagy amaz miért éppen 
így és nem máskép’ parantfoltatik 
és rendeltetik* hogy ha a" Királyi 
rendekfek rövideden és jól el-ké- 
fzített fummában ki-nyomtatva 4 
minden Biró-válafztás alkalmatof- 
ságával a’ Községnek jelenlétében 
el-olvaflatnának, valamelly alkal
matos fzemély által meg-világosít-

tat-
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Kínának, és azután a’ Bírónak, es- 
kiittetéfe úgy hozattatnék - bé , 
hogy a’ £Ő rendeléieket minden 
ember egyaránt érthetné* és annál 
könnyebben meg - foghatná * hogy 
ne tulajdonítanák a’ Bíró rofzfza- 
ságának , mintha Ö magátul hoz
na - be újságokat, midőn a’ ki-fza- 
bott Királyi parantí’olatokat köve* 
ti , így az ember, az én gondola
tom fzerént * elób tzélra hatolhat
ja. Ha egy Vármegye Tifztje * 
mint parafzti gazdaságnak igazga- 
t^ja ( Direflor j tétetnék , kinek 
hzetéfe a' Cafla Domejíicabul (meb 
yet a' Parafzt azon kívül is fizet) 

annál js inkáb meg-engedtetnék * 
j'ivel ennek a’ gazdaságbéli 
//bornak fzerentsés foglalatofsága 
tehetőbbé tenné Ótec ezen Cajsínak

több
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több és ÖrömeHebb való gyarapit" 
hatására ; midón ofztán a’ paran- 
tfolatok ellen teendő engedetlenség 
és által-hágás keménn^ebben, mint 
fém fzokás , meg - bűntetteinek * 
így lehetne a' Papi és világi 
Elöljáróknak egyesült fáradoráfok 
által az Orízág’ gyarapításába^ 
munkálkodó rendeléfeknek boldo- 
gab’ és fedhetetlcneb’tcllyesííéfe.

MÁSODIK OK.

A’ jó , kivákkcp’ a’ gyakorlott 
gazdaságbéli Oskoláknak héja- 

nofsúga.

TVjinthogy az Orfzdgnak nyifc 
JlVI vauval ó és közönséges bob 
dogsága fzintén olly igen , vagy 
még jobban függ az IQulágnak mó^

dOR



^08 és zabolázott fel • neveléséfúl i 
Valamint a’ jó törvény fzabáftul । 
(ízavaí egy Belső Tanácsnak ) így 
tehát Foha elegendőképpen ditsérnx 

lehet, hogy a’ fő Méltósága 
tanítás • igazgatáfa és Oskolabéli 

a’ falui! Oskoláknak job- 
bitáíira fordítják lég fzorgoílabb fi- 
gyeltnerefségeket és tanátskozálo- 
kat. A’ fel-nevelés egyedül téfzen 
bennünket emberekké, úgy mond 
úchrnahling, és e* nélkül az ember 
tsak barom ; mit hafználnak tehát 
* lég job b törvények is ?

egéfz meg - vílágosítfatotc 
E urópa meg-csméri a* XVIII. dik 
Században ezen régtől fogva homály
ban volt igazságot. A’ lég első 
tárbeli tudótok és Orfzág’ igazga<

C tök,



tók, sót még a’ Fejedelmek mágök 
is buzgókodnak , az Oskolabéli 
^olgokbul, azon régi hibákat, mel
lvekben már némelly Századok 
ulta heverlek, végre ki - irtani, 
,, Minden ember fzerbtőnek Öröm- 
„ re kell gerjedni, „ írnak az 
Oskola • es fel * nevelés - módjának 
tutori ( Síh'gcmdne ?T»tbnot!)e£ fúr 
búd ®cl)ul 9 unb ©rjte^ungíwefcn / 
4 966. „ midort azon buz-

99 goságot látja THERESIAnak és 
„ JOSEFnek oltalma és parantfolat- 
v ja mellett* mellyel az emberek 
,, a’ jöVendubélieknek világosira- 
„ sán és fzivekhek jobbításán mun-

kálódnak,—A’közönséges Osko- 
„ lai rendekben minden leg-nagyobb 

figyelmetefséggel, meg-érett elmé* 
„ vei és buzgó fzorgoskodáííal ké-

„ fxxt-
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Sütetett, roellyet mindenik oö* 
H kóla - rendnek esméroi tsudálni 
9* fognaki Áldott légyen MA- 
99 RÍ A THERESIA éten iílenes jo* 
s* tételeiért, mellyekkel az ő Or* 
h ízágít izerettb, és a’ mellyek ál* 
99 tál magának nagyobb halhatat* 
99 lanságot fzerzeít, mint fém ha a’ 
9^ Világnak égy réfzét el • foglal- 
•99 várt , a* lég ditsőfségeífeb emlé, 
h keztetö - Oízlopökat nyette vol* 
^9 na«el, Az ő idcjebóliek hálá- 
99 adáílal magafztalják Ótet ezért 9

^8 a’ jövendő Világ az 0 nevét 
*9 Akkor is tifztelettel említi , a’ 
h midőn &’ világ* hódítónak nevét 
99 átkozni fogja. És midőn a’ tnin- 
M den Világnak bírája azoknak 
99 tselekedetcit mérő - fer^enyő- 
h he veti , mellyek nagyobbak 

c 4 99 h°gy



„ hogy fém az emberektől meg* 
„ ítéltethetnének , — minő juta- 
„ lom követi azoknak tselekedetif, 
,, kik az Ö életeket és tehetsége- 
„ két arra fordították , hogy fok 
„ miliőm emberi tártakat tanita- 
„ nák és boldogítanákI „

El • torolhetetlenek lefznek a* 
Világ’ és Anyafzentegyház’ törté
neteiben azon érdemei Felbiger 
nevű Apáturnak, mellyckec ez a* 
valóságos Oskola-és g}'ermek Sze
rető az Emberi - Nemnél az által 
nyert, hogy ó meg-nem fzünt bűz- 
gösággal és tselekedettel, mind fa
ját mind pedig idegen valláfabéli 
Oskola-állapofjára magát érdeme
sé tenni, és az o fáradhatitlart 
munkálkodáfa által fundamentomot-

tett
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az épüli) oskolának jobbítáf* 
véget. Már tsak az érdemes Haza
iaknak fzorgalmatofságokban áll. 
hogy az ember e' fundamentomon 
továb epítíen. A’ jég meg-fórét- 
tétért • már fok nehézségek meg- 
gyözettettek; fegítő-mód, oskola* 
nevelő • iráíok olly nagy lokaság* 
gal vágynak, hogy egy embernek 
ideje majd nem elegendő mind 
ezeknek által - olvasáfira , és a’ 
vélek-való hafznos éléire.

Mindazáltal, Hazámfiai! hogy 
az einber itt áll, halgatja és olvaf-

*zt’ a* mi az Oskolai dolgok- 
h*n itt vagy amott már valójában 
lncg •történt, vagy még-történhet- 
nc j e mellett pedig a’ kezét min- 
lenkor a' kebelében tartja, és

C 4 il.



jUyctén épülő munkához maga netn 
flyul, ez által bizonyára a’ haza’ 
béli oskola-állápotok fel-nem fe- 
gittetnek, ámbár fzámtalan épülő 
gondolatok, elő'-állatáfok, és kíván
ságok adatnak is-elő, Amaz udvari 
CummiJJiouál olly fokáig ’artó ta- 
nátskozáfok meg- bizonyítják, men
nyi nehézségeket kell meg - győz- . 
ni , és még mennyi fog következe 
pi, mellyet moft az ember kévésé 
Tagy talám éppen meg • fém gon. 
dolna, hogy ha ez egyizer valósa, 
gofan munkába vétetődik ? A’ mi 
nekünk ma, midőn a' dologrul tfak 
elmélkedünk , lég jobnak lenni Iá- 
tfzik, a£ holnap a’ reá-keléskor, 
mint egy lehetetlenség, félre vet
tetik ; és holnap azt ismét jónak , 
Sbkcrülhetctlcnnck és fzükséges-

nek
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állíthatjuk, a’ mi ma még kel- 

Jetién vagy egéCzen meg - vetteted 
Vala, Nénaelly nehézségeket ho
zok rövideden-elő, mellyeket tu
lajdon tapafztaláfom csmértetctt- 
paeg vé|em.

Ama’régi, még'mind eddig a’ 
homályos Századokbul a' mi meg- 
világosittatott Századunknak ízé- 
gyenére majd egyátaljában meg
tartatott , és a’ mi időnknek izük- 
cégeire és tulajdonságira éppen nem 
egygyező ’s hozzá nemízabott izéi
den tanításnak módja, valyon mi- 
kor vefzti-el tisztelőit , és ierény 
ohalmazóit? Valójában nagy tö’ 
béliét kívántatik az Oskolabeli 
dolgoknak tsak lég kilTeb újság 
Vé * hozására - is , és ennek miMr 

C 4
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denkor nagy figyelmetefséggel és 
fzorgoskodáfsal kell eló-vétetod- 
ni , ámbár ez a' lég job hafzonra 
tzélozzon-is. Nintfen héjanoCsági 
Hazánknak az Oskolai dolgokban 
alkalmatos Tudófsakbul , a’ kik 
tehetofsek volnának azo tudomán- 
nyok fzerént valamelly jeles dol
got elő-adni; de vagy el-nem 
találták tzéljokat, vagy nintfenek 
illendő hivatalban , vagy pedig 
régi őseikről maradott nagy te- 
Unteteknek lántzával kaptfoltat. 
Ván ,időjüket hafznos munka nél, 
kül vefztegetik- el. Örökös kár 
az ofxép talentomjaikért, mellyek* 
tiek a’ Haza hafznát nem vefzi ’

Midőn ez előtt egynéhány efz- 
tcndókkel a' Normális Oskolák

Ha-
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Hazánkba bé-hozatta ttak, tehát v^? 
lójában tzéloztam v?lanielly bi
zonyos következendő közönséges of- 
kóla jobbításra. A* Normális Osko* 
Iáknak fokát ígérő fénye nem tar
tott foka, el-tant, minekelőtte még 
az ki - dolgoztatott , a' minek 
lenni kellett volna. A' faluit Os
kolákban majd egyátaÍjában tsak 
a’ meg-jobbíttatott A, B, C', nél, 
a' meg-világosíttatott fillabizálásnál, 
olvasásnál és írásnál maradtunk- 
meg ; és tsak egy lépéft lem tet
tünk továb’ ! A’ bal-képződésnek, 
és a' Parafzt-embert olly fokfóle- 
képpen károsító vélekedésnek ki
irtásában, a’gazdaságot illető tor- 
mefzetbéli dolognak esméretsége 
által a' Parafztnak meg - világosi- 
tálában nem munkálódtunk, és meg

C 5



4Q

ypqft fém munkálodunk, Meg^3« 
mérem a’ jót és hafzonra- valót a’ 
meg-könnyebbíthetett tanítás mód
jában ; tsudálkoztam az Ő fzép h^fz. 
nain , főképpen ama’ drágal^to^ 
Szentzí Oskola és árva-házban ;

a’ tanításnak módja minden 
igazgatóknak becsületet hoz ; mert 
akárki jól meg, visgalj a is ezt, te
hát a’ tanítót úgy, valamint a' ta
nítványt, fzorgalmatofságot, és a’ 
rendtartáft meg-kell neki fzeretni; 
de azfajnós, hogy tsak egy illye- 
ténbéli fundátzio vagyon , és töb
bet nem mutathatunk. Kívánnám 
azt is, hogy az efféle Oskolai ren- 
delélekben a’ Koz-népnek, mint 
az emberi Nemnek ami’ lég fzá- 
maffab és lég halznoffab rendének 
fzükölkodéfei, éppen olly igen

kín-
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öntetbe vétetnének, valamint a* 
S?ent7.í Oskolákban a’ jövendőbeli 
katonának , mefler - és meílerség' 
nek ízukségeire gondoskodtak.

De hogy tellyefséggel fsak a* 
Normális oskolárul fzóljunk, te. 
hát nagyon sajnálom, hogy ezen 
flieg-jobbíttatott tanítás’ módjában 
még mind étidig kevés valóságos 
vitetik • végbe, kivált a' filuíi Ifjú
sággal, Ttok egy példát téliek 
ennek meg-világQsitásárul, a’ mit 
moft mondottam : Majd minden jó 
nevelő . iratokban , még ama’ ne- 
Veléírül irt könyvben-is {Ratione 
f^cationís ) a’ rend • fzerént való 
ételnek módja , mint minden ci- 
íelmes embernek élete* meg-tartafa 
V éget fzükséges tudomány, ajálta^
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tik ; de gondoljuk és fontolj uk- 
pwg : mi történt még eddig Ma
gyar orliágbm lég inkáb a’ fáluíi 
oskolabéli gyermekeknél a' rend- 
ízerént való ereinek tanítáfa erant? 
sh hol is fzükségefleb a’ rend-fze- 
rcnt való ételnek módja, mint a’ 
faluban, hol az Emberi-Nemnek 
lég - nagyob és hafznoíTab réfze , 
az orvolbktul és orvofsá^oktul tá
vol lévén , a’ rendetlen ételnek 
ezerféle balgatagsági által , meg- 
felelhetetlenképpen íegedelcm nél
kül ragattafik • el a' halakul gya- 
korta az Ifjúságnak lég fzcbb vi
rágjában?

Mit tselckfzik az együgyű Pa
rafzt , midőn beteg vagy maga , 
vagy felesége 3vagy gyermeke *

Lót-
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Lót. fut a’ javosokhoz , reá - ob 
Vafokhoz , [hóhérokhoz, és kenyő* 
fenyő vén afzfzonyokhoz —> -—Az 
uton - áll ó haramiák és nyilvánvaló 
gyilkolok ingyen lem követnek-el 
°Hy ilzonyu károkat, mint ezek 
* kenyö . fenyő’ javofok okoz* 
°ak főképpen a’ Parafátok kö^ 
7ött. Ha jól vagy rofzfzul té- 
fzen é 7 iffot, L/nzer^ Sander^ — ■—* 
midőn ezt bizonyítják ? Amazok 
meg-bűntetteinek, ezeknek pedig 
fenyegetés nélkül is meg-engedik 
az ő gyilkofságokat, mellyért a’ 
legény Paraf/t embernek még elo- 

meg. kcn fizetni , minek előtte 
(ÍCÍ * javos az Ő hitván meítersé- 

világbul ki-végezi.

Ki



44 —
Ez a’ ’terméfzet adottján nyárt ák 

olly fzép és a’ Parasztnak olly eb 
kerülhetetlen képpen Szükséges tu* 
dotnány , ez az ő gyarapödására 
olly hafznofan munkálódó ‘tudó* 
many a’ falui! Oskolákban éppen 
nem taníttatik* Minő tudomány 
légyen a1 Parafitnak fzükségefléb 
és haízhoílab’, ennek । ( ba bátor
kodók így Szólni) a* kinek a’ tér. 
mélzetben munkálódhi és bafZhot 
tenni kellenék holott pedig azt 
nem esméH? Ki tud Valaiüelly do* 
logban hafznofan muhkálódni* ha 
annak tulajdonságit nem esméri ? 
Én bátorkodom bizonyos fuhdameh* 
tomokbul azt erősíteni । hogy a4 Pa* 
rafzt a’ terméfzetbéli dolgoknak 
nagyob csmétetsége nélkül Sem ér* 
telmefleb* ember । Sem tehetőűeb*
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gSzda és polgár, sót foég job’ lí«- 
íeíztény lem lehet , mint mott 
eddig. Mert gyakorta munkája * 
Í7orgalmatolsága , sőt még hite, 
Iftenben ’s gondvi(elésében való 
bizodalma, ezen esméretség nélkül 
nem egyéb , hanem tsupa babona- 
sági — Vegyen-fel az ember egy 
terméfzetbéli dologban tanulatlan 
Parafztot; betegségben eíik, és * 
hogy a’ dolgot világoGabban mé|'* 
értsük^ tehát egy bizonyos nyava
lyát téfzek- fel : a’ ízegezés báfct- 
ja. Egy értelmes barátja jön, és 
az esméretes okokbul az ér - vá- 
gáft javafolja néki. A' beteg néni 
veízj. fel a’ jó és értelmes tanátiot, 
gondolkodván igy mond i mie~t 
vagdaltaflám és rnartzan^olt.airájn 
iz én ép tettemet! Ili ízem az Itten

min*
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mindenható, a’ ki az éi* - vágás 
nélkül is meg-légit engemet. A* 
beteg érzi , hogy fáj dalmi nagyob* 
búinak; hévül 3 nyomorodik ; ki- 
fekfzik a’ hűvös ízellőre ; vagy 
pedig az ö jobaráti ki-vezetik ’s 
le-fektetik ötét oda, hogy nyava
lyája xneg - enyhüljön ; ifzik egy
más titán hol bort , höl pálinkát 
gyömbérrel és török-borfal kever
ve, majd pedig jeges vizet. Hi
deg vizes ruhával bé kötteti a* fe
jér , felső és alsó teftét ;■ több illye- 
tén balgatagságokkal él, mellyek- 
re ötét al ó jóbaráti fegitik, és 11* 
lyenképpen faját gyilkosa léízen ; 
e’ melleit azzal ditfekedik, hogy 
az lítenben bízik , ki ötét el-nem 
hagyja, *s meg-ad
ja; az Itten ízavaibau és ígéretei-

ben
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bén hifzen , ki az efféle nyava* 
lyákbul fokakat ki - legített , a 
Ötét is ki-fegíti, reménységében 
fzégyent nem vall. — Az alatt 
a’ beteg halálos fájdalomba esik • 
és meg-hal. Mi volt az ö Illene* 
ben való hite és vélekedett bizo
dalma ? Ha igaz vagy hantija hit 
Volt é az ? Nem bálványozás e , 
inelly a' terméfzetbéli dolgokban 
Való tudatlanság miatt el ed ; és igy 
élnek, igy hifinek, igy tselekefz- 
hek, igy halnak naponként fokan^ 
fok Parafzt emberek.

Vegyünk ■ fel egy Parafzt gat- 
Mt, ki el-hifii, hogy az Iften 
ötét el.tartja kenyérrel, nem i« 
tifztogatja fzántó - földet , noelly 
néki konkolyt és vadótzot terem*
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Későn fzánt, a’ vetéflel tifztátalaA 
bánik, rofz ’• meg- romlott magot 
vet; látja hogy melly fovány a* 
vetéfe, de remély ’s hií’z erőfen az 
Ifienben , hogy Ötét el-nem hagy
ja, és néki kenyeret ád. El-jön 
az aratás, a’ gabona és kenyér 
helyett vad borsót, vad zabot , 
reptzét és vadótzot nyer. — Hol 
marad tehát az ő elóbbeni erős 
reménysége ? Hadján ! a' mint az 
lilén akarja, úgy légyen * áldott 
légyen az ő neve érette. — Mi 
volt itt az Ifién’ akaratja? Hát be
töltőd é azzal az Ifién* akaratját, 
ha a’ földedet rofzfzul növeled , 
és a’ gabona helyett konkolyt a- 
ratíz ?

Oh
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Oh ti Község-tanítók! visgáljá- 

Sok-meg egyízer jól a* dolgot, ét 
tanítsátok a* Parafzt embert is oko- 
fan gondolkodni. Avagy hogy él
jen a’ ti, ámbár még olly jel inté
zett taníttállokkal is, gondolkodási 
nélkül ? Miképpen kelleílen és le* 
heíTen ezt a’ Parafztot meg-világa 
sítani, és ama* beteg miképpen ta
nuljon jobban gondolkodni a’ tér* 
méi7etbéli dolgoknak esméretséga 
nélkül ? Tekintsük-meg a’ Parafz 

és láíTuk-meg, ha a* Parafzti 
gazdaságot illető terméfzctbéli dol- 
E°kn<k illendő esméretsége nélkül 
®aP°nként sőt óránként is egyen* 

állapotban nintfen é?

^ein magyarázhatom jóra , 
h°gy ama’ Nordlingiai Auéiorok , 

mi* D a



midőn elő-hozták Refevitznek a* 
Parafzt-nevelésiül irt jeles köny
vét , beö
geréi.S^N. 314. így mondottak : 
,, A’ föld’ mivelését és marha’ 
,, nevelését , úgy véljük , hogy 
„ a* Parafzt gyermekek minden- 
,, kor jobban meg-tanuhatják az Ő 
„ fzülőjöktúl, mind a’ tanító-me- 
„ fíerektük „ Én ezt téfzem hoz
ta: Igen is, ha a’ fzülőknek gaz- 
daságbéli tudományok ezerféle ba
bonás és igen kártékony fontolat- 
lan ítéleteken nem építtetett volna. 
De talám a’ Nordlingiai Paraiztok 
egéfzen más terméfzetüek , mint 
az én hazámbéliek.

Mindazonáltal térjünk ismét a* 
falufi O6kolákra» Mindenkor attul
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/élek, hogy amaz olly igen jól 
talált téli és nyári letzkéknek ren- 
^eléfei a’ Parafzt emberek között 
nem fok világosítáft okoznak, mi- 
dón tavafz kezdetétől fogva az 
öfznek külsob réfzeig alig ha két 
Vagy három gyermek jár az Osko
lába. Ki a’ Parafztot és az o fok
fele dolgait esméri, meg-valhatja, 
h°gy a' lég jobb fzándéku Atya 
s Anya is kinteleníttetik gyakor
ta gyermekét az Oskolából vifz- 
Iza - tartóztatni , ha tudniillik fzo* 
hás fzerént az oskola dél előtt és 
^él után is tartatik. Bizonyára ,

a’ Parafztnak moflani kör- 
nyül . álló - dolgait az ember jól 
meg ■ vicgálja , és minden hirtelen- 
kedés nélkül meg • fontolja , meg- 
hell vallani , hogy fok Paralztul

D 3 azt
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*rt nem lehet'kivonj, hogy gyerm^.. 
két egéfz nyáran által az Oskolát 
ba jártaífi « mind addig , tudniil
lik , mig az oskola-órák dél előtt 
és dél után is tartatnak. Tegyünk- 
fel egy fzegény vagy kÖzépfzerii 
Parafztot, ki még is dolgait oda 
haza vagy a’ mezon bizonyára 
egved'dl maga végbe nem viheti ; 
a’feleségét kell fegitségére venni; 
kinek is az oskolába-járón kívül 
*, 3. vagy több gyermekei is vagy* 
nak oda haza ; már minő nagy 
fzüksége vagyon a’ nagyobbik 
gyermekre ? Ha a* fzőlobe megy t 
vagy a* kender-földre, vagy pe
dig más mezőre; vagy talám ru
háját mofía , és más házi -efz kö- 
zérül fzorgoskodik ; tehát az ib 
]yen környül - álló • dolgoknál, mm-

dea



51
^en kis gyermekeit migával hur- 
Oolja - é ? Vagy oda h.iza iragy- 
ja ? De ki vileli addig is gondja- 
kat ?

Ilyetén és fzáz más ehez ha* 
fonló környül-álló-dolgokban kí
vánhatjuk é még is a* Parafztul, 
hogy a’ gyermeke az Oskolát el-ne 
mulaíla ? Az én ítéletem fzerént 
ez valójában nehéz kívánság vol- 
na* Tegyük-fel pedig , hogy fel
járta tja gyermekét; a’ jövendőre 
tzélzote Oskola rendeléfek mind 
eddig a’ Parafztnak réfzére melly 
hevesé idéztettek ! Az ezután való 
rendeléfekrül nem fzóllok , azu- 
fán el-vállik. Oh ti ditséretes Os- 
koh - rendeléfek , a’ mcllyekrúl 
^Hy gyakorta hallottam befzélleni^

D 4 olly
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olly fokát örömmel olvaflam, mb 
kor fogtok meg-érni! Tapfolj a$ 
alatti is fzivem Örvendetes remény
séggel az o meg • éréfek’ idejének 
közelítéfe véget !

Addig is, mig ez az idő el jön, 
az oskolákat úgy kell fogadnunk, 
a’ mint vágynak. A’ parafzt gyér, 
mek, kit az Oskolában idején ko
rán a’ munkás Polgárhoz fzoktat- 
ni kellenek, lehetne is, egéfz efz- 
tendóket az ülésben tölt; vala- 
melly alatfony, fetétes, büdös fzo- 
fcában néha 100. 200. 300. gyerme
keknek is együtt kell ülni. Gon
dolja-meg az ember a’gőzt , bü- 
döfséget , port és lármát az illy 
fok gyermek között. Hát nem 
jobb volna é nyáron tsak reggel

4-



4- $' óráiul fogva 6. óráig fzab- 
ni az oskolai órákat ? Azután az 
oskolába • járó gyermek az Ö fzii- 
loinek fegíthetne oda - haza , a 
kertben , mezon és a’ méhek kö
rül is. — — így a"* gyermeknek , 
az Attyának ’s Annyának is kön
nyeb lenne. így ofztán a’ reggeli 
órákban arany nevelkednék az Os
kolabéli gyermekeknek fzámokra. 
Az Oskola - mefter is milyenképpen 
nieg-fzünnék azon fanyarodott em
ber lenni, a’ mi moft, Vígan és 
j° kedvel töltené reggeli óraját 
gyermekeivel a* fris fzellón a’ kö- 
7el lévi’j oskola - kertben. Mind 
addig mig a’ oskolabéli embe
reinknek a’ parafzti gazdaságból 
kell élni, én úgy vélem, jo volna 
azon fel-tételt meg-visgálni,melly 

D 5 ™



az ide helyheztetett rendbe fze- 
det; falunak rajzpla^ábul fok. vi- 
lágosítáft vehet.

✓

Tehát kéfz pénzel kell a' Me
dereket fizetni ! így fog némelly 
Olvasó mondani. ín ré ízemről ( ha 
éppei a' fundátzio már valóban 
meg. volna is) «’ kélz pénzbeli 
fiz été nél más roíztul félek; henyé- 
léü , exceüuft, és más ezen forrás
ból eredendő vétkeket képzelek 
előre-is elmemben. És még a* mi 
több ; moílanság , a’ midőn a’ fa
lufi Meíterek Parafátok, ’a Házi
gazdák is;annyi babonaság, ’s olly 
fok gazdaságbéli bal-ítéletek fo
rognak közöttük , mellyek a* Pa- 
rafztnak vallásában , tellyes élete- 
folyásában és minden fogtalatoísá-
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(az Oskolában és azon kí
vül*) felette igen belé-hatnak; mi , 
történhet tehát azután, midón a’ 
Medernek a* gazdaságban éppen 
ne keljen avatkozni ? Távol légyen, 

a* Parasztot jel y is az o jövendőbeli 
tzeba fzerént nevelni akarja, tehát ma
gának. jó Parafzt gazdának kell lenni; ha 
pedig nem, tehát az oskolában úgy okos
kodik és itil, mint a' vak a’ fziuriiL

Melly kívánatos volna ízért 
°Hy rendeléleknek tétetódni , hogy 
ar Oskola Can Aidát ufók valamelly 
^^inartambin idején korán az uj 
Parafzti gazdaságnak lég aláb tsak 
kezdetére • is fzükségesképpen ok- 
hatnának , nékiek az illyetén 
Szükséget tudománynak módja s 
gyakorlás meg. mulattatnék * hogy

V
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lég ujj ab , lég jobb , de még 

ebben az Országban esméretlen 
gazdaságbéli efzközöket és az ezek
kel való hafznos éléit is meg-es- 
jnérnék, így ofztán lennének al- 
kalmatofak, kivált minden Osko
lánál leendő gazdaságot gyakoro
landó kertben az ő tanitványinak 
jelenlétekben, ezeknek úgy, vala
mint önnön magoknak'is hafznok- 
ra, próbát tenni. Hogy pedig a* 
moftani oskola-mederek tulajdon 
igyekezetekből vagy az ujjab köny
veknek Olvasáfi által fel - buz- 
dulninak valamelly illyetén félé
nek fel-vételére, valóban kíván
hatjuk , de bizonyára nem var- 
hatjuk. A’ fzegénység — ház
nak — és kivált a’ gyermekek
nek gondviselések igen le - nyom-j 

ják,
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jak okét ezen , mát úgy is feiöt* 
te meg - érdemetlenettetett és meo 
vettetett oskolabéli ízolgálat mel
lett. Tfekély és még igen ingo 
’s bizonytalan fizetés , r°iz ^a" 
kő-hely , és más bizonyos ígért 
kellemetlen környül • alláfok és 
rendetlenségek az Oskola-tanítók'* 
kai a’ várótokban és falukban 
majd egy átaljában mindenik val
lásbélieknél köz. Békéi Várme
gyében 5. helyen vágynak Lutra- 
nus Oskolák ; ezekben moílansag 
14. Mefterek tanítanak. Némellyek- 
nek közülök 1 öo. 300. és több gyér- 
mekeket is kell egy fzobában taníta
ni ) és alig hogy a' mindennapi ke
nyereket kereshetik - meg ; három
nak közülök vagyon mindeniknek 
8< éló gyermeke* következendő- 

kép-
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képpen egy vagy két fzolgáíójöfc 
is , és tfak egy lakó - fzolbájok ! 
Itt már a* fzegény Mefter, kinek 
már azonkívül is a’ gyermekek
kel felle ház , a’ fejét meg-kábí
totta , miképpen dolgozzon jó ked
vel és békével, miképpen munkád 
lódjék az uj nevelő irásoknok ta
nulásában , Írásban, fzám • adásban^ 
gondolkodásban ! A’ ki ennyi fok 
gyermekeknek aggódáíi között a- 
lig nyerhet annyi időt , a' mennyi 
egy elmés oskolabéli imádságnak 
buzgóan való el-mondására fzük- 
séges. És .— minő fzomoru ízem- 
pillantásra kél a* Mefter jövendő
ben ! El-halgatom az Ő vcnségé- 

♦ ben leendő bizonyára nagy fzüköl- 
ködó környiil-álló .dolgait. Tfak 
egy fzomoru által-látáft kell még 

itt 



itt rövideden elő-hoznom. Minő 
örömére válhat még a* lég izor- 
S^matoísab és lég derékjab Me
dernek is , midőn magaban meg
gondolja ; „ Minden a’ te tanítva* 
” nyidra m£g eddig olly ízorgab 
’* matoísan költött munkád és fá- 
,9 radságod töbnyire hafzontalan. 
99 Kz a’ tanítvány, ki moft igen 
99 módos , tifztefséges és okos , 

99 ( majd nem is hihető hogjr pa- 
99 raízt gyermek légyé n) alig hagy- 
’» gva- el az Oskolát ; alig hogy 
” * ízállásokra, és innét töbnyire 
99 ahg Cgy ef7(endőben kétízer 
” ^a8y haromizor a’ fabula jön , 
” ’^^keppen rövid időn egéfzen 

ember lefzfz belőle. Majd
9, meg • nena gyó'7hC(enl magamat 
h annak el hitelért, hogy ama’már

moft
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„ nwft vad , goromba , emböfh 
„ féló , oktalan , balgatag ifjú em* 
„ bér valamikor az én oskola-kü* 
„ fzöbemet nyomdokolta. „ —De 
nem tfuda. A’ ízállás ( vagy mar
ha - tanya ) éppen az oskolá
nak ellent - álló - tárgya. Itten 
a' lég tokélletleneb’ emberek , 
a' páfztoroknak leg-gonofzízabjai, 
tekergő ’s fatfargó betyárok , ki
tanult gonofztévók nappal * de lég 
inkáb éjtfzaka öfzve - gyűlnek , a’ 
leg-otsmánnyab dolgokat követik* 
el, és olly betstelenségeket tfele- 
kesznek , a’ mellyektúl az ember- 
ség egéfzen ifzonyodik. A’ gonoft- 
Ságnak ezen féf? keiben a’ lég jobb 
Ifjúság i» el-romlik, és gyakorta 
rövid idó alatt* (majd alig hihet
jük-el) a* tetteket tellyes éltek
ig meg - vcíztcgetik, lelkeket pe-



dig örökös kárhozatra tefzik; a* 
leg ékteleneb’ korhelségre vezet 
tétnek , vagy a’ fokféle mód által 
ki fz tettetnek. Oh vajha a’ fel • tett 
&Iu • rendelés * vagy más jótételíí 
Rendelés és parantfolatok által a* 
gonoizságnak ez a’ féfzke is ítél- 
lyel hányattatnék * az Ifjúság a* 
gyalázatnak útjáról el • téríttetnék* 
íninekelőtte azon mefzfze vándo
rolt , és úgy az oskolában * Vala
mint is azon kívül, az Elöljárók
nak ízeinek előtt* az Árjáknak éa 
a’ Tanítóknak fegedeltnek által, a’ 
jó erköltfre és egyenes életre ve- 
keltethetnék J

'agynak ugyan megírás kü* 
iömbféle akadályok i» a’ íaJufi 
oskoláknak jobbifáfiban. A’ m*

K lyen 



lyen bé- gyökerezett bal • ítéletek 
majd la fan la fan meg- erötelened- 
nek. ' Ha a’ Magyar - nemzetnek 
ír ár egy kevés réi'ze a’ régi bal- 
itéleteket le-vetkőzte, tehát még. 
is úgy tetfzik , hogy a’ más talam 
fokkal troíseb’ réfze az eddig való 
XO^z tanyás • módjaiul igen bé - vé
tetett légyen ; némellyek kételked- 
rek ízükséges lététül , máfok ép
pen lehetős égéi ül az, oskola jobbí
tásának , lóképpen a* faluban ♦ má* 
fok tfuíulódnak ezen az újságon ; 
n álok ismét reízketnek miatta , 
a'/t gondolják , hogy valami fontos, 
kivált a* vallásnak vefzedelméie 
tzélzó dolgok lappangnak alatta ; 
mátok látják az eddig való Oskoh- 
rend - tartáiokban a’hibát és efzte- 
Icn tanításnak módját 5 mindazon-



által r'n"; elege-’d.) g; ókoriatok •
cs 11o iíztil lfok , hogy azt m e g- 
jobbí'hatnák, (ganHolni tud ugyan 
ki*ki, úgy mond Möfer ÜT, de 
bezzeg a’ meg-jobbításban áll árrt 
a mederig) ismét mátoknak nints 
elegendő fundamentomok , és a’ 
hűl lundamentom hibáz, ott kö
zönségesképpen mindén hibáz.

Mit kell 'tennünk az illyctén 
tok akadályok között ? A4 jó do- 
togrul éppen le mondanunk ? Ez 
bizonyos jele volna a’.félékeny és 
’latfony ízívnek. Minden egye- 

hazafi t^vc azt mag< 
réfzénji az ♦ munkálódó hafára- 
zarjában , ’a* tehet, a’ többit 
az Idenre hagyván várja a* kövef^ 
kczéfl békével a’ gondviftléfiul;



Azoknak fel • ébrefztéfeltre , kik 
talám úgy vélik , hogy az Osko
la - jobbítás éppen nem lókat té- 
fzen , a’ mint ezt némellyek erő
síteni ahaiják, tehát ezen materiá. 
nak bé-fejezetére ama’ Darmflati 
Belső-Tanátfosnak Schlettvein Ur
nák velős fzavait télzem ide. ^r- 
chiv fúr ben $icnf$tn unb SSúrgcr 
4. 434.

99 Nem tsak a* Köz-nép, ha- 
„ nem az egéfz Község, úgy fzin- 
„ tén az egéfz emberi tárfaaág 
„ fzenved, hogy ha azon kéfzíile- 
„ tekre, mellyek által az emberi 
n elme élesittetik, palIérőitatik , és 
„ a’ tárfaság’ boldogságának elő- 
„ mozdítására alkalmatofsá tétetik, 
„ az az 5 az Oskola béli kéízil-

•>



>« étekre rofz gondoskodás téte>- 
’» tik. Minő fok haftnos tétemény* 
” béli indulat lefzfz eltitkolva 
•> az emberektül, mivel elmebéli 
♦» gyarapitáfok nem volt ! Minő 
»’ fok elme ragad a’ tévelygéshez F 
99 mellytül el-tsábittatik, éi gya- 
•9 lázatos tökélléfekre öfztönözte* 
99 tik t egyedül hogy az igazságot 
*9 nem esmérte ! Mennyi derék t 
99 munkás és tehetős Polgárt kell

az Orfzágnak el-vefzteni, mí- 
*9 vei az ifjuságbéli neveiét a’ jó 
»9 és munkát embernek bimbóját 
” ki . nem fejtette! Egy ízóval , 
” *z meg-bomolhatatlan igazság , 
»> h°gy *' jó Oskola - kéfxületek- 
„ bul ered *’ Népnek é» Orfxág- 

nak áldása *s boldogéig** ellen* 
w tételben pedig, »z erköltfi é«

B $ s»
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„ gazdaságbéli dolgokban ‘veízet- 
„ ségnek és boldogtalanságnak kelt 
„ lelik következni. „

HARMADIK OK.

A* vilá rostásnak hcjv 
nofsíga , ■ éppen a’ hafzonra* 
• vaIó gazdáságiak. terméfzetbéik 

eathérenégéte való nézve.

A 5 líinknH rí/onvo®, hrgy ^a- 
g<ar Orfzág te néf/.er • fzc- 

rént igen jó, tóm Meny, gazdagé 
és áldott föld, íziméi u;y bizo
nyítja azt a' mind in napi tapafz- 
talás , hogy az ő jósága , fenné- 
kenvsége, gazdíg-ága és áldáía a’ 
Lakófaktu! nem fordíttatik illendS- 
képpea liAiZoari, A' merre tsak
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87 ember tekint, mindenütt esmé- 
rerlen jó. téteményeket, és a* tér- 
fizetnek mcrséielhetetlen gazdag- 
^gtt tataija, mellyenen az ember 

imigy amúgy ízokoft által* 
nezni, azokat lábaival tapodni , 
e« még is é-mellett majd az lilén, 
nnjd ^ediga’ terméfzetnek fösvény- 
s'^e ellen zugjlódni. Ki valaha 
a Parafztokkal bánt vall, az ön
nön tapaíztalásábul tudhatja, hegy* 
mint izpktak mindenkor panafz- 
kodni a’ kemény efztendők , a* 
rofz idők és termókenytclen föld 
ellen. -— Ha az ember nékiek itt 
Vagy amott valamelly módot mu* 
fat ő IzükiegeÍKnek eleit-vévé- 
fe cránt, tehát fzáz vagy ezer kö- 
zött alig lehet egyet arra venni,, 
hsV ezt fcgúŐ-módot bé-ve-

K 4 gye;
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gye ; miért ? Mert nints nekik fun. 
damentomos jó gazdaságbeli terme* 
fzeti * esméretségek ; »’ bal -itéle* 
tek , régi bé- vett ó fzokáfok, ha* 
mis példa-belzédek meg-vakitják 
okét, úgy hogy fokfaor még a* lég 
tifatább igazságot lem láthatják , 
vagy látni nem akarják, luklzor 
pedig nékik látni lem izabad.

Hogy ez a' faragatlan Parafa* 
toknál igy vagyon , éppen nem 
tfudálkozom annyira rajta ; hon- 
nét vennék épüléseket és a* gaz* 
daságnak terméfzetbéli - efméretsé- 
gét az illyetén Oskolának és fel- 

- nevelésnek mind eddig fen-álló hi
bás rendeléseinél ? Azon tudo- 
mányok, mellyek a’ parafzti-gaz- 
daságnak jobbítására lég hafznof- 

fab- 
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fabbak, mind eddig a’ mi Hazánk* 
tan majd egéfzen el - henyéltetnek ;•I*
«0t még fókáknak azok kőiül tfak 
nevek fém volt esméretes ; ( né 
melly jó efzűeket ki-vévén,kik 
tulajdon gondolkodáfok által ma* 
gokat a* tanulásban és utozásban 
gyakorlottak ) A’ magyar faluH* 
oskolákban fenki fém gondolt a* 
gazdaságot illető tudományokra.

Ha pedig az úgy nevezett gaz. 
d aságb éli • tudománynak hafználat- 
jan még is mindenkor némelly Tu- 
dóísafc kételkednek ; ha ámbár a’ 
Magyar Nemzetnek lég lob ré- 
^7C , melly magának minden má* 
lók lelett kiváltképpen - való étr 
telemmel hízelkedik is a’ faluíi- 
wkola’ jobb és hafznofiab rend-

K , bt-
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te-vételének fzíikséges létéríll mrg 
r indenkor kételkedik ; ha az Ifjú
ságnak és az időnek bal-ítélete a’ 
Jég felsőb’ és tudól'sab’ Rendek* 
nél is majd győzhetetlennek lát- 
ázik is ; ha az ember a' régen 
próbált gazdaságbeli javaslátok el
len. mellvek más Orlzágokban a* 
lég keméanyeb* próbán már régen 
által eflek , még mindenkor gyen
ge ellen - vetéfekkel hadakozik is , 
rpellyek vakjában a’ terméízetbé- 
li és gazdaságbéli esmqretségben a’ 
hibát ki mutatják , és a’ mellyek 
bár még olly fontos felelet és fel
oldás által lem győzettethetnek is- 
meg az ellekezők előtt, mivel fe 
terméi/eti-tadománynak értéivé fém 
pe líg Tört -n itnek vagy Föl .]e. írá
snak csmcrcte nintfen nálok; h^ fok

Pol-
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bolgár-társaim a’ lég atyaságofsab’? 
Vg halznoísib* Qrizáglónak ren
delései ellen tusakodnának ; tehát 
igy már én is az ő tetfzéfekre 
kételkedném a’ meg- világositásnak 
héjánofsága eránt ; de ezt lehetet
len tíelekednem. ÖrÖmeft el• hál- 
gatnám ezt az ő becsületekre néz- 
Ve ; örömeit vaftagon fedezném a’ 
mi meg- világosításunknak hejánof- 
^'•g^t , ha tfak ezzel az én Ila- 
7ámnak fegírhétnek ! de mit hafz- 

az ilh en igen hafznos dolog- 
^an halhatni ? mit ha fznál az olly 
edezet, ni«l!yet az ember maga 

takar, hogy mezítelenségét és 
hibáját az egélz világnak ki-mu- 
taí a ? Vajamig az ember az olly 
lók dicséretes hazabéli cerméízet* 
adomán) it haizon nélkül heverni

hagy-
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hagygya , vagy az Hegen helyre 
oltsó pénzen ki -hordatja , és az ef
féle terméfzetnek adománnyábul 
kéfzített portékát ismét drága pén
zen vásárol ; Valamig még min
denkor ami balgatag és régen ki- 
tsapáft érdemlett ótika rofz taní
tás módjához olly fokán ragafzkod. 
nak ; valamig az Oskola • jobbí
tásnak fzükséges voltán , és jobb 
állapotba való helybeztetésén olly 
fok kétségeskedéfek találtatnak ; 
valamig olly nehéznek látfzik az 
Orfzágbéli nyelvnek külötnbsége mi
att vagy más okokra nézve, tfak 
egy hafznos könyvet is azoknak 
kezekbe adni , a’ kiknek az ren
deltetett ; valamig a’ tanulásra al
kalmatos efzüek eránt jobb vá- 
Jafztás nem tétetik ; és hogy fza.

ba-
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badon ki - mondjam , — valamig 
a’ nyelvnek és vallásnak gyülöl- 
«ége , a’ meg * világosítás eránt 
még mindenkor olly erős hatalmas 
akadályokat hány-elő ; valaiaig 
az Jfjuságbéli ’e időbéli bal-íté
letek közülünk jobban ki-nemir* 
tatódnak , mint moftan vágynak ; 
valamig az Ifjúság még a* falufi 
köz-oskolákban is a* magátul va
ló gondolkodásra és meg-próbálás
ra jobban nem vezéreltetik ; va- 
lamig az ember idegen Orfzági - 
hafzontalan pénz tfaló módikat jó 
n^ven követ, a’ külső orfzági köz- 
haízonbéli-esméretet , tudományt , 
oktatáft pedig mint egy hitványsá
got meg. vetőképpen cl • mellőztet, 
és mint egy idegen portékát éppen 
meg-vet;—mind addig tfupa lehetet

len-



lenség lúf/en a' meg - világosi ás* 
nak hejánofságát fundamentombul 
tagadni, főképpen a’faluban. Melly 
kár ama’ boldog fzép magyar 
indulatért ! Melly fokfzor faj- 
nálom a’ Parafzt gyermekeket, kik 
a drágalatos talentomok által a' 
jobb esméretségre emelkedni örö- 
mefl igyekeznének , ha az ű fajáé 
fzühjoktul éf más kcinj ul-áHálok, 
bán való avatko7áfoktól erővel 
le - nem nyomattatnának. A' mit 
egy Izomfzéd nemzetben bizonyos 
Autor ir, az réfz fzerént a’ Magya
rokra is reá illik :

„ A' bőltselkedÓ riifh rícufok 
„ mindenkor áron vetekednek , 
„ hogy a’ Magyar Nemzet , o ly 
„ Nép , ki mind te£ére nird el-

„ me-
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9, mijére nézve , minden lehető 
„ tulajdonságokkal fel-ruháztatok

és ki már fzázadoktul lógva pab 
99 lérozott Népeknek esméretségekJ 
9« ben és lég közeleb •viló izom* 
,, fzédságokban lakik, miért már 
9, nem lehet a’ lég értelmefseb’ je* 
,9 lefseb' és bctsehtb’ Nép a’ vi- 
9, lágon ? ki is a’ mint látÁZ’k , 
9, az lenni , mind addig meg-ÍZd* 
99 nik , miglen a* meg-világosiidé 
9, ellen való örökös tufakodás ál* 
9, fal, midőn végre eleget fzenve* 
9, dett légyen , saját kárán meg- 
♦» okosul. „

&n n^van jobb Oskola • kéfzíí* 
leteket , a' tudós és gazdaságbeit 
T.rsaságnnk hafznofMb’ bé-f/erzé- 
stit; a’ köz-hafznu kérdéfeknek

. és
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és elő - vetéseknek feleletiért éji 
meg • fejté síért való bizonyos fize* 
tésnek ki-vetését; Hazafijaknak 
utazáfokat, de nem a* gyermeki 
időkben ; az Orfzág Népének kö
zönséges oktatását-*- —’ és a’ meg- 
világositásnak fok egyéb módjait 
állatnám - elő; de mit hafznál ott 
orvofságokat ajánlani és javaslani, 
hol a’ beteg nem érzi és nem hi- 
fzi, hogy ő beteg, és orvofságokra 
légyen fzüksége ?

Mindazonáltal, az én Nemzet 
temnek mentségére is kell vala
mit elő-hoznom* A’ meg. világo
siiéinak két nagy akadályi vágy
nak Magyar Orfzágban. Ezek az 
akadályok minket Magyarokat u- 
gyan tellyefscggel nem fognak men

ts-
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tehetni , annál is inkáb’ a’ kártól 
hieg-oltalmazni , de ezeknek mcg^ 
elméréí'ei lég alíb valamiben meL 
lettünk foghatnak , hogy ókét végre 
lafsan lafsan ki-irtjuk , hogy az 
idegen Orfzágbéliek rólunk Magyá- 
rokrul olly rofzul ne ítéljenek.

Nemzet- és Vaílásbéíi gyüloí- 
Rég , ez a’ meg-világosifásnak meg- 
esküit Mensége, ez el itt Magyar Or- 
^ágbart is hatalma fsa b’ akadálya 
volta'jobb esméretségnek. Áz Os- 
kólái állapotnak ujjitásával miért 

mehetett előb' az ember Ma- 
gyar -Orfzágban , holott a* lég kö- 
zcleb lévő Auftriában , Morvában 
rte^• Orfzágban, Sileílábart és mái 
()i 1/ágokban ez a'köz»hafznu mun
ka olly ferényen élő-megy ? A’-

** vallásbéli - gyülölség nem 
akadályoztathatott , azt a’ Nem-

F zet-
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Tetbéli-gyülölség döntötte dugábá; 
Mihelyt a’ Katolikuíok még távol
iul hallották , hogy az Oskola-re
gula a’ Proteftanioktul jönne , a- 
pontul nagyon gondolkodtak , ha 
azt bé • vegyéké j a* Proteftáns a. 
karatoskodott azon,hogy az Oskoláit 
a’Katolikusoké ízerént intézze. Mi* 
dón pedig a* Magyar , a’ Tőt, a’ 
Horvát hallotta , hogy ez az ujjí- 
tásnak módja Német találmány lé
gyen , oh bezzeg itt ifzonyodott min
den uj tanításnak módjaiul.

A’ Magyar Órfzágban lévő nyel
veknek nagy klilömbsége lem télzen 
kevefseb’ akadályt a’ meg-világo- 
sításban. Ha egy köz-hafzonra 
tzélzó írás a* meg • világosításnak 
eló-roozdítáfa véget jön nap-fényre' 
Német nyelvben , tehát azt fe a’ 
Magyar ♦ * Tfeh fe a

Pitz
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Rátz fe az Oláh nem olvashatja 
*s véle hafzonra nem élhet ; há 
pedig az Magyarul íratott , tehát 
a’ többi Nemzetek nem értik. Mi
nő nehéz az illyetén fokféle Vál
lal u és nyelvű Nemzeteknek al
kalmatos tanuló koynvekét Kófzí- 
leni ? Hanem ha a* hyfelv íeg - a- 
láb az Elöl-járok és Tanítók kö
zött nagyob’ elmérétségben léfzen, 
hogy a jó Nemet írások az Osko
lákban úgy, valamint is a’Közfégkö* 
zöttelőb hafzonra fordíttathaílanak.

Á* Jobb Oskola - kéfzülctek nél- 
a' meg. világosítói nékem le- 

hitetlennek tetfzik ; üe a* Köz-né' 
Pet illető nagyob’ hafznü és a’ Pa- 
r^íztnak fzükségeíre jobban alkal- 
niaztató oktatás a’ Templomokban és 
^skolábban ehkeriilhetetlenképpen

F t ízük-



fz ükséges, hegy azzal valaha hafznbs 
élés légyen. Mindenkor örülök á* 
majdani meg - világosítáfnak i vala
mennyiszer az ujjob iratokban 
a’ Világ - IdvezitÓnek a’ Tani- 
tökhöz való ama’ fontos fzavaira 
Templomokban és Oskolákban talá
lok: Ti vagyuk a' Lóid' Java! Hogy 
ha a* JÓ meg-izetleníil, mivel sózzanak* 
Kit Ily igen kívánhatnék , hogy 
minden Tanítók , akar minőmnek 
legyenek is azok , ezt a* nagy 1- 
gazsá^of minden vallásubélieknél 
meg-elmérnék ; (jk a' földnek fa- 
vai ! u nékiek kell meg - oltalmaz
ni a’ Köz-népet és a* Polgárt a* 
vefzetségtúl, az az : a’ balgatasagtuU 
oktalanságul, helytelen - vélekedj 
fiúi, és a’vétektul. <jk rendeltetteka’ 
Községnek tanítóivá, kiknek, véleke.

dós



nélkül, legjobb módjok vagyon a’ 
Községnek meg.világosítáfára, melly* 
ért fizetéseket is nyerik, (j tólök 
várja az Orfzág valójában ezt a* 
fontos fzolgálatot. q nékiek kell 
ezt meg- világosítani, Hogy pedig 
ez meg-történjen , tehát az o ok- 
tatáfoknak alkalmaztatóbbaknak és 
nagyob’ Kqz • haiznúaknak kell 
lenni,

Édes Község. Tanítóim ? Enged
jetek egy fzót hozzátok bizodal- 
malan nyújtanom , és legyetek bi' 

7-°nyoíak , hogy én ezt valóban 
JÓ fzívbűl mondom. Jól tudom 
ugyan , melly nehezére esik né* 
nieHyeknek közülünk , ha egy ba’ 
rátságos és jóra tzélzó emlékez- 
tetéft elő.hozunk, mivel mi meg-

F 5 fzok- 



fzoktuk a* mi hivatalunkban, hogy; 
jnafqkat emléke?tefsünk , azt pe
dig mint Község-Tanítók nem fzok- 
tuk- meg, hogy mafoktúl emlékez- 
fetéft vegyünk. Mindazonáltal illy 
jó reménységben élek , hogy nem, 
efik terhűnkre , hogy ha a’ ma* 
gunk* és mis embereknek javára 
valamit bizodalmafan egymásnak füt 
lébe fugunk. Mindenkor jobb, ha 
azt ma valamelly jó barátunk 
mondja , mint ha azt holnap el
lenségünk dobra- ütné. Uraim! már 
némélly efztendoktol fogva vigyá
zok a’ Tanítás-módjára , mind a’ 
Templomban ’s mind az Oskolák
ban, a* külömbféle vallás- és nem* 
zetbéíieknél , de meg-kell nyil
ván vallanom : A’ mi oktatáíunk , 
majd a’ lég többieké közülünk ,

a’
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g*  val óságtól ehvonyatott; a’ Parafzfr 
^oz, az o gondolkodásának módjához 
és fzükségeihez nem igen fzabattatott. 
Lég elsőben ki - kell tanulnunk a*  
Parafa tót , az Ő gondolkod ásának 
módját , t felekedétét, fzokását, er*  
koltsét , bal-ítéletét , babonaságát» 
és vélekedését , ( ezt pedig a’ 
i8dik faáradban még egy Osko*  
Iában lem tanulják ) így ofatán , 
de bizonyára nem elŐb kezdünk 
lenni , jó és alkalmatos Község- 
Tanítók.

4

Egy Prédikátor (*)  fzépen le- 
,rJa a*  falufi Prédikátornak tifz« 
f^c á (én hozzá • téfaem egy de-

F 4 rék 

(*) íDcr patriotífd^e £ant>prcbiger im 
ii. ©L ©. 653.
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rék és jeles falui! Medernek tif«< 
tét „ Jön egy faluíi .Prédikátor 
„ ( falufi Mefter ) és oda mutat , 
,, hová az ember régen nem te- 
,, kíntett ; hafznos dolgokat ád* 
,, elő , a’ minémüt az ember rém 
9? kerefett; példáji által meg-mutatja 
9, i’ leh r *>’!get , mellyetaz ember 
„ nem hitt; fatfít, mcllyet az ember 
„ egyébkor mint lehetetten dolgot 
„ nem is örömeit halgatott ; és 
M fegít hol még fenki nem íe- 
„ gíttetett , foka fejedelmet fém 
„ várt ; végre el-kezd a' Parafzt 
,, mozogni , fzemeit ki - törli , 
„ lobb megy és a* dologhoz fog.

. Az alatt a’ Parafzt könnyen 
„ hanyatlik , és magát ifmét egy 
„ könnyen fel nem emelheti. Tfe. 
„ lekedje tehát ezt az ő Prediká- 

% *otja , lehet fel •emelni a’ Pa-
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ratztot, de ugyan tfak keménye^ 
hozzá kell fogni. -Minő öröm ! 

,, az olly tartományt fel • ékesítő* 
v ni , (mcg*világositani) hol egyéb/ 
„ ként minden érzékenységek a’ 
r fzegénységtúl nyomattattak ; a’ 
„ hová az embernek menni kel* 
„ lett , hogy ha sírni akart. Já* 
„ ruljatok oda ifjú emberek ,tellyes 
,, bátorsággal, reménységgel és ér* 
,, telemmel ; valójában veletek 
,, hozzátok a7on örömöt , mcüy 
„ ott efméretlen vala. IJlen e- 
„ zen Jugtnyelmk is IJlenc ! Jégye- 
n tek tfak az ő cízközi , mert 
,, néki nem nehéz fok vagy ke*

vés által fegiteni. A’ katedrá- 
9» bul való fel • cbrcfztéfck egye- 
„ dűl nem elegendők arra; a Pa- 
,, razt alufzik , mint halhatja ö

ezeket ? „
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Ugyan azon Autor az elől-jf, 

ró’befzédben 3.) „ Az ember. 
9, ámbár olly fok 'és olly fzép 
„ könyveket írjon is a’ Parafzt- 
„ nak , de ha a’ Tanító azoknak 
,, efméretesé tételeket elő nem moz- 
„ dítja , tehát azok valójában ob 
,, vafatlan maradnak a* faluban. 
„ Ha a’ Prédikátor ( oskola-me- 
,, tipr) az o helységét meg - nem 
„ világosítja , tehát az körülötte 
„ hordoíó világiul nehezen lefzfz 
„ világos ; mellyet a’ Parafzt in- 
,, kab* tévelygő - világnak tartana 
,, távolrul , és — futna tőle. A’ 

mi a* Parafztnak nevelésében és 
„ épülésében meg-jobbittatni kel- 
„ lenék , az legyen a* Prédikátor. 
„ nak a’ kötelefsége. Minden fá- 
„ radság, és minden némü írások- 

„ nak
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v n^k tfufolódáfok éppen femmit 
,, lem hafználnak , ha a’ Prediká' 
„ tor ( és az ó Oskola • meftere ) 
n továb nem akar betelni. ,,

A' jóban elő-menni, a’ hafz- 
nos efméretségekben mindenkor gya
rapodni , és azokat ki • terjeszteni, 
ez légyen a' Ti fo tifztetek , ked
ves Község • Tanítóim ? Reatok 
vagyon bízva az emberi elmének* 
élesítéíe. Mit hafznál az élesítés 
az elmének meg- világosítafa , és az 
akaratnak meg-jobbítása nélkül » 
Mutafsátok • meg a Parafztnak , 
a’ tudatlanságra , balgatagságra ba* 
bonaságra való követkézéit, ezen 
valóságos kút-fejét az Ö fzegenyse- 
gének, és nyomorúságának,mellyik* 
|ól nyomattatik. Oh melly fo

kán
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kan nem merülnének a’ vefzede» 
lembe, ha Őket a' kő - fziklára 
vigyázni oktatnátok , ha nékik a’ 
Fejtekben lévő kofzikláknak es né. 
rétien jeleit ki- nyilatkoztatnátok , 
mellyekre gondatlanul hányát hom
lok. egyeneíen reá-evezneK, , és —- 
el - merülnek.

NEGYEDIK OK.
9

A’ közönséges parantCola'ok 
illetnek ugyan helységbéli hibá
kat, de nintfenek helységbéli le- 

gítő-módok ezen hibáknak el- 
hárítáfokra.

I^ngedtefsék-mcg nékem itten , 
hogy a' dolgot egy kiváltkép. 

pen - való példával hozzam nap. 
fény-
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fétiyre; mert ha az ember egy* 
átalyába'n valamelly dologrul be* 
ízél, tehát az vagy rofzul értető
dik , vagy pedig majd egyik majd 
máfik valamit magára vagy másra 
magyaráz, holott az Autor nem is 
álmádon felőle.

Mennyi parantfolatok jöttének 
ima* ditsokégcfen uralkodott örök 
emlékezetű 111KRKSIA alatt, hogy 
a’ kerefzrényeket olly igen bets- 
telenúö koldulás ki-irtafsék, vagy 
lég aláb* meg-határoztaísék. Va
lóban parantfoltatott, de annál 
E°ndatlanabbul követhetett, Tekin- 
isiik • meg ámbár a* Királyi Váro- 
lokban, vagy pedig a* Falukban, 
hogy ezek a* parantfolatok mit 
hafználtaka Miért a* koldufoknak 
élelmenyekre való bizonyos pénzt

A*



a* Várofokban ki - nem vetnék ? 
Ez a’ visgálás nem az én tűztem; 
én tsak a’ Mező - Várofok és Falúk 
mellett maradok. Erősítem azt , 
hogy a’ kolduláft , llpitál, és az 
úgy nevezett ópoház vagy dolgo
zó-ház nélkül nehezen, vagy nem 
is lehet ki - irtani. Mit kezdjen 
fzegény azonkívül - is eléggé fa- 
nyargattatott falufi Bíró az illye* 
tén koldufi ts ordával ? Behintsük- 
meg-bár egyfzer a' nirój.ak álla* 
pofját és környui-áiló dolgait*

Az Ő leje és fzive (az a* fzc- 
retetnek munkájától rofzul oktat- 
tatott fzív, akartam mondani) ha- 
talmaflan ellenezi ötét, hogy a.’ 
holdunknak ne ártfon. A* falu
házánál téllé kiáltják mind fülét ,

fe-k
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fejét. Egyik Parafzt koldufokat 
tart fzálláfon ; a’jó lelkű emberek 
fzalonnát, vajat, lifztet és tojáft 
hordnak néki ; némellykor egy 
pár garaft egynéhány mefzlzel bor
ra-is. Ha a’ koldulok el-tiltat- 
nak, honnét velz ez a’házi-gaz
da olly könnyen fzalonnát, vajat, 
lifztet és tojáft, hanem ha lop ? 
Tehát tsak a' faluli Bíróra kiabál
junk téllé torokkal: ha nem fél-é 
mind lilén ’s ember előtt vétkeiért, 
hogy a* fzegény kőid ufókat annyi
ra nyomorgatja , és még ókét a* 
koldus kenyértől is meg-fofztja ? 
Azoknak a* fzánakozásra méltó 
fzegény om bereknek még olly fáj
dalmat okoz ! Biró Uram ! Bíró 
Uram! még ked is reá juthat va
laha •’ koldus táskára ! még ked*

nek
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nek íints homlokára írva! és mini 
fog kednek is tetl?em\ hv a’ kol
dulás ellenezik , és ked, irgaInat
lan ember! vigyázzon reá, az 
Iften kedet is meg-látogatja fze- 
gény seggel, mivel a’ ízegény koU 
duíokat üldözi , és a' kenyeret 
fzájjokbul ki - húzza ’6 ragadja, 
(Gyermekei is vágynak kednek , 
ki tudja még mire jutnak; az Ifiért 
az Atyáknak álnokságokat, a' fi
iakban harmad és negyed iziglen is 
meg - bünteti) Tudja - meg ked , és 
gondolja - meg : a’ minémüvel aZ 
ember vétkezik, ollyannal bünte
tőd ik !

, Mint lenne tehát, ha ez, a’ 
Bírónak, ama* tar-fejű vén Me. 
flertul, ki a’ koldus tanfznyíhox

úgy
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ögy fints mefzfze , fzívére ’s lel* 
ki-ebnéretére rakatnék, vagy- ha 
ez , a’ ti ízlelendő kathedrábol han
goztatnék. — ’s mintegy alá dör
dülne — avagy méréizlene é er
re a’ faluíi Bíró meg • motízanni, 
ho£y ha ő becsülettel Bíró akarna 
lenni ’s maradni ?

A’ maiik Parafztnak hártya , 
rokona, vagy sógora vagyon — ki 
kódul. Ha ném kódulni nem íza- 
bad , tehát a’ nyakára megy. A- 
ha , inkáb* minden • CrÍ7ág futók 
Szabadon Lóduljanak , tlak h< gy 
ezen attyafijat magának táplálni ne 
kellefsék |

A* harmadik Parafzt tapaít' 
falja , hogy már nints kedve a’ 
dologra. Az ó gazdasága majd fel-

G l°r> 



fordul ; enni ’s inni is kell néki ; 
Járja, hogy fokáig nem győzi t?ér* 
na-fzállak Ha a’gazdaságnak vé
ge léfzen , í gy gondolja, oíztán 
te is koldulni mehetfz, ha a’ kok 
dulás meg - nem tihatik. Ilyen
képpen alkalmaztatnak titkos gon- 
latjai , mellyeket már moft ki-is 
befzél: „ Am légyen úgy, mint 
„ eddig volt , mindenkor vol- 
„ tak koldufok, és még is élhet 
„ tünk, mindenkor-is le íznek , s’ 
„ azért még feni halunk • meg- 
„ éhei. „ Igazán mondád , édes 
barátom , meg - fém tsalatkozol 
egy könnyen reménységedben , ha 
egyébként a’ koldulás még fenn
marad. Mit kezdjen már a’ íze- 
gény Biró ezekkel ’s több ilyenek
kel?

Te



TegvÜk-fel pedig : a’ Királyi 
parantíolatoknak követésére toré* 
kedik , a’ kolduláll keménnyen 
tiltja , mi következik belőle? Bp 
konyára falubéli, mezei, kerti, és 
fzóló-hegybéli (olvajság. A’ junya 
koldus néni tud ’s nem is akat 
magán máskép fegiteni , nem is 
egyébre való, mint tolvajkodni, 
ki • vévén a" koldul? ft. Mindért, 
házat ’s ajtót, minden kamarát is
mer. Még a’ kutyák túl feni fél , 
mellyek más kép’ a* falunak olly 
htiséges firátái;jol esmérik ótet, 
irovel gyakorta látták téllé kol- 
dus• tariíznyával fel ’s alá botolód* 
n’ * kit is ha meg-rgattak, a* kol
dult kenyérrel ízájjokat jól be 
tudta dugni.-----Némi Ily jó Ha. 
Zafi faluü Bíró pedig azért nem
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ellenezi az idegen tsavargó koldip 
fokát, a* faluban koldulni, mivel 
Ő, mint Haza-fi, és a’ köz-jónak 
eló • mozdítója attal fél, hogy ha 
a’ koldulóknak tiltatnék a* koldu
lás, tehát bofzízú-tételre vetemed
nének, és a’ falut fel • gyújtanák. 
És ez a* félelem bizonyára nem is 
ok nélkül lenni látzik, mivel elég 
efféle meg - történt fzomoru pél
dáink vágynak. Egy jó barátom 
halván ezt a’ Biráknak elmélkedé
sét , még pedig ollyan hangal elő- 
hozattatni , mellybúi ki-telizett 
egéizen , hogy ö tfupán a' Haza
béli fzeretetbúl fzóllott volt igy.

Mint legyen tehát, avagy nem 
lehetne é mind ezen gonofznak 
áléit-venni, és ezt meg-akadályoz

tat-
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fatni , ha minden Mező-városban 
és faluban , a* dologtalan , mindaz* 
által még erős és egéfséges kol* 
dufoknak fzámokra , egy úgy ne
vezett fzegények-háza (én Spinn 
és dolgozo - házat értek ez által ) 
építtetnék ? Nem kell nagy, fém 
drága, tíak ollyan, a* minémü a’ 
falu* tehetségétől ki •telhetne. Job
ban ki • nyilatkoztatom ez eránt 
való faját fzabad gondolatomat v 
^alám leg’aláb találkorik itt vagy 
amott valaki 9 ki-ezzel hafznoílan 
fog élni.

Egy fzegények.háza !nem hogy 
ibban a* Izegények dologtalan és 
hal/.ont<liaul egyék a’ kenyeret » 
hanem hogy a* meg-fzegénykedetl 
fxükölködők , kik fe *’ Meder.

G j «“>•
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embereknél , fe a’ Paraizfokn.il 
kenyereket nem kereshetik, fő
képpen pedig a’ koMufok , itt mó
dot találnak lég aláb betsületes , 
vétek nélkül való , és ízükséges 
életeknek táplálására ; hogy az 
ember a' fzantfzándékkal való 
henyélóket es Orfzág-futókat tunya- 
sigokbul ki - gyogyítl’a, és a’ do- 
Joghoz fogja , mert illyenkóppen 
lehet lég könyebben bé. tapaíztani 
a’ henyélésnek és fok. egyéb go 
nofzságnak forrását ; hogy az em
ber az igen fzegény és árva gyer
mekek gondját vifelje , őket az 
Oskolába jártaiba , és ifjúságoktól 
fojva dologra fzoktafsa ; hogy a* 
Községiek a’ fzíikségben minden
kor kezénél legyen a' munkás , 
és mindéit tfekélységén a’ Izar-

gab

Paraizfokn.il
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galmatos Parafzt el-ne fogataílék 
munkájátul a’ falu - házánál.

Ezen Szegények-házában va
ló dolgok lég alab ezek és más 
effélék lehetnek: Kerti-és mezei- 
veteményekre 'a* kik lég alkal- 
matoísabbak azok fordíttaffanak. 
( Ez magátul is értetődik minden 
más dolgokban ) Szeder • fa ülte- 
féle , selyem • munka. Az Afz- 
fzonyoknak ’s Leányoknak kell 
gyomlálni , várni , mosni , fejéri* 
teni , kaptzát kötni, gerebenytlni, 
fonyni , gombolitani , izoni , tollat 
foíztani , gyapjút fonyni. A’ va* 

t- kok kézi darálóval ’s malommal 
dolgozzanak. A* többi a* faluban ’s 
falu-házánál külömbféle kézi munkát 
tegyenek ; kit a’ Község tarta* Köz
ség nek is dolgozzon. Kenyeret süt,

G 4 ni»
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ni. réfz-fzerént a’ mi oda Ima fzÜk* 
séges , a' többit pedig a* piatzon 
el árulni. A’ tarl 'óin gabona fe- 
jeker izedjenek, f')Ké)prn a’ gyér* 
makek. A' tehenekkel bánni. mel
lyen a’ falu - híjánál a' Község* 
fzámára vagvnak. A’ mcbekkel 
való b < imoló {ás , a’ hágnak fege- 
d dinére lenne. Betegekhez láfsa. 
nak a’ falu • ifpitályában. Szétskát 
metzeni. Marhákat hizlalni a’ mé. 
fzárfzékre vág/ a’ vásárra. A’ re- 
ftek és engedetlenek pedig az ut- 
fzát tifztogathatják , és árkolhaXn 
nak.

Jj, V

Az idő , környül-álló dolgok , 
a’ Községnek úgy, valamint a* ize- 
gények • házának ízükölködélei , 
az értelmes gondviselőnek más e*

zer



wer módot mutatnak a’ dologra, 
mellyek a* [regényeket mindenkor 
hafmofan muhkálódtatják. P. O. 
Hol lehetne a’ íertés-hizlaláíl hafz- 
noflabban megpróbálni? Mennyi 
hafmot hajtana ez eíztendőt által 
a' [regények • hárának ? .Mennyi 
jót okozhatna másoknál is , kik 
még ezt foha fém látták volt? — 
Illyenképpen a’ [regények, ideje* 
két nem a’ henyéléísel , ’s nem 
fi' tunyasággal töltenék * el hilzon* 
talanul ; nem ennék kenyere
ket vétekkel; fe nem volna alkat- 
matofságok a’ kényes és gyaláza
tos dolgoknak el • követésére a’ 
tunya nyugodalom mellett. Fog
ja - el t[ak az ember fölök a 
vétekre vezető alkalmasságot > 
tehát a’ véteknek büntetése» mel*

C 5 lyet
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lyet a* henyélés okoz, magadul 
el-marad. A’ gonoszságnak vefzi 
az ember eleit , ha a’ henyélés- 
nek eleit vefzi, I áfsunk erről 
íobbet a’ Ts. K, Belső- Tanátsos 
"Urnák Jofef Sonnenfelsnek köny
vében , (♦) hol erről a* matériá
ról igen fzépen ir. Nem külön- 
ben 9 Udvari -’s kamara-Tanátfol 
Ur Georg Henrik Zinken Urnák 
korty vénen. ( ** )

Egy-

( *) ©oiincnfclö (íicrm von) viJiunN 
tér 'Poligcp.•jMtiDIunijá-iiitö 

$inaiipii|fciipM't i. S?l).
150.

(*•) Zinkens íínícitung ú6er D. 25e< 
djcrö polittM>en Difcours 1. Síj. 
©. 411, u. f. unö 1. sí). 
94». bré 1150. íinb ©. 1809.



CE- 105*

Fgynéhány efztendok alatt az 
jllyetén jó rendbe helyheztetett 
legények • háza maga magát el* 
tartja , és kevés fzüksége léfzen 
az idegen fegedelemre. K’-mel- »
lett a’ Község valamelly káfa-tö
rő - malom , olaj • törő malom , 
kender* törő vagy tiloló és más 
efíéle köz • hafzonra • való efzkö- 
zöknek meg-fzerzéfe által , a’ la- 
kofoknak minden nehézségek és 
akadállyok nélkül , ezen fzegé- 
nyék* és dolgozó - háznak táplálá
sára és bizonyos fogta la tofságára, 
igen fokát hafználhatna ; mert itt 
mindenkor volnának arra • való 
emberek , kik az illy munkánál 
fegithetnének , ’s így a’ Parafzt 
az illyetén dolog eránt, más egyéb, 
fokkal fontofbab dolgait félbe-hagys

ni
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ni nem kinteleníttetnék. is való* 
jában azon tfekély alamilnát a’ 
izegények • házához , ha efzten- 
dobén ámbár egyfzer, kétfzer vagy 
töbfzer is kérnék tőle , mellyel 
ez előtt majd minden nap ki-kó- 
dultak , örömefsebben meg-adná, 
mint moft ama’ minden napi tfa« 
tangpló dologtalan koldusoknak , 
mivel bizonyos volna benne, hogy 
az ó jótétele , a’ fzükölködŐnek 
henyélését , tunyaságát, pazarlá
sát , korhelséget nem Öregbiti t 
nem többiti , nem táplálja . mint 
annak előtte a’ tlinált kpldufok- 
nál történt volt, hanem ez , az ó 
tulajdon javára úgy , valamint fe
lebarátjának halmára fog kelni*

Ha
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Ha a’ helységbéli Üraság az o 
jobbágyihoz vifcltetu igaz kerefz- 
tényi ízeretefébul e’ mellet valami 
jó téteményét akarná mutatni, és 
ehez a* fzegények házához egy da
rab földetekét ( Sejpót ) minden 
egyébként tartozandó dézma nélkül 
ki-mérettefne, tehát azt a* Hely
ség' lakott , némelly munkával , 
némelly jövedelemmel gyarapíthat- 
nák, mivel töbnj ire minden me- 
lei dolgot magok vihetnének • vég
be; és minő’jó• tétel lenne jobb 
helyre fordítva ? Láttad a' fzegé- 
nyek-és dolgozó• házrul való fzép 
rendelését Máfodik Kátharina ő 
Ts. felségének , a' Ruíliai Tartó* 
mánybélí rendelélekben ;

Phn
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Plán jur (FinrúttUHg etheé 
fcnf)aufcö ín tér ^croitnurg ítat^ 
tíne tér H. ^ctcrtfCurg £. 140 143* 
. ügy fzintén Moízheim Cánceh 
larius Urnák erkohfi tudományát;

WíO^etnié £ itteniedre von 3 
Í9?úücr fortöcfcfet. 9. e. 185* 
u. f.

ÖTÖ-
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ÖTÖDIK OK.

A’ Parafztrak némelly bizo
nyos igen el - fejtetett fzükölkö- 
dóiéi esméretlenek, ’s azok is ma
radnak , migJen ezen gonoíznak 
ki • nyomozására ujj Ösvények nem 
tíináltatnak. Ez pedig az Előljá* 
toknak fegedclmek és igen izor- 

gus icndeléíeik nélkül fokaiéin 
- mehet • végbe.

T? zen okokhoz, mcllyek még ki- 
nem nyilatkoztattak, és a* 

Izegény Paraiztnak mind jobban 
’* jobban kívánandó gyarapodását 
akadályoztatják , lóképpen még é 
következendók tartoznak: A' Pa- 
ralitok között is vágynak Vampie^

ork



no —
rok ( *) és Defpoták (♦*) • a’ 
hetös'b és vagyonoífab Parafzrok 
mindenkor magok’ réfzére húzni 
kerefik a’ halz.not és a’ javat, a* 
nehézséget és lanyaruságot pedig 
a’ izegényeb’ lakofokra rázni, vagy 
]eg aláb* vélek tsak egyenlőképp 
pen vifelni fzokták. A' Község*, 
dolgát olly gazdák , kiknek egy 9 
két egéfz fundufok is vagyon, töb. 
nyíre azokkal egyaránt tefzik, a* 
kiknek tsak fél fundufok vagyon;

—■ ■ ■ ——— . .... .................—- _i

(*) Vampierok i régen úgy tartották # 
hogy a* sirbul feltámadtak és az 
eleven embereknek véreket fzopták.

(*•) Defpotak : faját kények 9s ked
vek Jzerent való kémény Uralkodokt



igy történik a’ íorfpontal és bé» 
Cjuartérozáílal, úgy fzintén a’ Ki
rályi . adónak ki • fizetésével • is. 
Hlyeién és más káros fzokáfok a’ 
Parasztot mind addig ízegénység- 
gél bilintfelik , vaIámig az lilóljá- 
rök magok ezt a’ bilintfet el* nem 
törik. Melly örömeit igyekeznék 
némelly jól gondolkodó Parafzt 
ezen káros és rofz fzokásnak te- 
kervényeibül ki •fejtózni, de ezt 
nem viheti - végben A* már egy- 
fzer fzabad-akaratfal uralkodó be
hozásnak és fzokásnak oflromátul 
néki i8 el*ragattatni kelletik, 
maga akar és más fzázan nem* 
Ügy vagyon dolga, mint ama’ faj- 
tónak való fa mellet lévő munka- 
fióknak* Tobler igy belzélli-eló

H ezt



ezt a’ dolgot : (*)  „ Fgy nagy 
5, fajtónak való fának kelletett voL 
,, na egy faluba bé - vitetódni. A’ 
„ falubeliek el-végezték egymás- 

között, hogy azt magok helyre 
,, húzzák. Egy nagy kötelet köt- 
,, vtn rcája, több mint fzáz en>« 
0 berek állanak a*  kötél mellé , 
„ azt meg-ragadván , jel adatik 
t, a’ húzásra ; moll egyebet fent 
„ látni, mind kit-kit tellyes ere- 

jébül huzni- és a' la még. 
fém mozdul a’ helyébúi. A’ né*  

w zók közül fenki fém foghatta- 
„ meg más, hogy ezek az embe- 
w rek miért olly kevés tehetségüek

„V

(•) ÍToWcrí (Frbrtiinngőfcjinftcn i.
£[>. e. *8*. *83.
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a’ terhnek el - húzására , ha- 

99 nem fsak azok, kik ezeket az 
99 embereket közelebrül esmérvéa 
•9 tudták , hogy némellyek közli- 

lök sérültek; máfok attul félvén, 
t9 hogy az ö faját magok fajtójok- 
99 túl, némelly ott dolgoztatott em- 
9, bereket vefztenek • el ; máfpk , 
t9 hogy az illyetén húzás és dob 
9, gozás tellyes életekben minden- 
•, kor lég ellenkczób’ lég nehezeb 
9, dolog volt előttük; n áfok, hogy 
99 örömeit tréfálkozván látni akar- 
99 tik mit tíinálnak némellyek, ha 
9, nem húzhatják a’ terhi; és vég- 
9, re mémellyeknek ollyan rofz 
„ fzokáfok vagyon, hogy vagy 
9, kell vagy nem, tsak a’ többit 
9, nógathafsák, és hol előbb*, hol 
•9 utőb* mozdítottak a* többinél.

H a
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„ Illyenképpcn a’ fa úgy utób’ , 
9, mint elob’ , a’ hellyén mara- 
„ dott. 99 *----- így maradnak a’ 
Faraíztnak fzükölködéfei is min- 
Henhor egy formán. Egy vagy* 
kettő elégtelen azoknak el - háritá- 
fokra; és mikor fog hozzá a’ többi 
fzáíz 9 és több, kiknek valóban 
egy f^ívvel lélekkel kellenék dol- 
gozniok ; mikor egyesül a’ fzáznak 
akaratja ’s ereje ezen egy vagy 
kettőnek erejével, hogy azt vég
be vihefsek, a’ mi tólök kívánta-* 
tik?

A* fzáraz-malmok is bízonyá* 
ra nagy romlására vágynak a* Pa- 
rafftnak. Ezek valóságos fanyar- 
gatói az o lovának, kivált ha a* 
meg • gondolatba gazda egynéhány 

mé-
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mérő gabonát egy- más-után őröl,’ 
hogy tsak ennekutánna ne légyen 
gondja az őrlésre. Azok kik a’ 
lónak minémúségit esmérík , ítél
jék - meg , hogy mint efik az, mi
dőn a* görcsös dögöket reggeltől 
fogva fokfzor eftvélig egv • eráne 
Űzik, verik, kergetik, hogy tsak 
egynéhány mérő gabonát Őrölje
nek, vagy inkáb' daráljanak, Aa 
illyetén ló - romláft el • lehetne té
ríteni , ha a’ Földes - Ur az alkal
matos helyeken, mellyekre fok' 
fzor lég fzebb módja vagyon , 
több malmokat tfináltatna , vagy 
pedig a’ Köz,népnek illendő egye
zés alatt, é félét építeni, meg-en
gedne.

El-



El-halhatom a’ vizek’ ki-öiv 
bélinek olly hórnyü kártékonysá- 
git , mellyek a’ Parasztnak mun
káját, fáradságát és reménységét 
olly fokfzor el - borítják és meg- 
femmisítik. Az élelmény • módjá
nak hatalmas ellensége ellen még 
fém mert a’ Parafzt maga fehtá- 
madni , sót fokfzor még a’ Földes- 
Ur maga fém , mivel a* véle határ
ban lévő fzomfzéd Földes-Ur eb
ben ellent-áll, és az illyetén néki 
is fzínte olly bizonnyal hafznos és 
fziikséges dologban , vagy fegitsé- 
gül lenni nem akar, vagy fejefség- 
bül, vagy pedig más rofz fzán- 
dékbul akadályt téfzen néki. Az 
ellenkezésnek fsekély okait itt elő- 
nem hozom, mert moll éppen fsak 
a* Parafzcokkal vagyon dolgom,



A’Parafzt-ember ezen ki-áradáfj- 
kát gyakorta az el-kéfzített víz- 
erefztvényeknek tulajdonítja. tí
zek valóban lég kiíleb’okok. Előbb 
hogy lem az ember arra gondol
kodott , hogy az utakat más utak
ra kell erefzteni , már Magyar - Or- 
fzágban ki-öntöttek a* vizek, ha
nem talám nem olly gyakorta t 
mint moll. Miért hogy a’ mi vi
zeink időrül időre és olly gyakor
ta ki - öntenek ? Ennek , egyéb 
okok mellett, még é következen
dő fő okát gondolom lenni. Avagy 
az olly fokféle körny ül • lévő hely- 
eégekbul öfzve-hordatandó sár *• 
ifzap a’ le-fzakadozott pattal egy
ütt, melly Jég inkáb’ a’ hajlaton , 
a’ belé • Ütköző vizek által íoklzor 
igen meg-rontatik é» cbhordatikt

11 4



a* folyásnak útja meg.rakódván * 
a’ víznek árkát időről időre nem- 
de-nem meg - Csekélyeim - é ? Mar 
ha a’ víznek útja egy efztendóben 
fsak egy ujnyira magafodik • is , 
hat ioo> efztendokön által mennyi
re neveákedhetik? Tehát nem le
hetne-é vizeket tifzogattatni t 
az olly helyeken, hol a’ part ala
csony, mint Hollandiában és más 
O.rfzágokban tselekefznek? Avagy 
bennünket Magyarokat nem fog q 

majd kifzteni a’ lég nagyqb* ízük* 
ség arról gondolkodnunk, hogy 

jövendőbeli kárnak eleit vegyek ? 
Úgy ám, egy örömed reá állana 
erre, de más fzázan ezt fsak ne
vetik , más több fzázan pedig ezt- 
ránt, mint egy Hlenefen véleke-. 
dók , haragra gerjednek , hogy az

Iftea



Ifién és a’ terméfzet ellen meften 
kedünk, •— Az Ifién, ügy mon
danak, parantfol a’ vizeknek: Ed
dig jöjj és továb’ ne! A’ bolts ter- 
xnéfzetnek folyását meg-ne akadá
lyoztattuk, és ne légyünk boltíeb- 
bek , mint az Ifién és a’ termé
fzet ! — Ügy vagyon , az Ifién 
és a' terméfzet a* folyó - vizeket 
a’ partokkal határozta • meg: Ed
dig? mindazonáltal a’ tudatlanság , 
gondatlanság, tunyaság, és az em
beri meg-átolkodás meg-engedik 
a’ folyó vizeket az IftentŐlnékiek 
vettetett határon kiviil, mint meg- 
Cirthatatlan ellenségeket dühösköd- 
ni él kegyetlenkedni; milyenkép
pen tehát a* véteknek az Ifién ét 
a’ terméfzet az oka. Ennek a* 
példa • befzédnek: Engedjük a' tér*

H j mc*



fnéfzetnek faliba l fotyamatjat * val óbaa 
mAg fok meg-igazulás és magyará- 
rás kívántatik.

De ismét térjünk V’fafzi a’ 
Parafatnak term ífaetbéli fa ikséei- 
re. A’ Legeltető-hely, Rét, Szán
tó • föld és Barom - nevelés , lég 
főb* rqfaei az ő gazdaságinak.

A' legeltető • hely efaten lóriit 
efztendőre rofalzabbul, rofafaab-
nak is kell lenni, mivel a’ lég 
jobb magló-füvek, a’ mindenkor 
rajta legelő marha által, alig hogy 
a* földből ki-bajnak azontúl fel- 
rágattatnak , következendőképpen 
foha fém magofodhatnak ’s nem 
gyarapodhatnak ; végre a’ régi 
gyökér is ki alx, ellenben pedig

a*



mafzlsg ét más Tiltván füvek 
annál is inkáb el-tenyéfzednek ; 
mert ezekhez hozza fém érteti a’ 
marha a'fzájját, azért nőnek, vi
rágoznak/ mazofodnok, és a’ ízéi 
mindenfelé el• hordja a’ magot ; 
ettől vagyon, hogy fokfzor a’ lég 
fzebb fdeilo-helyek , a’ terméfzet- 
ízerént való gazdagob rétek vad 
muflárral, reptsén fűvel , bogáts* 
kóróval, mafzlaggal , katona-fii* 
Tel , és más réfz fzerént a’ mar
hának ártalmai, réfz• fzerént pe
dig hafzontalan fűvekkel fel •ve
zettetnek , mellyekbűl a’ marha 
mind addig nem efzik , miglen azt 
a' lég nagyob' éhség arra ncna 
kénfzcrki, így ofztán a’ betegség, 
dög, agság és fzcrentsétlenség kö- 
peckelik reája, kJ énjén fsak az 

olly
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olly ember , ki valamit ért a’ fü
vekhez , vigyázó fzemekkel a’ 
Tiiza menteben való mezoségen 
alá , mellyet töbnyire az úgy ne
vezett Katona - [Ku lépettjei 9 és 
látta-meg, ha nem p’gaz-é ? (*)

De

♦

( * ) Itf ezen a földön az úgy nevezett 
Katona-fii fel ember magafs'.nyira 
is fel • non, és fok helyen úgy el- 
terjedőit 's hatalmazott, hogy fem- 
mi jo fii fém nőhet-fel közötte. Én 
próbát tévén, ennek a' mafzlaggal 
fel-vert [földnek egy darabját meg
mérettem , a' hofzfzát >000. a' fzé* 
lefségét pedig 8^0. ölnyinek lenni 
találtam. És Hlyeién Katona • fu 
majzlagot mindenütt lát az ember t 
Mr mere mégyen. L>e némelly
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De fontoljuk - meg a’ fok követke* 
70 károkat is! És el-hihetjük - é 
azt, hogy ez, a’ fzorgalmatoftág 
és a' legeltető, helynek jób* rend
be • vevéle nélkül jobban léfzen ?

A’ marhákat fzent György na
pig, sót továb’ is rétre hajtogatják^ 
ettől vagyon , hogy a’ fel • rágott 
gyenge - fii, főképpen a’ háraz ta* 

vafz-

fzemek vagy nem igen, vagy éppea 
femmit fe látnak , vagy tsak látni 
nem akarnak, Minő fok fzorgalma* 
tos Parafzt nyerhetne itt egy darab 
kenyeret, hol mojl tsak maszlag és 
Katona • fii terem , ha ha —< 
ha — úgy ám, ha tsak ax a’ fok 
Ha nem volna! •
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vafzban, igen nehezen vefzi-feí 
magát; így ofztán a’ kafzállás igen 
hátra marad, úgy hogy fokfzor a’ 
fzéna és gabona takarítás egyfzer. 
*s mind jön-be. így már a’ fzé- 

' gény Paraízt téllé agsággal, fok
fzor nem is tudja a’ fok dolog között, 
hogy elsőben melleikhez nyúljon. 
►—A’ meg-jobbíttatott tétekre, mel- 
lyeket az embernek a’ lég fzárazzab* 
efztendókben is kétfzer, a’ jobb 
időkben pedig három fzor is meg
lehet kafzálni , nem gondol a' Ma
gyar Paraízt ; nem is tudja azt , 
hogy meg-jobbíttatott, vagy úgy 
nevezett mefterserséges rétek le
hetnek. A' rétek’ jobbitáfi eráne 
való lég jobb Autorok fém hafz- 
nálnának itt, mert a’ Parafzt a» 
o iráfokat uexu tudja olvasni, nem



is érti. Mitterpacher Urnák a’pa- 
rálzti gazdaságra vezető esméret- 
tég erónt való izép fontos iráfi lem 
e; méretefek még az Orfzágban. 
A^eg Viegandnak Magyarban fór- 
dítctt munkájáról - is alig hallott 
talám az ezeredik Paralzt'ű va- 
lanjit.

A* hántás rofzul mégyen vég* 
be. 1 ifzán innét fűk helyen tsak 
egylzer (rántanak. Nein tsuda te. 
hát, hogy az el • hatalmazott maíz- 
lag Jég job’ magot el-fojtja , és 
fel-növését akadályoztatja. Melly 
fokfzor látom az elvetett földe
ket vad . borsóval , reptzével és 
más hafzontalan mafzlaggal olly 
igen el• boríttatva , hogy alig ca- 
iuérhetni > ha más vagyon é belé- 

vet-
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vetve. A' Parafzt látja ezeknek 
a’ földekben való bizonyos romlá
sát, (lég aláb1 meg-láthatná ezt,) 
és még lem lehet ötét arra venni 4 
hogy a’ fzántáft jobb móddal te- 
gy**

Midőn egy bizonyos Uraság a’ 
földeknek Urbárium fzerént való 
ki - oíztáfikor 1781- dik efztend& 
ben ugar • földet akart egy hely
ségben ki-mutatni, hat vagy hét 
fzáz Parafztok között nem volt 
kettőnél több , kiknek ez tetfzett 
Volna. A’ gazdaságot illető rofz 
vélekedésnek illy képtelen gorom
ba fulyos terhe alatt a’ parafztí 
gazdaság hogyan gyarapodjék, vi- 
rágozzék és épüljön-fel? Ugyan 
tgmérek ollyanokat , kik talám

nem



Béni fonfolatlan vélekednek a’ gyí- 
korlott parafzti gazdaságról, hogy 
tudniillik a* mi földünknek nem 
fzükséges efztendeig való nyugo
dalom, hogy az ugar által meg
javuljon ; de nem igy érti a’ Ma
gyar Orfzági Parafzt a* dolgot; 
tsak az, nem tetfzik néki az, ugar
földben, mivel azt tobfzör kell 
fzántani ; és azt nem fzokta lég 
aláb’ a’ Tifzán túl való tartomány
ban lóvó Parafzt. Mi dón még e% 
a' tartománnyá Magyar Otízág- 
n>k , ez a’ terméfzettúl ölly igen 
megoldatott gabona termőföld az 
olly íiofzfzan - tartó háborúság után 
a’ Kerefztény.és Török vértül hiz* 
Jaltatván, pyfztán [és neveletlenül 
állott , és a’ Parafzt mindenkor 
fris földet foghatott-fel, már ak*

I kor
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kor egy fzántásra - is bőven lett a*  
gabona; ugyan ekkor kapott gyö
keret a’ föld - mivelésnek rofz mód
ja, mellyet a’ fovány termés és a*  
gabona’ héjánofsága még moft lem 
irthat-ki. Moft a’ Parafzt Tiízán- 
túl 8. io. némellykor it. Ökron- 
is fzánt, és még-is íbkfzor a’ ga
bona -fzára alig van két arafzt a’ 
földön felyül ; Rheina tartományá
ban a’ Paraízt tsak egy ökrön 
fzánt, és a’ gabona még is úgy fel
nőn, hogy a’ lovas Katona is alig 
látfzik-ki belőle. Lásd Möfer irá- 
•át, (♦) Igen nagy külömbség a*  
mi meg - jobbíthatatlan parafztí 
gazdaságunkhoz képeft ’

(•) Möfers p<4riotif$e Phantáíh, 
i. £í). 344



A' marin - nevelés*, melly híj
ám Magyar-Orfzágban olly Jfzép 
es minden orfzágbélieknél híres va- 
la, moll rgen meg-tsügged. Igaz, 
valamig Magyar Orfzág a* hofz- 
fzan vérengező hadakozás miatt 
pufztán fekütt, és az ember 20. 
30. forinton olly nagy pufztát áren- 
Hálhatott, mell) ért moll 1000 2000. 
forintokat is kell efztendeig fizet- 
»i $ (*) vajamig a’ Parafzt télen

I 1 nyá*

*--- - ■ ■ .......—.... —-

(*) Jól tudom, hogy a'földeknek ara 
«« Orfra^ jó állapotjanak lég bi- 
^onyoffali* jele de ha az ember ezt 
** gébként olly bizonyos jelt , ax 
drmeniámifök által ki- arendált jó
ságnak fel-vert árakkal, ts a* 
Purajztnak lég közelebb való Jziíks^
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nyáron minden agság ’s gondoskö* 
dás nélkül a’ lég kövérebb legel
tető • helyen tarthatta marháját , 
mind addig, úgy fzol van, a’ízilaj 
marha a’ rofz gondvifelés mellei
ig gyarapodott; de el-múltak azok 
az idők, és bizonyára már ideje 
vagyon, hogy a’ marha - neveiéi 
eránt is jobban aggódjunk. Néz
ze-meg az ember Alsó Magyar Or- 
fzágban , kivált tavafzfzal, minő 
tsunya, fürtös, Öfzve-ragadt fzo- 
tü fzarvas marhák vágynak ; ol- 

vaf-

geivel Öfzve • vetni akarja , tehát 
wrg • tappafztalhatjuk ugyan a' jó* 
fzág' árának fel • hágását, de bezzeg 
a* Parafzt' jó állapotának hányái* 
Iáját • is meg • láthatjuk.



vafli-meg az ember a’ 'hátán lévő 
apró mirigyeket, mellyekben majd 
ujnyi vaftagságu kukatzak van
nak a* bor alatt már az eleveny 
marhákban is; tekintsük - meg azo
kat a’ nyomorult hitván kis lova
kat, mellyeket az ember látván , 
sajnálkozik fanyarodott voltokon ; 
vefsük azokat öfzve a’ Tseh Or- 
fzági, Morvái, és Auftriai lovak
kal, tudakozzuk•ki, hogy mind 
ezek mind amazok kitíinységektűl 
fogva hogyan tartatnak? Visgál- 
juk-ineg, hogy egy Magyar Or
szági közönséges parafzt - ló , a* 
Tseh Orfzágihoz képeit mit húz
hat? Próbáljunk 3. vagy 4* 
gyár lovat egy meg • rakodott, bor
ral, gyapjúval, bőrrel, vagy más 
portékával téllé kotíiba fogni, olz-

I 3 tán



tán Budáról , Pofonybó'I , vagy 
Györbűl Prágába vagy Brefzlaub* 
hajtani , úgy, mint a* Tseh Or- 
fzági, Morvái, és Silefiar Parafá
tok járnak, azután meg-fogjuk a1 
nagy külömbséget az illyetén gyen
ge és erős lovak között tapaíztab 
ni. Kérdezzük • meg okát ennek 
a* külömbségnek, mellyre igy fe
lelnek.- Ott éppen másféle lovak 
vágynak ! Hát az etetésnek és véle 
való bánásnak módja is, nem más 
forma é? Hogy a’ rend fzerént va
ló gondvifelés a’ lovakkal Magyar 
Orfzágban-is (menny íré ha íz nos , 
hogy a’ rend • fzerent való véle- 
bánás által még a* rofz kantzákkal 
is meg’jobbulás lehetne, kellenek 
is; ez Gróf Károli, Báró Ortzi . 
Báró Podmanitzki Uraknak , a*

mint



mint is i* Kunsági Diílridusnak 
moft ujjan kezdett és olly helyefen 
©fett Községbéli Kantzáival való 
próbái által Almáit Tgnátz Fő Ka
pitány Urnák gondvifeléfe alatt, 
eléggé meg-mulattatott. — És a® 
olly nehezen és rofzul telelt mar
hának tavafzal majd a’ hó-lében, 
majd ismét a’ hirtelen eló forduló 
télmaradékában, majd más egyéb 
job rendelésnek héjánoíiága miatt 
melly fokfzor kell nyomorultan el- 
vefzni. A* jobb darabokat a’ páfz- 
tor meg-eízi büntetés nélkül; 
íoványobbak meg-döglenek, mivel 
nyáron a’ nagy hőségben a* ízom- 
juság miatt néki gyakorta el-kell 
epedni. Meg- mutatás: Egy Páfz- 
fornak két vagy három alattava- 
lóival vagy bojtárjaival itoo, 1300.

I 4



<34 ~

és 1500. íg való marhákra is kell 
gondot vifelni ; Hogy volna már 
ez a* két három ember tehetős illy 
fok marhának elegendő vizet merí
teni ? Számláljunk egy darab mar
hára napjában ámbár tsak egy ve
der vizet, tehát itoo. és 1500# 
vederre menne. Az erőTeb’ mar
hák a’ vilura tolakodnak , dup
lán is meg-ifzfzák a' portziójokat : 
a* gyengébbek hátra álnak, eped- 
ve kell az egéfz napot az ifzonyu 
melegben fzom juan fzenvedni t 
mellytul el • erőtelened vén le-es
nek , a’ nagy legyektül fs boga
rakéul ifzonyu módon kinoztat- 
nak, egy két nap így nyomorkod- 
ván ofztán meg- döglenek. Ki az 
oka ennek ? A’jó lilén, ( igy fzok- 
tak közönségeién a* Parafztok és

* * Pif>.



Jpáfríorok mondani ) a’ jó Ifién 
dögöt botsátott a’ fzegény marhák
ra, és fenki fém tehet róla! ’s a. U 
A* beteg és dögleletes marha nem 
válafztatik-el az egéfségeftúl, $ 
milyenképpen egyikrűl a’ máfikra 
ragad. Ha pedig tavafzal a’ la* 
pányokban Öfzve»futó viz találko
zik, itt ’s amott hó-lébul vagy ef- 
sóbűl való tó vagyon, tehát éppen 
nem fzükség (a* tunya Páfztornak 
ítélete fzerént) a’ marhát a’ kúton 
itatni. Bátor a’ büdös tó az ő pos- 
hatt párázatjával az azon utazókat 
egynéhány fzáz lépésnyire undo
rítja is; ámbár a’ Napnak meleg
sége az o rodhatt motsárjában 
es nyálafságában ezerféle férgeket 
költött is; ha már az olly fokiéi©

I 5 ÍZK'
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fzarvas-és fertés - marháknak vk 
Teljetek és ganéjok által való bü
dös illat a* rodhadásnak lég külsőb 
gradusáig hatott, tehát a* büdös és 
rodhatt gozhez már hozzá fzokott 
órru Pálztor még is mind ezt ép
pen nem érzi; a* marhái vigan és 
a közelítő kárnak minden aggodá- 
fa nélkül oda hajtogatja itatni t 
mind addig, a’míg tsak abban vala- 
melly vízhez hafonló lát fzik, és 
a’ fzomjuságtul majd el - epett mar’ 
hának vagy akarja vagy nem, a» 
büdös tóbul és motsárbul , faját 
maga vizelletét és ganéjat — be. 
tegségét dögét, és vefztét kell inni. 
Láfluk ama' hajdani Ts. K, állatok- 
orvosának Adatni Pál Urnák a’ 
marha-dögről való történetét, cs

meg-



meg«visgálását, (*) ki erői a’ pn 
raízti gazdaságnak fó hibájáról 
igen fundamentomofan ir

Ha pedig valamelly folyó-vi« 
npm mefzfze vagyon, tehát gya
korta az epedt marhának fél-mér- 
földoyire ii kell menni vagy futni 
a* vízre. Jól vagyon. Ha az em
ber , ámbár még olly jó legelteto- 
helyen , más fél ezer marhát, ti
zen négy nap egymás után kétfzer 
napjában fel ’s alá erefzgelTen , azu
tán nézze • meg akár a' fzárat- , 
akár nedves időben , hogy mi-

kép-

■ 11 — 1 — •

(•) Adami (Paul) llnterfWncj, 
unb bér
6. 33. unb foíj.



képpen látfzik ? -Avagy mi is kö
vetkezzen egyéb, midőn egy legel- 
tető-helyen , három, négyes több 
külömbféle tsordák legelnek?

Hát továb’, ha még a’ Páfzto- 
toknak rofz tselekedeteket le raj
zolnám ? Itt a’ fok embertelen , 
kegyetlen-és el-hihetetlen betfto* 
len dolgok jönnének Nap-fényre t 
melly előtt az ember irtózva re
megne vifzíza. Nézze - meg ?az 
ember az Ítéletnek Protocolomjait.

Hát az illyen gonofztévők nem 
büntetődnek - é] meg példáífan ? Oh 
valójában gyakortaés olly fokfzor- 
is , hogy már a’ Tzigány, Rátz ég 
Oláh az akafztó- fával, kerékkel 
és nyárfal nem is gondol. P. o.
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Égy derekafan fel-ferdült Ifjút * 
mint bojtárját, reá befzél a’ felső 
Páfztor , hogy egy kövér kantzáe 
Üssön agyon, hogy a’ ’sirjából haj- 
és tsizma • kenyót tfináljanak. A’ 
bojtár meg-tapafztaltatctt a’ tse„ 
lekedeten, és az akafztó-fára ítél
tetett; ki is halála előtt így mond: 
örömei! meg-halnék, ha a’ kantza 
’sirjábul fsak bár egyfzer meg- 
kenyhettem volna a’ hajamat é« 
tsizmámat ! De, így mond továb\ 
valamint a’ fzép piros alma a’ fo- 
gas défzkáján ékeskedik, melly ki
nek - kinek ízemébe tűnvén , így 
mond; ej mítsoda fzép gyönyörű 
alma az J Jgy fzintcn ki engemet 
ismeg-lát, azt fogja mondani: ej 
mitfoda deli termetű fzép Ifjú függ 
itten! Valóban drágalátos vigafzta* 

uu
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iáfa az akafztó - fán való halál* 
félelmének !

Egy halálra ítéltetett Tzígány 
illyetén fz ókkal intette és vígafz- 
falta fiját az akafztó-fa alatt: é- 
des fijám, én már többet nem tse* 
rélek , többet nem nyargallózom, 
hanem azon igyekezz, hogy te is 
valahára ezen fel - magafztaltatott 
híres neves helyre méltónak ítél- . 
tetvén, engem kovethefs.

Egy más Tzigány így vigaft- 
talta feleségét, a' ki öt még neve
letlen gyermekeivel Aratta az Urát 
az akafztó-fa alatt: Ne íirj édes 
feleségem, hí ízem nem olly keferíi 
ez a’ halál , mind az emberek 
mondják ; fokkal jobban fáj, ha

tsak
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tsak íz ember egy fogát ki'huzat
ja is. — Oh édes Uram ! felel* 
a’ felesége, tejól járfz, mert ezen
túl minden agságtul meg-meneke- 
dél; de én, én fzégény Afzfzony , 
bezzeg mit tfináljak illy fok gyer
mekekkel ?

Már ítéld-meg, oh Kerefztény 
tmber! ha nem fzükséges é itt is 
a’ meg • jobbíttatott nevelés. A* 
halálos büntetés eránt való érzé
kenységet nehezen lehet a' jobb 
nevelés nélkül fel ■ éllefzteni és fél- 
ébrefzteni. Dolgozó-házak, Tzúkh 
és árva-Házak, utak tíináláfi, ár- 
koláfok majd jobban érzékenyít- 
tetnének , mint az akafztó-fák és 
nyárfok, mellyektol való ijjedeb 
met a* bárdalatlan Nép már val<£, 



jában el • ve íz tette vala. A’ rótt* 
bán meg-átolkodott még a’ nyár
ion is tsufolja az o kínzóit 
Lásd Sonnenfelsnek (*) úgy fzin- 
tén Markelt Beccariának iráíit 
(**)

Nem volna e hafznölTab’ az 
Orfzág Fejedelmének, a’ Község
nek, a’ parafzt Népnek, sót a’ 
gonofztévőknek magoknak is, hM

a’

(♦) -íxrrn v. ^onnenfdé ®runN 
fd^e Ver unö
gtnaniwiffcnfdjnft a. Sí). ®< 
440- 448. 45

Beccaría (Marquis) SPon bt# 
23erbrcd;en unb etrafen

193*

♦
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i* moftanság akafztó - fára , nyárs
ra és kerékre Ítéltettek , a’ mun
kás Parafzt helyett, az igen ízük- 
séges utakat tfinálnák, és árkokat 
ásnának ? Mit gondolnak az illyetén 
gonofztévók a* halálos büntetéflel ? 
De ha 10, ia. 15. «o. efztendukig 
árkot ásnának, már ez a’ lég érzé
ketleneb’ gonolztévóknél is többet 
tenne ; bizonyára a* meg - jobbu- 
lásra is fokát hafználna ; mert igy 
lég aláb lenne ideje ’s alkalmatok 
sága a’ gonofztévónek a’ jobbulás- 
ra és jámborságra. Mitloda. vagy 
talam az akafztó-fán és nyár fon is 
vagyon erre ideje ? És ha meg e’ 
mellett az ember a* Köz jót meg. 
visgálja ! A’ jó munkás Parafztnak 
ekéjét, kifzáját, farlóját el - kell 
hagyni, és gyakorta hét ízámra ig

K utat
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otat tíinálni, árkot ásni, az ahd 
pedig az iftentelen gonoíztévő aB 
vasban és bilincsben henyél, vagy 
pedig már meg- billj egeztetvén az 
akaíztó • fa’ tzimerével ujjab’ go- 
nofzság és fesletség után leskelő- 
dik fzabadon, Tsak bár a* Tifzán 
túl lévő hat Vármegyebéli gonofz- 
tévoket, kiket akafztani, keréken 
törni, nyáríblni, és fejezni kelle- 
nék , fognának az ut-tfmálásra és 
árkolásra, kik mellé jó vigyázó- 
kát állítván, Őket a* dologra ke
ményen hajtanák, tehat el-tsudál- 
koznék az ember , hogy efzten- 
dőt által mennyi hafznot tenne ál
talak. Mennyi időt vefzt a’ 
parafzt az ide ’s oda való járáf- 
fal ? -Alig kapott egy kévésé a* 
dologban , azontúl fel.váltatik. AT

go
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gbnofzfévőnek nem fíükséges V 
fel-váltás ; ha az Orfzágnak kárt 
tett, tegyen tehát állandó hafznot- 
is; ez bizonyára nyómóflab’ fenyí
ték a’ hozzá-tartozandó gonofzté- 
vó'k előtt, mint á’ fzokott halálos 
büntetés. A’ gónofztévok azonkí
vül is kevefet vagy fém mit feni 
gondolnak a’ halállal és az Örök
ké-valósággal,

A* mi pedig az ölly igen kívá
nandó gyarapodását a* meg-jobbít- 
tatott paráfzti gazdaságnak Ma
gyar Orfzágbán illeti, ebben ugyan 
k’ Parafztul nem fokát remély- 
hetünk ; valamig maga magár* 
bizáttatva marad. A’ réteknek ég • 
ízantóföldeknok meg - jobbitáfit n<- 
hezen fogja ’g tanulja-meg a’ Pa-

K a raízt
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rafzt a*  belyefen efett próba néb 
kül. Magának valójában nints 
kedve az első próbának meg-(été*  
lére. Mejer igen helyefen ir ét
ről : (*)  „ Mert a’ lég tifztáb’ , 
9, lég világoíTab’ és hafznoíTab*  
„ gazdaságbéli elő - állatitok és 
„ rendeléfek ellen való Kártékony 
„ bal-ítéletek és belé gyökerezett 
„ ó vélekedéfek a’ Parafztnak fe- 
„ jét egéfzen meg-kábították ; és 
9, valamig ezek az ő elméjét és 
9, fejét homályofitják, mind addig 
99 valójában még a*  lég hafznoíTab*  
99 rendeléfeknek - is kővetéfekre 
n való kedve ’s indulatja nem lé-

fzen. „ Továb’ igy mond : (•♦) 
99 Te-

(•) Seperi i. Sfc. S. i. 
(°) 0. 179-



,, Tehát hozzá kell fogni ’s el - kell 
„ kezdeni; és a’ meg-tett próba 
99 által oktatni; ez egyedül a’ Pa- 
99 rafztoknak lég jobb oskolájok. 
9, Ámbár a’ gyermekek az oskolá- 
„bán vagy az Ifjak a*  fzol gálát- 
„ bán, már előbb taníttattak - is 
„ az illyeténbéli bé • vévésre ég 
„ követésre, de még-is mind ezzel 
,, femmi tökélleteft fém remélyhe- 
,, tünk a*  látízató példa nélkül 
Bernhard bizonyára a’ tapaíztalái 
fzerént ir és befzél e’ képpen : (*)  
99 Ei igaz ; a*  falufiakat és Pa- 
,9 rafztokat fem az elő-állatás, feni 
•9 a*  parantfolás, fém pedig fzáz

K 3 ,, nyom

(•) Bernhard gjoípjtP Sírfer
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„ nyomtatott iráfok és gazdaság? 
,, béli könyvek által fém lehet a*- 
i9 gazdaságnak jobbítására bírni ; 
,, hanem ha az eb hitelt, úgy Izol* 
,, ván , markában tarthatja, és a*- 
,, követésre való próbát *s példát 
„ ízeméivel láthatja

A’ mennyire fegitséget kívánok 
a’ fzegény Parasztnak, annyira ké
telkedem az ó jobb gyarapodásán, 
(ha az Ó moíhni környül-álló dol
gának álla pofját által vísgálom) 
valamig a’ Földes • Urak magok 
helyes elül• járuláíTal és ízembetünő 
példákkal, tételbéli tel • ébre íz té* 
fekkel, és a’ helységbéli környül- 
álláíok fzerént való igen jól inté
zett rendeléfekkel a* Paraíztot 
(úgy íz ól ván) karjánál fogva neoa

ve-



Veretik ; mert, a* mint egy bizo- 
nyos Autor mond, a’ Parafztot 
fel* lehet emelni, hanem jól meg. 
Leli Ótet ragadni; és valamig az 
ó terméfzet-’s erköltsbéli komiul- 
álló dolgai a’ moflani időnek ízük- 
sége fzerént egéfzen más állapotot 
nem vefznek. Ötét pedig ebbe az 
állapotba helyheztetni, bizonyára 
a’ Paralztnak nem Iáját dolga. Ét 
hogy az eddig próbált módok nem 
Valának elegendők, azt meg.mu
tatta a* következés. Hafzontalan 
kívánja az ember a’ Parafztul , 
hogy aró gazdálkodását az ujj mód 
fzerént jobbítla, ha Ö ezt a’ módot 
nem esméri , *a tulajdonává nem 
teheti; híjába kívánja az ember, 
hogy Ő felem munkát, méh-tar- 
íáft , marhával. való - bánáft, ló*

ne.K 4
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neveiért, s’ jobbíttatott réfekef, ée 
* - ' * a’ réteknek nedveíitésít fzokásba 
vegye ; valamig az ember néki 
fzeme • láttára a’ helyefen efett je
len való példával elöl nem járul , 
az utat meg - nem mutatja, mellyen 
néki menni kellenék, és valamig 
az ember ötét, úgy fzőíván, az ó 
paraf/ti gazdaságrul az ujjra álfái
kéin i maga nem fegíti. Az ujj ut 
igen ujdóni . esméretlen, és göbör- 
tsös életté, hogy fém azon maga , 
vezér nélkül vándorolna. És te
gyük-fel, ámbár menni akarna is 
rajta, majd itt botlik-mcg, majd 
amott akad - meg, és igy ofztán 
el • tévelyedvén, nem tudja , ha 
jobra tartfon é vagy balra. Mit 
tselekefzik? Viízfza fér, az ó utón 
marad , és ugyan nem majd lehet 

őtet
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etet ismét az ujj útra hozni ; sót 
még más fzázat is le-befzél, meg- 
ojják magokat, hogy úgy ne jár* 
janak, mint ő.

Tgv tehát a’ Földes-Uraknak 
elől-járáfok és tételbéli fegedelmek 
nélkül igen kevefet , vagy lemmit 
fém remélhetünk; a’ parafzti gaz
daságnak gyarapodására való első 
mozduláíl és első hozzá•fogáft a’ 
Földes • Urtul várom. P, O. Fgy 
Földes-Ur kivánná az ó jobbágyi
nak íövány rétjeket a* víz-öntő- 
thgával gyarapítani, de a’ rétek 
igen távol esnek a* határfzélén lé
vő folyó-vizéül; ki tehet itten vál- 
fozafl és könnyeb munkálódáíl , 
mint a’ Földes - Ur ? Bár fsak ő 
állitaná-fel az első viz • öntő - tíi-

K 4



gát az ujj ki- méretett Urasig’ rét”, 
jén , hogy az Jaltai a’ rétek a’ fzá’ 
ráz efztendőkben meg . öntözteffe- 
nek; a’ Paraí'ztok ugyan eleinten 
ki - nevetik , ki - tsufolják *s gán
csolják ezt, de bizonyára rövid 
időn , ha a’ jo következeit és nagy, 
halznot meg-látják, oda mennek , 
hozzá - fognak, és azt parantfolás 
nélkül is utánna tbdekefzik. A* 
Parafzt-emberek, úgy mond Me- 
jer , oílyanok mint a’ juhok, ha 
az ember Őket hajtja , tehát hely- 
bül fe mozdulnak ; ha pedig egy, 
elő-megy, tehát a* többi ig mini 
utánna mennek.

Én itt éppen nem akarom rofr^ 
nak esmérni máfoknak a* Köz-jó
ra-tzélzó elő-adott tanitafiban a*

Jót
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Jót és Ha fzonra-valót, Kgy jól 
el • kéfzült gazdaságbéli Tárfaság 
igaz hogy igen fok jót tehetne ’s 
tselekedhetne. Hlyeién egy, min
den Varmegyékre el • ofztatandó, 
Tárfaság által még a’ legjobb gaz
daságbéli tudósítáfok is bé-adattat* 
hatnának, kivált ha a’ Tárfaság- 
nak Tagjai egy jól ki-dolgozott 
Plán fzerént való fzorgalmatos vi- 
gyázáfokat fzerezní akarnának,

Egy Regulamentum , melly min* 
denik Köznépnek helységbéli kör- 
nybl-álló-dolgai fzerént kéfz.íttet- 
rék , én úgy gondolom , az mind 
a l’áíztoroknak mind pedig az Ö 
tselédjeknek mint-egy el-kerülhe- 
tetlen mód lenne fok rendetlensé
gek ellen. Miképpen lehetne va*

h-



lamelly rendtartáft bé • hozni és 
fen-tartani a’jól el-kéfzült Re^ 
lamentum nélkül ? Gondolja - meg 
az ember a' nagy külömbséget egy 
jó rendbe - vett Armadia és egy 
öfzve-lutott Orfzág’ fepredÓKjébül 
álló fereg között.

Ansak a’ minden Vármegyék* 
ben fel-állítandó gazdaságbéli In- 
fpeélornak nem fsak a’ nevet kel- 
lenék vífelni , hanem , a’ mennyi- 
re lehet, annak is kellenék lenni , 
a’ minek neveztetik. Hogy pedig 
erre a’ tisztségre magát alkalma
tosa tegye, az én ítéletem fzerént , 
kellenék az Ifjaknak a’ tárgy-éí 
Plán fzerént tanulni, ^n egy tu
dós gazdaságbéli Infpeélorban ol« 
lyatén embert képzelek, ki.

El.



Elsőben , a’ parafzti uj gazda
ságban és annak minden réfzeiben, 
a’ mennyire ki-telhető, gyakor
lott ; ki egyfzersmind a’ Terméfzeti 
történeteket , Physicát , Mathemattcit, 
fíydraulicát, Mechanicát, Építés - mef- 
térségét , Geographiát, Polliit a-adó* 
és kereske 'ésbeli tudományt, 7'echnolo’ 
giát , és a* más ide tartozandó tu
dományokat fzorgalmatofan gyako
rolta , (*) értekező fővel idegen 
Orfzágokat járt, és ki termélzet 

. íze*

( *) Nem , hogy én , egy leendő gaz- 
daságbéli fnfpebltcriul mind eteket 
a' ki - terjefitetett efméretségeket ai 
° e&éfz minén^ségében kívánni a- 
karnám ; éppen nem , banem az 
Ifjaknak , kik magokat a' gazda’



156 ~ * • 
fzerént tehetős és alkalmatos em, 
bér. Ki

WáfoifiioT' a’ környül álló dől. 
goknak külömbféle állapotjok íze* 
rént , a’ bal • ítéleteknek mindet! 
ragadványitul ment lévén , mind á- 
ion fzoros hgyelmetefségre el • ké- 
fziilt légyen , a’ mi az Órfzág’ Fe
jedelmének , a* Publicumnak, a' Föl
des Uraságnak , kivált a’ Község
nek , a* Katonaságnak , a* Mefter- 
embereknek , a* Kalmároknak és 

a’ 
— ... .

tágra adják , tjak intek , hogy /- 
dején korán azon hivatalnak mefa 
[ze kiterjedt határára tekintfene^ 
a' meíyben valaha a* Hazának h/h 
fzonnal fzolgálhatnaki
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a9 Parafátoknak , a’ mint is az u* 
itazóknak hafznokra vagy károkra 
fordulhatna, hogy azokat iráfa ál- 
fal illendő hellyeken bé-mutathaf- l 
fa ; hogy hafznos fortélyt keres
vén, a' Vármegyékre és Uraságok- 
fa való Intés által, a’ köz-nép 
között jó rend-tartás által, lég fő
képpen pedig azon igyekezzék , 
hogy az okos rendeléítk és el-in- 
tézéíek által , mind azon fokféle 
hibáknak eleit • vegye , mellyeket 
magátul a’ Parafzt és Polgár előre 
■em láthat, annyival is inkáb* a- 
lóknak eleit nem veheti. Ki

, a* Köz.jót hafz- 
íios, főképpen a’ gazdaságbéli rcn- 
keléseknek fen . tartáfa és fzorgab 
matoian való kövctéfe által elő-

moz-



15$ —
* 

mozdítani iparkodik ; hogy az 
ollyatén rendeléfek meg-ne vettek 
lenek, vagy el -ne henyéltefse- 
nek , annál is inkáb’ éppen falba 
ne rugattafanak , hanem illendő
képpen értetődvén , azok hafzonra 
f'ordíttafsanak , és követtefsenek.

A^y^A^r ♦ Ki a’ meg-fzerzéf- 
nek ujj módja , ujj és mind eddig 
az Orfzágban efméretlen termé
kenységek, gabonák , gyümöltsök, 
efzközök, mefterségek, fábrikák, 
kézi mefterségek , dolgozó-és fze- 
gények-házai , és más kö/hafzon. 
ra való dolgok eránt rendeléfeket 
tenne , az ótskákat meg-jobbíta
ná, és a’ meg jobitatottat fzokág 
ba vétetné , ez kollenék néki lég 
tób’ foglalatoMgának lenni. Hogy

po
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V Nemes Vár megyének és a’ Föl
des-Uraságnak tudásával és en- 
gedelmével menjen - végbe, az ma
gátul is tudni való dolog.

Ötödjter , a’ gazdaságbéli - Tn- 
fpe&ornak minden lehető figyel- 
metefségét lég inkáb’ a’ gazdaság
nak minden réfzeire kellenek for
dítani , hogy azt virágozóvá te- 
heHc»

ő javasláíit a’ Ne- 
>nes Vármegyének és az efféle hely* 
ségbéli Földes-Urnák végezéfivel 
együtt, még mái talám történendő 
akadályokat is a* Királyi Kama
rának minden fertály efztendoben 
fel • küldeni, fokféle okokra va
ló nézve, el- kerülhctctlenképpen 
fzükségei volna.

L Ht-
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Hetedfar , Ez a’ gazdaságbéli* 
Infpeétor egyfzersmind a’ gyakor
lott gazdaságbéli Oskolának FŐ 
Direétora is lehetne a’ Vármegyé
ben, így következendoképpen ez 
a’ két fontos tifztség egy fzemély- 
ben öfzve-foglaltathatnék.

Nyoltzadjzor , A’ gazdaságbéli 
Infpedornak minden bé - kül
dendő tudósítáfit alája kellenék 
Írni vagy a’ Nemes Vármegyének, 
vagy a’ Földes-Uraságnak, vagy 
pedig mind a’ kettőnek is^ hanem 
ha fontos dolgok volnának , mel- 
lyek továb való meg. visgálásra 
lennének fzükségefck.

Kilentzedfar , Ha nyomoa fe
nyegető héjánofságok és vefzedel- 
mek látfzanak következni, tehát 

hogy
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^°gy á’ gazdaságbéli Infpeétor tifi- 
tét ’s hivatalját a’ károíitáflól meg- 
mentié , azon légyen, hogy az 
előtte álló vefzedelmet, a’ közel 
lévő héjanofságot időnek előtte 
meg - jelentfe, hogy nem tsak az 
ellen • álló - módról gondolkozza
nak , hanem a’ mennyire ki-tel
hető, az minden halogatás nélkül* 
azontúl valóságra hozattaísék.

A* gazdaságbéli In
spektornak foha lem kell, ne is 
^gyen fzabad , munkálkodásában 
meg • nyugodni, hanem a* tudo
mányban és próbálásban az o ide- 
jebéli emberekkel mindenkor elób. 
re nyomakodjék , és azt efzten- 
dó'nként, ezen efztendobéli tapafz* 
taláfinak és probatételinek t va-

X i la-
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lamelly feljegyzés és magyafá- 
záfa által, a’ Ts. K. gazdaságbéli 
Commiflionak adja-bé.

OlvaíTa-meg az ember, a’ mit 
már errúl az ujj fel-állítandó Vár
megyebéli Magiftratualis Collegiom- 
rul az első Oknak «9dik levele’ 
végén mondottam.

HA-
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HATODIK OK.

Némelly faluk igen nagyok', 
következendóképpen a’ • mezők 
mefzfze esnek ; lehetetlen hogy a’ 
Parafzt az ő mefzfze való gaz
daságát jól által láthatta: némel- 
lyek pedig kitfmyek, nem teremt 
hét a’ Parafzt abban tsak annyit 

is, a’ mi néki naponként el
kerülhetetlenképpen ízük- 

séges és kelletik.
*

T7 n a’ nagy faluknak nevezetek 
alatt azokat értem, mellyek- 

ben 500. goo. és több házak is 
vágynak; kitfinyek alatt pedig 
azokat, a' mellyekben 100. házak 
fintfenek, és á* vároíUl távol fe- 
küfznek*
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A’ mi az elsőket illeti, meg* 
kell vallanom, hogy ezek a' Pa- 
rafzt - embernek nagy romlására 
vágynak. Hogy ezt jobban meg. 
világos itfam, tsak egynéhány oko
kat hozok elő , mint egy előtte 
mentemben. A’ többi az egyenlő- 
íégbül ki-tetfzik, mellyet én ezen 
mun^áj^ak végén az ó és az ujj 
falu között huzándok. Az illye. 
tén nagy faluban való rendetlen
séget az ember majd el-nem hi
heti , hanem ha azt maga látta lé
gyen. A’ házak, utfzák nem egye
bek a* Okosnál vagy zűrzavarnál, 
mellyen a’ rendhez fzokott ízem
nek álmélkodni kelletik. A’ rend 

• kivül való nagy falunak Bírája 
nem tud magán fegíteni , midőn 
naponként a’ rendetlenségeket ne- 

vei- 
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velkedni és el • hatalmazni látja. 
A’ lég nagyobb gonofztévok , Ló- 
kötők , és más gaz - nép Csopor
tonként tartózkodnak a’ faluban, 
de ki- keresné s’ kérdezné Őket 
a' házaknak és utfzáknak illyetén 
zűrzavarjaiban ? Már némelly tu
dós föld - mérőknek magoknak-ii 
ineg- kellett vallaniok, hogy majd 
nem tehetőfsek némelly falúknak 
fel - vételekre. Mennél nagyobb 
a* fald , melly olly fok lakotokat 
táplál ; annál mefzfzeb’ és a’ fa- 
lútul távobban kell esni a’ rétek
nek , fzántó-földeknek, fzőlő-he- 
gyeknek és marha - legeltető - he
lyeknek. Ebből minő alkalmat
lanságok és nehézségek következ
nek , ennek nem kell más meg
mutatás, mint a* fzcm- látomás él
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1’ naponként való tapafztal&M 
Gondolja - meg az ember fsak ex 
követkézen dót : Az én lakó hely
ségemben kinteleníftetik a' fzegény 
Parafzt, a’ mi kevés gabonája és 
fzénája vagyon majd hihetetlen 
munkával, dupla dologgal és köl
tséggel , idő vefztéífel, és a' mar
hának fáradságával az egymáftul 
mefzfze lévő mezorül, és pufzta- 
rul vagy jófzágrul 3. 4. 5. 6. és 
7. óra alatt mefzfzirul öfzve-hor
dani. Ha az ó földjei mind egyiitt 
egy darabban volnának, tehát fele 
munkával fele költséggel és alig 
érezó fáradsággal vinné-végbe dol
gát, az időt, Cselédjeit és a* tér- 
mcfzetbéli nevelményeket fokkal 
nagyob* hafzonra fordítaná, és az 
© faját cselédjeivel fokkal előbb és

job-
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jobban el • végezné dolgát, mint 
inofl, ki is tselédjein kívül egéfz 
nyáran által 4. 5. 6. és több nap- 
fzámoft és réfzeft kell néki tarta
ni , és ókét munkájoknak fizető 
sével meg-elégíteni. És miképpen 
láthatná által a’ Parafzt maga 
mefzfzire terjett gazdaságának min
den réfzeit? Ha oda haza vagyon, 
tehát az ő távol-létében a’ mezon 
lók el • heoyéltetik , melly fokkal 
előbb ’s jobban ment • volna vég
be , ha a’ tfelédek a’ gazdának je
lenlétében dolgoztak volna ; ha 
pedig a’ mezon vagyon tehát othon 
fém megy jól a* dolog gyakorta.

Az igen kit0ny helységeket el
lenben más nyomorúságok fzoron- 
gatják. Itt fokfzor fe Kováts , fe 
Kerék • jártó , fe más alkalmától

L 5 mei-
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meder ember nem találkozik. Ha 
félen jeges az ut , ha a’ Parafzt- 
nak egy kereke vagy tengelye 
törik nyárban , tehát fokfzor a’ 
fzegény fanyarodott embernek mér- 
földnyire is kell menni, hogy 
lovait meg - patkoltafsa , vagy 
egy ujj kereket, tengek , és gya
korta elég rofz és fzegény por
tékát az o nagy bajjal kerefett 
drága pénzén kaphalTon. Tudom 
hogy a’ , Parafztnak az illyetén 
ujj kereke el-törött, minekelót- 
te véle haza ért. — Ezen hé- 
jánofságot az alkalmatos Meder- 
emberek eránt, mindenek érzik, 
kik a* falun laknak. Hát nem 
volna*é jó ezen héjánofságnak el- 
hárítáfa veget, ha az ember az 
Oskolabéli Ifjúságot érthetőkép

pen
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pen tanítaná az olly fokféle Me- 
fter-embereknek fzűkséges és hafz- 
nos voltokat ; ha imitt *s amott 
lég aláb minden Nemzetbéli Fa 
Oskolánál egy fzoba rendeltetnek, 
a' mellyben Bechmánnak Techno
lógiája fzerént , minden mefter 
ségrúl való tudomány (az az. mi 
denféle Mefter - embernek a mun- 
kaja kisded formában) és egy^-er^ 
’s mind mindenik Mefterségnek a 
köz-jóba való fólyamatja, rövidé, 
den az Ifjúságnak meg-mulattat
nék , nem külömben a’ kár, mel y 
az Orfzágban ezen mefterségnek 
héjánofsága miatt vagyon , ennek 
vagy amannak a’ Mefterségne 
könnyűsége , és közönségesképpen 
való fzűkséges volta, •• *• t‘ aZ 
Ifjúsággal meg-fogattatnék. Bi'Z-Qr 

nyá-
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nyara fok alkalmatos Parafztgyer- 
mek el-tökéllené magát a* mefter- 
ségre, mellyre lehetetlen hogy- mi. 
gátul reá álljon , valamig nem tud
ja ’s nem halja, mitfoda? Minek? 
Hol lehet ezt vagy amazt tanulni? 
lllyenképpen Magyar Orfzágnak 
némelly terméfzetbéli- adománnyá 
hafzonra íordíttatnék , melly moft 
fel - fém vétetődik ; milyenképpen 
fok jó fzorgalmatos fó örömeit ten
né a’ maga dolgát, ha az ember 
tsak a* fzorgalmatofságnak első fo
kát mutatná-meg néki, vagy mu
tatná - meg néki, vagy mutatni 
akarná , a’ hová magátul nem lát, 
nem is láthat.
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HETEDIK OK.

Az illendő fzorgalmatofságbt 
íiem lehet nem is kel a* Parafztul 
kívánni, annyival is inkáb várni, 
valamig ó maga mint egy faját 
földét nem bírja, vagy lég aláb 
míg abban az Urbárium fzerént 
néki ofztatott földben, minden be
lé «akadás nélkül biztoíTan és fza- 

badon teheti azt, ami néki 
javára fzolgál.

Távol legyen tőlem, hogy ezen 
tzikkely által a* Felső • és 

Földes-Uraknak hatalmokba avas- 
fam ; sérelem nélkül maradjon 
mind az, a’ mit a» Felső-és Föl- 
des-Uraiágnak kell fizetni, vagy 
akármi módon igazán és méltán 

kell 



(' 1^2

kell adózni; tsak azt kívánnám a* 
lég hafznoflab emberi-rendnek a’ 
Parafztnak javára, ki olly fokkal, 
és talám, ha nagyon mondani mc- 
réfzlem * a’ Köz • jónak , a’ fize
tés és munka által lég többet hafz- 
nál, hogy még ő is, mint tagja ♦ 
és bizonyára hafznos tagja az em
beri táraságnak gyönyörködjék 
ni ind ízeméllyének mind pedig 
egéfz jófzágának lég nagyob* biz- 
tofságában, és az ez által lehető
képpen való maga haíznalatjanak 
lég job* gyámolitásában: hogy igy 
>z ó eyébként bizonyára igen fá
radságos és bajjal tellyes nyomo
rúságos életében is valamennyire 
Örvendheífen.
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Kegyes Olvasóm ! ha ember- 
ízeretó vagy , tehát felejtsd - el 
lég aláb egy fzempillantásig azon 
jufsodat , mellyel te moflanság az 
lílennek és az embereknek kegyel- 
mekbül birfz,és gondold-meg; hát, 
ha én Parafzt volnék, valyon az én 
fzívem , azon íziv, melly moft az 
én melyemben vér, nem kívánná e’ 
ugyan azt ?És ez az én kívánsá
gom ha igazán vagy igazságtalánul 
Volna e’? Légy te bizonyságom , 
emberi érzékenység ! Ha pedig te, 
kegyes Olvafóm ! kerefztény vagy, 
tehát olvasd , de más embernek fór- 
iában réfzesülö érzékenységgel ol
vasd azt, a’ mi fzent Máté Evan- 
gyeliflánál, y, n. írva va
gyon.

De
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De közeleb a’dologhoz! A’ Fi* 
rafztnak ajáljuk a* fzorgalmato fsá- 
got, kívánjuk és várjuk tőle ezt a’ 
fzorgalmatolságot, mivel ö Polgár 
és Parafzt ; De nints e’ fok ezer 
Magyar Parafzt olly környül álló 
dologgal bilintselve, a’ melly által 
a* fzorgalmatolságot éppen ki • nem 
fzolgáltathatja ? Némelly Parafzt 
örömeit mi vélné a’ földet, de azt 
femmikép* fém kaphat ; a’ mit a' 
púfztán nyer, réfz fzercnt távol 
Vagyon , réfz fzcrént mint már 
meg • fizetett, éppen a’ marhának 
éi a* tfoportofsan lévő tolvajoknak 
igen ki - vagyon tétetve. El. hal- 
gatom a’ vizeknek kártékony ki. 
áradáiit , mellyek a* Parafztnak 
olly fokfzor egéfz reményiégét és 
minden fzorgálmatoíiágát egyfzer

. r«



re él - borítják, Tfak a’ közép
szerű Parafztot akarom fel*venni, 
a’ mint vagyon ; dolgozik , való 
tíak nyáran , hogy t. vagy 3* lo
vának és egynéhány darab fzarvas- 
marhájának téli eleséget fzerezzen; 
hogy ízalmája és kályha fütni -va-' 
lója legyen ; hogy kenyérnek , és 
Vetni való egynéhány mérő gabo
nája maradjon. Az Öíznek felét , 
az egélz telet, és némellykor még 
egynéhány tavafzi holnapokat is , 
a’ maga’ vagy másnak ízállátán 
vagy Majorjában tölt-el, tíak hogy 
az ö kevés marhátskáját, gyakorta 
elég nyomorúságofan ki - teleltetheí- 
fe. Ezen marhájának halznábul , 

’melly bizonyára íokfzor olly tfe- 
kély , hogy az ember nem is hin
né ; ezen jövedelméből az ó olly 
xoízul mi veit földének, kelletik a*

M íze-
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fzegény nyomorult embernek fele_ 
ségét és gyermekét egéfz efzten- 
dót által kenyérrel , tüzellővel , 
ruhával és más el • keriilhetetlen 
fzükségre • valóival táplálni, por. 
tziot és adót fizetni , Papját ’» 
mefterét tartani , a’ külömbféle 
Páfztoroknak az őrzésért fizetni, 
és még némelly fzolgákat is ele
dellel ’s bérrel ki.tartani , mivel 
a’ föld-mivelésnél egy ember fém- 
mi ember. Ha az ember kérdezi 
hogy a’ marhájának miért nem vi- 
teli jobban gondját ? — 6 nem tud- 
ja jobb módját a’ marha-tartás- 
nak , ő azt foka fém ]áíta job. 
ban.^ — Miért nem miVeli jobban| 
a’.földet ? - Gyenge a’ marhája, 
és annak, a’mit a’fzántő-földön 
jobbít ’s gyarapit, ma holnap más

vefii
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vefzi hafznat. így tehát inkát 
iiem dolgozni , és femmije fe len
ni , mint fém dolgozni , és még is 

. fém mije fe lenni. Ez az ő értel
me , melly előtt az emberség refzi 
két, és ezen érteiméiül nem Örö
meit lehet ótet el- téríteni.

, Mi hafzna az Orfzágnak , a. 
Felső-és Földes-Uraságnák az il- 
lyetén ízegény nyomorult ember-' 
ben ? De hát mit kell tfelekedni ? 
Avagy én is panafzkodjam é vé- 
“Ck midőn mátokat mellettem eze
kenként panaszkodni hallok, hogy 
ezeknek az Embereknek a’ föl- 
lek ofztásában kevés vagy fem- 
mi fém adatott ? Éppen nem , e- 
. ci t nem panafzkodok , nem is a- 
karok , mert én tellyefséggel nyíl- 
Wnságosíttattam t Cz bl-

M i zonyá-
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monyára nem fontos ok nélkül 
esett. Tálára az okokat még fen- 
ki fém találta • ki jobban , mint 
Schlettvein Belső - Tanátfos Ur*  
(*)  De kívánnám az én Hazám
nak javára , hogy ezeknek az em' 
bereknek ujj hely mutattatnék- 
ki , a’ hol falut építenének, mind, 
azáltal nem tfak wa’ vak fzeren- 
tsére , hanem illy meg • egyezés 
alatt, hogy mindjárt a*  meg-fzál- 
lás után egy rend-tartaft is ven
nének-fel, melly által a’ faluban 
eddig uralkodó rofz és terhes do
lognak eleje • vétetődjék. Errül

a’

(*) Schletvein ín bem Archív fúr 
ben Genfiben unb Sürget 4. S. 
€• 337- 368.
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a’* falubeli rendtartásrul bővebben 
fzóllok az utolsó oknál ; itt tfak 
ez egyet jegyzem-fel, hogy az 
illyetén a’meg jobbittatott gazda
ságbeli regula fzerént helyhezte- 
tett falu , az ő virágozása által, 
mellyre bizonyára kevés, idők alatt 
fel-emelkednék 9 az Ő jeles halz
na által , mellyen az Ő Lakofi , 
Örvendenének , más ezereket édes
getne azon módnak fel • találá
sára , hogy miképpen a’ Parafzt, 
és ezzel a’ Magyar Haza a’ job 
rend- tartás által fel - fegíttethet- 
nek ? Nékem úgy tetfzik , egy 

jó rendbe vett falunak bizo
nyára igen ízembe • tűnő újsá
ga , ’s ennek bé- vétetendő haiz- 
nai a ízorgalmatofságot igen lel" 
juagaiztalnák ; ez pedig valóban

M 3 meg
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neg - lenne, ha a’ Parafzt egy né< 
ki- mutatott földet , mint lajátjáí 
mívelhetné ; ( igaz ugyan illyen 
ck alatt, hogy a* meddig ó illen
dő s’ meg-erŐsíttetett adót meg*3 
fizetni alkalmatos ) vagy ha ez a’. 
Felső-és Földes• Uraság juísának 
kárafuláf* nélkiil éppen meg-nem, 
eshetnék , lég aláb az Urbárium 
fzerént néki ofztatott földel, min* 
den belé-avatkozásul ment lévén, 
fzabadon teheíTe azt , a’ mi néki, 
gyermekeinek és unokáinak javá
ra fzolgálandó- Ha ez mint egy 
faját jószág a’ Parafztnak fzorgal* 
matofságát elegendőképpen fel-nem 
buzdítja , tehát nem tudom , ki 
egyébaránt a’ Parafztnak gondo
ltját és kÖrnyül - álló dolgait es- 
mérem , hogy más javaslóit mó

dok
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dók közül ezen dologban mellyik 
munkálódhatnék jobban,

Mindazáltal nem kell hinni , 
hogy ezek nékem hazabéli kép- 
zelődésim és Üres álmadozásim vol
nának ; én fok bizonyságát tud
nék ezen értelmemnek erősítésére, 
a’ lég probáltjab parafzti Gazdák 
közül , kik az egyenefen gondol
kodó értelemmel telijei és gya- 
korlotf Gazdáknak ditsérctit méh 
tán tulajdonokká tették , elo-hoz* 
ni. ^gy nevezetlen ditséretes Au- 
tor olly hafonlíthatatlanul ir a’ 
leiül t hogy meg-nem álhatom ön
nön maga nyomos fzavait ide ír
ni- (*)

" ' *" " .....

(-) Jtotriotifócr Panbprcöíflcr«, 
©• Ctg. t>i(S 630.
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„ A’ Parafzt • ember körül va^ 

„ ló lég nagyob’ földi fzolgálat 9 
,, következendő Ezt a’ köveb 
„ kezéft meg-nem magyarázom , 
„ ki azt magyarázaton nem érti, 
„ magyarázva lem érti ) az egéfz 
,, Orfzág körül való fzolgálat, ha 
„ az ember a’ Parafztnak fzabad-

t > • | • N. kV

„ sagot es sajat jószágot fzerez , 
„ vagy azt végbe vifzi , hogy a*. 
„ Parafzt jus • és saját • béli föl- 
„ det 9 és e’ mellett tellyes fza- 
9, badságot is nyerjen , azt a’ ma- 
„ ga értelme fzerént minden aka- 

dály nélkül hafznára fordítani- 
,, és meg - változtatni. Az adók 
„ ki - vétetnek és meg . marad. 
„ nak, mert e’ fzükséges mind 
9, az Orfzágnak ’s mind a’ Po). 
5, gárnak, hogy fzokásábul ki-ne

„ vé-
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„ véfetodjek. Hát a’ fzabadság él 
9, a’ saját jóízág az adóval nem 
„ kaptsoltathatik • é öfzve ? kh 
99 ugy hifzem még - is. Angliában 
99 mind egyik mind máíik meg- 
99 vagyon. Mennél nagyob’ a* 
99 fzabadság és a’ saját jólzág, an 
„ nál könnyebben lehet az adót 
99 meg • fzerezni és bé fizetni. 
,, Mit kell az embernek tíeleked- 
59 ni 9 hogy ezt fellyeb verheise, 
9, amazt pedig ( tudniillik a’ iza*. 
99 badságot ) ki-adhaí'sa ?

„ A’ föld m Ívelés virágozzon, 
99 az eddig való gabonák gazda- 
9? Son nevelkedjenek , és még 
99 ujjabbak hozattaisanak - bé» 
99 főbbül vetekedés nélkül e* kö- 
„ vetkezik.-igy tehát a* Parafának 
„Jzántani, vetni és boronálni lc- 

M 5 „ hef-



v hefsen , a' mikor , miképpen ég 
,, mit akar. Ha amazt kérjük 
v és e« meg-nem engedjük, bo^ 
,, doguljon bár a’ ki boldogulhat, 
„ de a’ fzántó - vétó ember bi- 
„ zonyára nem. A' Parafzt pedig 
„ nem mer fzántani , vetni és bo- 
,, rónáin! , a* mikor , mikép é^ 
„ mit akar ; nem mikor akar , 
,, mivel a' marhának és Páfztorá- 
„ nak hatalmában vagyon, a* föld- 
„ mívelését (a* lég ízebb tavafz\ 
,, vetéft) ellenezni, vagy héjában- 
„ valóvá tenni , vagy a’ i gab0. 
„ nát el-rontani ; nem fzánthat 
,, és boronaihat a mint akar,> mi- 
„ vei közönségesképpen fzánt6 
„ földjei ízük és kisdedben fekiifz- 
„ nek , mellyeket p. 0. kerefzt, 
„ ben dolgozni nem lehet ; ne«.

„ vet..
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vethet a” mit akar, mivel itt a9 
Tizedes nem engedi , amott a’ 

„ Szom Izéd nem sajnálja, továb 
»♦ Pedig a* Lakos pufztitja. — A* 
„ fzántas virágozzék, az Orfzág- 
„ nak boldogsága kívánja azt , 
,, ( mert ‘ez az egéíz gazdaság- 
„ nak lelke ) következendőképpen 
,, a* víz meg-ne rontsa a’ gabonát 9 
^9 fém az ut^k azt hafzontalanná 
99 ne tegyék , mivel ezek öfztö; 
•• nörik az Utazókat sót kifztik 
♦♦ is , hogy a’ fzántó-földre be- 
„ tfapjon , és kárt tegyen. A' 
9 9 Parafzt pedig nam kinfzeritheti 
„ a’ fzomfzédját az árkolásra 9 
„ annál, is inkáb’ kevesebbé öfz- 
9, tönözheti a’ véle határos falut 
9, arra 9 hogy í felettéb való vi- 
,, zet az ő megyéje izéién valla.
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” melly folyó , vízbe fzabadoa, 
” erefztheíse. így tehát ezt maga-

nak , vagy ízomfzédjával együtt 
„ kelletik ,a* fzántó-földön meg-

tartani 9 és a’ gabonának el- 
” ™mIáSat békével fzemlélnn A’ 
99 
99

föld mJveléfe virágozzon ,'nem 
kulomben a’ marha nevelés ig< 

, A Paraíztnak pedig nem fza. 
, bad az ő saját rétjén a’ fűnek

99

9? marháját időn 
” ^ivül őrizni ,• a’ közönségeit , 

mivel azt a’ többi nem akarják, 
„ nem jobbíthatja ; a’ legeltető? 
j, helyet mivel a’ többi nem akar- 
„ ják, nem változtathatja; fokáig 
„ tartó marha-tápláló fiiveket,mi- 
„ vei a’ többi nem akarják , a> 
„ fzántó - földön nem nevelhet • 
» <-’gy nedves tfemetés helyet ’’

„ mi-
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*„ mivel a’ vadáfz nem akarja , 
„ valamelly fzép rétnek fel-nem 
„ emelheti ; vallamelly távol lé- 
„ vo földet a’ véle határos falu- 
5, nak , melly ennek fok javát 
9, venné , hafzhofsab el-adásra ki- 
,, nem tehet, mivel a’ földes Ur^ 
,, az Uralkodás , és talám még é* 
,, gyéb nem akarja.

„ Már kéméljétek • meg ma* 
,, gatokat Hazámbéli Gazdák min- 
m den javasláílul és tapafztalás- 

túl , melly által ti az Orfzág.
9, nak tcrméfzetbéli adománnyát 
,, többíteni és sokasítani akarja- ' 
,, tok , es előb* azon dolgozzatok, 
9, hogy a’ vizeknek erefztvényi 
„ meg*nyittafsanak , és lég hafz* 
„ nofsabban utasíttafsanak ; a’ 
9, Községnek gazdasága izünjék-

„ meg ;
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h meg ; mindenik Parafának a’ 
„ földe együtt légyen ; azután tá- 
,, nítsátok azt-is, hogy kiki a’ 
„ néki esendő helyet miképped 
„ fordítsa lég jobb hafzonra , éd 
„ meg-látjátok , hogy a* nyere* 
5, ségnek kívánása és a’ Parafz- 
,, toknak fzorongatáfok ókét fi- 
„ gyelmetefsebbekké tefzik.

Jól tudom , hogy némcllyeV 
nek ezen Parafzti terhet már ré
gen kellett volna külömbféle mó
dok által le-vetkőzni , rs lehetett; 
volna is ; de lehetni, kelleni és 
valóban tfelekedni , igen külömb
féle. Némelly efféle módot nem 
tud a’ Parafzt, máft ilíyétént néni 
ért, máft pedig hafzonra nem for
díthat , mivel még igen hatalmas 
akadályok vannak útjában , mel

lyé- ’



iveket magának lehetetlen ki-irtá- 
ni. És.melly igen le • nyomják 
büntetés nélkül a’ faluban a’ gaz
dagok és fzegények közöt olly ó 
gén uralkodó vétkek ; az irigy; 
ség és jót hem kívánás , a’ fzor- 
galmatoíságöt ! Sokáig nem tud. 
tana , a* gazdaságbéli Autorok mié 
akartak mondani az úgy' neve, 
zett Parafzt • királlyal. így neve, 
zik az olly embert a’ faluban , 
ki az ő véle egy faluban lévő 
lakosokat lég jobban nyomorgat* 
hatja. Ki méréfzli tehát őket 
Liintelen nyomorgatni ? Vigyázzon 
tlak az ember egy kévésé a’ fa
luban , és valamennyire a* Pa- 
raiztal .veflen barátságot , azután • 
fegyelmezzen, és ne engedje, hogy 
a* tettetéfsel paláHolt Kain ember 
*’ nyomorodtaknak siráfokat és pi

na-



nafzohat lármájával felyul halad
ja , tehát elég érthetőképpen meg. 
mondja a’ fanyarodott Parafzt ; 
hogy őtet ki-nyomorgatja. Kinek 
jobbitfon a’ Parafzt egy darab 
l'zántó-földet , valamig kapsi ra
gadozó farkatok lefeíkednek, hogy 
azt vagy eb ront fák , vagy azt 
tokfzor elég otsmán fzin alatt el
vegyék ? Egy darab főidnek job- 
bítáfa , valójában a’ lég bizonyof- 
sab* mód , azt el-vefzteni. Már 
azt kérdem : hát az a’ Parafzt , 
vagy az ő Szomfzédja a’ más ká
rán meg-okosodván , még-is foly- 
tafsa - é a’ földnek jobbítáfát ? 
Oh valójában annak a’ balgatag 
Parafztnak még is van annyi 
efze, hogy ő más kárán tanul. ) t t •
is ki tulajdoníthatja ezt néki ve

itek-
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teknek? ki pirongathatja és bün
tetheti ótet ezért ? De tfak egyné
hány kemény példát mutatna az 
ember , az iIlyetén község , javai
nak háboritóin ; mert elő - állata- 
fok , rendelések és kemény pa- 
rantíblatok valójában a* gonofzt 
egéfzen el-nem hárítják. Ha te
hát a’ fáradhatatlan fzorgalma- 
tos Parafzt saját födjét fzabad- 
’s önnön tetízéfeképpen dolgozhat 
ja biztofsan , és nem kell néki 
ezen aggódni : a’ mit ma jónak 
tel7-el, annak holnap más vefzi 
hafznát,ki fe kezétfe lábát nem tette 
reája; igyofztán, de valóban nem 
•lob, igy ofztán nem lefzíz héjá 
nolsagunk a* buzgó ParafztokbuL 
Ha pedig az eddig olly tunya és 
balgatag Parafzt magát valamiben 

job- N
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jobbítani kezdi* tehát el-távozz 
tafsék , hogy o a* nehéz adó 
és lanyargatás által ismét kedvét 
ne vefzejtfe. Kik mindenkor tfak 
a’ Parafztnak tunyaságát, okta
lanságát, engedetlenséget, nyakak 
•ágát káromolják (mellyet én ép
pen nem tagadok) tekintsék • meg 
elob jobban, és tudakozzák - ki ; 
ha annak a* tunya, oktalan, en
gedetlen és nyakas Parafztnak va
gyon é annyi pénze és tehetsége t 
hogy próbát és jobbuláft kezdjen, 
és azt bé-is tellyesítfe ? ha ehet 
elegendő értelme él tapafztaláfa 
vagyon é ? és mellyik próba , 
mellyik jobbulái vétetŐdött fel-va- 
laha pénz, értelem és tapafztalát 
nélkül? mellyik lett fzerentsés?
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En ezt a’ matériát egy ditsé* 
retes Autorunknak fzavaival feje* 
zem - bé. A’ mit ő a’ nevelésiül 
roond, az igen reá illik a’ mi cd- 

’g való parafzti gázdaságunkra ;
99 Az a’ melly fzerént mi mind 
99 eddig gazdálkodunk , a’ parafz- 
99 ti gazdaságban lévő vezérlő mód* 
99 nak éppen nem meg • mutatott 
,, és tagadhatatlan fundamentoma, 
,, hanem réíz • fzerént homályos 
99 értelem, réfz-fzerént reánk ma- 
39 radott rofz vélekedés és bal ité- 
99 let , melly fokízor olly vaflag, 
99 hogy az mipden bé-hozott vilá- 
99 gongot meg fojt, íokfzor olly 
99 érzékeny, hogy minden hozza- 
99 j* való éréfl ki-kerül, fokízor 

9, olly fikos , és egéfz kerületé- 
„ b$n olly öfzve zavarodott él

Na ,9 erő-
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eró'fen Öfzve - fonyódott, hogy 
azt a’ lég gyakorlottat , lég 

„ okoíTab és bátrab kéz fém fzag- 
„ gathatja - el egymáílul ; réfz- 
„ fzerént meg - kell ezt is fok- 
,, gy°rs embereknek mentségekre 
9, vallanom*, hogy a’ mi fzokott 
„ gazdaságunk nem elhárítandó kö. 
,, vetkezéfe a’ mi eddig való inté- 
„ zésünknek , és az igy tehát az 
„ el - kerülhetetlen Szükségnek 
„ munkája. „

NYOL-
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NYOLTZADIK OK.

Régen bé-hozatott igen káros 
fzokálök és igen mélyen bé-gy3- 
kerezett rofz módok a’ Paralztot 

nagyon le-verik, és fel-emel
kedni nem engedik.

Az illyetén káros és rofz ízo* 
káfokbul már fok Ízben fok 

meg-tiltatott vala, ezt nem tekint
vén azok még-is mindenkor fen- 
tartatnak.

Az előtt a’ lakodalmak 3. 4. 5* 
naP’g tartattak, és mórt is annyi 
ideig tartatnak. Meg - házafodik 
valamelly vagyonos Parafzt, ez 
jnagát mutatni akarja ; ha pedig 
ezt maga nem akarná-is, tehát



196

az 0 nyalakodó ehes attyafiai él 
rokoni mind addig a’ nyakán tsüg- 
nek lógnak néki , miglen az o 
nagyon reá efett kunyoráláfit el
unván halgatni , végre reá-adja 
magát. Az egéfz atyafiság hiva
talos a lakodalomra • ha pedig 
valamellv mefzfzirül való atyafi 
bé-nem hivattatik, azontúl harag 
lefzfz belőle, Azután 3. 4. 5 nap 
is dobzodnak, pazarolnak és kor- 
helkednek , valamig 4. 5. 6. 10. 
akos hordóban egv tfep bort érez
nek, Meg • házafodik más vala
mennyire fzegényeb' Legény, ki
nek , példának okáért , 4,* mar- 
hátskája vagyon; egyet le-vágat, 
talám a’ lég jobbikat , hogy a* 
vendégeket meg • tifztelje; a’ má- 
ükat cl-adja, hogy a’ lakodalom.

ra



ra bort veheífen; a’ harmadikat 
is el • vefztegeti, ^ogy a* Muíiku- 
fokát és más kelletlen költséges- 
kedéfeket ki - fizetheíTen; a’ ne
gyedik talám a’ lég rofzabbik f 
mellyet fenki fém akart meg ven
ni , tehát az egéfz fundamentoma 
és első foka a’ jövendőbeli gazdál
kodásnak. Ha pedig ez eLefik, 
tehát mindjárt oda lefzfz az ujj 
házaíTaknak egéfz jó allapotjok. 
Ofztán a’ lakodalomnak végén lan
kait nyelvel elegen rebegik kö- 
fzöntéfeket, és még más is követ
kezik , a’ mit én gyermekségem
ben a’ Giammaticábul tanultam,de 
még akkor nem értettem ; Paufer- 

tas cum profapfa, famesque fttisquc. 
Az az ! A’ fzegénység minden ro
konságával । éhség és fzomjuság.

N 4
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Ha ofztán mindjárt az első efzten- 
dóben a' fzép kis fzegénység, és 
egy pár efztendöben még egy pár 
gyermeketske is, oh már itt igen 
meg-tanulja az ember a’ fanyara 
bajt fújni ; azutan egy kevefet 
nyalakodni , kitíinyenként lopo- 
gatni, *s el-korheledni. Mi en
nek és más fok gonofznak kútfeje? 
A* hafzontalan lakodalom. Ve
gyen-fel az ember egy nagy pa- 
rafzt Gazdát, kinek fok fijai és 
leanyi vágynak, kinek minden 
efztendöben majd lakodalmat , 
majd pafzitát és tort kelletik tar
tani , ha ez a’ valóságos fzeren- 
tsétlenség otet gyakorta meg-fzál- 
Ja, tehát ámbár minden üdvözlés 
között is, a’ minémüek az illye- 

eízem ifzcmnál és kortyándis- 
ko-
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kodásnál tsoportofan adatnak el, 
kell - néki romlanú Én esmér- 
tem egy közönséges gazda em
bert, ki 10. efztendők előtt még 
jól állott, őtet femmi kiváltkép
pen való fzerentsétlenség, fém 
tűz , fém víz , fém marha dög 
nem találta ; Egyébként pazarló 
nem volt fe maga, fe felesége, fe 
gyermeke; de az ó fzokásnak el
borító oflromátul ő is el • ragad, 
tatván, a’ fok lakodalom, pafzita 
és tor által úgy meg-romlott, hogy 
Óíz fejű vénségében (az egyébként 
bizonyára tifztefséges öreg) mi
dón a' kolduláíl fzégyenlené , e- 
gyik ízomfzédjátul • ki , a* malik
hoz be-lappangott, és , ha ki
mondjam • e* ? — Kenyeret lopott*
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A’ pafziták is meg-tiltattak , 
de még is mindenkor fen - tartat
nak. A’ Gazda - afzfzony , mint 
gyermek ágyas , gyenge és beteg 
az ágyban; a* Szom fzéd • afzfzony 
a’konyhában, kamarában és pintzé- 
ben. A* mi a’ pafzitában el'néni 
kél, az plattomban el - harátsolta- 
tik.

A’ tor, való hogy keménnyen 
meg - tiltatott de el - töröltetett 
e’ ? Még mind ekkoráig úgy va
gyon , mint annak előtte. Oh 
vajha fok nemes gondoláin em
berekkel meg -efmértethetném azt, 
hogy a’ fok és kemény tilal
mak és köveik ezéfek között , 
lég aláb a’ faluban , annyi köz 
vagyon , mint az ég és föld kik 
zott,

Kv’
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Kegyes Olvafom! gondold meg 
ezt a* ízomoru történetet. Az at- 
tya ’s annya meg-hal ; a* hátra 
maradott árvák azt, a’ mi nékik I- 
ften után lég drágáb és fziikségef* 
feb* volt, a* temetésre költötték. 
Moftanság a* fájdalomtul és butul 
le - nyomattatván fzom >ruan tér
nek vifzfza a* kalyibába. A’ bá
nátiul majd meg-reped a* fzívek# 
midőn meg-látják a* halotnak tf. 
res helyét. A* fájdalom ujjul ; 
izomban utánnak tódulnak a* fzo* 
morodott atyafiak és fzomfzédok’, 
ezek között pedig a* fzemtelen 
kortsos ifzom - efzemek is. A’ meg
tett vigafztalás után afztalhoz ül
vén fzéket padot meg - töltenek • 
hegy azt a' fzegény árvákra ha- 
tra- maradott tlekélységct fel-fák 

jak



202 sas-

ják ’s dúlják ofztán fel - puffatt 
hafsal, égó ortzával, rebegó nyel
vel ajálják az Illeni - gondviselés 
alá a’ még fzegényebbé tett árvá
kat, a* toros háztul való el-bu- 
tluzáskor pedig a’ bánatnak ’$ 
könyvnek ÖzÖnébe merült árvák
nak vigafztoláfokra kerefztényi 
módon áldáft kívánnak a’ hazra 
és a’ kiürcsített kamarára.

Hazánk Attyai ' Könyörülje
tek az Hlyeién fzegény árvákon , 
kiken a* teílvér atyafi nem fzá- 
nakozik , és üfsetek tellyes ha
talommal erre a* pog ny képtelen
ségre ; irtsátok-ki hatarjaitokbul, 
mivel tehetségtekben áll , ezen 
tséltfaposágokat , ezen dükösködó 
ellenségit a’ ti jobbágyitoknak t 

hogy
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hogy ne pufztitsák még továb-is 
fenyíték nélkül fényes nappal is 
a* ti jobbágyitoknak lég hafznof- 
sab réfzét , és az Ő jófzágokat , 
egéfségeket ne rontsák. Munká- 
lódjotok , hogy ez a’ Kerefztény- 
ségnek gyalázatos motska a’ ti 
hatalmas fzavatokra már egyfzer 
el-enyéfzen, És te Világ marad
vánnyá ! el-hifzed • e’, hogy né
kem még i7S4dik efztendoben 
ezen jó tfelekedetért könyörög
nöm kelletett.

KI-
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K1LENTZEDIK OK :

A’ Parafzt nem adhatja - el 
a’ mit fzorgalmatofsága által íz ér
zett , es ha el- adja, meg ezen 
tlekély el - adás is fok aka 

dályokkal köteleztetik.

Kevés Váratok vágynak, és 
az ettiil következendő távol

valóság és az útnak nehézsége. 
Kiig a’ Parafzt az o gabonáját 
oda vifzi , tehát annak árrát meg 
Szolgálta: mig az ő kevés sajtját, 
vaját, ’airját 10. la. mérföldnyi 
vásárra vifzi, tehát oda haza töb
bet el - mulatott , mint az utón 
nyert.
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A* Magyar Orfzági Lakóinak 
élet-módja igen együgyü, a* mint 
is a’ Magyar - Orfzágnak terme* 
fzet - adományi. Azokat, a’ mcl- 
lyek vágynak , nem fordítja az 
ember illendő helyre ; és a’ mel- 
lyeket az ember kevés fáradság* 
gal nevelhetne, azokról nem gon
doskodik. Egy jég . efso a’ Pa- 
rafztot egéfz efztendőbéli kenye
reiül és marhájának eleségétül meg 
fofztja. Mitfsoda jó némelly tar
tományban a’ Német Parafztnak 
az illyetén efetekben. Ha a’ me- 
zon a vetés vagy gabona , és a’ 
rétén a’ fzéna meg • femmiledett , 
tahit magát a’ földi - almával ká- 
pofztával , répával, kertbéli vé
leménnyé vei , más egyéb marha 
tápláló fűvel vigafztalja, mellyek* 

kel
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kel mind maga , mind marhája 
élhet, ’s lég aláb fogyatkozását va- 
la mennyire enyhítheti. Az alatt 
pedig a’ Magyar Parafzt itt áll , 
kezeit öfzve kaptíplván , könyv- 
fje merült fzerneit torölgeti, ’s két
ségbe esni akar. Mi fzükségefseb 
a’ Parafztnak , ’s lég kivált az Ő 
egéfségére nézve mi hafznofsab , 
mint jó elégítendő kerti nővedel 
mek ? Még a’ meleg nyárnak kö
zepében is kíntelenittik ő tfak' fzá- 
raíz kenyeret , fzalonnát , fok
hagymát és veres hagymát nyer
gen enni ; a’ többi kerti i vélemé
nyek nélkül el * kell néki lenni. 
Hogy minő kívánatos Ő gyerme
keivel ez eránt , azt meg • muta
tja a* tapafztalás. Ámbár valaki 
tfak a’ lég roízfzab még éretlen

gyű.
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gy’ümÖlt^ot, falátát, ugorkát, és 
kápofztát a* faluban árul , tehát 
majd egymáft tépik és fzaggatják 
rajta. És melly fok parafzt -Afz- 
fzony el-fetséli gabonáját a’ gyű. 
möltsért , ofztán néki gyermekei
vel együtt éhséget és ízükséget 
fzenvedni kelletik.

Kevés Fabrikák és kézi - me* 
fterségek vágynak az Orfzágban , 
mellyek az Orfzágnak terméfzet- 
béli adományit munkálódnak, és 
mellyek által kiváltkép a’ télben a’ 
dologtalan emberek az ő henyé- 
lésektiil el-melloztethetnének, el
lenben pedig betsülefes élelmény- 
re és bizonyos jutalomra hozat- 
tathatnának. Ebben a’ tartomány- 
bán , hol én lakom , efttendőn-

O ként 
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ként egynéhány ezer máfa gyap- 
jak adatnak-el, innét a’ Tifzán 
és Dunán túl 4. 5. 6. napi járó 
földre vitetnek , (*) mivel az e- 
gélz tartományban fenki íem ta-

láb

( ♦) Es el-hihetni-é , hogy ez a9 
gyapjút vivő ember minekelottc 
egy mérfoldnyire halad, három, 
fizor kell neki ezen a9 vizen által 
menni , és háromfzor vámot fizet 
ni , egyedül azért , mivel némelly 
bizonyos okokbul, a9 közönséges 
utón egy gáton való hidat nem a- 
karnak meg • igazítani ; ez pedig 
nem tfak egynéhány napoktul fog- 
va , hanem már egynéhány efzten? 
dokiul fogva úgy vagyon.



láltatik , ki azt fel -dolgozná, no
ha ezer ’s meg ezer henyélő em
berek vágynak. Való hogy nyer 
a’ Parafzt valamit a’ fzekér-bér- 
bül ; de fokkal többet fzolgálna, 
ha felesége , leánya , gyermeke , 
Szolgállója a’ gyapjút othon dol
goznák , és a' gazda az alatt a* 
fzolgával a’ földet jobban mivel- 
né , a’ juhoknak jobban gondjo- 
kat , vifelné , mig a’ mefzfze és 
nehéz utón egynéhány forintot 
keres , és a’ marhábul , fzekérbül 
és zferfzémbul , fokfzor még a’ 
maga egéfségébül is még annyi 
kárt vált

Hogy az idegen Fabrikák és 
kézi munkák a’ mi pénzünket az 
Orfzágbul kizsarolják, a/

O a
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egéfz Világnál tudva vagyori * 
hadd forogna az a’ jó Magyar 
pénz a* fzomfzéd Orfzágokban , 
tfak bár ismét vifzfza forogna. 
De mindenkor tfak ki , és igen 
ritkán ismét bé ; bizonyára — mi- 
tíbda ? eppen nem találok illendő 
fzot 9 az Olvasó gondoljon oda 9 
s’ azt , a’ mit akar,

s I

A* nehéz vámok és harmintz. 
adok , mellyeket a’ Magyar Or
fzági adományokért kell fizetni , 
jnár amá bölts és ember fzerctő 
JOSEFnek uralkodáfa alatt nem 
fokáig fognak tartani. A’ mit itt kel
lenek mondani 9 azt egy Bétsben 
ki-jött könyvecske igen fzépen 
adja • élőnkbe , ezen tilulus alatt;

/ wie bem aeljemtcn
ful)P
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fu^r^anbel nué bem Unsartfc^cn unt) 
^eutfdjen Provincen t>eé 
£>eííerrei$ aufgetyolfcn werüen fönn* 
ÍC. Ez a* munka azután Pofony- 
ban jött-ki Deákul, illy titulus 
alatt : Propofitio , ex animo putrit 
ftudiojo proféba , quanam ratione do* 
mejlica produfla in exteras regiones 
exportari ' pvjjint, Limp
Jofef úr által.

Az eddig - való népesítés és 
a’ külső Orlzágbéli Parafztóknak 
M«fzállitáiok keveset vagy fém- 
mit lem hafznált a’ régi Parafztok- 
nak élelménybéli gy ara pedáloknak 
réfz - íierint , mivel a’ nemzet* 
béli gyülölség a’ Magyar Paraíz- 
CokaC hátra • tartóztatja a’ Neme-

O 3 te-
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teket. követni; réfz • fzerint , mi
vel a’ Németek véletlenül a’ fzo- 
kott gazdaságbéli rofz módot meg- 
fzeretvén követték ; réfz - fzerint 
mivel ezen népesités által tfak. 
az Orfzágnak termékenysége, nem 
pedig az Orfzag’ termékenységé
nek el • adáfa ’s el-költéfe többít- 
tetett vala , mert ^minden ujj 
meg- ízállott Nép fzükséges kép- 
pen többet keres munkája áltál t 
mint lem el • költ.

Magyar Orfzágban több köl
tőknek kell lenni , az pedig a* 
Városbeli lakotoknak fzaporodá- 
fok által léízen - meg. Valamig 
gazdag Váratok nintlenek , mind, 
addig nem is lehet gazdag Or- 
fzág , fe gazdag Falu. A* költés.

ég
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és a’ termékenységnek a’ közei 
lévő Várótokban való könnyű el- 
adáfa által kell a’ Parafztnak 
azt meg-fzerezni, mellybűl adó
ját és fzükségre valóját ki - fizet- 
hefse. De miképpen virágozzanak 
a’ Váratok a* jobb kereskedés nél
kül , a’jobb Meder-emberek, Ké
zi Mefterségek és Fabrikál; nélkül? 
Még is iftennek hálá ! úgy tét* 
fzik , hogy a’ torompo-fa ( le- 
erefztő fa zár a' várnákon ) fel- 
huzattatott, melly a’ külső Or- 
fzágiaknak és Hazafijaknak az ut- 
jokat el - rekefztette volt, hogy 
az ö talentumokat Magyar Or- 
ízágnak javára tellyesítsék él f°r* 
dítsák. De még nem tfak a’ 
rafzt , hanem a’ Mefter • ember 
és a’ Kalmár is főképpen a* pénz-

O 4 ■ nek
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nek héjánofsága miatt panafzko- 
dik ; talám némellyek tfak azért 
is panafzkodnak , mivel moft a’ 
panafzkodás módi ; talám máfok 
azért , mivel a* pénznek héjánof- 
ságát bizonyára érzik , és az □ 

valóságos érzékenységeket nem ta
gadhatják. Máfok ditsoitik Ma
gyar Orfzágot, ’s kivált' minden 
Lakóit boldogoknak állítják , ta
lám azért , hogy ez is fzokásba 
vétetett, talám hogy éppen olly 
embereknek rendiben állanak - 
kik a* nevelkedő nyomorúságot 
lég későbben érzik , lég továb 
vifelhetik, Talám több pénz fo
rogna a’ Parafztok között , ha 
a’ Földes - Urak 9 kik a* nyil
ván való Tifztség által ebben 
nem akadályoztatnak , nem a’

mefz-
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mefzfze lévő Varasokban , hanem 
Iáját Uraságokban laknának, és az Q 
fok pénzeket ott költenék, egyfzers- 
mind tulajdon (zeniekkel látnák 
és ki-tanulnák, hogy az ő job
bágyinak egy átaljában minémü 
fogyatkozáfok vagyon#

<

O 5 TI.
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TIZEDIK OK

Falubeli rendtartások hibáz
nak.

TJ ovid , de bizonyára igen fon- 
tos oka a' falubeli romlotság- 

nak. A' jó és a’ meg • jobbítta- 
tott parafzti - gazdaságnak illendő 
falubeli rendtartási még nagyob 
réfzint hibáznak , és bizonyára a* 
fenn álló jól el-kéfzíttetett falufi- 
rendnek még kevés példáját ta
láljuk. De miképpen lehet egy 
egéfz Orfzágnak jó rendbe lenni 9 
mind addig , mig annak réfzei 
rofz állapotban vágynak , és jobb 
rendbe nem tétetnek ? A’ fa
lubeli rendtartás alatt én egy 
öllyatén rendet értek, melly a*

fa*
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falunak Lakosit arra vezéreli , 
J egy annak idejében és illendő 

rendelt helyen minden annak mód. 
ja ízerént úgy menjen-végbe, a’ 
mint azt a’ Köz-jónak elő- moz
dítása , és mindenik Lakónak jó 
állapotja kivánja.

Ebbiil ki - tetfzik , hogy olly 
közönséges falubéli - rendtartáíl ki
nem lehet gondolni , mellyet min
den helyre fordítani lehetne, kgy 
jól ki-dolgozott falubéli- rendtar- 
<ás , azon falunak , a' melly- 
nek fzámára ki • dolgoztatott, olly 
tulajdona legyen , hogy az másra- 
éppen nehezen alkalmaztathafsék 
Láísa - meg az ember , a’ 
Monteskiö Vr lég inkáb ezen do- 
logrul olly fzépen és fundamentő*

mór



mofan ír. ( * ) Mindazonáltal a1 
Közönséges fundamentomos regu- 
Iákat mellyek a* Népnek Orfzág- 
nak - és Polgárságnak törvényiblil 
erednek , fzükségesképpen elöl 
kell helyheztetni, mellyeken min- 
denik falubeli rendtartásnak , az 
Ö helységbéli környiil - álló-dolgai 
és fzükségei fzerínt kelletik építte 
tudni. Egy illyetén regula ez : 
A' kárt , melly következhetik , 
vagy láthatóképpen majd követ
kezni fog, minekelótte meg.tör
ténik , meg-kell akadályoztatni , 
£S annak eleit - venni , hogy 
ne kinteleníttefsék; az ember az

‘ el-

( * ) Montesjuicu r. 93ud> von ©fs 
férjen i« 3- <3. is.



219*»n ■ iMi

el - követett gonofzért a’ vét
keit meg-büntetni , mivel azonkí
vül is az iIlyen esetben a’ jobbu- 
lásra és a’ kárositalanításra töbnyi- 
re kevés a’ reménység.

A’ ki • ezen olly üdvöfséges 
falubéli • rendtartási a’ mi Hazánk
ba fel-tenné, bé-hozná, meg-erő
sítené , és azt mindenik helység
nek fzüksége fzerípt bé helyhez- 
tetné , az bizonyára nagy jól-té
vője lenne az ő véle élő emberek
nek , a» inint is a* jövendőbe
lieknek. Az Orfzághoz illő falu
beli bőlts rendtartásnak fundamen- 
tóm’ vetése és annak meg-erősí
tése , minden vetekedés nélkül 
azokhoz illik , kik az cgéfz dol
got tlak egy fzempillantáfsal is 

ál-
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által - látják 9 és az Ifteni - gondví* 
seléstiil az egéfz Orfzág és Nem
zet-javának fz.orgoskodására ren
deltettek. Ennek bé hozála , és 
közeleb’ való el-rendelése igen 
hafznos és bizonyára a’ Nemes 
Vármegyénekés Földes Uraságnak; 
ti’ak eleinten lenne nehéz dolog.

Ezen falubéli rendtartásnak: 
fen . tartására és valóságos végbe- 
vetelére , az én tfekély értelmem 
fzerínt, nem tíak a' Paraizt, ha
nem lég főképpen a’ falufi. Pap , 
Biró 9 és Községnél rendelt Ura
ság’ Tifztje és az Ítélő- fzolga lég 
inkáb legyen köteles. Al illyen 
fontos dologrul valamennyire hofz- 
fzab magyarázatot téfzek.

Kegyei
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Kegyes Olvasóm! én egy ollyaa 
tén tartományban lakom, a’ mel- 
lyben a’ Parafzt egy jól kéfzitetett 
falubeli rendtartás által majd fel, 
fegíttethetnék. A* Parafzt itt eb
ben a’ Tifzántul való tartomány
ban ( melly a' Parafztnak gazdag 
fzántó - földet és áldott marha ne
veiéit ax terméfzettül rendelni Iá- 
tfzik ) más ezereknél fokban nyer- 
tefseb. Ezt meg - mutatja ama* 
külső jó állapot , mellyre Baro 
Haruker Ur’ jófzágának ujj Lakó- 
fi valami 50 efztendők alatt, Ma
gyar Orfzágnak fok egyéb Lakóin 
lel • emelkedtek vala.

Midőn [(lenben boldogult Bá
ró Haruker ötödik efztenduben 
el . kezdé ezt az jó85cliktiil fog

va 
I
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va majd pufztán és iirefsen álló 
jólzágot meg • fzállitani, tehát itt 
eleinten lenki lem akart lakos 
lenni, mivel az ember a’ minden
kori háborúságnak vérengezésétül 
félt. De ez a’ békefséges tűrő 
Vr tudott utat ’s módot találni , 
hogy Magyar Orfzágnak minden 
tartományibul , sót még némelly 
idegen Orlzágokbul is , úgymint 
Sváb • Frank • és Ráina kerületei- 
bül is ide embereket hivott A’ 
Vallásnak fzabad gyakorlása meg
engedtetvén az ujj Lakóknak ; 
minden féle Nemzet , Magyar , 
Német , Tót , Rátz és Oláh ba- 
rátságofan fel-’s bé • vétetett; min- 
dazáltal mindenik Nemzetnek , 
mindenik Vallásbélinek különösen 
ki - mutatott helyen kclett meg- 

te-
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telepedni, Már ez által is ezer
féle károsító Proceísufok el-hárít- 
futták. Igen kevés helységekben 
«8btt keveredés. Ezt a' ditséret- 
re méltó példát az 0 édes hja 
Baro Haruker Ferentz is követte, 
ez*, az ő Attyának érdemes ele- 
vény képe.

Haruker ! Ez az. 6 jobbágyi
nak még a’ sírban is mindenkor 
'drága és fzereto Földes L'rok , 
minden jobbágyának Attya ’s ol- 
talma7Ója. Ez az ( r igen kevés 
adót ’s robotot kívánt tolók ; el
lenben az Ő fzereto jobbagyinak 
víg kedvel tett fziik séges ízolgá- 
latjokat örömmel fzemléke. Az 
Uraság’réfzére tartozandó adónak 

dolognak kéfz pénzbeli• fizeté-

P tét
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cet önnön magokra bízván, az o 
jóíz/gán ízállott ujj Lakóit a* 
ki • fizetés és gyarapodás eránt 
olly erős fundamentomra hely 
heztefte , melly még mái napig is 
fenn-áll. Úgy az Uraság’ Tifztjei 
közöt, valamint is az ó jobbágyi, 
között , lég - hafznofsab rende
léseket fzerzett ; de még többet 
tíelekedett : mert azt is végbe 
vitte , hogy az ő renddé fei fze- 
rént kellett az embernek élni, ha 
jó kenyeret akart enni.

Ez által, a’ mint a’ követke- 
zésbül ki - tetfzett , az Uraságnak 
boltién ki-gondolt regulája által 
a’ jobbágyok majd olly állapotban 
helyheztettek ( lég inkáb’ a* meg. 
ízállptt igen ízegény emberek')

- hoSZ
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fi^gy minden Uraséig réfzére tar
tozandó adót , rabotot, tízedet és 
jófzágbéli bért , kéfz pénzel ki
fizethették ; és kevés efztendok 
alatt a’ pufzta Üres fel-fogott jó- 
fzágon 15. majd egéfzen ujj hely
ségek épültek - fel , melly azok
nak hihetetlenül tetfzik , kik a- 
zokat nem látták volt. Ott hol 
az előtt 50. 60. efztendókkel egy 
füstös gulyás gunyho , valami tö- 
r$k ferdo , Örmények’ fzállása ’g 
^jorja állott, ott moílanság 500.

8co. és icoo. házokbul álló 
helységek vágynak , mellvek 5000, 
6000. és 8000. lakókkal - is bo- 
v<dködnek. Ez előtt 50. efzten- 
dökkel alig egynéhány ezer em
berek helyett, moll 60. és 70000.

Pt em-
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emberek is élnek ezen a’ Mi* 
ruker jófzágon.

Ama’ Török • és Kerefztény 
vértül ímitt amott meg - hízott és 
rco. efztendoktől fogva nyugoda
lomban állott föld , tfak tfekély 
munka és fáradsággal - is a’ lég 
fzebb gabonát termetre ; a* Pa- 
rafzt tfak egyfzer fzántott,még is 
a* lég fzebb búzát aratta. Marhá
ja ollyatén fűben legelt , melly. 
bül a’ Magyar Orfzági ökörnek , 
ha azok fzáz fzámra együtt fe- 
küttek , nyugottak , tfak a’ fzé- 
pen ki • nőtt fzirvaknak hegyek 
látfzott-ki. A’ Parafzt, kivált a* 
meg • fzállásnak elein , fzánthatott 
és kafzálhatott, hol néki lég - job
ban tetfzett ; mert fzántó-föld , 

rét
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féé és merő elég volt. Baro Ha- 
Xuker jobbágyinak jó állapotjok 
annyira lel - fzállott , hogy azt 
mind az idegen mind az hazabéli 
irigyek meg- orrolták , és az em
ber ezt a* tartományt , majd lég 
inkáb Magyar Kánaánnak fzokta 
nevezni. Egy bizonyos Ur felső 
Magyar Orfzágban mindenkor igy 
fzokta az innét való utazó em
bereket kérdezni ; Nó mint va
gyon Jerusálem körül ?

Mindazonáltal * a’ mint kö
zönségesképpen fzokott lenni, mi
dőn egy bizonyos dolog valami 
yoltzra hágott , tehát egybe filled- 
ni kezd , kivált ha az ő továb 
való gyámolitása és fen - tartása 
héjánoi ; az ide való tartomány

bólP 3
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béli Para írtnak is igy van álla* 
potja, Én éles vigyázattal lévén, 
látom otet , és ö véle együtt az 
én Hazám’ egyik jobb réfzének 
jó - állapotját is ingadozni, így 
tehát halgafsak - é ? vagy talám 
tfak panafzkodjam ? Nem, éppen 
nem akarok panafzkodni ; az én 
fzívem nem termett a’ panafzko- 
dásra ; de kémló értelemmel 
visgálom-meg , miért hogy az én 
kedves Parafztom téteményefsen 
nem ségíttetik ? Azt a’ kút • főt 
ki - nyomozom ♦ a’ mellybűl bök 
dogtalansága foly.

Ezen értelemre, ezen helységbé
li állapotra való nézve itélje-meg a* 
jó Olvasó az én Írásomat. Én nem 
Vagyok a’ Község’ igazgatóinak

ren-



rendekbUl való, mindazonáltal a* 
Községnek eyik tagja. Remény
iem , ez az Jus tóiéra el-nera i- 
degeníttetik , hogy érzés , emberi 
érzéiem ’s érzékenységen ne lé
gyen , midón körülöttem panafzol- 
kodókat hallok és ne kérdezzem, 
miért panafzkodnak? meg-ne vis" 
gáljam , ha vagyon é és mennyi
re való fontot oka légyen a* pa- 
nafznak, vagy nintfen? és ha ezt 
az okot nem találom tökélleteícn 
a’ Patafztban magában és az ö 

' maga - viteleiében , fém a Földei
FJraságban és az ó Tifztjeiben, lem

N. Vármegyében , iera a tar
tománynak minémüségében, hanem 
valamelly bizonyos dologban ta
lálnám , a* mellyet nem tudok 
meg-nevezni, a’ melly egy

P 4 val
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val magát nem engedi nevezni ’s 
hat Árazni ; és ha éppen meg-kel* 
Jenák is neveznem , egy káros 
és a’ Parafznak jó álla pofját ron
tó ok s* környiil. álló dolognak 
öfzve - zavarodott és erulsen öfz* 
ve fonyodott dóménak nevezném* 
Ezt a’ tfomót moft nem lehet nem 
is akarom az én tartományomra 
Való nézve ugyan fzéllyel vágni, 
fém egéfzen fel - oldani , hanem 
tlak valamennyire meg-tágítani , 
meg-mutatván azt azoknak , kik* 
nek a’fzéllyel - vágáíra ésfel-ol* 
dásra hatalmok vagyon hogy az 
ember a* fzabott regula nélkül 
abban miképpen munkalódhatnék* 

A* helységek látfzatóképpen 
fokafodtaK: de ingyen fém olly igen, 
hogy egyik helység a* másikat 
nyomta volna , sőt még moft U



jó két, három mérföldnyire fe< 
küfznek egymáftul. Mind az ál* 
fai a’ Parafztok és az Örmények 
kezdik egymáft ellenkezőképpen 
nyomni , mivel az o közönséges 
hafznok az erős népesedéfen ízen* 
vedni kezd, A’ Parafzt , ki az 
előtt a’ kövér nyugott földet tfak 
egyfzer fzántott* , és még is fok 
efztendókig mindenkor fzép búzát 
nyert, moll is tfak egyfzer akar- 
ja fzántani a’ meg-foványodott föl* 
det, és igy a* búza és árpa helyett 
vadótzot, vad-borfot , reptzét és 
bogáts.kórót nyer. így tehát nints 
kenyere. Ha valami fzáraz elz* 
tendó fordul reája, és az illyptén 
rofzfzul mi vele föld az olly kevés 
nedvefséget fém veheti jó bé, te* 
hát mind az embernek mhid

mar* 
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marhának elelménnye nagyon meg; 
ízükül. A’ vizeknek ki - öntéfek 
és kitfapások is igen károfsk a’ 
Parafztnak. Az előtt a’ Vizeknek 
ágyok fokkal méllyebbek voltak ; 
melly ekefztendőrül efztendőre meg 
tellenek • a’ Helységek -is magok, 
mellyek a’ folyó - vizeknek part
jain feküfznek, fokféleképpen töl
tik a’ folyo - vizeknek agyait. 
Az ollyatén káras posványságok 
és álló büdös tavak, ez által meg- 
fokasodnak. A’ Marha -legelő 
hely efztendőrül efztendőre roíz- 
ízab’ lefzfz; a’ jó füvek el-ve íz
nek , és a' rofzak íza porodnak. 
A’ Parafzt , ki töbnyire igen ren
detlenül épült és távol lévő be
lekben lakott, napiul napra mind 
jobban tapafztalja , hogy ebben 
a* terméízettül annyira meg-álda-

tot^ 
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tott kanaánban , már nem olly jó 
lakni, mint annak előtte; de ma
ga fém tudja , hogy ez honnét 
jón. Panafzkodik majd az Ifién el
len , majd a* rofz eíztendó , majd 
pedig a’ termékenyeken föld el
len : és igy elegendő ok nélkül* 
majd ez , majd amaz ellen zúgo
lódik. Azó távol-eső gazdaságá
nak időrül időre , fokkal több 
költséggel , marhája* fáradságával, 
idő • vefztéfsel , és más fzáz féle 
ótet valóban fanyargató terhel 
kell gondját vifelni; mert a* hely- 
cég mennél többet fzaporodik a" 
Lakosoktul , annál inkáb’ kintele- 
níttetnek távol való mezőt és jó- 
fzágat ki • árendálni. A* Parafzt 
á Ital • látja azt , hogy lehetetlen* 
ség a’ háltál olly igen távol me*

zo,
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$onek és gazdaságnak illendőképp 
pen gondját-vilelni; ez által aka? 
magának fegíteni, hogy a’ falutul 
1. 2. és 3, mérföldnyire is , úgy 
^evezett, fzálláíl , házat és iftál* 
Jót építtet , a' hová gabonáját a* 
mefzfze való jófzágrul s’ mezőrül 
Öfzve-hordatvan , marháit is ott 
telelteti ; rövideden , majd min
den gazdaságbéli dolgait ott vifzi^ 
végbe.

Le. írjam é mind azon rofz 
következeteket, mellyek ezekből 
fzármaznak? Ez már réfz fzerént 

fellycb le-irt okokban elo-ho* 
zatott. Már az ott elő - hozattakat 
még más egynehányal rövideden 
és mint egy futva ide irom. Egy 
a* kettő közül meg. esik, A’ Pa*

rafzt
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íabt az ő gazdaságának távol‘lé
tén eb kedvetlenedik , reft és gon
datlan léfzen , vagy egéfz eb fen
tiét által feleségével , gyermeké
vel és tfelédivel a’ fzálláfon la
kik ; és itt mind az ifjú, mind aZ 
Öreg , mind a' ízegény , mind a* 
gazdag • eb vadul , és igen el-fa
jult embertelen terméfzetet vében 
magára. lllyenképpen az ifjú 
Parafzt a’ tudatlanságban es bal
gatagságban feb nevelkedvén ,fem- 
mi némü jobbító módot lem ja- 
valláfl ebnem hiben , mivel oda 
ki mindenkor tfak a’ régi él mégis 
fzerenuésrofz gazdálkodj snak mod- 
járul befzélleni hall, és az egéfz- 
dolgot minden öb.ve • tartozan- 
dóival együtt meg.fontolni alkal
matlan $ az l£iuj»ág meg • térithe-

tet-
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tétlen és nem elégképpen fájlalhat 
tó kárral el-vonyatik az Oskola- 
túl. A* Yenek, el - jönnek ugyan 
ollykor Vasárnapokon a’Templom
ba , de inkáb alunni és nyűgöd- 
ni , mint lem a’ Népnek oktatá
sát halgatni. Nem tfuda , midőn 
a’ munkás Parafzt, ki heted - fza- 
ka éjeit; nappalt a’ dologban e- 
gyet tett, olztán a* Vasár- és nyu
godalom napján a* tfcndes Tem
plomnak kellemetes árnyékában 
fzunnyadoz és alufzik . kivált, ha 
az Ifteni ízolgálat 3. 4. óráig is 
tart , és ő ez alatt femmit fém 
gondolkodhatok.

%

Ha a* sütő Napnak ■ melegsá- 
g'tíil ( mert itt egynéhány mér- 
földnyire fém lát az ember zöld

fát) 



fát) aléto7ik vagy rofzul lefzfe ; 
ha a' feje fzédeleg ; ha meg-izza- 
dott fefíét hirtelen hidegíti 9 és 
ehes meleg gyomrát étellel meg- 
terheili — tehát mindjárt eleintea 
a’ betegségnek kezdete tfak által- 
nézetik és ebmulaíztatik; a’ beteg 
le • fekfzik vagy a’ melegre 9 vagy, 
valahol a’ fzellőre a’ melly 
kazal fzénát elsőben ér, annak: 
az árnyékában ; az ujj fzénának: 
a' gőze , vagy valami büdös viz9 
mellyel őrei enyhíteni kívánják t 
va8y a’ meg - eméfzthetetlen ké
mény ételek öregbítik a’ betegsé
gi 5 azután ízek érre tétetik a* 
beteg , és hogy a’ haza • vitelben 
fok idő ne teljen , nyargalva vi* 
fzik haza , és othon olly nyomo
rult módon látnak hozzá 9 hogy
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n egynéhánj- napok alatt fegede- 
lem nélkül - el eped , ’s meg-kell 
néki halni.

Illyenek az ide való Parafá
nak gazdaságbéli , terméfzetbéli , 
és erkőltsbéli környül • álló • dol
gai. Nem tagadom ; a’ Parafzt 
itt e’ tartományban még moll - ig 
lókkal , igen fokkal jobban áll, 
mint más Magyar Orfzági- a* mint 
is más Nemzetbéli hozzája haíon- 
Jó Parafztok. De egy átaljában 
majd az egéfz tartományban ural
kodó rendetlenségek okozzák , 
hogy ez a’ Sok is , naprul nap
ra kifsebbcdik , és efztendórul
cztendóre kevefeb’ hafznát lehet 
néki venni. így áll az ide való 
egyébként olly boldog Parafzt • is 

majd
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biajd az o jó állapotának tzélján, éí 
arról napról napra alábfzáll. Mint 
lehet tehát más helyeken , midórt 
itt, ebben bizonyár* a’ terméfzet- 
fül olly igen meg • áldatott tarto
mányban , ebben a’ híres nevei 
Magyar Orfzági Kánaánban, olly 
tartományban, a* mellyben a' Pa- 
rafzt illy kegyes tir*ságn*k 
'nikernek birodalma alatt , falusi 
napjait olly vígan és békefségeíert 
élte ; itt , hol egyébként a’ Pa* 
rafzt a’ nagy ádo nélkül , a* 
bútul és nyomoruságtol ment léj 
ven , Földes Urát nem úgy 
mint Urát , hanem mint Attyát 
tifztelte ; hol az előtt az irigy- 

. ségnek magának - is villáit kel
lett tenni : az méllyé?
tíáro Haruker bír ! mi bajjok az S

Q W* ♦
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jobbágyinak, ok azt fém tudják, mitfo* 
da a9 jobbágyság 9s nyomorúság ! Ha •1* ”
mondom, midőn már a’ Paraszt
nak jó álapofja lattan lattan nyo
morúságra hajol , hát mi nem tör
ténhetik más helyeken a’ mi mo- 
ftani intézésünknek és majd a’ 
romlásnak közönségeién uralkodó 
okainál?

Mind abból, a’ mit eddig elő
hoztam , elegendőképpen ki - te- 
tfzik , hogy az , a’ mi még ez 
előtt 50. eíztendokkel jó, illendő, 
igaz, hafznos és igen nyereséges 
volt 9 nem tsak meg-fzünt az len
ni , hanem annak moft bizonyára 
fok jobbításra és fegitségre vagyon 
fziiksége. Minthogy pedig ez igen 
.valóságos , hogy az Orízágnak

mo-



irofíaní kormányozáfa alatt a* 
Népnek fokasága rövid időn meg
szaporodik, és kell is, mivel ez 
a’ fzaporodás a* lég jobb Fejede
lemnek kívánsága, és minden egye
nes fzivü Hazafinak reménysége; 
midőn a’ Banatuíi moftanság vett 
jófzágokban bizonyára már ujj 
helységek épülnek ; midőn külső 
Orfzágiak és ide Hazavalók kí
vánkoznak ebben a’ még pufzta 
tartományban jófzágokat fzerezni; 
tehát, igazság fzerént, fenki fém 
ítélheti balul , hogy ha bátorko- 

azt, a* mi az én gyenge 
eitelmem és tapafz.taláfom fzerént 
ezen tartománynak romlására és 
épülésére lehet, fzabadon ki-nyi
latkoztatni.



És ha, ámbár több próbált M 
Orfzágat esmérő Hazámfijai ezrt 
hánynák fzememre , hogy nem 
egyebet, hanem naponként való 
és már régen éfzre-vett tárgya
kat állítottam • lel, tehát még is 
méréfzlem bizonyolan azt erősí
teni , hogy még ingyen fém an
nyira esméretes a’ Magyar Pa- 
rafztnak fzerentsétlensége , mint 
talám kellenék lenni , másképpen 
bizonyára már régen azon gondos
kodtak és lég aláb' azon iparkod
tak volna , hogy annak ki-ter- 
jefztésében és lokasítasában aka
dályt tevén , elejét-vették volna.

De ámbár ez úgy légyen, hogy 
én , az én Hazámfijainak íemmi 
ujjságat és esméretlenséget nem 

mon^
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mondottam légyen, tehát tudona 
még’is hogy némellyeknek azok 
közül, kik vagy as Bánatosban 
jófzágot állítottak - fel, vagy a* 
moílani kegyeién való egybe •fog
laláskor magokat Magyar Orlzág- 
ban házi-gazdaképpen le-tefzik, 
az ide való tartományoknak hely- 
eégbéli környül-álláfokról kevés 
csméretségek vagyon. Ezek egy 
gazdag, de még igen miveletlen 
földre akadtak ; elég matériát ta
lálnak a’ meg-jobbítandó fzántó- 
földhez, és elég miveletlen ter- 
péfzct’ adománnyát, (♦) a’ mel-

Q i lyek-

O Minthogy már a' Magyar Or- 
terméjzet’ adománnyának Jb- 

kasághrul emlékeztünk tehát nem 
éjik ráfiul 9 l^j, in uzoht 7



Jyekben az o jobb esméretse'ge- 
két és tapafztaláfokat , a’ pa- 
rafzti gazdálkodás , mefterség , 
kézi • munka , Fabrika , és ke
reskedés áltál az Ő tulajdon a* 

mint

ae Orfzágban réfi fzerént 
esmérek, betű jzerént feljegyzem, 
A' terméfzetnek és a9 Cameralis 
tudományoknak jobb esméroi igen 
fokkal többet találnak Magyar 
Or/z ágban,

Alma, Anismag, Arany, Jrpa,A/zti 
f%o’$ - bor, Atzél, Bab, Baratzk, 
Biahbor, Bik-fa, Barsó, Bor- 
etzet, Botánfii, Búza, Blidö^ 
ko , Bükköny, Czikoria , Cnb 
nobriom ( veres fe/lék ) Czitrom, 
Dejzka , Difano - /talonná* háj * 



mint is az Orfzág’ javára ige* 
hafznofan lehetne fordítani és gya
korolni ; amazok ha talám ujj 
helyeket meg • fzállani fzándé- 
koznának , gondolják-meg, hogy;

Q 4 ha

Dinnye, Dió-fa, Dohány, Drót, 
Eleveny - kénesei, Épületnek-való- 
fa , Eper, Értz, Értz • ko , E- 
refztelen Ez'újl , Farkas • beír , 
Fagya, Fenyő -fa - mag, Fcfék, 
Fejér-föld, Fenyes-bogar, Foghagy* 
^a, Föld - gyomrában • terniokcivek , 
Földi - edény, FUJI ös -hús, Fufze r- 
J^ámos fivek. Galitz-ku, Gefz- 
tenye, Gödény, Gyapjú, Gyertyán
ig Gyömbér, GyMlts, Hal, Há
ló, Hajdina >káfa, Hamis portze- 
lán , Hamu-'sir, Húr ; Jásmin*
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*nnak az ujj helységnek virágzó 
állapotban kelletik fenn-tartatni, 
tehát egy Planumnak kell íunda- 
mentomul tétetődni, melly által a’ 
jnoíUni romlandóság* uralkodó éa 

erő- j

virág , Jávor-fa , Javós •fit. 
Jegenye, fa, iglitzetovis, Ihar 
fa, Irha, Kámfor, Kápofzta, 
Karó, Karvaly, Kafza., Kender
mag-olaj, KeMves-vizek, Ker
ti • vélemény, Kétségé - hal , Kom
ló, Kukoritza, Kutya-bor, Kö* 
les-káfa, Kömény.mag, Köröm, 
Körtvely , Kötél, legeltető-hely. 
Len • mag - olaj, Lendek, Len- 
tje, Liliom, Lifzt, Ló, Lúd, 
Mágnes • ko , Majoránna, Mák u 
Mák , Mártz , Matska - bor
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críHzakos okainak idején kora^ 
$leje. vétetodjék, és mindjárt kéz* 
detekor ollyatén rendelés tétetőd- 
jék, hogy az Orfzágnak, az Ura- 
tágnak és a’ jobbágyoknak bul- 

Q 5 dog-

Magyaró, Márvány - ko, Medve
bőr, Méh, Méz, Mefz, Mondom 
la, Mujlár -mag; Napra* forgó*- 
kis • virág , Narancs , Nyárfa 
Nyalogató Orvofság , Nyírfa- t '
viz, Nyubbcr, On-fekete, un- 
^Jztogato-fu, Olaj, Ökör, Öfr 
vér, Palánk, Pamuk, Papiros, 
^áva, Piskoltz, Pifztráng, Ponty, 
Po^. Pojzto, Pulyka, Pujzpáng, 
^k, Repuio-állatok, Retek, Répa, 

fazék, Róka, Ro^ Ro- 
fzinka, Sáfrán, Saláta, SzamárK 
Szappan t Sárga • répa t 
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fogságok virágozzék , és az az o 
fejében bizonyos gyumóltsöt hoz* 
£on.

llly
............... .... ............................——— W. ,1,

Szék fii, Sárg a - liliom, Szarvas- 
bor, Gomba - nyelvű • fii, Salétrom, 
Sajt, Savanya-víz, Szederj, Szén, 
Széna, Selyem, Ser, Sertely, Se
prő, Szilva • pálinka , Sindely , 
Só-hegy, Szurok, Szóló, Sző
nyeg, Szőr, Tál, Talp-bőr, 
Tekenyős - béka, Tej, Termett
kő , Tseresnye , Tserfa, Timso, 
Tsik, Tsi^a , Terpentina-fu , 
Toll, Tűzre-való-fa, Tzompó, 
Tsuka , Tokai és fok másféle 
borok , Törlik - bors , U^ar , 
Ugorka , Urgomba , Úti • fii t 
Ürge , Üröm, Üveg, Zab t 

fZip, Kirgálya, Karja,
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Planumot kívánt már re* 
gulta az én ízívem. Meg - val- 

. Jóm, ez még olly mint az Embrió, 
mellynek ki • fejtozéfe, ábrázalat- 
ja és tökelletesé léte az idő, efz- 
fendo, értelem és tudós Mefterek- 
nek kezek által munkálódtatik-ki. 
Én meg • tselekedtem ezen Embrió* 
nak első kezdete és léfele-véget 
azt , a* mit az én tehetségemnek 
mértéke és az én moílani értei* 
nmemnek tulajdonsága fzerént tehet* 
íem. Hogy én fok efztendoktol 
fogva tapafztaltam , és nagy fi- 
gvelmetefségemet fordítottam reá- 
ja, azt talám nem fzükség meg
mondani. Némelly jó barátimnak 
barátságos oktátáfokat lehetőkép
pen hafznomra fordítván nyilván
való fzivbéli köfzönetet téízek né

kik
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Kik érette; vajha háládatoffágomM 
^igyob* mértékben önthetném • ki 
lelöttŐKl Azon helységeket, méllyé- 
Két jól esmérek , állapotjok és 
Kórnyül-álló dolgok izerént ize- 
xneíen meg - visgáltam ; az ott ta- 
palztalt rolzlzat, nem tsak meg
fontolás által, hanem réfz.fzerént 
faját probálláíbm , réfz - fzerént 
pedig bizodalmas kérdezoskedé- 
íem által, a* mennyire tsak tőlem 
ki - telhetett, fzoroflan ki-nyomoz
tam , és arra intéztem leg-inkáb’ 
figyelmetefségemet , hogy ha, és 
miképpen lehetne az illyctcn hely- 
iégbéli rofznak , valamelly íaluü 
rend-tartás által, ámbár a' régi 
Falukban nem is, de lég aláb’ a* 
moll ízállott vagy ízálló ujj Fa
rkban elejét • venni. Kzt a' nya-*



forgató rofzf73t meg-kííTebítenu 
vagy a’ mennyire lehet azt égé* 
ízen el - fordítani, az ép értelmem 
fzerént, ez emberi és kerefztényi 
hötelefségünk. Mivel pedig ez leg- 
inkáb’ az uralkodó Fejedelmet, a* 
Vármegyét és a' Földes Uraságat 
illeti , tehát azoknak Valóságé*; 
bafznokat az ujj Lakóknak bol
dog és jó állapotokkal lehetőkép
pen egyesíteni kerekem.

Való , hogy ez a' le-rajzolt 
Vlanum, az ide-való Parafztnak 
tRak valamelly bizonyos környíiL 

dolgain fundákatik , mellyek 
nekem ez vagy amaz Pufzta mel
lett való jártomban tűntek Íze
lnem be. Az, ujj Lakóknak cs a 
meg-ízállandó helységeknek kör- 
nyül • álló-dolgai némelly váltó* 

táft
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záft okoznának a’ Plánban ; mer^’ 
hogy egy olly közönséges Plánt, 
melly minden helységekre és kör- 

* nyúl • álló - dolgokra illenék, nem 
lehet tenni, értetődik magáiul, is, 
a’ mint már erről emlékeztem. 
Azonban nem kell az embernek 
mindjárt minden valóságos vagy 
képzelt, akadályért , mellyet a* 
bólts gondvilelés, vigyázás, fárad
hatatlan fzorgalmatofság és mun
ka által, ha ma nem, még.is hol
nap, ha 100. kéz által nem, még- 
is ioüo. kéz által, el - háríttathat- 
ni, a’ Plántul meg-ijjedni, melly- 
nek fzorentsés végbe-vitele olly 
igen fok közönségeién uralkodó 
rofzfzat el - mellőztethetne , és a* 
Fejedelemnek, az Orfzágnak, Vár
megyének Uraságnak és az ujj

La-
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Lakóknak nem tsak hafzonnal 
kedvezne, hantm valóságos tété- 
menyképpen munkálódhatnék.

filcre-való Firlekeztctés
A’ Plán-vagy Rajzolatnak magya

rázatja eránt.

ElsÖ Emlékeztet és, fn az ujj
Falut nem rajzoltam-le egéfz 

allapotjában és ki - terjedésében 
minden házakkal, utfzákkal, Izán- 
rá-földekkel, és marha-legeltetó- 
helyekkel, hanem tsak egy pár 
fó utÍ7át *’ faluban , némelly el
kel élhetetlen épületekkel jegyez
tem-fel, hogy az Olvasónak izé
méit, a rendbe-vett Falunak kép- 
z.elesen valamennyire legelteHen, 
Jgy, a’ mint ezek az utizák és 

éptl-
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épületek a’ Rajzolatban le-írai* 
tattak, így kellenek a’ többinek 
is ki-mérettetni a’ Faluban,

Máfolik Emlékezteti Mivel á1 
bé • hozatott Urbárium fzerént a' 
Parafztnak házához tartozó Sef- 
{ioja egy höld - földnyi légyen, te
hát ezt az Urbális rendeléft így 
tettem fundamentomul , hogy a' 
ház-helynek fzéle 15. és a' hofz- 
fza 48. vagy 50. ölet tegyen, Ha 
pedig az ujj Faluban a’ jó gazda 
Parafztnak , kinek egy Seflionál 
több földe volna , a’ fzilkséges 
gazdaságbéli épületeken kiviil , 
fzénájának , fzalmájánik el • tévé
sére a’ házához tartozandó azon 
egy holdból álló fundusnak végé
be ( ha lehetséges lehet ) füves

kert-



kertnek még egy holdat hí*mérni 
lehetne , tehát még annál jobb 
volna; mert mennél több helye 
Vagyon a’ Parafztnak a’ háza kő
iül, annál könnyebben adja ma
gát aT ő kedves hallásának el
hagyására , és a’ házánál közel- 
lévő füves kertet etetni való fü
vekkel bé- Veti, és lég aláb az 
illy hafznos takarmánnyal télien 
kezdetet, mellynek halznát azu
tán tapaíztalja, midőn a'jelenlé
vő próbák által a’ bal-Ítéletek ég 
kőiben • vetéfek meg - femmisíttet- 
nck. Ezen olly tsekély látfzatu 
javalláínak végben vitele ezer meg 
ezer henyélő kezek tétetnek munka- 
lodokká ea ftorgalmatoffokka. J’ok 
fiálláfon , főképpen télen, fzinte 
ugyan forr a’ fok fzegény dolog-

R ta- 
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tálán ember, kik egy pár maf^ 
hátska mellett egéfz holnapokat? 
henyélve töltenek, és ugyan azért 
öthon femmit fém kereshetnek , 
mivel oda-ki az ő kevés marhá- 
joknak, fokfzor elég nyomorul
tan, gondjokat kell vifelniek. A’ 
mit a* fzegény ember a’ három 
nyári holnapokban kefervefen ke- 
refett, azt el-költi a’ dologtalan 
K téli holnapokban ; mert úgy 
•vifeli egynéhány darab marhájá
nak gondját, hogy azt foha fém 
vakarja *s tifztogatja, hanem tfak 
kétfzer napjában imigy amúgy 
meg-eteti ’s itatja, és egéfz nap 
egyebet nem téfzen , az éjtfzaká- 
nak hofzfzát pedig trágár befzé- 
dekktl, vagy hazug mesékkel ét 

henyé-



fienyéléTel tölti, hát ezt lehet é 
téteménynek nevezni?

Hanna Hk FmWeVrter, A* fák' 
kai bé ültetett utfzak’ fzélefségek^ 
nek lég aláb 13. Ölnek kell lenni. 
Ha pedig az Uraság meg-enged
né, tehát külömbféle igen fontos 
okokra nézve 20. vagy 04. ölnyi- 
re is rendelném izéiét a’ falubeli 
utízáknak. És mivel a’ meg-jegy
zett utak minden reájok forduló 
földeket 12. úgy nevezett nyoma* 
fokra el ofztják (terjefzfze tsak 
37 ember gondolomképpen a' fel- 
Jegyzett utat a’ Rajzolat* arcufsá- 
nak égé fa fzéleire, igy a' térség
nek fa. réfzei világofan tűn
nek ftirkéfzá fzemeibe) tehát ax 
én másnak regulát nem fz^bó ja,
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valláfom ez volna: A* Parafának 
a’ fzántó földe olly közel adalsék 
a* házához, a* mint tsak lehet ; 
változtafla a’ rétet és legeltető he
lyet, a’ mennyifzer azt az idő és 
a’ környül • álláfok kívánják; ha 
pedig a' földnek valamelly fel- 
oíztott réfze fém rétnek fém le
geltető helynek nem alkalmatos , 
tehát az egynéhány efzten dobén 
fzántfa - fel, vtíle-bé utóké efz- 
tendőben tavafzi gabonával vagy 
etetni való iúvei , tehát olly rét 
lefzfz belőle, minémüt a* Magyar 
Parafzt még nem kafzált vagy 
nem is látott. És mig ez a* fzán
tó-föld rétté vagy jövendőbéli le
geltető helyé léizen , botsaíVa az 
ember marháit az elóbbeni fzán- 
tó-földre legelni; ha pedig legel
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tető • hely elég vagyon , mixelje 
az ember a’ földet az utolsó elz* 
Cendőben a’ fellyeb’ említett ja- 
vallás fzerént, és tegye azt rétté.

Tudom hogy ennek a’ javai- 
lásnak külömbféle akadályokat 
téfznek ellene ; én ezen akadá
lyokat mind öfzve, az én javal
latomnak hafznaival együtt egy. 
néhányfzor a* mérő lerpenyóbe 
Vetvén, az akadállyal való mérő- 
Serpenyőt mindenkor fel-emelked- 

láttam, főképpen ha a’ térség- 
rek változtató rélzei mind Izéié- 
re *8 hofzfzára egyarányoílák ; 
mert igy a* rendbe ültetett fák a’ 
földnek mindenkori ujj ki-méré
seit fzükségtelenné telzik»
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Negyedik eníckeztetés. Hogy há 
a’ Földes - Urasáénak egy vagy 
két Se fii o vagy egélz fo-ofztás, 
melly a’8 dia Numerónál vágjon, 
a’ jobb és balrul mellette lévő ker
tekkel ; gazdaságbéli épületekkel, 
reá-forduló legeltető - helyekkel , 
fzántó-földekkel és rétekkel oda 
mérettelsék é, valóságofan él
ném rendelhetem, mivel itt min
den az Üraságnak és réfz fzerénc 
az Orfzág* Fejedelmének tetfző 
rendeléfe fzerént megyen végbe ; 
az alatt a’ Rajzolatban égj nehány 
földeket az Uraságnak és az ó 
Tiíztjeinek hafználatjokra kell ki
mutatnom , ne talám ennek el
hagyásával valaki »ékem olly igen 
ártalmas gondolatokra fakadna e- 
láutam, mint ha az üraságnak

hafz-
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haknira éppen nem aggódtam 
.volna,

A* Papnak, Mefternek , él a’ 
Köziég’ más fzolgainak földjüket 
ki-mérni , az hafonlóképpen az 
Uraság* rendelését illeti ; én a* 
Rajzolatban egyedül ttak a’ ház
helyeket , a* fo épületeket és hoz
zá-foglalt kerteket mutattam-ki, 

alám jobb volna, ha nékiek, és 
in ind azoknak , kik dézma nélkül 
*aló földet bírnak, az 0 földjük 
mindjárt az utfzának ellenébe a* 
3. diK. réfzen a* 4* 5* ^ume- 
rónál mind öfzve ki - mérettetnék , 
hogy ez által is némelly egyébként 
elő • fordulandó héjánolság el-ha* 
Firtatnék.

R 4 Ölti-
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(jtö^k Mivel é
Rajzolatnál a' régi Orfzágunkbéli 
gazdálkodás az ujj külső Orfzág* 
bélivel öfzve-kaptfoltatott, tehát 
ez volna az é । regulát nem fzabó 
javasláfom, hogy vagy maga a* 
földes Uraság az Ó helyben lévő 
Tifztjei által, vagy az Uraságnak 
engedelmébul a* Pap és Mefler 
egy közönséges Polgár Sefliohoz 
hafonló Portán tenne első próbát 
a’ ízantáíTa! , etetni való füvek* 
kel, iftállóbéli élelménnyel t fze* 
dér- fákkal, és a* jobbított parafz- 
ti gazdaságnak más hafonló réfzei- 
vel, és azt tsak az ezen ujj Séf- 
fióhoz tartozandó tselédekkel és 
marhákkal, hogy a* Parafzt végre 
egvfzer a’ jelen való ízemébe tüná 
próbák, által nyilvánbágosíttaísék*

hogy



hogy akarminémü kis földet is mi* 
•soda hafzonra lehet fordítani. Ha 
fedig a’ Földes Ur ezen próbáé 
«gy nagy uraságbéli Majoron fok 
tselédekkel és rabotofokkal tfináb 
ja , és az még ha annál jobban 
efik is, a’ Parafzt még is minden
kor zúgolódik : Jól vagyon, az 
meg - lehet a’ nagy földeken, az 
Uraság könnyen teheti azt ; de- 
nem teheti**’ fzegény Parafzt az 
o egy vagy fél Sefíióján. Bz a* 
^goMdás fokfzor meg-botránkoz- 
tatja Ótet, fjeméit meg-homályo-

» •

BlíJa» kezeit meg-kötözi, és Iá- 
ban meg.bénnitja , úgy hogy nem 
járhat, vagy aláb továb* nem 
akar me^

R 5



Hatodik Em'ekeztetes. A* fertály 
SeíTió , vagy ha az Uraságnak 
Cetfzenék, még kilTeb’ réfz is az 
olly Mefter • embereknek és La
kóknak , kik nélkül nem lehe
tünk , és kiknek tsak a. vagy 3. 
marhájok vagyon, következőkép
pen egy házacskát, iftállót, gyü- 
möltsös - kápofztás - vagy füves- 
kertet bírni akarnak , vagy bír
hatnak , úgy tetízik nékem , ’a 
máikép’ nem is lehet , hogy igen 
fzukséges és ’ufznos volna , réfz. 
fzerént, hogy a’ Mefter • ember
nek a’ Faluban valamelly fegedel- 
me lenne, ki egyébként az o föld
jének távol való léte által a’ me- 
flerségétul igen hátrált atik , és ká
ros kéfedelornbe keveredik ; réíz 
(^?pn| hogy a* idegén ny eb' Pa-

raU’
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tafztok gyermekeikkel együtt na
ponként munkát nyerheflenek, és 
fzükségea tápláláfokban fegítteíle- 
nek.

Bé-fejelésre még egy közben- 
Vetéft kell elő hoznom. Magyar 
Orfzágban nem illeti a’ tifztség 
nélkül való fzemélyt, hogy faluit 
rendtartáft tíináljon. A’ laluíi Bí
ró fém tulajdoníthatja ezt magá
nak ; a’jól vélekedő Papnak fints 
teUyes hatalma erre , nem i« adat- 
hátik néki magánoían» A törvény 
ízerént lég tóképpen a* Királyi 
I anáta Helytartóságot illetik az 
Orfzág* igazgatáfi; a* Nemca Vár
megye és Földei Urak a’ rcndelé- 
fékét véghez vitetni tartoznak, ei 
magános igazgatásbéli példát is t«-

het-
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hetnek; így tehát falufi • rendiig 
tatokat tenni, néma’ titfztség néb 
kül való embernek kötelefsége , 
hanem ehez mind azoknak egyet 
értelek, reá-álláfok, és közönsé- ’ 
geíen való munkálódáfok tartó* 
zandó, kik erre rendeltettek, és 
kik ehez fziikséges értelemmel t 
es néretséggel és meg - kivántatáf- 
lal bírnak.

Ezen közben- vetés eránt réfz 
fzerént már emlékeztem a* x. dik 
Oknak le írásában; fsak még ezt 
téfzem hozzá: Ha ez az egyet • ér- 
téfek és reá-állatok azoknak, kik 
erre rendeltettek, és az ehez va
ló fzilkséges dolgokkal bírnak , 
illendő tzélra vezettettek volna , 
tehát már régen kellet volna meg' 

joh-



jobbíttatott falufi rendtartá lókat 
nem tsak a* papiroion latnunk, ha
nem be is hozatnunk. De nékem úgy 
tetfzik, hogy az egéfz oda lel- 
lyeb* említett gyülekezet a’ dolgot

Statikákra bízzák , a’ Statikák 
a* Törvény • tudókra, a’ Törvény
tudók a* Camefalikákra, ezek a’ 
Földmérőkre, ezek pedig a’ Gaz
dákra , mivel ezen Urak közül 
^indenik azt erősíti, hogy a’job. 
Oltott Falufi rendtartáshoz vete. 
kedhetetlenül való hatalmas köze 
vaEYon ; és illyenképpen marad 
mindenkor a* reá«biz.áfon , azért 
is az illy fontog do]og foha fent 
allittatik hellyre. Én a* jobbított 
Falufi rendtartásnak rajzolatja ál
tal íemmífele embernek fundameti* 
Comos julsába nem akarom maga-

mát
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mát ártani ; távol légyen az tő
lem ; hanem fsak , mint az Or- 
fzágnak egyik Polgárja , az én 
regulát nem fzabó gondolatomat 
ez eránt ki-tárlóm és elő-adom, 
hogy az én Polgár tárfaimat olly 
dolog eránt tegyem figyelmetesé, 
mellytúl Magyar Hazánk’ egyné
hány Millióm Lakoíinak boldog 
és boldogtalan állapotjok függ.

Az én KépzeJéíem
Egy jó rendbe vett Falu erant.

A 5 Jó rendbe vett Falunak raj. 
zolatjában nem lehet min- 

dent olly tzikkelyafen el-intézni, 
a’ mint az itt vagy amott lég 
hafznoíTab volna. A' Regulámén- 
Óimnak Plánját az Orfzág’ törvén

nyé- 
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ínyével és a' valóságos politica ttf; 
dománynak fundamentomával, öfz- 
ve kapcsolva kell le-rajzolni, a* 
N. Vármegye - és Földes-táraság
iul a’ jó rendbe veendő Falunak 
állapotához és mindenkori izük* 
Jegeihez kell alkalmaztatni, illen
dőképpen ki-terjefzteni, ki-dol
gozni , éppen hozzá fzabni , éi 
nem fsak nyilván helyén hagyni , 
hanem az Elöljárók által meg-is 
erősíteni.

; • ’• t). A í • - • 1 * * a C •

Talám femmi jól gondolkodó 
ember' barát fém magyarázza azt 
n^em rofzfzul, ha azt erősítem, 
h°gy a' köz' • jót illető magánof 
rendeléfek által (mellyeknek fzük- 
séges- és hafznos létét egyébként 
femmi egyenes gondolatu ember 

lem 
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fém tagadhatja) mellyek gyakor
ta külömbféle már fellyeb emlk 
tett okokból, gyakorta pedig a. 
Tért« mivel azok ez vagy amaz 
Falunak helységére nem illenek , 
éppen nem követtetnek, vagy ]eg 
a láb* • nem úgy követtefnek, a’ 
mint azt a’ köz*jó, és a* min
denkori íokfzor a’ jobbágyoknak 
igen külömbféle fzükségei kíván
ják , a' mellyek ma ki*adatnak 
és holnap ismét el - felejtetnek : 
mondom, hogy az illyerén közön
séges rendeléíek által a* mint a' (a- 
paiztaláb tagadhatatlanképpen meg
mutatta , az ő rövidségek miatt, 
az illyétén igen külömbféle álla
potnál a’ Paraízt azon végre még 
nem érkezhetett , a* mellyen én 
őtet úgy magának mint a* köz



hegnek javára lenni kívántam* 
Valamint minden magános és igen 
külömbFéle betegségek ellen nin. 
tseh egy közönséges orvofság ; , 
ügy egy közönséges rendelés is 
az Orl'zágnak minden tartományi
ban uralkodó Rofzat és Sztikölkö* 
Séfeket el - nem háríthatja. At 
illy régi nyavalyák fokkal na* 
gyob’ erőt vettek, hogy fém azo« 
kát egy vagy más mód által tö* 
kélletefen meg • leheflen gyogyita- 
n1, Méllyebben fekUfznek gyöke* 
le,» hogy fém azokat közönségei 
emelő. Fával fandamentomibul ki* 
lehetne fzagg^tni. A* közönséges 
rendeléfek fokfzM tsak tetfzeto- 
inodok^ mellyel a* nagyobb ká
rokat rövid ideig meg• akadályoz* 
Kapják és tartóztatják/ (ezek *ti

S gya-
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gyakorta el • kerülhefetlenül fzük- 
ségefek és hafznofak) de a’ Rofz- 
nik vad gyökere mindenkor benn 
marad . és rövid időn egy vad 
veúfzo helyett, több nevelkedik, 
és a’ tőke (a* Község) fzenved 
mindenkor ez által. Hogy a' Rol* 
mind gyökeredül együtt fűd ámen* 
totnból ki • irtatódjon , tehát * 
vad vefzfzőket lehetőképpen ha- 
ikonra kell fordítani, azokat a’ 
fa oskolai rendbe ültetni , gondjo- 
kat vilelni , meftenég és fzorgal- 
matofság által terméfzetek fzerént 
való hafznos gyümöhs.fákká ne
velni. Illyenképpen , úgy tetfzik 
nékem , lehetne és kellenek a* 
Községnek Hly kártékony vad 
▼eízfzeit a’ jó egyet értő rendtar
tás által olly haszonra fordítani 4

hogy
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hogy a' helységbéli lég jobb rend 
által a' rendetlenség’ további ka, 
ros ki - hajtásának valóban eleje* 
vétetodnék, és a’ Rofz el,hárít- 
tatnék minekelótte az fel-nőne, 
és a' Községnek fattyú ágai az 
Elöljáróknak fzorgalmatofságok és 
egyengetéiek által , a’ közönséges 
hafznu rendtartáfok által, a’ Köz-

1

ségnek javára , télivé* erejek és 
állapotjok ízerént lehetőképpen 
neveltetnék. ✓

Talám még fém nyomtam - ki 
rrtelmemet elegendőképpen ; azért 
gondolatomat egy példa által vi
lágosítom - meg. Tegyük-fel, az 
Orfrág’ Fejedelme látja »* körei 
lévő héjánoltígát i’ fáknak ; lég 
keménnyeb parandolatot ád-ki ,

S a hói/
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hogy fákat ülíePehek^ és az üb 
tetteket meg • Reméljék , hogy, a’ 
fzükségnek idején korán eleje vé- 
tetódjék; látja a* Parafztnak jó 
állapotját olly igen kárasító kö- 
vetkezéfit a’ gyermekek’ rofz n^- 
veléfinek; hogy a’ Parafzt gyer
mekeit jobban nevelje, jobb 01* 
kólái rendtartáfok tétetnek, és a’ 
Parafztnak keménnyen meg - p*. 
rantfoltatik, hogy azokkal hafz- 
nofan éljen gyermekeinek javok
ra , és gyermekeit meg • ne háza* 
sítfa , mlglen azok a’ fzükséges 
oskolai-és Elöljáróknak bizonyi- 
tálokat elegendőképpen meg-nem 
mutathatják , hogy ők, mintegy 
alkalmatos tagjai az Ő Polgári 
tárfainak fzámakba bé • vétethet
nék, Ezek az egéfz Orfzágban

két
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Mt jó, igaz, hafznos közönségei 
Fejedelmi rendeléfek , mellyek 
nélkül a’ lég jobb fzándéku tér 
wéfzet és erkóltsbéli Palántálók* 
nak és Nevelőknek minden fára, 
dozáfokbul kevés vagy femmi feni 
leizfz. De a' helységbéli regula 
ezt az hafznos Fejedelmi rendo 
léft a' Faluban miképpen erősít- 
heti-m g elegendőképpen, hol a* 
í’arafzt a* Fejedelemnek lég jobb 
^'ándékát a’ fa • ültetés- és az os- 
^°la jobbításnak ujj rendei eránt 
^8‘nem esméri; a’ fa hejánofsár 
ganak a’ mint js a* rofx nevelés* 
^ek Öregbedő ártalmas követke
zeit érzi ugyan , de nem látja; 
a jobb nevelésről niots tudomán
nyá* Itt, úgy gondolom, hozza 
Mii adni magát a* helységbéli Re- 

gu.S 5
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gúlának, és a’ helységnek (züköh 
ködéfe fzerént ezt vagy más ha- 
fonló rcndeléft tenni. Minekelőt- 
té a* Fiú házafodik , vagy a* 
Leány férjhez megy, és kezet fog, 
három Elöljáróknak jelenlétekben 
az oskolai - a’ mint is az Uraság* 
tói • vagy annak falubeli Tifztjé. 
túl való bizonyságot mutafíon-elő. 
Ha az Fiú, tehát bizonysági meg- 
mutafsák, hogy ő a’ falufi osko
lában a’ tudományokat mind ad
dig gyakorlottá, miglen alkalma
tosnak esmértetett azokat hafzon- 
nal el-hagyni ; hogy o 6. vad és 
6. fiatal gyümölts-fát faját kezei
vel ültetett; hogy ezek a’ fák 
őtet magafságokkal meg • halad
ták ; hogy ö egy hold földet illen
dőképpen fzántott és bé-vetett;

hogy
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fiogy 6. kévét igen jól kötött ; 
egy boglya fzénát úgy, a* mint 
kell, rakott; egy öl iát jól eb 
halogatott. Ha az Leány, tehát 
( Mölernek javalláfa ízei ént) 
Nap légyen az Uraság házánál , 
és ott egy darab kendert fonnyon, 
egy ré£ váfznot fzüjjön (a’ hol 
már az eíléle efzközöknek kéfzea 
kell lenni) egy üngot várjon, 3. 
tál ételt főzzön , 6. kenyeret iüb 
»ön. — Ha pedig ezt nem tudják, 
tehát az Uraságnál mind addig 
ingyen ízolgáljanak s dolgozza
nak, mjg CIt meg-nem tanulták, 
olztán házafodjanak.

Az illy és hafonló Köz-jót 
illető rendtartáíok által * Feje’ 
delini Rendeléfek fel - vétetnek és

S 4 emel-



emelkednek, a* lég reftjeb indi^. 
latban is munkálódnak , és fel- 
indítják a* buzgóságot, hogy az< 
magánoflan is követik, a’ mj kő* 
zönségefen parantíbl'atik.

Hogy pedig a’ jó rendbe vett 
Falu eránt való képzeletemet a* 
kegyes Olvasónak világoCan elei
be adjam , tehát magamat köze/- 
leb való elő - befzéilésre kell bot 
Csattanom.

Minden Faluban már ezen 
kiviil is emlétett fziikséges Elöljá
rói a* Községnek, úgy lantén a% 
Vármegye-vagy Uraság’ Tifztje * 
a’ Pap és Biró legyenek kötele- 
fék e* kővetkező 4, Fo-fziikséges 
dolgokat a’ Reguláméinum álta^ 
fen •tartani.
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Első Fo • feükséges doltg ; A^ 

ytfzáknak, utaknak, nyilván va< 
ló és magános épületeknek és föl
deknek a’ le-Írott Rajzolat f/e- 
?ént lehető kép-való hafznos gaz^ 
íiaságbéli el • ofztáfa.

Májodik Fo • fiükséges dolog $ 
Szükséges tanítáfa a’ Parafztnak , 
hogy a’ falui! Rendtartás által, jó 
allapotjának minden réfzci elp • 
^ozdíttaíTanak,

Harmadik Fo • fauksegeS i dolog j 
ujj Regulamentumnak politv 

cabéli bé-hozáfa, *
Egyedik Fo ♦ fMségos dolog : 

Ár ezen Regulamentummal egybe 
kaptlolandó Maximáknak és kÖ- 
Yetkezeleknek regulázáía*

s* 5
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utfzáknak, utaknak, nyilván* 
Való és magános épületeknek és 
földeknek a* le rajzolt Plánum 

fzerént lehetőképpen való 
hafznos el-incézéfe.

jt < 9 Falunak helye : Itt lehe*
JLJl tóképpen arra kell néz- 

ni, hogy a’ meg-fzállandó Falu 
valamennyire dombos helyen épül* 
jön, hogy a* rofz g(»z a’ Lakó
foknak egéfségeket meg.ne vefz- 
tcgeíTe. A' tifzta Levegő • ég és 
tifzta Víz az egéfségnek meg-tar
tására igen fokát haf/nál. Az is 
igen hifznos, ha a* Helység a’ 
viz áradádul nem fél. Ha lehet- 
ségjí? tehát a’ közel lévő folyó*

viz
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VÍZ igen fokát halinál a’ Falunak 
gyarapodásában ; ha pedig ez he
lyet nem lelne, tehát lég inkáb 
azon kell lenni, hogy a’ Helység, 
a’ mennyire lehetséges a’ térség
nek közepette áljon. A* gazda
ságbéli fudamentomokat erre va
ló nézve elu • hozni, felettébvaló 
lenne.

i. yfr el - ofztas : Itt a* 
1 akófoknak könnyűségekre kell 
íekénteni. Az utfzák finorral ki- 
mérettetvén fzéleftek , és mindé- 
n,k leim fákkal bé-ültetve legve- 
nek, hogy a» történendő tűz ellen 
mindenkor oltalomul fzolgáljanak. 
Az épületeket úgy kell felállíta
ni, hogy két & épületek fohol i’e 
érjenek öfzve , hanem egymáduj

ti-
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távol légyenek. A’ kutak a* 
nyíre lehet több gazdáknak is kö
zönségesé téteílenek, kik azoknak 
kéfzitéíi-és fen-tartáfi eránt egy
enlő fegedelemmel légyenek. Min
den Gazdának a’ kertje a' házá
nál légyen; még a’ fzántó-földet , 
€S rétet is, a' mennyire lehet a’ 
házhoz közel ejtsék. A' legelteti 
hely úgy ofztafsék - el, hogy V 
rétet és legelteti).helyet gyakorta 
meg - leheílen változtatni, hogy a* 
füveknek jó nemei el ne veízfze- 
nek. Hafonlítfon az ember ahoz, 
a’ mi az 5. dik okban á* legelte
ti hely felül monda.ott,



MAGYARÁZATJA.
A’ Rajzolatban elő - forduló fzá* 

inaknak.

t. Ozám. Utflák , irellyek a’ 
O Falut külömbféle lakájok
ra , %* térséget pedig iá. rí- 
fzekre ofztják. Az utfzáknak 
fzéle lég - aláb’ 13. öl, ha pe
dig lehetséges a’ tó utiza 10. 
Vagy t4. Ölnyi légyen.

•' *• 9. t. Szántó - föld, rét éa 
^atha-legeltelo-hely. Lásd a’ 
harmadik emlékeztetett.

3* 3- Uraságnak és a* Községnek 
földjei.

4 Falu-háza.

5« Nótárius • háza.
& Azon
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6. Azon Község' fzolgájának H* 

7a, ki egyf/ersmind a’ gabona* 
tartó-helyre is gondot vifel , 
mellvben eíztendÓnként az ó 
gabona az ujjal ki-tseréltetik. 
A’ ki ujj gabonát hoz és éret
te ót véfzen, az fel-jegyezte
tik , és annak a' történendő 
gabona fzükségekor első juífa 
léfzen. Lásd a* 30. dik ren- 
deléft.

7. Az Uraság’ háza; vagy ez he
lyett a' Vármegye' házi.

g. Az Uraság' majorja egyéb mel
lette lévő Uraság’ épületeivel^ 
ízántó - földjeivel és rétjeivel 
együtt.’

9. A' Templom.

10. A‘



Te. A’ p?p' háza.

it. A? oskola -ház, a’ ho77a fog
lalt gyakorolandó gavdasag- 
béli kertel. Itt nem kívánok 
nagy és drága épületet, tsak 
egy oskola kertet , mellybtn 
a7 Ifjúság a' halmos etetni- 
való • tuvekrill , U - és méh- 
nevelésről , felyem -munkáiul 
első oktatását — — a • 
fák körött a' tavaf7i és nyá
ri ideikor a’ fzellós árnyék
ban vehetnél

n. A' f7egények há?a , vgy, a' 
mint tellveb’ a' 4 dik oknál •r
meg-irattatott. De a* fundus! a* 
fundug 1 honnét? — Honnét ve- 
fzi a? ember a' naponként való 
alamisnát a' hen} élőknek,erős 

ke-



keres lábas nap • vefztokhek 
egéfséges utfza-futkozóknak ? 
Ezeknek lehet kell is kerefz* 
fényi fzines fzeretetbíil na* 
ponként valamit félre-tenni* 
hát a* valóságos fzegények- 
hek tifzta fzeretetbíil nem ad* 
hat é ember valami kevefet 
egy eíztendoben 2. 3. vagy 
lég ; fellyeb* 4. fzer ? Ehet 

• egyedül fsak valóságos embe* 
ti fzeretet, értelem, figyel- 
tnetefség \ el • tök éllet kez
det, tellyes végbe-vitel, bóltö 
rendelés és nem a* maga-ha- 
fzon-keresés kívántatik, te
hát itt az egéíz fundus. A* 
naponként való alamisnának 
negyedik réfzével az illyetén 
ház bizonyára feh kéfzülhet t

J -



ks a* valóságos fzegények . 
ifjak és Öregek gondvifelés 
alatt vágynak. Itt az Olva- 
sónak egy kitfiny de hafznos 
iráft ajánlok, melly Augsburg- 
bán ezen titulus alatt jött-ki í 
SufíÜtge ©eMifcn úbcr Judjt 
unb 2lrbeité^4ufer. u. f. ro.

13. A' falufi Barbélynak háza.

Az líputály. Bizonyára egy 
Falunak lem kellenek Ifpu- 
tály nélkül lenni. Melly nyo
morultan viíelik gondjokat a* 
betegeknek kivált a’ mezei 
munkának idejekor. Fgy a’ 
kettő közül • vagy a* beteg
nek vagy a’ mezei dolognak 
kell miatta fzenvedni. A* 
betegek* házának Plannmjác

X heni
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nem fzükség le - rajzolnom. 
O Felsége Máfodik Katharina 
Molzka Tzárné ezt némelly 
parantíolatjaiban igen fzépen 
le - irta. Való , hogy azon 
Plánum hoCzízas és a’ mi Ma
gyar faluinkban drága lenne, 
de tsak azt, a’ mi nekünk 
Szükséges és hafznos, belőle 
ki-költsönözzük , tehát meg- 
vagyon a' Betegek* házának 
Planumja, melly minden igaz 
emberi • barátnak Segítségét és 
gyámolítását meg-érdemli, és 
bizonyára az ujj Falunak be
csületére, fegedelmére, vigafz- 
talására és ajánlására fzolgáh

15. A* Méfzárfzék.

16. Tsapfzék vagy Vendégfogadó.
l?. A*
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X7. A* falűfi Gazdáknak házaik* 

A*-Rajzolatban tsak egéfz-éí 
némelly kevés fél-helyeteket 
vettem. Azt vévén tekintet
be, hogy az ujj Colonifták 
nem tehetőitek több Sefíiok- 
kal bírni; am’ Romai bizo
nyára gazdaságbéli Köz-mon
dástul • is meg - emlékeztem r 
Modicum Colito ! Az ujj meg- 
fzállott Parafztnak eleinten 
kevés föld kell; idővel több
re lefzfz fzüksége, kiváltba 
fia? lefznek , és a* (rántó • föl
deket köztök meg - ofztaní 
kelletik; azután drága a jó 
tanáts. Tegyük-fcl: Öt fij>» 
Vagynak, és tsak egy (él Sef- 
fioja, mint ofztja ezt• tel? A77 
én regulát nem fiabó gondo-

T a



latom ez volna : ha lehetsé
ges, lég ■ alább’ némelly föl
det ugv kellenek mérni, hogy 
az idővel a’ többinek Öfzve- 
keveredéto nélkül meg-hofz- 
fzabbíttathatnék és Izélesittet- 
hetnék, ha azt a’ Parafztnak 
fzükölkodéfei kívánják,

i8- Iftállók, pajták és egyéb mel
lette lévő épületek,

‘ 4 1

19. A’ fzükséges és mindenik Fa
luban (valamig a’ Várótok 
olly távol feküíznek) a’ nél
kül lehetetlen Mefíer-embe
reknek házak, úgy mint : 
Méfzáros j Molnár, Kováts, 
ítognár , Kötéljártó, Szabó , 
Varga i Tzizmazia , Takáts $

Ko-
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Kosár-tíináló, Üveges, Tég
la - égető, KŐ-mives, Áts , 
Hál-fedő. Ide fzámlálok fő
képpen egy kertéfzt; ennek 
az embernek kellenek minden 
féle ifjú fákat, kivált fzeder- 
fákat nevelni, külömbféle ker
ti gyümöltsöket teremteni , 
hogy az ujj Lakófokaft azzal 
meg-gazdagítaná,egyedül tfak 
a’ kerti dologban kellenék 
néki munkálódni, hogy Pa- 
raíztoknak a’ tobnyire még 
igen esméretlen fortélyt és 
iundamentomot az ültetésnél, 
^etf/ésnél meg-mutaira, és a’ 
Pederj. fával, a’ mint is más 
dákkal és külső Orl'zági hafz- 
nos termélekkel való bánáít 
.▼élek meg-esmértedé. Ez az

,T 3 Em*



Ember még a’ gyakorolandó 
gazdaságbeli kertben - is fegit- 

. gégére lehetne az Oskola •(De
fternek.

A* Páfztoroknak, Nappali ’s éjjeli 
vigyázóknak ( Wachter ) Sír
ásóknak t Harangozó és más 
efféle embereknek, kik ma
gokat a’ (rántásnak és mezei- 
dolognak fokáig • tartóságába 
nem avathatják , vagy más 
nagvob* gazdáknál • ír kézi 
munkájok által kenyereket 
nem kereshetik, lehetne az 
én ítéletem (zerént, a’ házak
hoz közel egynéhány holdnvi- 
kerti földet, kendernek , len
nek , kukoricának, dohány
nak , kápofzünak ki nyerni w * 

hogy
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hogy az ő feleségek és gyeN 
mekek naponként munkáiddá- 
fokát találják , és ha a’ Gaz
da valahol dolgozik ♦ ők fe 
henyéljenek, a* kenyeret othon 
ingyen ne egyék , és az ud‘ 
var körül a’ minden napi 
fzükség véget egy pár mar- 
hátskát is tarthafl'anak, Az 
efféle emberek által lehetne 
az ujj meg-ízállandó faluban 
az iftállóbéli eledelt lég első
ben bé-hozni és elő-mozdi* 
tani, és ugyan •’ lenne a’ lég 
nagyobb fortély, mellyet ezek 
** fzegény emberek a’ Magyar 
Hazának okozhatnának, meL 
lyek egyébként tsak vaiame- 
nyíre vagyonoí aknak • is na* 
főnként terhekre vágynak,

T 4 Bor-



Burgundiái és más répa nem kj* 
ván olly tágas földet , és, 
a’ gyakorolandó gazdaságból^ 
Oskolában bizonyára mind az 
Ifjak mind az Öregek majd 
jó kedvel meg - tanulnák az 
illyetén főzelékei füveket fa* 
ját hafznokra teremteni. Sót 
illy reménységben élek , hogy 
az iílállóbéli eledel a’ jó rend
be vett Faluban fokkal dob’ 
bé-hozattathatik mint máfutt; 
miért ? Parafzt’ feleségének 
kezénél vagyon a’ kert; a* 
kápofzta *i répa, főzni való 
zöldség — — az ajtaja előtt. 
Az illyetén fzép tápláló füve
ket nem kell néki egy mér- 
főldnyire keresni, és nagy fá
radsággal öfzve hordani, fii 

ha
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fta marhája ’s borjúja ezt az 
jftállóban vagy kétfzer meg- 
Hóftolta, valóban kevefet ki- 
vánkoznak a’ meleg legeltető, 
helynek fzáraz-füvére , ’s in- 
kab az iílállóban maradnak , » 
ha tudják , hogy oda haza 
kertbéli fzelid füvei tápláltat-/ 
nak. Ezt itt a’ maga helyén 
akartam dó-hozni, hogy azon 
körben • vetéfeknek , mellye- 
ket olly fokfzor kell halla
nom, ellent • tegyek; hol ve
gyen az ember tehát kövér 
marhát, hogy ha a' pufztákat 
ujj Lakotokkal meg - fzálHt- 
ják 2 Erre igy felelek : Az 
iHíllóbul , a’ mellyben az 
iftállói eledelt gyakorolják. 
Az én időmben le - vágatott

T 5 egy
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egy íftállóban hizlalt ökör NU< 
rcmbergában , melly 17. má
sát nyomott; illy nehezet még 
az egélz Magyar Orízági pusz
tákon *s legeltető helyeken 
fém láttam.

•0. A’ házzal és udvarral egybe 
foglalt kertek*

sí. A* kutak a’ háznál és a’ me
zon.

Miért én ezt így és nem mái
képpen osztottam • bé ? Ez nem 
azért efett , mintha én ezt éppen 
lég jobnak tartanám. A’ Planum- 
nak rajzolatjakor egy ujj meg- 
ízállandó puíztát forgattam íze
men előtt, mivel tudom hogy egy 
pufzün az ujj Falunak rendbe 

w
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vevéfe fokkal kevefleb* nehézség
re *« akadályra vagyon ki-tétet
ve, mint valami régi Faluban , 
hol már a’ rendetlenség mélyen 
gyökeret vert. Ha az ember idő
vel a’ rendbe-vett Falunak baiz- 
nait tapaíztalásbul esmérni tanul
ja , tehát még talám olly nagy ne- 
héziégek által fém engedi magát 
hátra tartóztatni , és a' régi hely
ségekben is lég aláb annyit téizen, 
a ^ennyit tenni lehet. Hogy pe-

én a’ Planumnak rajzolatja^ 
azon tartományban, a’ melly- 

ben vagyQ^ * ]a^ó Parafztoknak 
éli környül • álló - dolgai- 
hiváltképpen való fzüksé* 

gciket vettem tekintetbe, az vis 
Jágofan ki. tét fzik az öfzve - ha- 
fonlítáibul , mcllyet én utoljára

helységb 
kát és
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fogok helyheztetni, Egy fzóv^ 
csak azt kell moll is mondanom^ 
|wgy a’ Parafztnak gyarapodásá
ra való lég jobb ki-gondolt ja- 
valláfoknak mindenkor a’ hely
ségbéli környül ■ piláfokból kell 
fzármazni , és azokat a’ Paraízt- 
nak fzükségeihez jól alkalmaz
tatni , igy tehát a’ környül - állá- 
foknak és a’ fzükségeknek váltó- 
záíi fzerént a' Földes-Uraságnak 
hafznos rendeléfei által meg-má- 
foltaíTanak , jobbíttaíTanak és tö- 
kélleteflebbé tétellenek.

Mái * »



Máfodik Fő fzükséges dolog. 
Szükséges tanítáfa a’ Parafztnak, 
hogy a* falufi rendtartás által, jó 

állapotának minden rélzei 
elő- • mozdíttaíTanak.

Mivel azt nem várhatni, hogy 
a’ Parafzt maga magát rend

be • vegye, és az Ő munkálkodá
sának folyamatját úgy intézze , 
hogy önnön magának, a’ mint is 
a’ Községnek javában mindenkor 
munkálodjon; mint akar és mint 
tud az olly ember, ki kötelelsé- 

mint gazda és táríaságnak 
tagja még ingyen lem esméri, ki 
a munkálódás hacárazatját, met- 
lyet néki a’ termélzet és a’ vilá
gi, tudomány rendelt, által-néni 
látja ; mint akarja és mint tudja
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o azon kötelefségeket fellyesítení* 
és miképpen akar ebben az egéft 
határazatban munkálódó lenni ?

• Miképpen akarja az 1783. 
efztendoben válafztott falufi Biró 
azon parantfolatokat és rendelé- 
feket fel-jegyezni , és az ó fel- 
jegyzéfeit tifztsége fzerént követ
ni, a' mellyek 83* <hk efztendá 
előtt hirdettettek , és mellyeket o 
foha íem hallott, vagy lég aláb’ 
nem értett, és azt lem tudja , 
hogy azok még meg-vannak é?

Hogy tehát a' Parafzt ezen 
néki olly igen fziikséges és hafz- 
nos értelemre fegíttefsék , fziiksé
ges volna, hogy némelly bizonyot 
napok az eíztendóben (talám 1

ren-
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Vendelt innepek , különös okok* 
Fal , lég alkalmatoílabbak lenné
nek arra ) rendeltetnének , mel- 
lyeken e' következendók vitetné
nek-végbe. «

Előfzör: A' Községnek Elöl- 
prci és Vénei a' Vármegye - és 
AJraság' Tiiztjeivel egyetemben a* 
í’alu- ház átül a' Templomba men
nének, és a’ Királyi parantfolatot 
r^videden ki-húzván, a* Várme- 
gye-ét Uraság* rendeléfeit a’ Fa- 
u 1 rendtartáíTal együtt magokkal 

cinnek, g7t a» Község* Protoco- 
lomját a Bíró az Oltárra tenné.'

. A? ebbéli ki-hú
zásnál föképpen a' Községnek ja- 
Vára kell tekinteni, hogy szón

len-



’rendeléfek, mellyek a* község* 
nek , az Uraságnak, és a’ Fald* 
nak javára lég inkáb’ tzéloznak* 
tökélletes értelemben hozattafla^ 
nak • elő: P. O. Ebben a’ tarto
mányban a’ mellyben én lakom * 
é következő Királyi - rendelélek 
lennének főképpen fzükségefek : 
Az erdőknek, hársfáknak, a’ mine 
is más fzaporán nevelkedő fáknak 
iiltetcfirúl, a’ főzni-való •zöldsé
geknek palántáláfirul ; a’ tselé^ 
eleknek jó rendben való tartatok^ 
írói; a’ hofzfzantartó lakodalom
béli - torbéli • pafzitabéli dobzódá- 
loknak el • törléíekrűl • a’ koldu
lásnak el •távoztatásáről; a’ tüzet 
illető rendeléfekrúl és vizi fets- 
kendőkről ; a’ :marha- dögrűl éí 
ánnak okozásárul jobb Bábáknak

ed



és alkal matofiabb falufi Borbélyok- 
nak tételekről * illyetén és mái 
Köz . hafzonra tzélzó rendeléfek* 
rúl és intézetekrül a* Parafztnak 
íemmi képzel éle fintfen; azt gon
dolja, ez tsak a* lajha nagy lí
ráknak hafzontalan fondorlozat- 
jok, kiknek egyéb dolgok fints, 
hanem tsak hogy a’ fzegény Pa- 
raíztokat fan varga fsak- Fs kitfo- 
da az, ki ókét jobban tanítla ? 
Ki alkalmatos arra? Ki hivatta- 
tOft arra ? Kitfoda mái, mint a* 
fa lufi pap Mefter ? Éi ha a* 
Parafzt jobban nem tanútatik, ha 
•őrömmel követheti-é a* néki adott 
rendeléíeket ? Ha lehet é jó hiv- 
aéges Jobbágy és egy hafznoi •tag
ja az emberi tárfaságnak? És ha

U
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ö nem az 9 tehát mitfoda házi
gazda? mitfoda kerefztény?

Plátó már annyira meg-vilá- 
gofodott, hogy azt fzükséges vol
na Bé-vezetőül a’ törvények elei
be tenni , mellyben nem tsak az 
Igazság, hanem annak hafzna is 
a’ lég nagybb világofságra tétet- 
tetnék. Lásd .• Conncnfcíö G^errn 
».) ®runbfáí}e tér ^oliOep l £0.

46. A’ ’Sido-Község igazgató 
törvények mái napig is fenn-áll
nak a* Kerefztény Bibliában , ám
bár kötelező erejek nints-is né
kik, de hát hol vagyon meg-irva 
a’ Kerefztény Köziég-igazgatás
nak törvénnyé? és miképpen tart
hatja magát az u kötelező ere* 
je ? — —

Ma-
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Máfodfzor : A’ tanításnak fua- 
damentoma, mellyrúl a* falufi Pap 
a rendelt napokon prédikáljon , 
°Hy fzabad igébül vétetodjék fel, 
hogy az igen közönséges és gya
korlott értelemmel menjen végbe, 
melly által a’ Paraíztoknak előre 
kéfzitett hamis véleksdéfek el- 
mellóztefiék , ellenben pedig a’ 
r«ndeléfeknek iziikségei voltok- 
rul , illendőségekrúl , igazságok- 
101 és hafználatjokről tanittafla- 

és nyilvánságosíttaíTanak , 
meilyek nékiek moll a’ reggeli és 
^cllyeíli órákban a’ Meíler vagy 
Nótárius érthetőképpen elő- 
olvaílan'anak. A’ Kínabéliek eb
ben már régulta például járultak 
•lünkbe. Az £ Mondorinufok és 
^lőijárójok predikÁtziok által

V * JtliMi
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minden építendőben kétfzer mi* 
gyarázzák és bennek meg-erősí
tik a* polgári erkőltsöt és a’ jó 
rendnek törvénnyét. Lásd. M 
Ju Halde.

A' Predikátzioknak a* tárgyok 
ág Textuiok réfz-fzerént ezek 
ezekhez hafonlók lehetnek : A’ 
lég jobb törvények fém munka
iadnak ingyen is annyi jót , mint 
a* jó rendeléfek. — Miképpen 
az ezerféle nyomorúság a jo rend
tartás által ha eb nem háríttatik 
jg, de még is meg • kiíTebbíttatik. 
._  Midőn egyf7er az oltalmazan
dó rendeléfek meg >. tétettek, tehát 
azoknak a’ fzükség* törvényeivel, 
mellyek alá terméfzet (zerént vet
tettünk , egyenlő muukálódáfok

va-
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vagyon. — A* Hazának fzereté- 
Bérül vagy az úgy nevezett Pa* 
tnotismusrol. — Minő jó álla- 
Potja vagyon a* Parafztnak, mi
dőn ő valamelly jó Elöljárónak 
oltalma alatt tsendes és nyugodal
mas életet vifelhet ? — Mérges 
kútfejei az olly káras hijábanva- 
lóságnak : A’ nagy Urak tsak a’ ' 
Parafztoknak fany^rusági, —• Meb 
lyik a’ lég bizodálmafláb’ ut és 
mód , melly által nyugodalmas 
életet nyerhetni ? — A’ jó rendbe 
Vctt Falunak ízép tekintete, •— 
A jó rendbe vett Falunak jó ál- 
lapotja. — Nem j<5 0(í lakni, a’ 
melly Orfrágban vagy Faluban 
rendetlenség uralkodik. — A* fzép 
rendbe intézett háznak ékei te* 
töltete, .— egyenes elköltik

U 3 Bi*
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Bírónak tifztes tekintete. —• A® 
jó és hív Polgárnak képe. -- A* 
derék Házi - gazdának képe, ki 
az Ő házi-tselédjeit jól igazgatni 
tudja, — A’ derék Házi-gazda- 
afzonynak képe. — A’ jó Atyá
nak képe, ki az ő gyermekeit 
jól neveli. — Az oskolák az Or- 
fzágnak palánta kertjei, vagy leg- 
aláb azoknak kellenék lenni.
Más oskolai predikátziok. — A* 
derék faluíl Paral'ztnak képe. —- 
A’ jó fzorgalmatos hiv Szolga. —• 
A’ jó fzorgalmatos hiv Szolgáló
leány. _  A* Tselédeknek rend
tartásáról. — A* Köziégnek ja
váról. •— A’ Köz-jó miképpen 
mozdittafiék - elő ? —- Ezen köz
mondásnak képtelensége : Hadd 
Jegyen minden , a’ mint vagyon 3

mert
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paert az ember a’ Világit jobbá 
nem teheti, mint moft. —• Az 
illendőségről, igaziágrul, és más 
polgári erkölcsökről. — A’ kár- 
tékonyiágrul. — Minden ember
nek rende-’s hivataljabéli mun- 
kálódásárul. — Ki-ki magát az 0 
ereiének mértéke fzerént alkalma- 
toísá tegye az ő munkálkodására 
és kötelefségére , és azután magát 
olly hafznosnak lenni kereíTe, a’ 
mint tsak lehet. — Mivel tartó 
21k egyik fzomfzéd a* maiiknak ?

A' Parafzt embernek hibáiról.
A' Parafztoknak babonáfságok- 

ról, Minő jó dolgok lenne a’ 
P*raíztoknak * jia a* tanátíoláft 
es iegitséget fel • akarnák venni ! 
— Mellyel a’ Parafztoknál a’ kü- 
lömbíéle nyomorúságoknak okai?

U 4 Mint
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*— Mint lehet a’ fzegényeknek 
lég jobban fegíteni ? — A* nyil
vánvaló fzegényeknek ebintézé- 
fekriil. — A* Tutoroknak Köte- 
leíségekriil. — Mivel tartozik a’ 
Község az atya - ’i anya nélkül 
való árváknak ? — A’ Paraízt- 
nép között való betegségeknek kö
zönséges okokrul. — A’ Paraízt* 
nép egéfségének meg - tartásárul 
való gondoskodásrul. — A' mél
tatlan Orvotokról való meg-me- 
pekedésrül. — Mennyire vagyon 
fztiksége a’ Községnek a' jó Páfz- 
torra ? — A’ gorombaságéul él 
tifztefségrul. -— Mennyire igaz 
és hamii,az a’ Közmondás: Az 
Ifién kárt és frerentsétlenséget bo- 
tsátott reám? — Az embereknek

Iften-terméfzet-ido-éi Elöljárók 
el- 



ellen való hafzontalan panafzol- 
kodáfok, '— Mint kell és lehet 
a’ Parafzt-népet a’reftségtül, pa. 
zarláftul és babonaságtul el-fzok« 
tatni ? — Mint lehet a’ Parafáto
kat a* fzorgalmatofságra, gazdák 
kodásra , deliségre fzoktatni ? — 
A* józan éfzfzel való igazán éles
tül. — A’ betegnél való gond- 
vifelésrűl. — A* fáknak ülteté- 
térül. — Honnét jön az, hogy 
^zokfzor a’ lég nagyob’ paraízű 
gazdák ,el • romolnak ? Mint 
emelkedhetnek • fel a’ fzegény pa- 
rafrt. ga7aák? — Azoknak nagy 
vétkek, kik az ő gyermekei -ca 
házi tselédjeirúl nem gondoskod' 
nak. — a’ bor italéul követke. 
70 nagy kárról a’ Parafztok kö
zött. — A’ házallak közt való bé-

kef-



k^Cségrul. — Az adásban és vqí 
vésbqa való tsalárdság ellen, -r* 
A' Parairtoknak rofz fzokáfok 
ellen, hogy minden ki tíiny ségért 
fzidkozodnak ’s efzküfznek. —■ 
Az oktalan állatokhoz váló kő- 
nyörületeíségrul. — Az idegen 
vallásbéliekkel való jó egygyef- 
ségrul. — A’ játék ellen. — A* 
tulajdon bofzfzú - állásnak fényi- 
tékjérul. •— Azon nagy ufóra el
len. mellyet a’ Gazdagok alat- 
tomban a' fzegényektúl ki-"járói
nak. — A’ fzokásban való tu
lajdonság ellen. — Az Afzfzonyok- 
nak a la ttom bán való lopáfok el
len. — 8. a. t. —- —

KiritSi Hol találunk Tcxtufl 
és Mattiját minek *’ tudomány

nak



aak ki-dolgozására ? Felclit: Va
jamig Salamonnak gyönyorüiéges 
példa befzédjeit, prédikátori köny* 
veit éi ama’ jámbor házi tanító 
Siráknak könyveit olvafTuk, mind 
addig nem kell félnünk a* Textus 
és Matéria eránt.

Ezt a’ Matériát be-hozhatják, 
és az o halgatóinak elő-olvashat- 

• ják mindennemű valláibéli Prédi
kátorok az ő predikátziojokban 
akadály nélkül.

Harmai/zor : Ugyan ezen a’ 
Napon tanácskozzanak a* Vár- 
üicgyc.é8 Urasig* Tilztjei a* Pap- 
pal, Mefterre|^ Bíróval él a’ Köz- 
•égnek más Elöljáróival * hogy a* 
Községnek jó állapotja miképpen 
^lö-mozditafsék, ** rendtartás finn

UK-
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tartafsék, illetlenségek el - hárít* 
íaílanak, és a’ közelitő gonofznak 
mint leheTen eleit-venni? Ezen 
tanátskozásníl kinek-kinek fza- 
bad légyen (kell-is) gondolatát 
iaeg • fontolva és illendő ítélettel 
ki • nyilatkoztatni. Ha olly dol
gok jönnek*elő, melíyek a’ Köz
séget igen illetik , tehát a* fellyiil 
•haladó gondolat éppen mindjárt 
fel-ne vétefoék *s ne engedtelsék, 
hanem az (ha egyébként az idő 
és környül-álló-dolgok engedik) 
a’ lég közelcb* rendelendő napig 
halafztafsék , illendőképpen meg- 
vilgáltafsék, minden cllenveíéfek 
meg • halgattaílknak , és azután 
mint valóban meg- fontolt dolog 
a’ Köziégnek javára meg-erősít- 
íelsék, él a* közönséges különvá

ló
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tó Faluit ■ rendtartásba fel-vitel' 
eék-

Harmadik FŐ fzükséges dolog.
Az ujj Regulatnentumnak politi- 

cabéli bé-hozála.

a’ bé-hozáfok vagy ren- 
deléfck , mellyck , *’ »int 

már fellyeb emléke?tünk , a 
Vármegyéiül és a’ böldes* Eraság- 
túl meg • eroiüteflenek , Prediká- 
tzio után a’ fenn - álló Népnek 
( az érdemes Öregek ülhetnek ) 
magyarán és érthetőképpen elo- 
olvaftaíTanak, Ezen rendeléíek- 
nek elő-olvaiáiánál nem teák a 
Parafztnak- magának , hanem a* 
mennyire lehet, Feleségének, lel* 

ier*



ferdült gyermekének és házi - tse» 
lédjeínek kell jelen lenni , hogy 
az elő-adandó által • hágásnál len- 
ki fe mentfe magát a’ Nemtudow* 
mai.

Ezen rendelésnek fundamento* 
mául a’ Fels. Királyi parantfola- 
tokat tettem annyiban, a’ mennyi
ben azok esméretségemre lettek. 
A’ hol pedig a’ Parafztnak ez 
Vagy amaz fzükségei erántK. ren- 
déléit nem elmértem, él én mint 
Tiftség nélkül való ember az Ar
chívumhoz nem férhettem, tehát 
a’ Paraíztnuk álla pofját úgy, a’ 
mint is a’ ttrméfzetnek törvén- 
nyét, és más esmeretes jó és hafz* 
nos rendeléfeket efzemben meg

főz-



forgattam, (*)  Tsak azért kérem 
Elég egyfzer a' kegyes Olvasót , 
hogy ezen jóra tzélzott javalláfo- 
kat5 a*  minémüt minden egyéne
ién gondolkodó Hazafi az ő Ha-

’ zá-

(*) Ha a9 munkának Jokasága között 
valami ollyas találtatnék, a9 melly 
reménységem ellen meg - üt közejt 
okozna, tehát leg-aláb9 fzántjzán- 
Mekkái femmit rn/z végre nem ir- 
tam* — Vajha bár az ember 

f&Jz könyvet jónak elmérné, 
kárhoztatná , és nem a9 ma- 

Sánoj ki • nyomájokat^ Ha az ínj- 
Kunyv • írónak tzélját akar- 

’1 hi . nyilatkoztatni, tehát azt 
fohol Jeni találhatja-meg jobban, 
mint az egéji munkának intézésé- 
ben, - . Hilománybtü fan-



bájának javára tehet, mint javak 
klókat , és nem mint valójában 
való kivánáfokat , és hatalmas 
parantfolatokat. mellyekre én va
lakit fzorítani fzándékoznék r te- 

kín-
-............ . ■ .. * 

damentomomat nem uz én bal íté
letem Jzerént , hanem a* dolognak 
természete fzmnt intéztem.
Sok igazságokat nem lát az em
ber mind addigi mig meg - nem 
látta a' lántzat , melly azokat a* 
többivel öfzve kaftfolja, Az em
ber mennél továb '$ jobban visr- 
gálju a klllömbféle köt *yül - állá
sokat , annál nytlvánságoJjMan 
fogba lelni a* tudományoknak va
lóságát* Lásd Montcsquieut 
bér ^orrtte ju (cinem $£cr? 
von Ven (Lcfejtn.
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kintien. Jn tsak azon dolgokat 
mutatom • eló , mellyekre az em- 
ber az én regulát nem-fzabó gon
dolatom fzerént az illyetén Falu
fi rendtartáfoknál tekintene, azo
kat próbákkal világosítom , a’ 
valóban - való véle . bánáft le- 
írom, és kívánok ez által az 
igaz Hazafiaknak alkalmatofságot 
adni , hogy az illyetén hafznos 
dologrul továb gondolkodjanak . 
más tökélleteHéb Falufi rendtar- 
Íaíokat írjanak, hogy valahár* 
^llyas Valamit végre - vigyenek , 
a meUy a’ Magyar Nemzetnek 
kiváltképpen va]ó becsületére, a’ 
Paraíztnak gyarapodására, a’ Köz- 
jónak és az Orfzágnak virágozd- 
•ára , a’ Földes. Uraságnak hafzr

X aá-
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ráta, és a’ Faluknak bizonyos jó 
állapotokra fzolgáljon.

Első Rendelés: A’ Falunak’min- 
denik Lakója azon iparkodjék , 
minden elő - adandó alkalmatok 
rágnál a’ Kóz-jót úgy elo-mozdí- 
tani, hogy ő a’ Magáét a' Köz
ségnek gyarapítására Örömmel és 
jó fzívvel forditfa; ellenben a’kárt 
és sérelmet lehetőképpen el-hárí
tani kcrelTe ; ha pedig maga nem 
alkalmatos ezt tenni, tehát leg-aláb’ 
isik az kívántatik tőle , hogy azt 
mentül dob az ö Elöljárójának 
bé-mutaílá , a' mi az ő értelme 
fzerént a* Községnek kárára vagy 
haíznárt eshetik. P. O. Bé - tsu- 
ízó marha - dög; az utakban , gá- 
lakban , hidakban , vermekben

va-
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való kárak ; a9 Faluban tartóikon 
dó rofz ember,----------- -------

Mifodik Rendelés : A9 Vasár na* 
Pof « az Ifíennek *s Orfzágbéli 
Elöljáróknak parantfolatjok fze
rént ki-ki meg-törés nélkül meg- 
ülje; következendoképpen a* ga
liba • tételtűi, dombérozáflul , ve- 
rekedéftül, jádfzáftul, a’ vefze- 
delmes tántztul és réfzegségtül ma- 
8at ki-ki mindenkor, lég kivált
pedig e* f7enf Napon fzorgalma- 

meg-oltalmazza. Az ez el- 
^en vétók , mint a' nyilván
való nyugodalomnak ronfói, min- 
űen Izemély válogatás nélkül az 
ó vétkek fzerént meg- fény ítteíTev 
nek , és egy vagy tÓbb napokon 
* Község* dolgára hajtaflanak a-

zok



511 =

Tok helyett, kik ez által az o 
nyugodalmakban meg • bántatod- 
tak.

Harmadik Rendelés: A’ nyilván
való úgy nevezett Illeni Izolgá- 
latnál vagy gyülekezetnél ki • ki 
fzorgalmatofan meg-jelenjen, hogy 
ott tanúságot vegyen, miképpen 
keljen magát , mint a’ Községnek 
egyik tagja, mint Jobbágy az ő 
hivatalában ’s rendében , és mint 
Kerefztény vifelni? Hogy pedig, 
a* Köznép magával azt el-ne hi
tellé , hogy az aitatoíságoknak 
gyakorlásban áljon az egéíz Illeni 
tiíztelet , mellyel 6 az lllennek 
tartozik, tehát véle világoían meg 
kell esmértetni , hogy tsak az 
lllennek akaratja parantfolatja

Ize-
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fzerent, az eleinek hafzonra va< 
Jó fordításában áljon a’ valóságos 
Ifleni tifztelet. A' templombéli 
gyülekezet Vasárnap kétfzer, és 
€géíz héten által kedden , tsötör- 
tökön és fzombaton tartafsék , ez 
pedig nyáron tsak dél előtt Ha
lotti predikatziok vagy intéfek 
tsak a’ rendkívül való halálkor

valami érdemes Embernek te- 
Petéiékor tartaflanak. Egyébként 
31 holt tellek minden pompa, ha- 
fr°ntalau költség és felettéb való 
f7cremonia nélkül viteíTenek • ki 
a firba.

M?** jegyzik Fs hát még, ha a' 
falukban az úgy nevezett hallotti- 
fzekerek fzokásba vetetnének, va- 
lyon ez által minden fzorongató

ha-* 3



halotti tzeremoniáknak és hafzon< 
tálán költségeskedéfeknek nem vé» 
tetnék e* eleje?

Negyedik Rendelés : N ízemé* 
Iveknek a’ mint is a’ Jófzágnak 
Confcriptioja , minden ki-telhető 
igassággal menjen-végbe. Ki va 
látni hamifságban meg - tapafztaL 
tátik , hogy az fzántfzándékkal 
valamit el • halgatott légyen, te* 
hát az el-halgatott Jófzág a’ Sze
gények’ házára fordíttafsék.

Ötödik Rendelés: A’ Tiszteknek 
és Elöljáróknak tcllyes kötelefsé- 
gek légyen, hogy meg-tsorbítha- 
tatlan hűséggel és buzgósága! az 
Orfzág’ Fejedelmének N, Várme
gyének , Földes Uraságnak , a*

Köz-
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Község’ javának, kéfz akarattal 
igazsággal, és a* Köz-néphez va
ló emberi fzeretettel, okos enge- 
delmefséggel , dt minden lajha 
gondatlanság nélkül, a’ Köz-jó
ra tzélzó mindenkori fígyelmetef- 
seggel igyekezzenek hivatalbéli 
kötelefségeket bé-tellyesíteni; ki
váltképpen pedig arra vigyázza
nak , hogy a* bé • hozott Falufi- 
rendtartáft a’ Községben minde- 
nek jól és tsorbithatatlanul meg
tartsák,

'Rendelés: Az olly fze- 
mély íoha fe nyerjen tifztefséges 
hivatalt , ki mag£É a7 el-köve
tett nyilvánvaló gyalázatos tsele- 
kedet által, rofz maga • vifelet, 
hüségtelenség , réfzegeskedés ál-

X 4 tál
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fii s. a. t. rofz hír’ ’s névbe ke* 
verte.

Hetedik Rendelés: A7 Ifi ennek* 
a' Felszegnek , Szülőknek , és 
Elöljáróknak minden fzóval ’s 
fselekede*te! tellyes tifztefség és 
engedelmeíség meg • adalsék min
denkor. A’ mi Vasárnap a’ Fel. 
Bőségnek parantfolarjára az ajtó 
előtt a* Nótárius, vagy a* Predi- 
Jkálló fzékbul a’ Pap által hirdet- 
tetik, azt fenki fe méréízellye meg
gátolni, rofzul magyarázni, vagy 
belőle tsufot űzni , annál is in
kább azt Szitok vagy gyalázó 
ízők által meg betftelenétteni. Ha 
valaki ebben meg. tapafz.taltatik 
tehát az tartozik a’ parantfolatot 
kétfzerte vagy háromfzorta , is

vég-



végbe.vinni, hogy azután fzabad 
nyelvét jobban meg-zabolázza.

KytltzaHt Rendelés: Községbe* 
3i dolgok mindenkor a’ Falu .ha
zánál, Templombéli a' Templom
ban vagy a’ Pap házánál, osko- 
Hbéli dolgok az oskolában az ehez 
tartozandóknak jelen létekben 
Szolgáltaiéinak • ki. A’ mi pedig 
kiképpen, miért éppen úgy, és az 
nem máskép* végezőlött minden
kor a’ Köfscg-Templom-és Osko- 

könyvéből • világosan és ele- 
gendöképpen föl jegveztefsék, és 
a jelen valóktul alája irattafsék.

KUenttedik Rendelés: Semmi né- 
mü Házi.gazdának ne légyen fza< 
bad a belsőségnek, és Elöl • já* 

X 5 rók-



toknak tudáfok ’s akarattyok nét 
kül valamelly Lakót , Atyafit , 
Szolgát, avagy Szolgálót, vagy 
ha az Attya, Annya vagy teftvér- 
je volna is házába bé - fogadni. 
Lég alább érkezésének egy órája 
után koteleztetik be-jelenteni min
den idegent a’ Község’ házánál, 
a’ hol a’ Község gazdája a* Nota- 
riusfal egygyütt a’ Bírónak jelen, 
nemlétében a’ pafluft meg visgáL 
lyák , az idegen Személyt véle 
lévő marhájával jófzágát is úgy, 

mint járatbéli okát írva fel je
gyezzék , és ha valamely gyanói 
tapafztaltatnék, azt azontúl fel* 
lyebb köll jelentem, hogy femmí 
tekergő, fzökevény, és más rofz. 
izaságu ember a* faluban tartóz
kodását ne kerelfe, ne is találja.



329

Tizedik Rendelés: Semmi némif 
Házi • gazda fe méréízellyen a’ 
ízolgáknak nagyobb fizetéft igén 
Di, mint az a’ Felsős ágtól elő -irat* 
tattva vagyon, Ez a’ fizetés a’ 
falú • házánál bé-irattatik. Min
den dobzódó napok ineg - fzün- 
nek a' fzolgálatnak meg - változ í* 
iákor. Az ígért nagyobb bérnek 
D'eg • tartáfa eránt való panalz , 
Olyanképpen igazittatik • el, hogy 
ax» a* kire panafz vagyon, és a’ 
k* panafzt tett, ha ez eránt a’ 
valóság ki sül, a* fzabott fizt- 

fellyal valót a’ ftegónyek- 
fiázának fzárára tegyék k.

Tizen e^^yp^ Rendelés:
Házi .gazdának fém 

yalamely fzoig^ t vagy

Semmi 
[zab< l 
fzoigi- 
lót a



Jót, vagy Lakót, agy Mefter-em. 
ternek legényt fel venni , mi
nek előtte amaz pafTufíát törvé- 
nyeTe i meg-nem visgáltatfa lé- 
gyen Ellenben fzolgálatbul fe 
botiáttaísék fenhi is*el, minek 
el jtte az el-váló vagy el botsát- 
fó levélben a' jó és rofz maga 
Vi felet igazán és hüségeffen fel 
nem jegyeztetik. Ezért a’ levél 
ért (erkölcsbéli levél) mellyet 
minden fzolgálatbéli változáskor 
kell váltani, ne légyen fzabad 
két garasnál többet fizetni. Egy 
garas-a' Nótáriusé, a’ máfik pedig 
a’ fzegények házáé.



Meg-jegyzéfe Sonnenfels Ur
nák. De ez az cl váló levél 
néni hogy tsak tsupa fzokásbéli 
efzköz légyen, hanem az a’ cse
lédnek valóságos érdeme, jó avagy 
rolz maga vnelere fzerént adat- 
taí^ék ki. Ha a’ rolz viielet ben
ne feljegyeztetik, és el-váló-le
vél nélkül fenkinek fém izabad 
tselédet fogadni, tehát igen izük- 
séges lefz a’ jó viielet az olly 
felédnek a*  ki elú akar menni.

Tizenkettödik Rendelés: Minden 
tseléd ieg alább 14. nappal az 

efz-

(*) ©onnenfeiu (^runbfJíjC bcr
- ^iffcnfdjafccn 1. SM*

>7«. 173.
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etofendcje előtt mondja - fel a9 
Í7o1gáhtfj at; mihelyt ezmcglett^ 
és nem előbb, toabadgágában lé- 
gyen a7 üres toblgálatctf az Intelli- 
genz-táblára fel jegyeztettni , és 
jmrdenik gazdának toabad az u- 
fán, ?7 »Hy tselédet fel • venni, mi- 
hek titánná maga vifeletét ki • ti* 
inulra légyen.

Hogy Tnfelli- 
gerz - tábla a* Községnek javára 
és ar oskolának katonára mikép
pen bo7affattbatnék-bé, ki-fet- 
<7ik a* kőnyvhek átollyuhoz ra- 
gatotott táblákul.

7 Trn harmadik Pendf/ts : A’
hap-fzán 1 éli fizetés ebben a’ fa
iban nen) a* légi ízoUfs ízei ént
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' 3‘ 4* 5- vagy 6. garattal, hanem 
a’ dolognak könnyű vagy nehéz 
mivolta fzerént, és napnak hofz* 

, vagy a’ dologra fordéttandó 
óráknak fzámok fzerént rendel- 
tefsék. tígy krajtzár, «. pénz, 
lég fellyebb i. poltura i. órára 
még a* lég nagyobb dologért iö 
elég, kivált ha a’ munkás e’- ni eb 
let ételt is kap*

Tizen negyedik Rendelés: Mindé* 
Házi-gazda köteles házi tse* 

kdjére, lakójára vigyázó ízem- 
0161 ^nni, hogy azoknak tellyes 
mag°k . vifklete minémii ? Hogy 
kerefik éltek - táplálását ? Miben 
munkálkodnak? Kikkel barátkoz
nak? ha éjtzaka oda haza van- 
hak? Ha állatomban gyanús járá>

lók 
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fok nintfé ? Vagy más fzabadság- 
íalan dologban nem avatkoznak? 
Mihelyt illyeft a’ maga vagy 
izomfzédjának házában efzre vefz, 
tehát tartozik azt azontúl bé- 
niutatfni, hogy időnek előtte a’ 
nevelkedő rolznak eleje-vétetőd- 
jék, és magátul meg fém miséitek 
ték. F. O. Efzre-véfzen a’ ma
ga' vagy a’ fzomfzédjának házá
ban olly embereket, kik nem dol
goznak , és még is ki tefznek ma
gokéit, efznek , ifznak , dobzód- 
uak, és éjtlzaka cfzve gyülekez
nek — tehát ideje azt megjelen
teni, hogy a’ Bíró valami bizo
nyos vigyázót állítson, ki az illye 
tén gyanús embereknek minden 
lépe-nyomára IzorofTan vigyázzon, 
és hogy az illyetén rofz ember a’

vé-
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véteknek ösvényérül el • térittef- 
®ek9 minek előtte a’ zűrzavarba 
annyira nem keveredik , hogy 
már ötét belőle ki-nem lehet ie- 
Sétteni. Még egy példa! A’ Házi
gazdának vagyon egy fzolgája 9 
^i íeinmi elő-állatás és fenyege
tésre nem hajt, és az Illáiéban 
a ízalma és Izéna körül való do- 
hányozáft femmiképpen el • nem 
akarja hagyni, sut azt adja-elő, 

°gy lehetetlenség volna néki a’ 
kedves pipáiul meg-válni; inkább 

s ital nélkül el-lefzfz ideig 
^em PPa nélkül. Mit

Jft tselekedni? Házi gazda 
ne várakozik arra , még a’ gon
datlan fzolga a7 iHálót fel nem 
gyújtotta , e8 aZután hafzontalan 
Panaszkodik ’s késön fir: nem

móri-.
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roontam é én azt néked fok fzáriV 
talanlzor , hogy mind engem, ’g 
mind magadat fzerentsétlenné 
tefzed. — Nem igy, hanem mi
nek-előtte a’ fzerentsétlehség meg
történik, tehát annak elejét kell 
venni , és el • hárittását keresni, 
A’ Bíró és az Elöljárók meg-tud
ják az illyetén dohány - kéményt 
törni, Tsak 48. óráig nem kell 
néki enni adni, ’s e-mellet nem 
kell hevertettni , hanem a’ tűz* 
Cafsának fzámára kemennyen dol- 
goztattni, harmad napra dohányt 
kenyeret vizet eleibe tenni. Ki- 
tetzik azután hogy a’ Dohány 
evő mellyikhez fog előbb nyúlni, 
így kell az olly embereket esmé- 
rettségre hozni , kik az elő-álla* 
tás által vtzéreltettni és kormá* •

hyoz-
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^yo^tattni nem akarnak. Ez töb- 
^eC halznál , mintha ók az égés 
után egynéhány holnapig tömlötz- 
le zárattattnak , az után 50 pál- 

kapnak, és a’ fel égett falu
ból ámbár örökre ki - tiltattnaku 
Már moll ideje a' ki-tiltásnak I — J

Tizen ötölik Rendelés : A' fzii- 
löknek éppen meg • kell tiltani * 
hogy gyermekeiket az utzán fel- 
8 alá hafzontalanul futkozni ne 

Cng*djék, hanem ókét othon kit- 
lömbféie háti* dolgokra fordétsák* 
b°gy henyélés és a’ roíz példa 

el • ne romollyanak. Min.
n gyermek 6. Elztendós-Korá* 

h<n (de nem oskolá
ban ^orgalmatodan járattaíVék ;

ez nem tsak az édes Izülüktűlj 
Y e ha-
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hanem a' Tutoroktul is el-mulafz6 
hatlanul • meg - kívántatik.

Mtg Íe&y%ts : Hogy pedig ez 
a’ rendelés végbe vitetodjék , 
tehát az olly fzüloknek és Tuto
roknak fzámokra, kik a’ gyerme- 
keket a’ meg • lett emlékezteiéi 
után Oskolában még fém küldik, 
a’ Községnek 3. Kiöl • jár ójátul 
egy kiváltképpen való büntetés 
rendeltefsék, mert máskép látható 
példa nélkül nehezen lehet kívá
natos következeit várni. Némely 
fzülők a' Parafztok kőzott az il- 
lyen állapotban ollyanok, minta’ 
lovak és őfzvérek, kiknek zabo
lát kell a' ízájokba vetni , ha 
máskép nem akarnak.
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Tizen hatodik Rendelés: Mivel a’ 

jól el•intézett gyermek - nevelés 
nélkül a’ Köz-embernek jó álló- 
PotJa lehetetlen hogy fenn állhaf- 

és mivel fokfzor a’ fzűlok 
fém tudjak , hogy ezen fontos do
loghoz miképpen kezdjenek, te
hát egy igen közönséges és nép
hez illő nevelésnek módja , a’ 
mint azt a’ Parafzt meg • értheti 
e* hafznát veheti, olvaftafsék-el 
^nden kántor Vasárnap a* Pre- 
dikálló fzékbül j a’ Falufi - Pap 
az illyct^n füntos nevelésbéli fog- 
lalatolságok eránt elő-adandó al. 
kalmatolságnái a7 ó halgatóit arra 
a módra is vezérelje, és nekik 
meg-mutatta, hogy az Ifjakat a’ 
gonolztul időnek előtte el-idege- 
nitsék, él a' jó erköltsnek való*

sá*
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ságos fzeretetére és tifzteletér§ 
bírják.

Tizen hetedik Rendelés : Semmi 
nemű Házi - gazdának fém fzabad 
olly fzolgát, íem Mefter-embernek 
olly inaft fel venni , ki az osko
lai bizonyság levélét meg • nem 
mutatthatja , ezt pedig annál is 
inkább, mivel az ollyatén Ifjú, 
ki az oskolában kötelefségét tette, 
és az oskolával egybe kaptfolt 
gyakorlott gazdaságbéli oskolai 
rendeláfekben kiilömbféle hafznos/ 
ujjabb értelmet vett, haf/noíTabb 
fog néki lenni, mint más, ki 
a’ mindenkori utza futkozásban 
mint felényire el vadult, és a’ 
gonofzságban • rofz fzokáfokban , 
és igyekezetekben, meg erősödött^

> •
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*$ fsak mofl változók által egy jo* 
igyekezeti! emberré.

Tizen nyoltzadik Rendelés : Hofz*. 
fzan tartó lakodalom , paízita és 
tor ebben a' faluban éppen meg* 
fzüntek és meg • tiltattak. A La
kodalom után való napon köteles 
az Uraság’ tifztje a’ lakodalmas 
házat egynéhányfzor meg* látogat
ni , és-utánna látni, hogy ott , 
Vagy a’ fzomfzédban ha nem dóm* 
kéroznak é a’ vendégek, és ha 
ezeket úgy találja, tehát minden 
fzemélly válogatás , öregség • és 
vagyonofságra való nézve őket 
a falúházának fzámára harmad 
napig dolgoztaira.
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Tizen kilencedik Rendelés? Ha ifji 

fzemélyek a’ faluban öfzve akar
nak házasodni , köteleztettnek , 
minek előtte égj” máit el jegyzik, 
az oskoláiul a* mint is az Ura- 
ságtul vagy a’ falubeli Tifztűl bi
zonyság • tételt elő mutatni. Ha 
notelen legény, tehát azt meg kell 
néki mutatni , hogy a’ Faluíi 
oskolában addig járt, miglen azt 
hafzonnal el • hagyni meg-esmér- 
tetett légyen ; hogy 6, vad, 6. 
ifjú gyümölts fákat faját kezeivel 
plántált ; hogy ezek a' fák őtet 
magofságokkal meg -halladták lé
gyen ; hogy 3 egy hold földet jól, 

mint illik, fzántott és bé ve
tett ; hogy Ő 6. kévét tökélletef- 
fen jól kötött; egy baglya fzénát, 
úgy, mint azt a’ fzél *g rofz ido^
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^iyánja , rakott; és egy öl fáé 
rend fzerént el • ha fogatott. Ezt 
a’ próbát az Ifjak a' Faluban lég 
-inkább az Uraság* vagy> a’ Köz- 
ség’ dolgán tehetik, talám ez ál
tal a' fzorgalmatofság és okofság , 
melly közönségesképpen az illy 
dolognál hibázni fzokott, fel buz- 
dittattatik, és fzerentséíTebben mun- 
kálodtatik , mint a’ fenyegetés és 
büntetés által. Ha az Leány, te
hát 3, nap az Uraság-vagy Falu- 
házánál maradjon , ott az alatt 
eSy rokkát le fonnyon, egy rcf 
vafznot fzujjön, egy iingöt var- 
jon 5 háromféle ételt főzzön, 6. 
kenyeret süfsön. Ha pedig az 
Ifjak ezen dolgot nem tudják , te- 
h<it az Uraság. vagy a* falu-háza- 
níl mind addig ingyen dolgozza-

Y 5 nak,
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míg azt meg tanulták 5 
házafodjanak.

Még is meg-kei?
<?gy pár Tzóval jegyeznem, miért 
én ebben , és más efetekben a’ 
dolgot mint egy büntetőit ranáts- 
lom ? Azért, mivel a’ dolog a’ 
fzorgalmatoffaknak ugyan valósá
gos örömök , de a’ tunyáknak , 
lajháknak, és korheleknek lég ér
zékenyebb , de egyfzersmind lég 
haíznoffabb büntetéíTek ; munkáló* 
dik a’fzorgalmatofságban, Öfztönt 
nyom a’ fúnya erőkben , és mind 
magának mind másnak hafznos. 
Ha az Uraság’ olly adakozó len
ne , és az efféle büntefésbéli hafx* 
not a* ízegények’ házának vagy 
Ifpitálynak engedné, tehát ezen, 

olly
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$fly köz hafznu, és a’ falunak 
plly fzükséges épületjeinek min
denkortartó fundufa lenne; melly 
lég alább mind addig tartana , 
miglen a’ galibák , korhelségek , 
tunyaságok • ki irtattnanak , és 
ezek helyett rend tartás és egye- 
nefség lépne - be. Így ofztán a 
Regények-és 'betegek-háza eránt 
való más féle fundus tétel ép| en 
nem lenne nehezekre,

HufrMt RenMe^: Ha olly If
jak vagy Özvegyek, kiknek j° 
fzágok vagyon, öfzve házalódnak, 
tehát a’ hátra hagyott jóWg-gyer" 
inekek.és ladofsigok eránt írásbeli 
fel tétel, vagy egyezd tfii\alt’t- 
tífsék , hogy a’ történendő halai 
Vtán ProceíTufok , vetekedéfek, es

el- 



ellenkezéfek el - kerülteíTenek. Vz 
özvegyek , midőn ismét meg há- 
^fodnak, köteleztetnek meg-mu. 
Ütni, hogy ók alkalmatosak ma
gokat, előbbi és jövendó'béli gyer
mekeket el-tartani: ha ezt nem 
akarják, vagy nem tehetik, te^ 
hát jobb , hogy házafság nélkül 
el-lefznek, hogy fém mindenkori 
perpatvarral , vefzekedéSel , és 
békefségtelen házafságban élnek , 
és az Ő gondviíeletlen gyerme
kekkel a* Községnek terhére léfz- 
nck.

Hufron egyedik Rendelés: A’ hely
ségbéli Pap mindenkor tartozik , 
ha olly fzülok meg • halnak , kik
nek gyermekei maradnak, a’ Fel- 
sóaégncl ezt bé • mutatni, hogy

azon- 
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a/ontul ez eránt törvényes rende* 
léfek tétetthefTenek. Hogy pedig 
ez mindenkor meg-történheíTen , 
tehát egy a’ rokonok vagy a’ 
Izomfzédök közül , ki a’ meg
holtnak házbéli állopottját jól es- 
méri, a’ halottat a* helységbéli 
Papnál meg-jelentse. Mivel pe
dig a* hátra hagyatott árvák kö
zönségesképpen igen rofzul gond- 
Vifeltetnek ’s nevelteítnek , és 
lokí’zor az ó hátra maradott juf- 
íbkat a’ lég közelebb való teflvér 
•Atyafiak gyalázatoíTan és égbe
kiáltó módon, tsalárdul el-letsé* 
hk, tehát a’ Községnek kell a’ 
Hűlök kötelefségeket tenni. Kö- 
vetkezendöképpen két árvák’ At- 
tyát kell válafztani , kik még a’ 
beteg fzUlóknek életekben, vagy

mind
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mindjárt halálok után minden hát* 
ra maradott jofzágot a’ közellebb 
váló Atyafinak, és a' Községbúi 
egynéhány Esküiteknek jelenlé
tekben fel írják, és midőn a" gyer
mekek még kitíinyek és nevelet
lenek, és femmi jó-akaró, gon
doskodó, és az árvák’ javán fziv- 
bül buzgókodó Tutort találnának , 
tehát a’ hátra maradott jófzág 
azontúl el - adattaísék a'többet ígé
rőnek , és a’ Község a’ pénzt le
hetőképpen való biztos intereire 
adja, a’ mellybúl az árvák táp- 
láltaíTanak; ha pedig jó lelkű Tu
torok találtattunk , tehát ók néni 
tsak azoknak életek és egéfségek 
eránt, hanem rend-fzerént való 
jó kerefctényi fel neveléfek eránt 
is izorgoskodjanak, és az Árvák-

hak



Hák hátra hagyott jófrágokrul 
minden fél efztendóben ízámat ad
janak azon három Elöljárók* egyi
kének jelen-létében.

Huf^on kettödik Rendelés: A' be
tegek , kiknek fzülojök . gyerme
kek vagy közelről való attyok- 
fia nintfen , a* mint is a’ fzegény 
utalok, idegenek, özvegyek, és 
árvák, a’ Községiül be. vétettnek, 
és a* Falu-Ifpitályában tápláltatt- 
nak. Az Ó halálok után a’ hátra 
maradott jófzág az Ifpitályé lé- 
ízen. ua pedig a’ meg• holtnak 
valami maradéki kerülnének elő ♦ 
tehát az Ifpitálynak költségeske- 
déle helyre tétetik, a' többi pe
dig a maradékoknak ki - fizette* 
tikk A' Templomnak ajtajára egy

x ko*
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kosár és egy pikfis fzegeztetik 
a’ mellybe a' Köz-nép az Ifpi- 
taiynak ízamára kenyeret és pénzt 
téfzen, Nem kiilömben minden 
Tefta mentőm tételnél házafság- 
kötésnél, ház el adásnál - meg - kell 
emlékezni ériül az Ifpitályruk

Hufzoii harmadik Rendelés: A' kol
dulok éppen nem fzenvedtetnek 
ebben a’ Faluban; ha a’ Lakotok 
közül valamellyik fzerentsétlen- 
ség által minden élelményétul meg 
fofztatnék , tehát az a' Község
nek minden tagjaitul annyira fe- 
géttetik , hogy frorgalmatos mun
kája által elő-mehet; ha pedig 
már a' dologra alkalmatlan vol- 
na , tehát a legények házába 
Vétetudik bé, ’s ott tápláltatok*
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/kkcr is, midőn valaki véletlen 
tűz által házát *s jófzágát el-vefz- 
ti, ne legyen néki fzabad az Or
szágban kéregetni, mert az Hlye
ién emberek az alamisna kérege
tés mellet megszokják a* tunya
ságot, korhelek. léfznek, és az ő 
fel 's alá való tsatangoláfok által 
magoknak több kárt tefznek mint 
fém a' Tűz által Szenvedtek , és 
«zen kívül, az illyetén alamisna 
koldulásbul még igen kevés uj há- 
zak építtettek volt fel. A* Köz- 
“égnek mindenik tagja, mikor a* 
£°r reá jön , fegiti az illy meg 
károíodott lakónak a' házát «• 
vagy 3- nap is építeni ; olly jó 
féteményü f7jvek jg találtatnak , 
kik más Segedelem által való ízá- 
no&odáíokat meg.mutatni el • nem

Z OU’



mulatják. Főképpen igyekezik 
a’ Földes Uraság* az illyetén fc- 
gitségbűl fziikölködo fzerentsétlen 
Parafztot ingyen fával és más efz- 
közzel meg-vigafztalnh

Hufion negyedik Redetés : Az Or- 
fzágláftul már olly fok ízben es- 
méretesé tett tüzbéli rendeléfek 
( mellyek, a* mint örömmel hallom 
Sonnenfels Ur által a' faluknak 
javokra ujjonnan ki-dolgoztattak) 
ebben a’ faluban tsorbithafatlanül 
meg - tartaflanak ! hogy pedig a’ 
Parafztok ezt a’ Rendelcft jobban 
fel vegyék, tehát igen fzükséges 
és hafznos léfzen, ha

i. Némelly bizonyos időkben 
. tlix oltásra való gyakorlatok ren-

dél-
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keltetnének a’ mellyeknél minden 
Lakói az előbb irt módra vigyáz, 
na 9 a’ tűz oltó efzközzel bánni, és 
kötelefségét meg - esmérni tanulná ; 
mert a’ lármával . és az érthetet

len kiáltozáíTal a*  már hagyod 
égő tűznél kevefet hafználhatni^ 
Fgy kevés gyakorlás fokkal töb
bet téfzen a’ Paralztnál , mint 
fzáz érthetetlen és lég nagyobb 
zűrzavarban adandó parantfolat

égéskor^

* Hogy ha egy tűz Cafla ké> 
fziítetnék , és a* házak bátorság 

tétetnének ; tehát az oltái* 
nál mindenik lehető-képpen ipar
kodnék , midőn tudná, hogy a* 
kárt néki is kell fzenvedni. Ez 
•’ tűz béli bátorság - tétel tiak

Z a azot
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azokat illetné, azoknak hafznáL 
na , kik a* menyko • ütés vagy 
más efet által ártatlanul, és tu
lajdon magoknak gonofz okozá- 
fok nélkül égnének • el. Ha el
lenben a* fzükség úgy hozná ma- 
(ávil, hogy az égésnél a’ fzom- 
l?élnak épülete a' Köz.jóra való 
nézve, és hogy a* lángnak dühöf- 
gége erőt ne veheffen, le-fzakafz- 
tatnék, tehát a’ kárnak, vagy a* 
tűz Cafsábul, vagy pedig az egéfz 
Községiül, mint egy bátorság-té- 
tel , kell helyre állíttattni ; ha 
egy vagy más íalubéli lakónak 
nehezen esnék, az o reá efendiJ 
réfzt pénzel fizetni, tehát az más
féle fegitség által is, mint kézi 
munka, vagy fzekerezés és efféle, 
az uj épületnél meg.történhetik.

Kb



“= 3T9
Ellenben minden nemű égés miatt 
való koldulok, vagy akár mint 
nevezteífenek is azok, ebben a* 
faluban egéfzen meg - tiltaHanak, 
Ha pedig privilegiált koldulok jön
nének a* faluba, tehát a* tűz Caf- 
cábul annyi adattafsék nékik , V 
mennyi ki-telhetik,

Hufzon Ötödik Rendelés: Gonofz- 
tévók, kik magokat éppen meg
yém akarják jobbítani , más mun- 
káfsabb emberek helyett, a’ gát 
és hid tfinálláshoz és árkoláshoz 
rendeltedének , hogy a* Község 
ez illyetén rühes juhoktul meg ne 
rühesödjék, vagy ha ez fém hafz- 
nálna tehát azok házba
küldetteficnek.

Hu.



Hu finn hatodig Rendelés : Minden 
fontos dolgok és alkuk esküit fze- 
méllyeknek jelen létekben vétes- 
fenek - elő, meg- itélteflenek , és 
el-végezteiTenek, az után a’ Köz
ség Protocolomjába a’ bizonysá
goknak alája iráfok alatt be-rrat- 
taíTanak; hogy egyik a’ maiiknak 
igazságába ne keveredjék , és il-. 
lyenképpen fokféle perpatvar meg- 
határoztafsék. így kell minden 
mozdulhatatlan jóírág, és tartan
dó jufs eránt való egygyezésnek 
módjával-is bánni; hogy Jég alább 
jllyen képpen olly fok perpatvar
nak eleje-vétetödjék , a’ mellyre 
az alkunak homályofsága és hatá- 
rozatlaniága olly gyakorta áó 
okot ’s alkalmatofságot.

^0
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Megy jegyes • Ezen törvény 

fzerént való alkunak iráfsáért va* 
ló fizetéfe nem máskép , hanem a* 
jófzágnak, a* fáradságnak és a* 
papirosnak érdeme fzerént men- 
jen végbe. Ha a* Jófzág 50. fo
rinton íelyül nintfen, tehát elég 
4. Garas; kettő az író-Deáknak, 
cs kettő a’ fzegények házára vagy 
Ifpitályra. Ha pedig a’ jófzág 
*00. forinton fellyiil nem megyt 
tehát elég 8. Garas, 4. az írónak, 
négy pedig a’ moft nevezett Köz
jóra.

Hufan hetedik Rendelés : Hogy 
a Parafzt úgy a* pénzének ki a- 
dáfa eránt tökélleteflen bizonyos 
légyen , a’ mint is a’ fzükségtet. 
len Költsönözés által valamelly

Z 4 idő-
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idegen jófzágnak cl- tékozlására 
ne vezéreltefsék , mire nézve a’ 
Falu házánál egy úgy nevezett 
zálog • könyv tartafsék ; ennek 
egyik felén a’ Parafztnak értéke 

jólzaga a’ Confcriptio fzerént 
jól bé• irattafsék ; a’ máíikfelén , 
mellyen ily titulus lehetne felyül: 
Lásd, kinek költsönozöl? A’ Parafz- 
toknak minden adófsági bé-irattat- 
nak. Itt mindenik, ki adni akar, 
meg-láthatja hogy kinek *s men
nyit kölcsönözhet- A’ költsön- 
adóknak, történendő gyülekeze
tekkor a’ be irattaknak el-perelhe* 
tetlen igazságok ’s első-juíTok va
gyon azokon felyül, kik alattom- 
bán költsönöztek, és fizetnek a* 
bé-írásért t- forintul i. krajtzárt, 
apcul kettőt , jotul hármat •

40.
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4otíil négyet, 50tül ötöt. Ha a* 
fumma ötvenen felyül vagyon , 
tehát az ót krajtzárt meg-haladó 
irő-pénz a* fzegények’ vagy Ifpi» 
tály Cafsájába megyen. A* gyü
lekezetkor / fizetnek az egéizen 
meg • elégítte*tek az llpitály Caf
kába I. garaft.

Ha pedig véletlenül valami 
hamis tsalárd találtatnék, a’ ki 
álnokság és hamifság által máfo- 
hat, kivált ifjú és tudatlan gyer
mekeket meg • fsait legyen, en
nek neve a’ tsalárdoknak könyvé
be iratik, és ha ez idó *• kör- 
nyüllévo . dolgok kiványák , a’ 
Templom* ajtaja alatt nyilván ki- 
hirdettetik, hogy minden ember

Z 5 meg-



meg - oltalmazhatta magát az illye^ 
téri tsalárd embertől.

Hufaon nyoltzadik Rendelés: Mind- 
hogy fok Parafztok vágynak kik; 
a’ ízilaj és rendetlen élet által , 
dobzódás , reizegeskedés , henyé
lés , adofság-tétel, bujaság által 
magokat, és egéfz házi efzközöu 
két, sőt még Feleségeket, gyér-} 
inekeket is el-rontják, és az illy 
meg romlott íamilia azután Kö* 
zönaégesképpen a’ Községnek ter
hére léfzen , tehát ezen Rofzna^ 
c’ következendő' módon lehetne 
elejét • venni; Mihelyt egyik vagy 
máíik a’ közhírül való Atyafiak , 
rokonok, ízomízédok , vagy es- 
kiitt törvénybeli fzemélyek közül az 
^Ilyetén tékozlónak rendetlen gazi

' dált 



dálkodását éfzre vefzí, tehát azt 
a’ községnek ama’ három Elöljá
róinak bé-jelentie, kik a’ dolgot 
más Törvénybeli emberekkel meg- 
visgálják9 és ha azt úgy találják , 
a* gazdaságát idején korán, még 
belőle valami vagyon , a' Köz • bí
rónak kezére adják. Az ó jóf/í- 
ga három réfzre ofztatik ; egy ráfa 
marad a* Rofz gazdának , hogy 
azzal tanuljon jobban gazdálkodni t 
más réfzt nyer a* felesége ; a’ har
madik réfznek , melly a’ gyerme
keknek rendeltetett , a’ Község 
vif«li gondját, úgy hogy a’ gver- 
mekeknek neveléfek, és az d juf- 
fok jámbor tifztefséges emberekre 
bizattafsék, gyermekeknek
magok vifeletekriil, és jófzágokruj 
minden kántorban fzáupc adjanak.



így a’ ízűink, gyermekek , és az 
egéfz község eránt való fok rofz- 
nak eleje-vétetodik , és a* tékozló 
zabolán tartatik, hogy az ő faját 
meg vefztegetésére, a’ mint is gyer
mekeinek romlotságára mód ne 
adattafsék.

Hu fiion kilentzedik Renddés: Hogy 
az el-vefzett jófzágok kevefebb 
fáradsággal, és költség nélkül is- 
n^ét meg • találtaílanak , tehát a* 
fel esküit falu kovátfa által a* há
taknak numerojok fzerént egy 
bizonyos billeg üttetik mindenik 
házi és gazdaságbéli efzközökre t 
és marhákra. P. O. A* Falu-há-

Nro. i. gyei volna meg bille
getve, következőképpen minden, 
valami az egéfz községhez tartó-

zan-
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tandó Nro. i. gyei billegeztefsék- 
meg, ’s így tovább. A’ ki pedig 
valami idegen billyeget magánál 
tart, vagy a’ billeget maga hafal* 
mábul meg • változtatja; a’ köte
les, minek utánna Ő ezen illet
lenség eránt nyilvánságofittatott , 
a’ jofzágnak árát négyfzerte meg
fizetni, mellynek egy réfze a’ va
lóságos tulajdonának , más réfze 
a' tüz-Cafsának , harmad réfze a* 
fzegények-házának, és negyed ré- 

az Ifpítálynak fzámára e fik. 
pedig az illy ember máfodízor- 

is mérélzlene tsalárdul tselekedni, 
tehát az illy tsalfa , efztendó're , 
vagy ha a* jófzág 10. forinton íe- 
lyiil nintfen , rövidjeb időbeli gat- 
és árok sántzolásra , de tsak ke
nyéren és vizen , itéltefsék , él



hétben fsak kétízer legyen néki 
fzabad húí! enni. Kétség kívül 
nem bátorkodik harmadfzor illye- 
tón csalárdságot el-követni.

Harmincadik Rendelés : A’ fa. 
íu házához közel egy életes ház 
Vagy Defof.tórium fog fel állíttat
ni, mellyben a’ Parafzt, ha ötét 
a’ fz.ükség nem nyomja, minden
kor gabonát , árpát , zabot , és 
köleíl illendőáron bé. adhat; melly- 
bol ismét ’fz.ükségnek idején va
lamennyivel nagyobb áron vehet; 
igy a' mezei gabonának betflelen 
vefztegetését, és a’ közelítő héjá* 
nofságot a' Községnek javára, há
tra tartóztatja.

Hah
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Harmintt egyedik Rendelés : A’ 
Templom, és az oskola között 
egy Iiitclligenz tábla kéfzittetik , 
mellynek formáját, haftnát, és 
jövedelmét, mint mindenkor fenn 
álló oskola funduft, a’ hátul hoz- 
cá foglalt táblábul meg - láthatni. 
Ha a’ Lakófok ennek a’ Táblá
nak hafznát meg - látják , tehát 
kétség nélkül minden ki • telhető 
módon fognak azzal élni, és be
lőle fzokáft tenni.

Harmhitz keltődig Rendelés : Min
den Zenebona, velzedelmés tánz, 
lóképpen a’ nyilván való utzán 
felen , minden lakodalom , és Ka- 
rátsonyi lövöldözéfek , és éjtfza- 
kai láimazalok nem engedtettnek- 
tneg , hanem az élben vétók a'

a*



366 “

a’ korhelségnek mértéke fzerént 
I. í. 3. vagy több napi dologgal 
is bűntetteinek. Verekedéfek , 
rfufolkodáfok, káromkodtok, ha- 
fzontalan esküvéfek , kézzel v^ló 
tfattogtatáfok miatt a’ falu vagy 
a' fzegények* házánál buntetódje- 
nek - meg.

Harmintz harmadik Rendelés e 
Ejtfzakai öfzve-gyűlésekre , bor
dély-házakra , tolvaj fzállásokra 
az ejtfzakai vigyázók , és az U- 
raság’ hajdúi nagyon gondoskod
janak , és a’ tapafztalt illetlensé
gek minden halafztás nélkül meg 
fényét tefsenek. A' fe légyen eft- 
véli harangozás után fenkinek is 
fzabad , hogy setét éjtfzaka lám
pás nélkül tfak az utfzán által ,

vagy
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lragy egy háziul a’ másikhoz is 
menjen. jDohányozni , égó gyer
tyával a' padlásra , vagy az leál
lóba menni , dupla büntetés alatt 
tiltatik ; a’ büntető pénz a’ tűz 
kafsába jön , és a* dolog a’ (re
gények házánál vitetódik • végbe.

Harvniritz negyedik Rendelés: Az 
Orfzág-utak a’ faluban, és a' me
zon fzorgalmatofsan ki - jeg\ eztef- 
<enek. Ki az utón kívül jár, az 
egy pár napig az uttfinálásra mar
hájával és fzekerével Ítéltetik.

Httidik Rendelés: Min. 
dennémü Páf7for mené két gazda 
rendeltefsék hetenként , kik a* 
Páfz toroknak tfavargos ufjókra ’s 
bujdokláfokra jól vigyázzanak * 
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és okét ahoz tartsák 4 hogy á’ 
marhákat napjában kétfzer illerí- 
doképpen meg itafsák , femmi ne
mű Betyárt (tsavargct) kik ki 
tanult tolvajok fzoktak lenni t 
nálak meg ne ízenvedjenek. Ezek
nek az ide rendelt gazdáknak ar- 
rais kell nagyon vigyázni, hogy 
a’ narha-dög bonnét fzármazik ? 
Ts azt hogy lehet el-távoztatni? 
A’ lovak és a' juhok foha fe le
geljenek egy helyen; a’ marhá
kat foha fe itafsák büdös potsé- 
rabul; mihelyeft pedig a’ dögnek 
jele Játzik, azontúl el - kell az 
olly marhát a’ nyájbul válafzta- 
ni, és a’ Községnek költségén 
egy különös helyen legeltetni ’s 
gondját vifelní.

Mar*



Hamintz hatodik Rendelés : Hogy 
azon fzokásban való közben ve
tésnek, és bal ítéletnek , tudni il
lik , mint ha a* jóízágoknak és 
pufztáknak meg - fzálláfok által a’ 
góböl - hizlalás hátráltatni , sőt 
végre egéfzfzen meg is íz unni 
kelletik, eleje vétető’djék ; tehát 
ennek a* falunak lakói efztendon- 
dént egy vagy két gőböl tsordát 

- hizlaljanak ; ha pedig az 
nékiek a* pufztának fzük volta 
^iatt nehezekre esnék, tehát' azon 
’Parkodjanak, hogy ama* hafznot 

he.
If- 

dát 
vél zen a’ gyakorlandó gazdaság- 
beli oskolákban. Ezt az ujj meg- 
jobbittatott falufi gazdaságnak

A a • egyet-

ittáUóbéli táplálás által ezt a’ 
jánoíságot helyre-hozzák. A 
íjuság ez eránt öfztönt és p
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egyetlen egy fortélyát tanulni bb 
zonnyára fokkal hafznofiabb a’ 
Parafzt iffjuságnak , mint minden 
más oskolabéli larefare bolondsá. 
gokat, mellyrul a* magyar való
ban mondhatja , hogy azok a’ pa- 
raíztnak ízükségeire való nézve, 
nem egyebek mint: Je sütni fe 
ni, [e gyúrni valotska !

Harmintz hetedik Rendelés: Maj- 
mozó orvofok , hátán hordozó 
olaj-árulók, Vásárkiáltok , kenyó 
fenyő banyák, kik íerdövel, és 
tzinóber füllel fzoktak tsábittani, 
és minden efféle privilegiatus , 
vagy nem privilegiatus Parafzt 
gyilkofok ebben a’ faluban tsak 
egy óráig fe ízenvedtefíenek, mi
vel az ó utállatoi gyilkoló me-

fler-
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/térségekét, a* fsuda erejű orvof- 
ságnak fzine alatt, keferves bűn 
pénzen adják-el; melly által fzá- 
m°s vigyáztalan Parafztot vefze- 
delmes nyavalyába ejtenek, fok 
fzegény de a’ Parafztnak és az ő 
tselédjének igen drága életét meg 
rövidittenek, az orfzágot népte- 
lenitik , és a’ Parafztnak véres 
verítékkel kerefett pénzét eb 
t8*lják ’s lopják. A' pufztitás 
(u8ymond TiíTotT mellyet Ők az 
emberek közt okoznak, minden
kor tart, ez által meg-mérhe
tetlen léfjen. Minden tudomány 
és tapafztaiás nélkül valók, há
rom vagy négy féle orvofi efzkö- 
zökkel léven , mellyeknek tér- 
Wefzeti tulajdonságok ö elüttök 
éppen olly jgen ej. vagyon rejtet* 

Á a 3 ve,
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ve, mint a’ betegségnek mi-volta,’ 
a’ melJyet gyógyittani fzándékoz- 
nak, melly orvofságok többnyire a’ 
lég eróífebb terméfzetüek, és ugyan 
azért ollyanok , mint a’ dühös 
embernek a’ kezében az éles fegy
ver , a’ lég kiflebb nyavalyát is 
meg nehezittik , és azokat kik 
egy kevefsé erőffebbek , éppen 
meg ölik, kik magoktul meg.gyó
gyultak volna ha Ókét a’ Ter- 
méfzetre bízták volna, és még 
bizonyosabban , ha jól gondjokac 
vifelték volna. Az után-álló ha
ramia gyilkos a* meg oltalma- 
zásrá több féle alkalmatofságot ád 
az Embernek , — mert vagy el- 
fzalad, vagy magát oltalmazza , 
vagy más honnan fegitséget kiált 
’e vár; de a* mérget adó, ki a’

bei
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betegnek bizodalmát tsalja , és 
őtet meg öli , fzáízor vefzedel- 
meíTebb, és nem kevefebb büntet 
tésre méltóbb.

Uarmintz nyoltzadik Rendelés : 
Valahányfzor vefzedelmes vagy 
ragadó nyavalya tapafztaltatik a 
faluban P. O. Forró hideg, vér- 
has, guga, himlő — a kö*' 
ség azontúl hirt ád errül a Var- 
megye üoélorjának , és attól ok- 
tatáft kivan , hogy a népség mi- 
hez tartfa magát ? Kz az oktatás 
három vasárnap olvaftatik-el egy 
más után a’ Predikálló fzékbül. 
A* Pap e* mellet fzabad iunda- 
mentombul olly tanittáft téfzen a’ 
népnek, mellyben a’ józan érte- 
kmbul, (zent irásbul, és napon

kéntA a 4
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ként való tapafztalásbul a’ ragv 
dó nyavalyánál való fzükségea 
es haíznos maga • vifelet közönsé- 
geíTen meg mutattatik. így végre 
a’ magyar Parafztok közül a’ tö
rök Jatum% és a’ régi fcitháktul 
maradott, és mind eddig tartott 
kegyetlenség ki-irtatik, és a’ Pa
la ízt meg-ízünik az lilén és a’ 
gondvifelés ellen panaf?olkodnj\ 
midőn romlatságának és kínjának 
maga az ou,

Harminc kilencedik Rendeles .• 
A’ községnek • vagy a’ Templom
nak fzántó földén való mindenfé
le dolog lég felyeb 6. órára ren- 
deltefsék; ha ez-el múlik, tehát 
minden munkálok , kik a’ 6. órát 
ki - töltötték , el - botsáttálhak, ég
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a’ mi a’ dologból még hátra va
gyon , azt azoknak kell végbe 
vinni, kik vagy késön jöttek , 
vagy a’' 6. órát ki • nem töl
tötték. Tsak az ember ebben 
egyfzer, kétfzer keménnyen mu- 
taíTa magát, tehát minden henyé- 
lök és lajha munkáfok faját ká
rokon meg okofodnak, és ez inán 
a’ dologra idejebben meg-jelennek.

Negyvenedik Rendelés : Mivel a’ 
kertekben és a* Földeken el-kö
vető vakmerőségek és lopálok 
a ^orgalmatoiságot annyira le- 
n^omják, hogy azon rofzra való 
nézve íokÍ7Qj- a’ lég fzorgalma- 
tpílabb Paraiztnak • is gondolkod
ni kell az. ő erejét, idejét, és költ* 

•égét a' földek mivelésére fór*

A a 5 dil*
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dittani ; igy tehát ezen illetlenség
nek-háritáfa véget következendő 
Xend tartás vétel'sék • fel.

!♦ Ha valaki minden hivatal 
és törvény nélkül a’ gazdájának 
tudáfa ’s akaratja ellen a’ fzántó 
földön tapafztaltatik, tehát a’ bün- 
tetésbúl két napot dolgozik kenyé
ren és vizen , egy nap a’ föld’ 
gazdájának hafznára, más nap pe
dig a’ községnek, vagy dolgozó
háznak fzámára,

i. Ha valaki a’ másnak fzantő 
földjén, kivált ha ez bé-vagyon 
vetve utat tfinál , az a’ ki-fzabott 
büntetéft duplán ízen védj e.

3. A’ ki a* másnak gabonája- 
bán, földében, határjában, és kei 

ritéi
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ritésében lég kiíTebb kárt téfzen , 
ámbár az el •vétel, ki fzagatás, el
bontás , levetés, vagy más rom- 
lotság által történyen is, az a* 
fellyeb irt büntetéft háromfzor 
fzenvedje, az az 3. nap dolgoz
zék a’ föld gazdájának, és három 
nap a’ községnek,

4, A* ki marháját akar mi fziu 
alatt is a’ másnak vetésére, gabo- 
nájára hajtja, azon őrizi, vagy 
reája botsáfja, az ollyan négy an- 
nyi büntetéft fzenvedjen : öt an- 
^y^ pedig, ha az keritett földön 
történnék; hogy pedig a' kárnak 
helyre tétele, akár fok, akár ke- 
vés légyen j8 a7, a’ vakmerővel 
mindenkor meg . esmértcfsék, ér
tetődik magátul is.

Az



Az ebbéli rendelés eránt való 
hofzfzabb világoíitáft meg* olvas
gatni Belső Tanátfos Urnák Schlet- 
weinak iráfiban (♦).

Negyven egyedik Rendelés ; 
olly emberek, kik valamelly vé
teknek gyanúját magokra von 
izak, vagy ha ez reájok bizonyo- 
dutt légyen is, nem tétetnek eb
ből a’ falábul fzámkivetésbe; a’ 
Számkivetett gonofz tévő örül 
azon , hogy olly konyen meg fza- 
badult; a’ lég közeleb való falu
ba mégyen , hol Ötét fenki lem 
esméri , és ott annál f/abadjab- 
(>an követi-el gonofz tselekedetit ;

és

^*) Schletwein Archív. 5. íöud) 
6- Í91, — 308.



és éppen úgy tselekedne a' köze- 
leb lévő falubul fzámki vetett lur-. 
kó a’ fzomfzédságban. Illyenkép- 
pen efik • meg a’ tsere , melly 
egyébként büntetésnek neveztetik, 
és bizonyára a’ közeleb lévő fa
lunak büntetéíe is. Ha pedig va
laki a’ község közül fzámkivet- 
tettnék , tehát menjen oda, és ár
kot vájjon, (mert az árkok nél
kül Magyar Orfzág , amaz orfzá- 
gokat boldogiftó JOSKFnek Ural- 
kodáfa alatt, nem fokáig marad, ) 
125 a* ki a’ községnek kárt tett * 
37 büntetésül , melly egyfzer ’s 
^ind az. ö javára fzolgíl, a* Köz
ségnek hafznot fzerezzen, *

Negyven heteik Rendelet: Sem
mi lakónak feni fzabad házat , 

ka-
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kamarát , pajtát , vagy iflalló/. 
épitteni, még az épület Infpedor 
az uj épületet a’ Plán és a’ házi 
gazdának fzüksége fzerént ki-nem 
mérte volt , hogy minden épületek 
rendelten ellenek. Hogy e?t a’ 
ízéit el• érje, az épület Inípe&or 
egynéhány esküitekkel és fzom- 
fzédokkal az épületet úgy kiszab
ja és le-rajzolja, hogy a* rend
tartás és öfzve • mértéklés a’ Köz
jóra elő mozdittafsék , az uj épü
let által a’ fzomlzédoknak femmi 
kárt fe okozzon , és olly lók per
patvarnak és őrök boízlzuságok- 
nak forráfa bé tapaíztódjék , mi
nek • előtte el - kezd ki - önteni , 
gyulölséget és ellenkezéft körü
lötte ki-terjefzteni.



Még jegyzés: Nem kell gondol
ni hogy én az épület Infpe&or 
által valamelly különöíFen fizeten- 
do ’s erre rendelt fzemélyt értfek. 
Az Uraság* Tifztjében Tifztarto- 
bán vagy Ifpányban az épület 
Infpeétornak Jtifztsége alkalmaimé 
egygyeíittethetik. Tsak az osko
lákban kelletik a* fzükséges dol
gokról rendelélekben tétetÖdni , 
hogy az Ifljak alkalmatofsagot 
nyerjenek az ó jövendőbeli for
rok eránt jobb kéfziilettel lenni. 
A* kezdete nehéz de az egyfzer 
jo rendbe vett faluban lókkal kö- 
nyehb lefzfz, két vagy többféle 
tifztseget vifclni, mind ez eddig 
való zűrzavarban, hol a’ parantfo- 
latnak Uitkozodásnak, és bünte
tésnek nintfen vége , és még it 

mind
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mind a’ régi fzerént marad.
ftn a fant olbfi* A’ Példák gyii- 
lőlségeíek. Nem tudja az ember 
gyakorta, akaratja nélkül is hol 
valakit meg-bántana vagy illetne, 
kire az ember éppen nem is gon
dolt volna.

Negyven harmadik Rendelés: Min* 
den kertek , fzántóföldek , és me
zók mindjárt a’ ki mérés után 
vad és gyümölts hozó fákkal úgy 
környül ültetteífenek , hogy azu
tán a' faluban az el-f?ántás, és 
az ebbül olly fokfzor következő 
perpatvar ne okoztafsék.

Meg jegyes : Hogy pedig en
nek a’ Falunak lakói a’ pufzta 
és fovány fzekes vagy mind eddig

tér-
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fermetlen földnek jobbítására , 
melly az o SeíTiojokban efik, fel- 
buzdita^anak, és ne hogy a’ jo- 
vendóbéli adónak fellyebb hágáfa 
és fzabáfa által az olly igen drá
ga * fáradságos és efztend inként 
tartó jobbitáftul el • ijedjenek , te
hát az ó horga Imatofságoknak 
meg-jutalmazásával nékik az Ura- 
ságtul fub Authentico írásban ada
tik , hogy az egyfzer Urbárium 
fzerént meg • eróíittetett Sefliobéli 
adónál fog maradni , ámbár az 
Urbárium fzerént ki-méretett Séf* 
fiobéli pufzta föld a' meg-jobbit- 
táía által tapaíztalható képen 
meg-javult légyen is. P. O, Az 
egéíz Seflionalifl* fizeflen az Ur
bárium fzerént ki-méretett 18. 
imber kafzáló rétért mintegy 8» 

B b fo
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forintot ; o pedig fzorgalmatoá 
gyarapittáfa által a’ ig« kafzáló 
fzékes földbul 44, ember kafzáló 
jó rétet tfinált, azért ó a* mint 
maradékais még fsak g. forintot 
fizeflen, fzinte úgy, mint ha moft 
is mindenkor a' ki mérés fzerént 
fsak 18. ember kafzáló volna. 
Hgy más fertál Sefílonalifta be
veti az ő 4» ember kafzáló rétjét 
marha tápláló fűvel, és azt efz- 
tendőnként háromfzor , négyfzer 
is meg - kafzálja , de tsak két fo
rintot fizet efztendeig, úgy, mint 
ha tsak egyfzer kafzálta volna. 
Az ő tunya fzomfzédja ámbár va
karja is a’ fejét, hogy néki az ő 
3^_ ember kafzáló termő kis fló
rájáért négy annyit kell fizetni , 
punt a* fzorgalmatos gazdának ,



fc’ki az o 4 és ember kaPrá- 
lóján fzinte annyi fzénát nvert. 
Ha ez a’ magyar Paraf/tot fzor- 
galmatoífabbá igyekezobbc nem te- 
fzi , tehát nem tudom. bcgv etet 
mi ind;ttfa fel. hogy az o uj gaz- 
daságbéli ha fznának kezdésére R- 
gydmeteFebb és írunk á Pa bb ]e- 
gven. Fogy pedig ez által a’ 
község következe*kegyen a* Föl
des-Ur is nyer, azt nem fzikség 
^eg. mutatni. Fi ejt meg. ruta- 

nélkül nem bifzi, igv is ne, • 
kézén hinné, ha azt még olly 
í7^c^yeFen meg mutatn/m is,

FenMcs : A* 
Firó és Notarntf kbtelefek. mín- 
l<n be j^vetelrrl és ki adáirul az 
,7ftdik Efzterdobén eiméretesé*

t9ttBb i
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tett mód fzerént fzámat adni; a*  
nagyobb ki-adatokat az az erant 
Írott Contraélutokkal , Specifica- 
fiókkal , és perceptiokkal bizo- 
nyittani , és minden efztendón- 
ként az Uraság*  Tifztjének jelen 
létében úgy a’ magok a’ mint is 
a’ Templom - Oskola • és Falu fzám- 
adását meg-tfinálni : és ha az jól 
találtatik , magoknak Abtolutiona*  
lift adaflanak,

• Negyven ötödik Rendelés: A* Te- 
metéfek a’ lég felsőbb parantfo- 
lat fzerént minden fzükségtelen 
költségeskedés, és Tzeremonia nél
kül mennek végbe ; a’ már egy- 
fzer koporsóban záratott teft nem 
mutattatik ki többé, az illetlen 
pityergő nóták, és-más pogány

„ fzo-
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fzokásbéli lare • faré képtelenségek 
meg fzünnek; az Oskolabéli gyer
mekek el-mennek ugyan illendő 
rendben a* halóihoz [, mindazon 
által az'Oskolabéli Tanítás, va- 
lamelly temetés miatt foha fém 
mulafztatik-el, mivel az minden
kor az oskolai órák után vitetcd- 
jék - végbe*

Meg jegyzés: Itt "még egyfzer 
hozom a’ már tett kérdéft : 

^át ha az egéfz temetés • béli tze- 
lemonia helet valami halott-hordó 
fieker vétetnék fiokásban , és a’ 
1 aP a' Meílerrei egygyütt az 
alatta hogy fdlyeb ’s alább véle 
•étál , más hafznoífabb dologra 
fordéttatnék ? Már ez régi kiván- 
•ága a’ józan értelemii Haza £- 

B b 3 jak-
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jaknak, hogy a’ fok tzeremoniák 
és áliopotok , . mellyek gya
korta nagy költségbíil álnak , 
és még is femmit nem hafználnak9 
és a’ mellyekhez a' Köz - nép 
olly babonás képen ragafzkodik , 
mindjobban ’s jobban meg-hatá- 
roztaflanak. Egy jó barátom né
kem ezx javaslotta : Mivel nyil
ván-való, hogy a’ Parafztok kö
zött valamelly kerefztelésnél a* 
fok komáknak bé-hivatalok által 
nagy illetlenség követtetik • el ; 
hogy némcllyik egy eíztendo alatt 
tiízer sót töbfzer is komának hi- 
vattatik , és néki mindenkor ko
ma pénzt, a’ többi aprólékofságot 
el • halgatván, kell adjii , melly 
által ó nagyon károful , hogy 
végre a’ kereizt atyák az ő árva

iá*
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ságra m ara ti kerefzt gyermekek
ről nem gondoskodnak , hanem 
meg . elégefznek azzal, ha mint 
kerefzt atyák az Ő házaíságokbéli 
lakodalmakra vagy halotti torok
ra bé hivaftatnak ; tehát az én 
regulát nem fzabó javalláfom ez 
volna, hogy ez ebben az uj fa
luban éppen máskép tartatnék. 
Hát mikép ? Nem volna e* jó azt 
a* fzokáft bé-hozni, hogy két 
Izemélynél több komák ne lenné
nek? által a’ rofz el-nem mei- 
löztetnék; hanem lég jobb volna, • 
h* a* moll izokásban vett koma-

éppen meg fzüooék. Ez he- 
lyett más meg • erőfitívtett ét még 
M ízéi fzer40C való fcomaság jó 
lenne, Tudni illik az egélz Köz
ség lenne Koma az uj Faluban , 

mi-B b 4



mivel ezen kívül is ennek köte« 
lefségében áll , hogy az árvák 
eránt fzorgoskodjon. Ulyenkép- 
pen nem lenne fzükséges Komi 
pénzt fizetni, fém pafzitát tartani. 
Két törvénybeli fzemély vagy ár
vák’ Attya jelen lehetne bizonysá
gul a’ kerefztségnél , és követke
zőképpen a’ községnek nevében 
meg fogadni , hogy a* gyermek 
nevelésre, ha az talán árvaságra 
maradna , lég jobban fog gondos
kodni. Terméizet fzerént minden 
kerefztséget a* Papnak ingyen kell 
tenni, mire nézve is a’ kerefztclo 
pénznek el-vefztését jó fzivvel 
fzemlélje. Eddig az én Barátom, 
én ezt tefz.em hozzá: ’g illyen for
mán olly fok velzedelmes Stol* *

pro-.
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procefíufok egylzerre véget ér
őének ’

AVgyvr# hatodik Rendelés: Ezen 
Rendeléfek ízerént kell mindenik 
falubeli lakosnak élni, hogy min
den időben minden alkalmatolság- 
oál, minden helyen az ő kötelef- 
ségének tellyefitéfe és az illendő 
rendtartásnak fen-tartáfa által az 
Ellennek áldáfa magára , házára , 
es az egéfz ^községre áradjon.

Negyven hetedik Rendelés: Ezek 
* ^endelefek mindenik ujj meg- 
fzállónak eló olva fia Tana k , kik 
^^d áddik bé-ne irauaílanak a* 
lakozik fzámokban , miglen egy 
Paroli . Utéllel és alája• iráílal meg- 
f°badják, hogy ezeket fzentül meg- 
!<nják.

B b J
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Meg • jegyzés. Ha ezen vagy 

wás halon! ó rendeléfek által ama’ 
m tzélra lehetne jutni , hogy 
egy helység nem tsak hatalommal 
és rendelései, hanem a’ lakóknak f 
ki telhetőbb békefscgckkel kor- 
Hunypztathatnék ; ha annak mint 
Valami régen ki dolgozott igazság- 
XjaK bé- Vécetődni kellcnék, hogy 
1 iég a’ lég jobb és hafznoílabb ren- 
t elélek is az időnek és helységbe* 
Ji körny 11 • álló dolognak váltó- 
7 ifi fzerént, és az Orfzágnak , 
i »ldes Uraságnak , Polgárnak és 
Par&fztnak mindenkor ízükségei 
r j íoklzor még a’ tárfaságnak ma* 
g i ios tagja ízsrént majd meg-yál* 
t »zni és tzikkelyeíTebben intézni w 
(a ód nedig el rontani kelletik :
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(*)  így ebbül világoftan ki • te- 
tfzik, hogy ezek a’ rendeléfek is 
a*  magános efetek , és helységbéli 
Szükségek izerént meg - változtatt- 
hatnak , és inértÓKeltethetnek , a 

mint 

(*) Ama9 RuJjtának bolti maga Ural* 
kodoját , majodik Catharinát, nem 
tsak Európa áldja az \o uj tör* 
vény könyvért, hanem még egyéb* 
ként olly 'vad, mofl pedig az o 
Tsáfzárnéjának bolti Királyi páb 
nája alatt, az egyengeti, uj 
törvények és - rendele/ek által bol* 
doggá lett Mujzka , érzi virágzó 
boldogságát az Orfzág9 korma* 
hozásának meg • változtatásán, es 
tnár mojl hál adataiképpen tsokolja 
jól tevő kezeit az o bölts Ura* 

. ^odújának az törvényhez való uj
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az időnek és helységnek környíll 
álló dolgai véghetetlen kis változás 
lókkal mindenütt elő forognak. 
Vegyen • fel tsak az ember egy 
falut, melly erdők és hegyek ko*

zott
"■..... . ■■■ ------------- - - - _ ■ 

V - ~------------------------------------------------------------------------’--

hozzá - adáfokcrt , mellyek éra ni 
annak előtte refzketett, és mél
lyé k míg is az első fundamentom- 
hoz, és az Orfzágnak előbbi ál- 
laposához [zabatott, de oktalanná 
és elégtelenné lett törvényekhez 
Jzitk égejek voltaké Lásd : £cn 
latén ^oocmb- V75- Ijerautf* 
öqóenc unb Oen ^crorbnungcit 
t>e$ Síufifdjcn Öieídjö vorgc* 
t»rucfte IV. Urtunbe. IHyenkép* 
pen ama* Terniefzettlil meg^álda- 
tott Magyar Orfzágnak boldog 
lakúi is háladatosképpen fogják 
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zott fék fzik, itt már fok renda 
Jéfek kivántattnak , mellyek a’ 
róna földön felettéb valók volná
nak. Én tsak rendeléfeket gon
doltam, úgy, a’ mint azok az én 

9 er-

tsokolni valaha jól tévő kezét a9 
meg - joll ittatott lé • hozatáfért , 
es az o Unokáinak maradéki még 
ű’ firkán is fogják tifztelni a9 
löltjen .Uralkodónak hamvát, ha 
egyjzer az o jól tévő Királyi* 
fáltzája alatt az érdemetlenné 
tett, ki ff elhitte tett emberség az o

romlott9 meg *vefztegetett és 
felére el-vefzett törvény igafsá* 

i^mét megtalálta, könyvezó 
Jzemeit meg* törölvén nehéz rosdás 
lilintjeit el*törte vala. ?í. a* &*

U.
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értelmem és áltál-látáforrt Izeiért! 
az én (időmnek. Tartományomnak 
és fzándékombéli uj Falumnak 
fzükségeire ' alkalmaztathatnak. 
Magyar Orfzágnak más tartomá
nyiban pedig láfsák a* Hazafiak , 
hogy ott miképpen fegithetnek * 
én tsak azon igyekeztem, hogy 
az én tartományomban való ízlik* 
séges dolgot adjam - elő. Kérem 
a* jó olvasót, ezt az iráft fsak 
illyen értelemből ítélje - meg ; 
azért is kérem, hogy az ember ne 
várjon tőlem mindenik tartomány
ra illő faluit rendtartáfl ; mert ezt 
le írni nints az én tehetségemben.

I
Si quid novifi re finis ijfis 

Candidus impertijinon, kis utertwcum.

Ne-
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Negyedik Fő <zük‘é
ges Dolog.

Ezen egoiéval nfzve-kapt$dai> 
dó maximáknak és következések

nek renbe • vételek. 1

Első maxim a. Minden jövevé
nyek, Idegenek, akar mint 

neveztcíTcnek is azok, Ifjak, kik 
ház a föd ni akarnak, ízolgák, fzol- 
gálok, inafok , páfztorok , egy 
íróval mind, kik a* faluban ol
talommal, és igazsággal élni ak; f- 
nak, parola Ütés, és alája hás 
által tarto7nak ezen rendelések 
fzerént magokat vilelni, kik pe
dig erre állani vahmclly okol! vl 
nem akarnának, nhár ebben V 

fa-
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faluban lakhatáfok eránt való 
minden judokat ’s igazságokat el* 
vel'zefsék.

Májatok Maxima. Minthogy min* 
den törvények, mellyeknél a’ bün
tetés a’ vétkes etetekben nints ki 
téve, hátion nélkül valók;
J^crrn von ^onnenfd& (éJrunbfdje 
tér ^ol^ct unt SinaHjrütíRnfctaft 
I. £1). >9®-3 tehát azon ren*
deléfeknek , mellyekhez a’ bünte
tés ki nem tétetett, által hágói , 
elófzör valójában meg-intetnek y 
máfodfzor a* Föhóségtűl meg. fe- 
nyittettnek, és a' harmadik vét
kezésnél, a’ dolognak mi volta 
izerént, és a' mennyire a’ felesé
gére *s a* gyermekeire való néi* 
,Ve lehetséges y a’ községbéli jd 
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tetemenyekbül a’ mi nemű: fzántó 
fold, mező, rét, legeltető • hely 
marha tartás , mind addig ki zá- 
láttatnak : miglen magokat való
jában meg-nem jobbítják. P. O< 
a’ rofz portio *s adó fizető, a, a. t.

Harmadik Maxim a. Ha egy vagy 
más következés ujj rendeléíl kí
vánna ; tehát a’ dolog a’ községnél 
v°ltaképen elő hozafik , mitfod* 
állopotban ? miképen ? ’S mitfo- 

tzélra ez vagy amaz rendel- 
tefsék ? Erről közönségesképen 
a község, és az ő híróm Fő Elöl
járói téfznek végezéfí, és két har- 
madréhnek voxoláfa által hé fe
jeztetik ^2, a' mi igaz és való, 
-Az olly dolgokban pedig , mcllyek 
nyilván igazságtalanok és meg-

C c .ve«
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vetendok, a’ község tagjainak 
minden egyesült fzavai fém 
tefznek végezetet, fém kötelező 
erejek nem lefz , hanem a* 
Községnek három Elöljárói kötelez- 
tetnek, a* dolgot a* N. Vármegyé
nek. és a’ földes urasagnak eleji- 
be terjefzteni , és onnét az utolsó 
yégezéft el - várni. Nem kell , 
nem is lehet a* N. Vármegyének 
és a’ Földes Uraságnak tudáfa ’s 
engedelme nélkül valamelly ujj1 
rendeléft a’protocolomba bé-irnh

Negyedik Maxim a, Az ujj KÖZ* 
Bég lég föképen azon légyen # 
utat ’s módot ki-gondolni, hogy 
a* Köz-jó, a’ jeles köz-hafznu 
dolognak ’s tselekedetnek jutalma- 
^áfa, és az ártatlanul efett kárnak

kö*
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kÖftÖaséges fegedeltre által, kivált 
JazFollyan efetekben , hol a’ meg, 
sértrdöt vagy kárcf tfatttnak ma- 

lr} ^fcf)er» fcgiteri : reg X ro- 
rált kc7 bafzrv végezéfel rek. rr7» 
l<7H nek. 'f rerdrléfekrek bé 1 o» 
Várok által nrlképen mo^dittate 
Tiafnak.e1*. T. O. /'Ff7pág va- 
^rrrnnví^er a’ ‘utrlr af , bért, 
és kJ.f7a^:a azoknak,kik
a FÖ7séfet ÍTo^álJák . rrindenkor 
a7on legx pn. ’ rpv ?7 ő i^X’réel- 
Bneket a- j ('>7eV $ {Vonna], és a7 * 
írókat a’ F^pég* kárával Irg 
^or^bban egybe k apffolja. T\y 
a Ípí fz a' néki li trij*afoft földet 
Mederkor a' fz/kn vegye ; a* 
JPafztorok a7 e], rfett marb/nak 
e Ftrét fe r?yyg}át v?gy huiát , 

®rínál is inkább a* fizctéíl ne vár^ 
C c í ják.
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jak. Ha a’ gazda fzenVbd , teháé 
a’ Páfztor is fzenvedjen véle, más
képen gyanúba efik , hogy a’ 
Parafztnak kárában faját maga 
nyereségét vadáfzfza. Ellenben 
egynéhány forint vagy lég alább 
egy pár uj tfizma mindenik Páfz- 
tornak ajándékban, ki a’ Izarvas 
marhát egéfz efztendot által a* 
dögtűi meg • oltalmazta , nagyobb 
bé-nyomált okoz, mint még an
nyi kéréfek, elő • állatitok , és 
fenyegetéíek. <A* Pálztor ez által 
lég alább még néki valóban na
gyon fzokatlan gondolatokra fa
kad : miképen lógjak hozzá, hogy 
az én gulyámot a’ dögtűi meg- 
inentfem? Mert vajmi jó egyné
hány tallért, és egy pár uj tfizmáC 
meg- ízolgálni, és e' mellett több 

bt-
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betsdletet mint máfok. •— A* Páfx< 
íornál ig vagyon a’ betsíiletnek 
W kia bimbója , melly tsak kj 
fajtózéft kivan.

• •
Ötödik Maxima. A’ mennyire le- 

het» nem kell a’ rofzfzat olly 
lz'OrgalmacoQ'an meg • büntetni w 

inkább annak idején korán 
elejét-venni. Éhez józan emberi 
e^me 9 tapafztalás ég kerefztényi 
°kolság kívántatik. A* ki éhez
a^kalmaz.tacható javalláft elinalhat* 
a^c *' Község mindenkor jó 

ki-telhető segítség adattafsék; nem
külőmben n^g e» felctt az ő Elöl- 
járóinák-is minden halaíztás nél
kül ízükséges elő állatáfok tétef- 
fanok.

C c s Ha-
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Hatodik Muxima. A' Pap, Mf- 
űer, Bíró, No*árius Esküitek, Bar* 
hely, Bába, Boületmefter, Tuto 
rak, egy ízóval miad , kik. köz- 
ségb i holgáhtot tefznek , meg 
nyerik az illendő infíruéliot az o 
tiíztségekben való bé-lépéfekkor^ 
hogy az Ő tifztségeket hogy vi*. 
feliék. Mert hogy az ember mind 
ezeket az Embereket az ő tifzt*
sédeknek által vételekkor meg* 
eskUtteti , vagy falam eskün ni 
erőlteti is, hogy az ő tifztségeket 
híven, fzorgalmatoTan, betsiiletes 
fen és emberíH fzolgíltátj ák - ki , 
ez által fe magoknak , fém az 3 
tifztsigéknek fém pedig a’ Köz* 
•égnek ingyen fém fegittenek. Mi- 
képen jár • el az ember az olly 
tifzuégbeíi, mellynek illendő kU

flöV
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Szolgáltatásárul még femmi esmo^ 
retsége fints, és talám foha még. 
azon gondolatra fém fakadott * 
hogy az miképen jól vagy rofz^ 
ízül fzolgáltathatik - ki ? Hát a 
köz parafzt ? Bitóvá válafztatik, 
a* nélkül hogy valaha tálára e fa
löl gondolkodott volna, hogy a 
derék Biró mitfoda , mi légyen 
és lehetne? És a’ tcbbi tifztségek< 
kel is jgy vagyon a dolog.

Kérdés. De ki írja-le ezen kü* 
lömbíéle fok oktatáfokat? A’ Pa- 
ral« bizonyára nem * foképen 
valanaég q a» tifztiégbéli értelem 
eránt hejános. Néki a* hoizlzai 
tapafztalás, a* faját és a’ község 
kára által kell meg okoíodni; és 
alig kezd okofodni, már az Míii

Cc 4 tCíb



tendo ebfbly, és az o tifztségét 
jnás nyeri el, kinek éppen úgy, 
valamint ő néki elöl kell a’ tanu- 
láft el-kezdeni. A’ község Elől- 
járóinak föképcn pedig az Ura- 
tág tifztjeinek a’ Pappal , és a’ 
vénnyeb köz emberekkel , kik 
már az előtt ebben a* kivatal- 
tan voltak következendőké- 
pen valamelly tapafztalálbk is 
vagyon, kell valamelly könnyű 
oktatásnak ki • dolgozását magokra 
venni, és azt; a’ leendő meg • vi- 
lágoíittatott efetek által tökélletef- 
sétteni. Az egyébb fontoTabb ok- 
tatáfok olly emberek által kéfzit- 
tetnek, kik az ílly dologra ter
mettek , és a’ kik ehez fzükséges 
csméretséggel és tapafztaláflal bir^

nak<
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nak- P. O, A’ Barbélynak, bá* 
bának, épület defternek oktatáfa*

Hetedik Maxima, Ezek a’ Ren- 
deléfek, ennek okai és követke
zeiéi minden elő-adandó alkalma- 
<ofságnál meg-világoíittaíTanak, él 
nap fényre hozattaflanak; foké- 
pen kell ennek az olly Prediká- 
tziokban meg történni, a’ mellyel 
é végre rendeltettek,

Nyolcadik Maxima, Senki fe 
hidje, hogy az elő irt falufi rend 
Cartas t mjnt tökélletes, és meg 
jobithatatlan dolog adatik - elő. 
Még tsak az elő-faragái, még fsak 
az első kézi hueáfok vonyattak, 
még tsak a’ rajzolatnak külső li*

, mellyck a’ Mefter - kézrt
c c 5 yá’



várakoznak, hogy azokat feftékJ 
kel ki-ékeíitíe, és néki valóságod 
álláft, világot, és árnyékot adjon. 
Ha a’ jó rendbe vett falu 10. ao. 
Efztendeig állott , majd akkor 
meg-válik , hogy mitíoda ’s mi 
légyen a’ falufi rend-tartás, Ta* 
lám v^gy egy vagy más tudós 
főnek al kahnatofságot nyújtok , 
falufi rend - rartáft , és a’ Magyar 
Orízági Parafzt* romlásának okáé 
továb nyomozni, az illy okokaí 
Valamelly nagyobb tapafztalás ál
tal jobban és bátrabban fel fedez
eti 9 mint fenn én tehettem, és afl 
illy romlásnak el - háritála véget 
Való modót mefterséges kézzel kis 
dolgozni, lég kivált pedig a* nagy 
tudó fiák és éles elméjli fejek örök 
írckam-’s bítsee nyerhetnének M 

hí



ha ok Európának moílani I rak 
kodó módja, és a’ Magyar hali
nak tulajdon igazgatáfa körött lé
vő politica Collifiot bátran meg. 
világofittanák , és utat mutatná
nak, miképen ez a’ Cordiai tío- 
mó vagy fel-oldatnék, vagy mint 
fel-oldatlan, jo móddal úgy egy 
mint máfik réfznek sértéíe s ka- 
rofodála nélkül , két felé vágat- 
tatnék. Ez volna egy munkának 
olly tárgya, *' mellyben az cm- 
kér meg • mutithitná •

Quid valeant humeri, quid 

férte recufent ?

Az



én kivánafom.

fz?n rendbe vett Falunak fel-áj. 
húsakor.

Ezek mind addig nyugodalmad 
lan alkatnak ’s aluíznak , 

míg az idő és környül - álló - dol
gok az q lel • ferkentéfeket nem 
pkozzák. De egyet cl - halgatní 
nem engedik azon környül álló 
dolgaimnak al|opotjai, a’ mellyek- 
ben moll vagyok. Én az ujj rend 
be vett falunak első fel úllittását 
fok kiilömbféle okokbul Tilzán túl 
kívánnám ; és ezen okokrul még 
valami keveset akarok eló-hoz
ni , hogy Olvasóimat , ezen ki- 
Yáwmk qeg-vifgílására , és az

4. 
Q
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o illendő vagy illetlenségének 
meg ítélésére, alkalmatofsá tegyem.

A’ Tizán túl még a’ lég több 
pufzták és földek neveletlenek 
mellyek az örmény lakóktul nem 
gyarapittatnak , a’ fzokásban lé
vő roíz mód fzerérit rontattatnak. 
itt a' nagy és népes helységek , 
mellyek tehetolsek , mint a’ gaz
dag kas méh * önnön magok ká
rok nélkül ifjú erős rajokat * és 
ujj {/állottakat erefzteni , kik a- 
zon kívül is tíak , ha fém mi 
orízágot lem gyarapittanak , leni- 
mi tulajdon tartományokat fel-hem 
állíthatnak , mint fchcs méhek , és 
tunya dongó poíz méhek 4 az ide* 
gén keresménybúi Örömeit élnek । 
és igen könnyen tolvaj méhekké 

lét* 



léfznek. Némellyé Falukban ed 
mező városokban egy és két fzát 
lakók is találatnak , kiknek há
zak és marhájok vagyon , de 
ízá^tó földök nintfen , azért is 
kivált télen , a’ midőn pénzt nem 
kereshetnek, a’ fzükség és késértet 
által igen könyen arra vetemed
nek , hogy azt, a’ mivel hcjánof- 
sak , vagy lopjak vagy koldulják. 
Ezek az Emberek , — mint a’ 
fiatal méhek az üres kosárban és 
az ujj virágos helyen a' fzorgal- 
matofságra , buzgóságra, munká
ra, és gazdálkodóira fel - friséttet* 
nének , kivált mivel ez uj meg- 
fzállottak között a kölftönözés es 
jó tétel henyélöket nem téízen és 
meg a’ köztök lévő lég tunyáb
bakat is a* minden napi fziiksé- 

ges
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ges efzkÖznek héjánofrága fel-in
dítja bizonyára a’ dologra ; mert 
a* fz.ükségnek öiz.fönei (úgy mond 
Möfer és a’ tapafztalás) keményeb* 
tek a’ Törvénynél. Itt kérem a* 
kegyes Olvasót, láfsa-meg, hegy 
Montefquieu egyik Könyvében (*> 
mit mond.

Ha az ui faluk már az Urasig 
^Ifal fel-építtetnének, és igy a* 
kéfz házak az uj lakókra ki-ofz- 
tatnának : tehát ezek a’ jövendő- 
^li lakóknak házi épittéfeknél 4 
*é?i munkájok az épiiletre való 
^•közöknek hordátok és az élel- 
^^Hynek el-rakáfa által, annyit 

íz.ol- 

{*) Montescpieu VOH bdt
«* Sl;L aj. &. *8. ítapuL 
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izolálhatnának, hogy lég alább 
az épületnek fele árát mindjárt a£ 
által vételnél le-tehetnék, és a’ 
más felét EfztendÖrűl EfztendÖre 
annál könnyebben ki fizethetnék, 
így nem lehetne attul tartani 
hogy ezek az uj meg • fzállottak 
a’ fzabad Efztendő után házokat 
’s jófzágokat ott hagynák , mint 
az már némelly helyeken meg
történt való. Amaz lílenben bol
dogult Fölséges Tsáfzárné Király
nénak azon 2319, német nemzet
sége közül, kiket ez előtt egyné
hány 'Efztendőkkel Tömösvárra 
küldött , mindenik ujj lakó 
so® forintjába tellett. (*)

Ha

(♦) SSriefwec&fcl 4.
©♦ 250.



Ha az Ember ezen 200 fd; 
íintokat valamelly hazánkbéli Fa- 
miliának meg* fzállítására fordítani 
akarná az ujj Faluban, én úgy vé- 
jem hogy a’hafzon fokkal bizonyod 
sabb volna ; lég alább a’ Capita* 
lisnak fele mindjárt első ei7ten- 
dóben a* Cafsába viízfza jönne * 
és á’ másik fele jövendőben ai 
Órfzágnak és a’ Földes Uraságnak 
hagyöb hafznot tenne, mint azon* 
Capitalisok eddig tettek volt. E- 
■zen jövendóbéli erköltsös termé* 
freti hafznot jobban ölzve vetni 
és el rendelni , tólem nagy mé- 
réfzség volna. Ennyire ez nékem 
ki tsinált és meg • másolhatatlan . 
igazságnak tetfzik , hogy ez az 
Örfzágnak gazdálkodására többét 
Rafinálna j ha illy hazabéli job-

b d bágyök
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bágyoknak, kik már lakófok, de 
elegendő élelmények és födjek 
nintfen, ez adatnék , mint ujj , 
idegen , és külső orfzágiakat 
nagy költséggel meg - Urálii tani ; 
hogy 9 ha ujj faluknak kellenek 
meg . fzállitatni ( a’ mint már 
valóban meg • is történt ) tehát 
mint az Orfzágnak mint a* Föl. 
des-Uraságnak és a' Parafztnak 
fokkal hafznofsabb lenne ; jó 
rendbe vett , mint fém rendetlen 
falukat meg’ fzállítani ; mivel a’ 
jó rendbe vett faluliaktul több jő* 
vedelhet remélhetni, mint a’ ren
detlen béliektől. Hogy pedig eZ 
a’ Több mennyire menne , azt ki 
fzámlálni, moll még lég alább nem 
az én dolgom. Nékem több üres 
időim mellett a’ Parafzti gazda* 
Ságnak belsőbb rendeletével , és 

az



xz Uraságbéli ízám adáfokkal 
nagyon efméretefnek kellenek len
nem , ha ezt magamra vállalni a- 
karnám. Mig egyébként a’ falu
nak állopotja, az ó Lakóinak fzá' 
ma , és az ó térségének nagysá
ga valamennyire meg - nem hatá- 
roztatott, addig a* jövedelemnek 
nagyságát is nehezen lehet meg
határozni. Esmérek ugyan egyné
hány tartományokot , mellyekrol 

föllöttébb való bizonysággal 
er°fitteni , és meg • mutatni mé- 
reklem , h®gy az d meg-fzállita- 
tnfok. igen egygyezés alatt
minden kivánáft felyül múlna : 
*7t tartományt pedig jobban 
el intézni ofztán lefz idd ♦ ha

le rajzolt Plán tetfzeni fog, és 
^kem ahoz hivatalom lenne. De

D d « 97 t
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ezt a’ munkámat a* jövedelemnek 
ízámadásával meg • tetfzetni, né
kem lég aláb igen tfekély dolog
nak tetfzik. Az én tzélom mofl fő 
képpen tfak ez , hogy a* Parafzt* 
rak jobb rendbe vevéfe által az 
etet fanyargató nyomorúságnak bi
zonyára remélyendő fogyatkozá
sát meg - mutaíTam , és ha lehet * 
az ő terméfzetbéli erköltsös jó ál- 
lopotjának gyarapodását végbe vi
gyem ; de még is mit írok, vég
be vigyem? Tfak a’ Magyar Köz
séget ezen mindenekre való néz
ve olly fontos és kívánásra mél' 
tó gyarapodáfnak téteményes mun* 
halódására iigyelmetefsé tegyem* 
Ha az egyízer meg.tétetett , ofz* 
tán a* Számfartó Örömmel, és fok* 
kai biztofsabban fel-fzámlálhatj**

mint
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piint moft, hogy ha az Orfzág 
és a’ Földes Uraság a’ gyarapo- 
d°tt tartománybul , és a’ jó er- 
költsÜ Parafztoktul több és bi- 
zonyofsabb jutalmat és igazabb 
haíznot véfzen é be , mint moll 
a* Parafztoktul , kik gyarapodás 
es fzorgalmatofság nélkül bizonyos 
nyomorúságban és fzegénységben 
élnék , és valóban mindenkor mé
lyebben efnek , mig nem a' jól* 
tévő Fejedelem , a' lég főbb Or- 
frág törvényes helyeivel , a’ Vár* 
niegyével , és Földes Urasággal 
kezet fog hogy ennek a’ fzüksé* 
ges< és hafznos emberi rendnek 
a’ köz hafznu be hozott rend- 
tartás által teteménycfsen íe- 
g’ttettefsék. Az után valóban 
weg.mutatja a’ tapafztalás, hogy

a’d a j



a* jól tévő kegyes terméfzet tő
lünk Magyarokul , tlak azt fog
ta meg , a1 mit mi az értelem- 
rendtartás , és a’ fzorgalmatoiság 
maga által nem akartunk • meg 
nyerni. Azután ki tetfvik , mitfoda 
a’ magyar Parafzt, és az mi le
het?



Öfzve hafonlitása 

a’ vagy

Tulajdonsagbéli latatja 

Az ó és ujj rendbe vett 

faluknak.
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1 i faluban.

eskenyek, egyenetlenek^ 
Utzcik. IV nevezetlenek, ízemét- 

tel , és ganéjjal tellyefek • 
imitt amott döglött kutya 
matska &c.

•» A' Sokfror a’ Parafztnak 
Híildk. meg - átolkodáfa fzerént ke- 

ref/tiil kotsul lég nagyob
rendetlenségben építtetik. 
Az ember némelly faluban 
efztendöt által lakhafik , és 
még is némelly házakra reá 
nem akadhat,

Itt
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Mr, 
je&WS Az ujj faluban.

Széles, Sinorra építtetett, 
meg-nevezett, hízta, Ár
nyékos fákkal bé• ültetett, 
mellyen a’ vándorlóknak 
engelztelo hí vétségét, a’ la
kodnak pedig még ezen fe- 
lydl hafznot , és örömöt 
okoznak.

Itt a’ házak az Épület 
InfpeÓtornak rendeléfe fze- 
rént fórban építtetnek , Nu- 
meréroztatnak, azért is kön- « K 
nyen reá akadhatni.

D d 5 El-
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Még. | 
c^yzés

Az ó faluban.

3- A? 
Ura- 
ság és 
Első
ség

Itt fém a* magoknak fém 
a* jobbágyoknak hafznokat 
zagy károkat által népi lát
hatja, a’ távul való és roln
iiul ofztott földek miatt ,
hogy azokat gyarapittaná , 
ezeket pedik el • mellőztem 
né; minekelötte itt az Ura
ságnak vagy Felsóségnek 
p ara nts tolatja , mellyet az 
üdő, és a’ környül . álló- 
dolgok illy fzükségefekké 
telinek , közönségeden es- 
méretefsé léfzen f a’ kár 
meg eleit, és a’ haízon el- 
kéfett Való hogy a’ köz 
hafzo nra tzélzó rendelés el- 
olvaílatott a’ Templom előtt, 
de mikor jut az a* paraízt-

nak
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/3 ujj faluban.

5. Ellenben melly könnyen 
esméretesé teheti az ember
•tt a’ Parantíolatott, melly 
által gyakorta, ha az em
ber azt íza porán végbe vi- 
ízi, mind az Uraságnak , 
mind a’ Jobbágynak kára 
el hárittatik, és bizonnyára' 
mindeniknek hafzna gyara- 
pittattik. P. O. Sáskák es
nek a* falu mezejére , mel- 
lyek meg - kivánják a’ hir
telen való eleje • vételt ; 
melly könnyű ezt az ujj 
rendbe vett faluban £el-ta- 
^Ini, melly nehéz az ó 
fiúban?
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Meg* [ Az u faluban.

______________________________

«ak érttésére a’ távul való 
jezon , és jófzágon?

4- 
Tem- 
plom* 
cs osko 
Iának 
ff olgái.

5- 4 köznép 
vek 

Jíolgái.

Az ő hivataloknak ki 
fzolgáltatáfoknál az uralko
dó rendetlenség miatt fe
lette való nehézségeket és 
kellemetlenségeket ízenved- 
lek. P. O. Betegek láto
gatásánál, halottnál &c.

Itt /közönségesképpen tu
nyák , korhelek lefznek , 
házi dolgokat el.henyélik , 
és el • romolnak. Egynek 
kell fzenvedni ; vagy a’ 
köznép' fzolgálatjának, vagy 
a’ házi gazdaságnak.

Itt



^5- Az ujj faluban.

Itt mind az illyetén alkal
matlanságok el-múlnak.

Itt könnyen végbe vihe
tik az o házi-gazdaságokat, 
és a1 köznépnek fzolgálatjáh

Majd
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Mer

6 kó
lák

Az 6 faluban.
i“i" 1 .1 । *. ।

Majd egy tömlötzhez ha- 
fonlók, mellyekbúl az igen 
fzoroTan ülő gyermekektől 
i’ büdöfségnek gőze, főkép. 
pen télen fiiílölög. Gondol-
jón az ember egy nem igen
iagy, és többnyire fetétes
fzobában két, három fzáz
gyermekeket együtt 4. 5. 
Óráig! ** És még e’ mellett 
a’ nyomorult ó tanításnak 
módját!! Télen az osko« 
la téllé vagyon, nyáron és 
tavafzal üres. Ámbár a' Ta- 
niftó még olly tudós és fzot- 
galmatos légyen is , mit 
haltnál, ha az oskolák első 
tavafztul fogva utolsó öfzi

na-
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Az ujj faluban.

Itt a’ Normális fzerént va
ló oskola világos, tifzta, és 
a’ fzellŐ által jár rajta, a* 
gyakorló gazdaságbéli kert 
mellette, hol a* gyermekek 
a’ fzabad árnyékos fák alatt 
Örömmel tanulnak , és az o 
jövendóbéli hivatalokra a* 
meg -jobbittatott tanításnak 
módja fzerént oktattatnak.

Az ujj faluban az osko
la i órák tavafzal és nyáron 
regvei 4. 5. óra kor kezdőd
nek , akkor icg nagyobb 
buzgosággal vagyon a’ gyer
mek ; lég fellyebb 7. óráig 
tanulnak; az után a* Gyer
mek az Attyának fegithet

oda
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napig ürefen álnak ? A* Pa^ 
ralztnak izüksége van a* 
gyermekre oda haza , a’ 
kertben, a* kender földön, 
a' mezon, a’ marha mellett, 
és bizonnyára a’ rendelt os
kolai órák idejében fokfzor 
nála nélkül nem lehet. Akár 
mi egjügyü legyén a’ Pa- 
raizt , gondolkodik még is.- 
Az én gyermekem olly dol
gokat tanul az oskolában 
mellj két néki tudni néni 
izükséges, és a* mellyeket 
ma vagy holnap, ha az osko
lába! ki ált, azon kívül if 
él kell néki leleiteni;

irt
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oda haza a’ kertben a’ ken 
dér földön, körei való me* 
zó’n , és a* marha mellett, 
és a* gyermek nem tanul 
azért hogy azt ismét el fe* 
lejtfe , hanem hogy egéfx 
életében annak halmát ve
gye.
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yge? i
Az ó faluban.

Lakok 
a )jze

tok.

Itt nékik rofz kerefetek 
vagyon ; mert a’ földek men
tül mefzfzebb a’ falatul fe- 
Küfznek, annál nehezebb né
kik , az ó távol lévő darab 
föl d etsk éjek et dolgozni, fzán- 
tani baranálni, vetni, ’s bé 
takaréttani &c. Mivel 
olly fokféle munkabéli efz- 
KÖzöket oda hordani nekik 
fárodságos.

b^Gaz- 
da^ 
Pá
ráitok

Mennél távolab a’ gazda* 
ság, annál nehezebb és költ* 
ségeffebb, fzükségesképpen 
a’ reája való vigyázas is*
A’ nap el-múlik minek elöt'

te
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ujj faluban.

Itt mindennemű dolgokat 
fele fárodsággal végbe vi
hetni, a’ háznak udvarnak, 
kertnek, marhának , és me- j, 
zonek jól gondját lehet vi
selni, a’ nélkül hogy az em
ber a’ mindenkori ide *s oda 
járattal az 'időt és a’ dolgot 
vefztené. Itt a’ fzegénynek 
több hafznot hajt egy tehén, 
mint amott a’ gazdagnak 
három vagy négy.

Itt egy órában mindent 
áhal • láthatni, a* kárt efzre 
i’s ennek elejét venni, hafz
not fenni, és mindent fsele- 
jkedhetni a’ mi fzükséges.

E e a
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____________________ ?
te a’ Farafzt megtekinti* 
hogy ** gazdaság ho^y va* 
gyón.

fi er 
rmbt- 
rck

Eleknek minden képrof/» 
vagy van gazdaságok , vagy 
nints. Az ellő állopotban 
a’ Paraízt óiét le. nyomni 
Ikerefi , és etet irigy seggel*
ellenkezései « ujjat • huzáf*
fal, és perlekedéflel üldözi i 
a’ malodik állopotban , wé^ 
jobban nyomja őtet mivel 
az ó kegyelméből kell néki 
élni , éa a’ Parafzt kegy** 
lem — II!

Ezek
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m^s\
Az ujj faluban.

Itt a* Mefter ember az 8 
*is gazdaságának , melly a’

I ,Gaznál közel vagyon, az o 
mefterségének kára nélkül 
nagy hafzonnal és az O 
egéíségének meg-tartásával 
könnyen gondját i^Vilelheti * 
És mivel mindene közel va- 
gyón, nem fzükség hogy 5- 
tét az emberek, midőn né* 
kik fziikségek vagyon reál 
j*, a* kertben, a’ mezőna 
v marháknál vagy méhcki 
'él kerefsék.

Ke> lU



Meg- 
jegyzés

Az i faluban^

n 
Gyér* 
tnekek

Ezek el - fzilajodnak ’s 
fajulnak* Vagy az Attya ’s 
Annya a’ mezon vagyon és 
a’ gyermek othon marad, te
hát azt tíelekefzi , a’ mi 
efzébe jut, egéfz áldott nap 
fel *s ala fatkoz a* más még 
fzilajabb gyermekkel, hall, 
lát, tannal kényefséget, és 
gonofzságot, és így már ide
jén korán el-romlik; vagy 
a* fzülöivel a’ mezőre megy 
és a’ fzállásra, az oskola* 
túl távul lévén vadnak és 
oktalannak kell néki w** 
radni, &c.

J»j
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| Az ujj faluban, jelzés 

• 1------- 1 - _ .—-I_____ L-J-JL-I____

Itt mindenkor a* fziilök- 
iek ízeinek előtt vágynak ; 
■\O7.el az oskolához, kitíiny- 
ségétül fogva külömbféle 
dologra hajtatik , és így 
nunkás emberré nevelkedik, 
is az emberi tárfaságnak 
lafznos tagjává léfzea, —<

Itt
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Meg- I ^3 ó faluban.
jegyzés]_____________

r) Jaj annak a' Gazdának, 
Tfelé- és Gazdafzfzonynak, ki az á

tfelédjeire maga nem vigyáz
hat, és nem gondoskodhatik, 
itt e.z ugyan nehezen történ
hetik meg; való ho gy az 
ember örömeit legéttenia- 
karja, de nem lehet, és igy 
minden ízenved alatta.

Itt a’ mindenkori heny 
Pafo lés mellett nékiek kor he 
t&rok leknek kell lenniek, lopni- 

tanulnak, és a* dologtul ege- 
ízen el-izoknak. Vétkek*, 
re fajulnak. —

Itt
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Itt ellenben'a' Gazdának 
’s Gazdafzízonynak igen jó, 
kiknek az ó tfelédjek min
denkor fzemek előtt vagyon, 
mindenkor közel dolgoznak,

I /

ehetnek ’s — alhatnak. 
Minő könnyű ez tehát az 
ujj ’fahiban? és minő hafz- 
nők nevelkednek ebbul ?

Itt a* Páfztoroknak az ár
kot, mellv a* fzántó földei 
a’ legeltető helytül meg k 11-
lömbözteti, kell valamelly 
bizonyos • kevés fizetéséri 
Szorgalmazni, és tifztogat* 
ni; fűz fákat ültetni és tifz- 
togatni , a’ kártékonyíüv^ 
két ki - gyomlálni.

k c 5 Itt
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& Itt a’ Parasztnak a’ Mar- 
Marhc haja gyakorta egy mért föld- 

nyíre is vagyon a* falatul, 
az a' mi otlion vagyon, a’ 
fok féle fzekerezés, hajtoga
tás által igen meg fanyargat- 
tatik. Ha a’ Paralzt ki-fog. 
ja marháját, tehat a’ sütő 
verőfényen kell néki legel
ni , a’ legyek és bogarak 
nagyon kínozzák, és ríipík, 
fárodva és erőtlen kívánko
zik a’ fzellÖs és árnyékos 
de mefzize lévő iftállóba.

Ha
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I ujj faluban.
jegyes}______________________

g. let minden marha közel 
a* falu körül vagyon. Itt 
fsak a’ haíznos dolgon eről
tetik a’ marha, nem pedig 
a’ haszontalan ide ’s tóvá 
való járáfon.

Itt az Iflálló közel va
gyon ; a’ Parafzt akár fzánt, 
kafzál , arat , bé takarít 
vagy nyomtat, marhaja az 
árnyékban legel, vagy a’ 
hűvös íftállóban 'nyugfzik , 
és meg , friíTeíedik. Nem 
fél attul a* Parafzt hogy 
^marhája el-téved, kárt tcfz, 
vagy azt el lopják.

Az
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Meg-1 Az ó Jakiban^

Ha a’ legeltető - hely a’ 
nyári munkának idejében fa- 
vány és ki afiott, tehát már 
nyárin is a* téli takar ná- 
nyal ítéli p átülni , mivel 
az embernek fe amije Unta , 
a’ mit az ehes marhának 
elejb« V^Ten.

A* háziul távul lévő Mar
ha igen rofzfzul teleltetik 
ki , és többnyire tavalz- 
izal olly nyomorult, hogy 
majd a* fzellő is el-dönti 
a’ lábárul; alig má fikáikat 
á* legeltető-helyre.

Éí
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Az árnjél-os fák minden- 
kor élei ír én 3 el kedvesked
nek k dolgozó marhának,

A’ háznál közel ÍéVo iÓl- 
lóban a' Taralztnak fzemei 
előtt fokkal jobban ki te
lelt marha , job állorotban 
vagyon tavaizal; erófleb él 
fartófíab a’dolog alatt, mel- 
lyet könnyebben és jobban 
is el.adhatni.

/
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jegyük___________________
És mint jár, midőn ta- 

vafzfzal kevés erővel kell 
néki fzantani ? Gondolja* 
meg az ember azt a’ kínzó 
efzközt is , azt a* nagy 
oftort az illyetén görhes 
mirhához. Oh ha az a’ 
Izegény nyomorult marha 
bef? él ni tudna , mit monda
na, fok kényes fzolgának , 
ki tsak idő töltésből is tfap- 
kódja a’ fzegény ökröt.

9. Se
lyem 
tréfa 
tés

Ez itt fok nehézségekkel, 
és majd meg • győzhetetlen 
akadályokkal kötelőztetik ; 
mivel fzederjfákat közel nem 
nevelhetni ; mivel a’ fzollo
hegyek és mezők távol vagy*

nak ;
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ujj faluban.

A’ házi Gazdának fzeme 
a* fzegény marhátai is fok 
illetlenséget el-fordíthat.

Mind az Hlyen neh«8& 
gek cs akadállyok itt eb 
esnek ; fzed érj fával és fe- 
/em bogárral való bánás itt 
'okkal jobban meg-világo- 
itatott ; és a* következe®

' meg
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nak ; mivel a’ marha mind 
el-rontja; mi vei. mivel- mi
vel még fok más , mm 
kadályban vagyon*

10. Mennyi fárodsága,gondja* 
Jtíthek költsége vigyáztalansága és 

kára vagyon a’ Parafztnak 
a’ távul való méhekkel ? 
Míg a’ méhea gazda a’ tol
vaj méheket meg-esmérif 
az egéfz raj vagy talán 
több is el romlott. És melly 
ízük tőbnyire a* méhnek 
élelménye a* kopaíz földön

fok
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jegyzés

-w l -rrv^ww

meg fog tmittani, hogy a’ 
jó rendbe vett faluban melly 
könnyű a’ felyem munká
ival boldogulni , főképpen 
[ha a* gyakorlandó gazda 
Iságbéli oskola jó példával 
járul-elő.

10. I Mennél több gondvifeléft 
kivan a’ méh, annal kön
nyebb azt a’ házhoz közel 
lévő kertben végbe vinni ; 
lés hol vagyon a’ ír.éhnek 
Ijobb élehnénye, a* kopafz 
líovány földön, vagy a’ ku
li ömbféle fáknak íz épen bé 
lülteteft fokaságin az ujj ía 
púban? A’ közel lévő kert
iben a* közel lévő mezon r

F f A*



448 zas

í'gyw
Az ó faluban.

fok helységekben? Sokfzot 
ezer lépésnyire fém láthatni 
egy virágotskát; hogy gya
rapodjék itt a’ méhgazda- 
ság.

ír.
Idegen 
utasuk

Szinte úgy félek utaz
ni ; ha valamely rendetle
nül épült faluhoz közelitek, 
nem tudom , hol kell bé 
menni *s ki jönni; ha azt 
mondják, amott, a’ mellet 
a’ ház mellett, malom mel
lett, jobra vagy balra, vagy 
egyenefen ki a* falubul. Jói 
van , úgy gondolom magam
ban , néked ugyan egyenes, 
de bezzeg nékem horgas; ’• 
az után a* sár, viz, mellyé 

a 
ben



úgy zés
Az ujj JMmh.

A’ tolvaj méhtket könnyen 
el-lthet kergetni* la ax 
ember nintlen meízizc, éa 
.zorgalmatoíUn reá vigyáz*

Itten kivált a’ bínyí 
Í7élelségú urában lem fze. 
mét, fém fér nintfen; az 
utfza o’Dy fzároz , mint ** 
tagos mezőben ; mert 17 efz- 
ferhárül nem tseppeg 
útra. Ax utazó örömmel 
utaz által ezen a’ falun; éa 
ízt kévánja: ah! bár taak 
mind illyen faluk volnának 
*z Orízágban ! !

F f a



45$ =3

| o faluban.

ben a’ ló és kotfi el •merül! 
Ha egy kerék, tengely vagy 
aiás törik a* kotlin, hol la
kik a* Kováts vagy Bognár ? 
Egy Kováts lakik ugyan 
amott a’ falu végén, de Bog
nár vagy kerékjárto nem. 
Ekkor izzad az utas még 
tél közepén is.

ia. 
’Kűto- 
wattig

A’ Tiftt urak, ha a’ quar- 
télyokat visgálják, házakat 
Confcribálnak, lég , jobban 
tudják , melly alkalmatlan 
az illy dolgot a* rendetlen 
épíilt faluban, a’ házok és 
sáros utfzák között végb» 
vinni. is fokfzor mélly

nyo-
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A’ Vendég - fogadó , Ko. 
váts , és Bognár itt mind 
egygyütt vágynak.

Annál könnyebb es alkal 
mátoíTabb ezt a’ dolgot a* 
jó rendbe épült faluban vég
ié vinni. Itt a* katona
ságnak rendfzerént építtetett 
lftálló; egéfségefleb és kel* 
^méteífeb mind az Ember-
^k mind a’ marhának.
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nyomorult ifláMu *• ,uk vannak a 
hálóknál, mivel a’ porain 
tsak a’ fzálláfon fzokott jó 
ftálót épitteni.

Kai- 
^árok 

ke-

Melly nehéz azt a’ mi eb 
adni való az illy Öfzve za
vart házok közt keresni.

reste
tek.
14. /T Gondolja meg *7 ember, 
Bete- íha a' Partfzt, vagy felesé, 

vagy gyermeke beteg , 
kivált a* mezei dolognak 
idejekor Mit tselekedjen 
az egefcéges ? A’ betegnek 
udvaroljon és vagy a’ me
zon dolgozzon ? Egynek el
keli maradni, vagy a* be

teg-
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Az ujj faluban*

* A’ javaslóit Intelligenz 
tábla meg • könnyebitti ta* 
pafztalható Keypen a’ keres- 
kedéll, az adás • és vevéft, M

>4% Itt a’ mezei dolognak ide
jekor is gondját lehet vikl- 
ni a' betegnek, dolgozhatni 
is 9 mivel mindemk közel 
vagyon. Az olly betegek , 
kikre íenki lem akar gondot 
vifelni, az lípitályba ágii
nak. A’ Izükölködő bete
gek ingyen, a* vagyonoflahj

bakF í 4
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regnek , vagy a’ mezei do
lognak. Az embernek ma- 
gátnak kell az illyetén jajt 
és bajt a’ nyomorult Parafzt 
ialyibában érezni , ha ar
ról nyilvánságos akar len. 
qi, hogy a’ betegségnek mi- 
némíi fzomoru következén 
lehetnek , lefznek is , ha 
az tsak két hétig fog is 
tartani.

Hát még ha a* Beteget a’ 
Rák, vagy a* Magyar • és 
fseh - orfzági Parafztnak 
olly ízokáf fzerént való 
Közönséges, igen fokáig tartó 
ifzonyu kelevénye kínozza: 
mitfoda nehézséggel kÖte

lőz-.
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bak pedig illendő íizetéíTért, 
a’ tártáé és gondvifelés vé
get ; itt a’ betegek házában 
egy fzemély többekre is 
gondot vifelhet; amott min- 
denik betegnek egy gondvi- 
felő kell, vagy e’ nélkül, 
étien fzomjan kell néki 
egéfzen el-nyomorodni. II- 
lyen eletekben kívánnám az 
olvasónak az én tapafzta- 
láfomat ’

F * 5 Itt
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lőztetik itt a’ betegnek efz* 
tendeig tartó gond vifeléCe? 
Némelly faluban míg azt 
fém tudják, hogy mit nevez
nek Ifpitálynak,

Itt fzinte ugyan fór gya- 
Ko/du»korta a’ koldus, henyélő « 

nap vefzto , és igy fok a fül
a* gonofz naprul napra. 
Mennél több a’ koldus a*
faluban, annál nehezebb a’ 
Parafztnak terhe; mert a’ 
koldus nem hogy a’ terhet 
fegittené víielni , sőt az 
adózó portziozó parafztnak 
még ezen kívül terhére is
vagyon,
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Itt a* nyomorogott t^on- 
kák • hennáiét a* Kőzfi’gúp- 
lálji ; a* tunyák pedig a’ 
dologra bíjtattmk ; a' fsa- 
vargók éppen nen f/envcb 
tetnek,*és igy fok ráírnak 
*« véteknek eleje-vétetódik, 
minek előtte az végbe-vi- 
tetódhetik»

It-
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1 Az ő faluban.
jegyzés]

A’ mindenkori hebehur- 
Mun- gyaság akadáloztatják a’ Pa- 

raíztot mind faját mind pe
dig az uraság földét illen
dőképpen dolgozni.

a) A Ha itt az Uraság, Vár- 
Község megye. Katonaság, vagy a’ 

Községnek fzámára valamit 
kell dolgoztatni, melly ne
héz az ide ’s tova el -ízéi- 
lett munkátokat fzekerefe- 
ket, kivált a’ fzükí égben, 
midőn az idő rövid, ofzve 
hajtani ?

Itt
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16. Itten több igyekezet va
gyon az Uraságnak, a’ fa
ját maga földjének mivellé- 
sére, és az a’ mindenkori 
ide ’s tóvá való hurtzoló- 
dás el-marad.

Itt az Ember, ló, Ökör, 
munkához való efzköz, min
den kéfzen ’s közel vagyon, 
következendóképpen kön
nyű mindent fel hajháfzni ; 
mig amott a’ mefze pufztá- 
rul a’ tunnya munkás-haza 
tsammag , itt addig a’ do
log meg-is lett.

At



<6o

Az ó faluban.

b) Ha 
fi nmn 
bájuk

reten

Itt nvícz munkáfokat ta- 
lalni a munka el-fzelleiz* 
tetett, a’ fok ide *> tóvá 
valc járáfíal égj bt kaptfolt, 
éí gyakorta a* távol való
ság miau igen háti áltatni.

Miképpen kellene ’s le
hetne az olly igen távol 
való rétet jobbítani ? A’ 
sütő verőfényben ízénát
gyűjteni , és azt o ly meiz- 
zirul öltve-hordani. minő

nehéz?

t.') A* A* r^tet * ^nf<^ földet
frántó lehetetlen itt átokkal kör*
Jöldön venni, é* a’ marhák

tól
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Áz Intelligenz tábla el- 
mellőzi ezt a’ rofzfzat ; 
minden némü dolgok közel 
az ide ’s tóvá való járás
nak , hozásnak, vivésnek 
idő veíztéfe nélkül vitetnek 
végbe.

A’ közel lévő ganéj meg. 
könnyebiti a’ rétnek jobitá- 
sát. Ki nem dolgoznék itt 
örömmel a’ fzellos kellemes 
árnyékban?

Itten tízed réfzint fém 
kell fárodni ’s költeni, hogy 
az egy ízéiben fekvő ízán- 

tó
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tói meg - oltalmazni; a* Pa- 
raíztnak minden jófzágát 
reá kellenek költeni, ha az 
Ó fzéllycl fekvő rétjét, él 
[rántó földjét igy akarná 
bé foglalni*

Itt a’ vetés fokára gya
korta Novemberig, Decem
berig hallafztatik ; midőn 
már a' ki-kelni való még
meg-nem foganadhatik ; ha 
egy fzároz tavafz jön ( és 
e’ tartományban tobnyire il- 
lyes a* Tavafz) tehát min
den munka hafzontalan.

a'} Miért kintelenittetik a' Pa. 
Búza Irafzt aratókat fel-venni ?

—- Mi-
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tő földnek, és rétnek izé
iéit meg oltalmazza.

Gazda, fzolgá, tseiédek* 
Jó, ökör* fzekér, eke, trá
gya minden közel vagyon : 
hát nem lehet é fzántáft , 
ivetéft tiég idején és jól 
végbe vinni ? és nem — 
leízfz é jó f

a' maga tselédjeivel 
ar^tthat, és öfzve-horhat, 

G g és
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— Mivel az ő távol való 
földeinek munkáját még an^ 
lyi fok Cselédjeivel fém vi« 
veti végbe. Ö néki pedig 
iddig fzénát kell hordani.

Ai Itt még ihto délben is a* 
^rla Mazdának kárával árpát kell 

öfzve rakni f ha máskép a* 
Parafzt nem akarja henyélt 
tetni a’ cselédjeit.

A' Melly gyakorta kell af 
köles lég 1/orgalmatosbb Gazdá« 

nak is meg nézni ha a’ 
kő*
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éi még í« élőbb kéízen
lefzíz, mint ód a’ fel*véti /
aratókkal;

itt a’ Gazda korin még 
hármától, az árpán dolgo
zott, és ha olly meleg kezd- 
lenni , hogy a* ízeinek ki 
törnek, tehát abba hídja a’ 
Gazda a* dolgot, él tseléd- 
jeivel egygyüt a’ közel va-

búza éi kukoritta földre 
mennek ’s a. t,

lía itt a* köles meg' érett, . 
1TC a* Gazda fielédjeivel a- 
aontul Je kajálhatja.

G g a Mén-
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köles meg - érett é? Ha tfak 
egy két nappal későbben 
megy, azontúl ki.verte a* 
fzél a’ izéméit.

d^ A' Mennél tovább van a’ku- 
koritza a' háziul, annál fo- 

rto . * K ., , ,vannyabb az, A munka- 
fokbul Izükös , de bezzeg 
a’ tolvajokbul nem.

V- 
Jljás 
fiiiköl' 
köde/i 
a' Pu

Lég több helyeken már 
50. ico. és több efztendők- 
tül fogva is legeltető hely 
vagyon , nem tsuda , ha

ráfit- minden jó féle fii ki fogyott 
na^* belőle. Ki ezekeket a’ fo-

vány
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Mennél közelebb vagyon 
az, annál jobb, és a* mi be
lőle el-kél, a’ még is a* 
maga cselédjeinek hafznál, 
és ha minden embernek va
gyon kukoritzája, hát miért 
lopna ?

Itt minden Efztcndoben 
jVáltozik, a’ mi az idén rét, 
,aT efzcendóre legeltető-hely 
^éfzen; és idővel ha fzük- 
(séges, vagy kétfzer fel-le* 
jhet fzántaní, ez a’ földnek 
í°kat hafznál.
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vány nyomorult legeltető 
helyeket némelly Tifzántul 
való falukban látta, gon
dolkodott , miért ezen az 
ennek előtte olly áldott gaz
dag fü-ellő helyen moll illy
rofz 9 fovány , nyomorult 
fii terein ? És mint lehet 
ezeknek a* legelteto-helyek- 
nek mind- addig fegitteni, 
nig azok legeltető helyek 
maradna^ ?

A’ többi tó na termőföl
dek is legeltető helyekké 
vefztegettetnek, Sz. György 
napig, foklzor tovább is 
legel a’ marha; alig rakják 
*’ tónát petrcnacbcn, mát
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| At u jj faluban 
ij^yzés] ______  ________

Itt a* községnek, a’ mint 
>• a’ magános fzeméllyeknek 
rétjekeranc fokkal jobb rend* 
‘irtás lehet.

g 4
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a* réten a* mirha; követ
kezőképpen íarja fém lefzfz, 
vagyjegaláb későn, és így 
a* Parafzt el időzi munká
ját. Ha egyfzer egy hátra 
marad, az után a’ többi is.

b) Ita
tó ku
tak

Itt a’ marhának egy mér 
föld nyíre kell a’ kútra ’s 
itató helyre menni; az ide
’s tóvá járáíTal a* lég jobb 
legeltető helyet is , öfzve 
gázolja, És a' napiul meg 
melegedett víz miképpen 
olthatja a’ marhának fzom- 
juságát?

O 
Kerti 
vete 
menyek

Ha a’ Parafztnak kertje is 
.vágjon, a’ távol lévő fzál* 
I . lás-
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/

Az hellyett hogy ide ’s 
tóvá mefzfze járjon, irt a» 
Fáknak árnyékiban nyugfzikt 
ás a' lég melegebb időben 
is fris vízzel enykitti fzom- 
iuságát.

Ma fsak egy orátíkányi ide
je vagyon is , még is «. 4-

G H 6.
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.ásnál vagy fzöllő hegynél, 
tehát azt nem igen dolgoz* 
útja és kevés hafznát is 
/eheti, hanem ha egélz h«* 

■ et rajta tölt; ez által il< 
nét oda haza és a’ mezőit
iákat ebmuhízt.

Ez előtt még egynéhány 
efztendokkel a’ Parafzt ke* 
vés mérföldnyirül hozhatot 

ízük-
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W I Az uy faluban. 
fáw 1_____ '_____ .

6, kezek fokát tehetnek a* 
közel lévő kertben , kivált 
hl a* kerti munkához való 
időt válafztjak arra, melly 
a* mefzfze lévő kertben le
hetetlen. Még a* gyerme
kek is dolgozhatnak erejek* 
hez képeit a’ közel lévő 
kertben , ez által ókét az 
utfzán való futkozáftul el
lehet fzoktatni, és kitílny- 
ségékűl fogva a* fzorgalma- 
tofságra és munkára hajtani, 
és az ó jövendőbeli forlokr 
hoz képeit nevelni.

Itt egynéhány efztendQ 
alatta* Parafrtn.sk az ajta
ja előtt lefzfz a’ fa; és itc

Parafrtn.sk
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f^y^'
Az ó faluban.

Mii- 
műk

fzükségére való fát; már moft 
7- 8- 9« sőt tő. mérföldnyi' 
e is kell néki menni. Ritkán 

l,Ő*fel faluban íssk egy fa 
ls j a’ marha mindenkor 
hozzá dörgŐlözkedik, kell 
’S néki dörgölözni, mivel 
('oha fém vakarják, követ
kezőképpen mindég vifx- 
betegje vagyon.

Vizhajtó malmok gyakorta 
egynéhány mérföld nyíre is 
vannak, a' ízároz malmok 
pedig a’ marhának kénzói.

9
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jlz ujj fMan.

marhát is a’ közel lévő 
iftállóban könnyebb tifzto- 
gatni, a' vifzketegtül és bo- 
garaktul meg oltalmazni.

Itt az Uraságnak vagy is 
Községnek költségén jobb 
izároz malmok vágynak és 
ha lehető viz-malmok, ízéi- 
na Imák is.

Itr
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ÁZ ó faluban

A’ kurta Kortsma itt min* 
Tfap denütt fzokásba vécetódött 
Jz^ és melly nehéz azt a* házak

nak öfzvezavaráfi között 
lei • találni*

Itt a’ rendetlen és sürüed 
ölzvc zavart há?ok között 
hamar el • véíz a’ baromfi « 
melly által alkalmatofság 
adatik a* perpatvarra ’• a.t.

Min* 
denre 
való

vijeles

Mint lehelten itt t. ízem
mel 4. 6. 10. darabföldet 
által nézni? Ha az ember 
moft itt őriz, tehát amoté

* ?ŰZ'ember őtet amott, tehát itt dasag- 
bun az alatt máfik lop.

ítt



' Az ujj fMam fám__________________
Itt a’Tfap fzck vagy ven* 

$ dég fogadó mindjárt ízemébe 
tűnik, az embernek , mivel 
az külÖnöíTen az ut mellel 
izokott építtetni.

Itt a’ Gazdaafzfzony min* 
denhez láthat , és minden* 
riek könnyebben gondját vh 
leli.

Egy darabban fokkal k8nJ 
nyebb az egéíz mezőt ’• 
tőidet által-látni.

Jti
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'jWtp I Az ó faluban. 
'

(ff ez által és véle-fzöve- 
Halót vényei igen rendetlen ofzto. 
ti ejet zók álra! ezer meg e?er eb 

lenkezéfek, nemzetség bőn. 
táfok és örökké való per- 
lekedéiek okoztatnak.

E^es
Ha egy ház meg. gyullad, 

tehát fokfzor a’ házoknak 
egymáshoz való közel vol
tok miatt, minden oltalom 
hifzontalan. Az után a* fel 
légeitek koldulni mennek, e’ 
mellett meg fzokják a’ he. 
nyéléit, korhelek lefznek , 
mint egy orfzág. futók haza 
jönnek, és nehezen vefzik 
fel-ismét magokat.

Itt



'Mt-1 Az ujj fMán,

Itt mind ez i!1y békéte- 
enségek a* Piotocolomba 

irt vagyonofság és törvényei 
igazság által mindjárt két* 
leiben meg-főj tatnak.

Itt nehezen ég el több 
egy háznál és rendtartás 
lozattatík - be , hogy az 
el - égettet közönségefsen se- 
gétsék. Első héten io. 
Parafzt mégyen egy íbrbub 
tégla tsináláft fegitteni. tfá- 
födik héten Jó. máfok öíz- 
ve’hordják a' téglákat. Har* 
madik héten iO. niás P<- 
rafztok , *s így tovább , mi
lyenképpen a^ * égett

H h bi
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Az ó faluban
/

)

Itt fok fzaz máfok bűn-’ 
elen fzenvednek , ha vala* 

Kinek gondatlansága miatt 
tűz jön-ki, tehát a’ fél vagy 
?gélz falu el- ég.

•o. 
K/ígű- 
do nya 
íjalá- 
lan

Melly könnyen bé tfufz-' 
aak azok itt • az illy igen 
sűrűén lévő házok között, 
meg • veízett es tiíztatalau 
levegő ég és más rofz ren
detlenségek alatt. Itt egy 
;anéj rakás, amott egy íze- 
nét hányás , és közel mel«! 
tette egy büdös dög^

Itt



Az ujj faluban.

ház majd ismét febállitta-

Ámbár itt valaki a’ tíf^s 
miatt fzenved is , tehát * 
tobnyíre tíak a’ bűnös , 
gondatlan és Vigyáztalart 
fzenved.

Itt fokkal könnyebben le
het azokat meg-akadály oz- 
tatni és el-hárittani; Utfzák 
házok , kertek , frifs fíelloj 
sót a* rendeléfeknek és ké^ 
feléteknek tellyes állopot-' 
j«i arra tlélotnák , hogy 
a’ betegségek el • mellozfef- 
íenek és a’ lakók cgélseg-* 
bon meg tartafsanak *



^^•1 Az o faluban;
ij^yür] ________.

ti, ! Itt ex is bé-jön gyakor* 
A/arAata; oh az a’ gondatlan pálz* 

tor femmit fém aggódik 
eránta; a’ marha-dog néki 
nyeresége; míg a’ gazdának 
értésére efik , hogy marhája 
beteg, és midőn fegitségére 
fiet, már el nyújtózva fék* 
fzik. És mit halználnak a’ 
izilaj marhának még a* Jég 
jobb orvoiságok is a* távol 
való mezon? Kiadja be né- 
ki azt ? A* Páfztor örül , 

a egy darab el.efik, meri 
tagygyut ’^rt » a* kutya* 
inak huft it nyér.

Ifi



1 Az ujj faluban.

Itt fokkal könnyebb a’ 
narha dögékor a’ fzüksé- 

gea rendeléseket ki fzolgál- 
tatni. A’ Páfztor mindjárt 
neg jelenti az efetet a’ köz
égnek ’s úgy a’ gazdának 
s, hogy a* marhán idején 
íorán íegitteni lehelten ; 
iá pedig még is el • eíik 9 
ihat a* gazdájé léfzen a* 
agygyu és a* bor. Ha el- 
énben bizonyos dög miatt 
^eíz el, tehát azt mind fxÖ* 
őftul böröftúl el - kell tr 
netni.

H h | tó
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jegyzi
Az ó faluba

at Ha lefzfz, lefzfz ! Itt nin^ 
ízük tfei rendelés a’ ízük, efztea* 

ViSy dráEaság erántK 
drí^^

A’ fzéllyel fekvő földe-' 
ToZ« két a’ tolvajokéul meg-ol- * 9 ,ut? Imazni, minő fárodság és 

költség ? Ha az ember itt 
vigyáz , amott fzabadon 
pp a’ tolvaj. A* tsófzök- 
gyakorta magok leg • na- 
gvobb tolvajok, kik nappal 
vigyáznak, éjtfzaka pedig 
lopnak ’s ragadoznak.

•4- Vajha egyfxer öfzve ir
Xíl. ve- nák, hogy tsak j, Efzten^

dók;
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1 Az ujj faluban. 
jegyzés | _ ~~

Itt a’ lövendobéli fzíikség- 
eránt a* Községnek Depoíi- 
toriumia vagyon, mellyben 
a’ gabona napról napra ne
velkedik.

Itt a’ tolvajt könnyen 
éfzre vehetni ; ha nappal 
'lop, magát el-árulja az ids 
’s tóvá való járáíTal ; ha 
éjtlzaka lop, tehát a’ va
lóságos gazdától mindenkor 
jobban irtózni kell néki- 
A’ tsófzökre is jobban vi» 
gyázhat az ember*

Itt a* marha mindenkor 
az iflállóban vagyon, vagy, 

H h 4 # *
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jegyzi
dz J faluban.

fzttt dók által is a* Parafzt aí 
»ű?y e 
ttvely' 
dttt 
Kurha

•5*
Pro-

el-vefzett ’s meg-talált roar< 
hákért mennyit fizetett ? 
Mennyit pedig éppen el- 
vefztett , és foha reá nem 
akadott? tehát el hülne a^ 
ember belé’

Itten mindenkor vagyon 
oka perlekedésnek majd a’ 
ízántó földért, rétért, vagy 
elkezdendő épületért. Men
nél több fzomízédja vagyon 
az emberneK , annál több 
a* Proceiluía, Tiz ide ’s 
tóvá el ofztatott földeknek 
közönségesképpen 40. fzom- 
fzédjai vágynak ; mell/ 
könnyen eaheuk itt perpah 
vari
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I Az ujj faluban. 
_________________ , 
i* gazdájának fzeme előtt, 
h< pedig el tévelyedne is , 
tehát a* billyegezett Nro, 
meg mutatná, hogy kije.

*5 Itt a* ProcefTusnak vége 
vagyon. A* jó rendtartás 
lég jobb 'fi bizonyoílabb or- 
vofsága a’ fok féle proceHus* 
n*k. Itt fsak «. 4. 6. izom- 
l^édok vágynak, és igy •• 
4- 6. között előbb el«távoz- 
f*Hiafik a’ Proccílus mini 
40. között.

H h 5 la



4^8 Ul u ' jj-

^z o /Mán.

tálán-

Itt a házok és utfzák 
h'zve vágynak keverve •f. ' '
oelytul a* rendhez ízokotfi 
^em el-ijed. Itt a* falu-
iák a’ közepén, és a* vé* 

gén büdös sár, motsár, és 
có vagyon; ellen mondha-
tattlan meg - mutatása a’ 
l zorga 1 m a toísá g h éj á n ofságá. 
nak! ez a’ fok mérges be. 
tegségeknek kút feje mind 
az emberek, mind a* mar* 
hák között.
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fáyzú
ujj faluban.

•6, Itt a’ rend-tartás, tifzta*
ság, mint gyönyörködteti a* 
fzivet *s ízemet; még tsak 
elmémben képzelem az ujj 
falut, és már is tapfol fzi- 
vem annak jövendőbéli lé
teién.

Bé-
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Bé-fejezés»

Etek i’ Károk, mellyek az ó 
falunak lakófit naponként ér

zékeny képpen nyomják ; ezek 
egyfzer *s mind a* hafznok is, 
mellyeket az ujj falunak lakófi 
magoknak fogyatkozás nélkül ígér* 
hetnek , valamig magokat a’ Re- 
gulamentumhoz IzoroíTan tartják. 
Minő áldás, nyugodalom és bé- 
^elség téfzi az illy falut, és az 
lakóíit más milliomok felett bol- 
doggá és fzerentséfsé; mihelyt az 
*sak rendbe vétethetik! és hát ha 
a* jövendőt meg-tekintem ; midőn 
a* régiebb lakótok a* rendtartás, 
hoz fzokván, azt örömeit vefzik; 
midőn tulajdon ta paíztaláíbkbul 
jueg . esmérik és meg • tanulják > 

hogy.



hogy rendtartás melly boldcw 
goKká tefzi az embereket : Midórt 
az Iffjuság idején korán a’ Terem*

4. f 9

tőnek és mindenek meg tártója* 
tiak esméretére , fzeretetére és 
tilzteletére Vezéreltetik; midőn o 
az Iftenek egéíz munkáját nem 
tsak fzemlélni < hanem tsudálni is, 
és' azt okofsan magának halznára 
fordittani meg-tanulta; midőn az 
emberi romlandóságnak forrását a* 
betegségnek okát — által látni ét 
<zt elkerülni tudja — Ha — —*

Oh ! akkor fog a’ fzegény 
í’sraftt is életének Örülni ; ét 
akkor fogja tapalztalni, hogy a< 
élet t jótétel !

Ha amott a* Rendetlen ó fa* 
luban a’ békételen boldogtalan 

Pa.
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Fara ízt , éltét meg . unván , a4 
Felsőség és az Ö trasága ellen 
Fetefsége , Gyermeke sót az literi 
maga ellen is zúgolódik , felére 
kétségbe el vén a' jövendőre nézel, 
kedvét vefzti, komor íz ívvel meg
gondolja a’ nyomorgó tó fanyaru- 
lágot, foháfzkodik és panafzolkodik) 
miképpen tanátskodjon, és miképpen 
legeljek magamon ? Az én nyomo
rult galyibám dűlő félben vagyon, 
kertem *s kamarám üres ; az éri 
földem kevefet vagy femmit fena 
termett, tlak vad borsó, vadótz* 
és reptze vala ; a’ mi kevés buzi 
*s árpa volt , ezt ismét a’ gazdag 
izom fz ódnak marhája öfzve gázol
ta ; aZ en munkám fovány nyo
morult ; az Ifién áldását el• vette 
rólam; adót portziot kell fizetnem a
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^ot még azon földért is kell fi* 
zetnem , a’ melly nem termett ; 
azért is a’ mellyet a' jég eb vert; 
azért is aí mellyen tavaiztül fog*, 
va Szent János napig a* ki ka
pott víz álott ; egy pénzt fém en^ 
gednek el ; gyermekeim kenyeret 
ruhát kérnek ; a’ tél kö7elget?az 
én Feleségem , kinek IzülÓ órája 
is közel vagyon (oh lílenem,míj 
ért adfz meg több lanyargatót, mi
vel ezenkívül is elég és tttb mint 
fok vagyon*) nem légiiket arrjna 
dolgozni, mint ebkor; meg un
tam már nyomorult életemet ; hl. 
az lilén úgy akarná , mint én 
és még nagyobb bajjomra amott 

egy koldds is ! ha femmit 
fém adok néki, tehát azt beízélli 
felőlem : kemény ’s irgalmatlan

volt
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Volnék ; oh bártfak nékem valaki 
adna valamit , én hozzám ir- 
galmafságot mutatna ! Halál ! 
Tfelekedjed te ezt , ha más fenki 
fém akar rajtam könyörülni ; ha 
meg-betegfzem éppen nem ve- 
fzek • bé orvofságot ; mivel is fi
xesem azt ? fizeísem , hogy ezért 
búval tellyes életemet több fzomo* 
ruságra ki tegyem , vagy talán e- 
löbb meg-halok, és egyfzerre min
den butul meg-fzabadulok.

Midőn az ó faluban igy pa' 
ftafzolkodni hallanék, úgy tetfzik, 
hogy elmemmel latnam az ujj fa
lunak vig ’S örömmel tellyes la- 
kófit (kivált ha cgyfzer a* meg 
jobbittatoft parafzti gazdaságnak 
halmát meg-esmérni, és véle élni

meg-
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Jnegtanuífa légyen) fel derűit honP 
Jókkal álla ni, vidám ábrázattal 
fzemeit az egekre emelvén aZ 
Jílent hathatoffan dicsérné mond
ván: Áldott .légyen az a’ fzem* 
pillantás, az a* boldog óra légyen 
áldott , a* mellyberi lábomat első- 
ben ebbe a* faluba tettem ; minő 
fzép fórban all az én házam ! 
melly jó nyugovás efik a’ fzellós 
árnyékba ’ Kertem , rétem , fzán- 
tó földöm , marhám tselédem , 
mindenem közel ; az én iáim , 
mellyeket kevés efzten dokkéi ez 
előtt é pufzta földbe hitettem , 
l'°l falam foha la fém álott , már 

gyümölcsöket hoznak; a tör* 
pefák olly rakva kellemetes gyü
mölcsökkel , hogy az ágai a* föl* 
deé érik; én földem, mellyet

1 i
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en moll । az előbbi dologhoz k& 
peft, fele fárodsággal mivéltem s 
tövem termett, a* marhám ollyan; 
mint ha hizlalt volna ; az én adá^ 
mát hála Iftennek, ki fizettem: 
az Idegennek is, az utazóknak t 
özvegyeknek , az el - hagyatott 
árvaknak is jót tehetek abbul, a’ 
mit egyébként a’ tunya kólón- 
*oknak korhely orfzág futóknak 
ízégyen hemérem miatt kellett 
volna adnom: az én gyermekeim 
tfrömin fegedelmiri vigafztalóim f 
és ha az lilén ókét megtartja az 
én gyámolim leíznek.

Kegyes olvasóm! Nem a* kép- 
Zelés volt alkotója azon rofznak 
a' melly elánt a* Paralz pana- 
holkodik. In a?on kerületből 
tettem azt, a* mcllybtu a’ Pai

xaizt
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ráfit ember mindenkor forog, Éü 
a' Parafztot figyelmeteflen meg- 
v’sgáltam, midőn jó állapotban 
lenni mutatta magát (jól esmérein • 
eit a’ jó állopotját is ) az ő kör- 
nyül-lévő dolgainak lég belsőbb 
Cefréig követtem ótet, az ő mo- 
flani állapotját a* tegnapival és 
holnapival öfzve haíbnlitottam ;
ott is halgatO7tara reá, a’ hol ma, 
gát egyedül lenni gondolta , az ö 
terméfzetbéli és erköltíi nyomora 
íágát, az q jó és rofz napjait es^ 
mérem 15. tífztendóbéli fzoros ta4 
P^ztaláfcm által. Majd alt mond
hatnám ; én magam egyrélzint í’a- 
Kaíztá lettem, hogy uak valóban 
nieg tudjam: Mitfoda a’ Parafzt#

az Ó gondoskodásának modj 
। az o bal ítéletét, az ö roll

I i •
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vélekedését, és az ó erkölfsét es<i 
mérni tanuljam ; főképpen pedig 
hogy meg' tudjam , miért ebben .V 
terméfzectül olly igen meg áldott 
Magyar Orízágban nem gyarapod- 
hátik?

Ezt nem tekintvén tudom még 
fi , hogy némelly ré(z fzerént 
kemény fzivü réfz fzerint gondat
lan Olvatok , az én iratomat meg- 
Vetőképpen el-vetik, és azt mond
ják: édes álmák! fzép kivánátok! 
jót gondolt, de nem egy könnyen 
végbe vihető javallatok ’ képzelé- 
fék egy fzóval ’

Lég alább engedje meg az 
tmber nékem ; hogy egy kelleme- 

• ,tes írónak illy ízép engeíztelő 
fzavaival fclcheítok erre, mivel 

- műit 
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inoft éppen alkalmatoflabbat néni 
találok : „ Én ezt az álmot éppen 
p ezen tzélra való nézve közlöm 
n az énjkedves Polgár tárlaimmal* 
99 hogy azon mind addig mulatozz 
h zanak álmodozva, inig az bé< 
» tellyeíedik, és az után mindé
it nik olvasóval azon nagy kil- 
» lömbséget az álom és viloság 
•9 között érezteti — olly remény
it ség, mellynek bé tellyeíedésére 
it minden . Hazafijának bizonyos 
•i julfa vagyon. „
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El • adandó Házak El - adandó Gabona El r adandó Bor Bzekerefek Munkáf.k

Áruitatnak Keresetnek ^rultatik Kereftetik Árultatok Kereftetik Találtatnak KereSetnek

M. K. faját 
háza.

A. L, Ár. 
vaknak há
zak licitár 
tzig által.

1 1

N, N.

N. N/
4 — * • * \ • «

•T« S. tjfz. 
fa búza 30. 
mérő.

$• T. egye- 
1« »5.
ro.

P- T. Ar-
P* I5- mé
rő.

T. P. Zab- 
50. mérő.

T. S. tifz 
ta búza 60. 
mérő.

S.T. egye- 
les ico.mé- 
ro.

P. T Ar- 
pa go. mé 
ró.

T. P* 
103- mérő.

A’ B. Bu
dai 50 akó.

CD. Mif' 
koltzi 60. 
akó.

C. T Mé- 
nefi^oakó.

C.L. Tokai 
10- Átalag 
Szekfxárdi 

50. akó.

Sopronyj 
<00. akó.

N. neveze
tű. N N. né 
3. lóval.

N. neveze
tű. N. T. nél 
4, lóval.

N, T. gya. 
lóg.

T. N. két- 
lóval.

i
N. T. 10 

ízekerek ga 
bona alá 

Peftig.

T. N, 6. 
fze kerek 

vafat vinni 
áradra, on
nan pedig 
v i f z f x a 
defzkát.

N. 6. napi- 
munkáa. 
□



MÁSIK RÉSZE AZ INTELLIGÉNZ TÁBLÁNAK

Szolgák kereftetnek Szolgálatot keresnek Marha es más egyéb

Szolga Szolgaló Szolga Szolgáló El^ízett Megtalát VeVendo Árulandó.
* _ ■ __«- .

P. K. Ke- 
rés egy 

nagy fzol- 
gát.

K. P. egy 
, kitfiny 

íz olgáü.

1 *

O. T. Ke 
rés egy kit 
fzolgálót.

T. O. Égj 
nagy fzol- 
gálót.

*

N. a’ T. 
aél.

T. az N. 
léi.

M. az 0. 
nál.

0- at M. 
nél.

• 

_____ ___

Egy ló 
□yergeílül 
íantároftul

Egy kötés 
Kuls.

N. í. hél.

1 _ _

Egy kan 
tza álmás- 
ízörü N. T. 
nél.

Egy áfó T. 
0. nál.

_ . —

í

Egy pár bé 
fogni való 
tinó.

150. darab 
fiatal fa.1

■

30. ítze 
vaj -4 N k 
néi.

Egy tfiáfs 
fajt T. O 
háíi

Égy Te
hén bor T. 
néli

5Ó0. min 
den féle 
gyümölts 
fa.



Sói

Magyarázatja és Véle vaj
él éle e* táblának.

J. 1 9 Mefter ért az Intelligens 
a- táblát a* íemplóm és o ko- 

la kozott fel tsinalja és gondját 
vifcli; es egy r.agyob Deák gyér- 
r eket meg • tanít , hegy a’ MeÜer- 
pek távol létében ez a’ gyermek 
n ináén kor jelen és ehez alkalma
tos légyen.

’ 2. Az Intellígenz táblának irá 
fáért és fel-tfinálásáért i. K raj'tzár* 
nál több nem fizettetik • at 
Dolog nintfen ío. forint árú , te
hát dák egy pénz , ba pedig 5, 
forinton alul , tehát tlak egy fél 
Kfajtzár lugtucjk.

3*



J. A’ ki T^éJjút ez által a* 
Tábla által el érte , ha az Gaz
da , fzolga ,fzolgáló , fzekeres , hal- 
niár , tehát fizet az latehigenz 
nedű Iának le« veréséért tíak egy 
K rajtzárt. IJa az Jntelligenz táb
lának fegedelmével io.tül 50. fo- 
rinfg való árú jofzág eb adatik * 
ikkot tfak egy Krajtzárt kell ih 
?etni ; ha fzáz forint árú a. 
Krajzárt ; ha fzázan felijéül tehát 
minden fzáztul egy egy garaft $ 
következ.endóképpen 1000 forint 
túl 10. garaft kell fizetni.

4‘ így a* köz jó és alkalma* 
tofság , a’ keretkedés , adás, ve- 
vés, meg könhycbbittetik, és elő- 
mozdittatik. a’ Parafzt. Nkfter- 
en be , k repkedő fok fárodság uí 
> dulogcul t küluéolül meg-rne-

n«-



§04
nekedik ; mellyeknek moft 
ember magát az adásnál vevésnél 
alája vetni kintelenitetik, midőn 
azt néki gyakorta mefzfze drá
gán kerefni és venni kell , a’ 
mit közel oltfobban vehetett volna, 
ha az Intellígenz tábla a’ hely* 
•égben ki lett volna tétetve.

5. Sziikség volna kívánni, hogy 
a’ rendtartás be-hozattatnek, hogy 
fenkinek le lenne fzabad valamit 
el-adni vagy vennie hanem ha 
az előbb az lutelligenz táblán 
fel • jegyeztetett volna ; igy a 
portékának , ’s joi'zágnak az ára 
a’ vevőknek fokaságok .miatt fel- 
lyebb hágna igy a lopott jofza* 
gok is könnyebben nap fényrí 
jöhetnének , kivált ha a’ Mellet

a 4



ai Tntelligenz Prótocolomban mí ' 
dent fzoigálmatoTan bé írna. A pe
dig valamit az TntélligénZ táblá
nak fegedelme nélkül él adna, az 
magát a’ Tolvajig eránt gyánoflá 
tenné; és a’ ki az illy gyanúé 
adót vagy vevőt fel adna, aZ az 
Intelligenz Cafsábül égy garaft 
nyerne , mellyet a’ gyanús , a' 
dolognak mivolta fzerént három- ». ..... ♦ %
fzorta, vagy négyfzerte is helyre 
tegyen.

6. Az íntelligenz táblának Jöve
delme bizonyos és állandó osko
lai fundutra h ndeltefsék; a* Mé- 
íler minden nap eflve a’ tzédulán 
fel •jegyzett jövedelmeket áhal- 
adja a’ Papnak, és a* Pap. min
den íértályban a' numeráit tzédu- 
H fretént fzanaádását meg - tfiMÍ



ja. hogv mennyi pénz 
és az az oskolának javára mikép’ 
péti íordittatott ?

7. Minden tizedik forint a’ Me- 
faré minden hufzadik pedig a" 

az 0 íarodságokért.

8- Ez minden Oskolára és 6 ízük- 
ingerre ki. fzabatott , és valójá
ban hozzá alkalmaztatott fundus - 
len kinek fints fe kárára fe terhé
re; kinek-kinek kívéle él, hafz- 
nos» és é mellett igen könnyű, 
n*gy költség nélkül gyakorlandó. 
Ha a' község nagy, tehát az osko
la fundus is nagyobb, és eroílebb 
léfzen ; a* ki gazdagabb , és töb
bet ád-el, az oskolai fundusra is 
többet ád, és több hafzon jön bú

íz
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az Tntellígenz táblábuL Hogy az 
Xntelligenz tábla az Orfzágnak lég 
főbb Fejedelmeiül , Nemes Vár
megyéiül , és az Uraságtul hely* 
be - hagyafíek, értetődik magátul 
is.

Fr. Majernek könyvéből még 
«zt hozzá tefzem, egy kevés vál- 
toztataíTal: Ujj dolgoknak, javas- 
Iátoknak, mellyet az ember még 
foha fém hallott, fém végbe vinni 

Uátott, ámbár akár mittoda jók ég 
hafznoHak legyenek is azok még 
is mindenkor nehézség, lehetet
lenség, hafzontalanság, kártékony, 
engedetlen és igazságtalan dolog , 

■ mint egy titulusbéli jelek vágynak 
í homlokaikra irva ; ha pedig azo:

egyfzcr, kétfzer tselckfzik
ca

■ VJ



í« jól esnek , tehát a’ nehéz kön5 
nyü, és lehetetlenség lehető, a’ 
liafzontalan jó, káros hafznos, az 
engedetlen meg.engedhető, és az 
igazságtalan méltó igaz’, Jéfzen;

y É G E;
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